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SI TA SHFRYTËZOSH KËTË TEKST SHKOLLOR?

Teksti shkollor është ndarë në 5 tema dhe çdo temë ka ngjyrë të ndryshme: 

Tema 1: Numrat 
Tema 2: Gjeometria 
Tema 3: Operacione me numra 
Tema 4: Matja 
Tema 5: Puna me të dhëna 

Çdo njësi mësimore fillon me  
aktivitetin hyrës që do të të futë  
në përmbajtjen e re.

Te njësia mësimore do të hasësh fusha të ndryshme. 

Teksti në këtë fushë është më i rëndësishëm dhe duhet ta mësosh, pasi do të duhet për 
zgjidhje të detyrave.

Aktiviteti hyrës
Këtu ka pyetje dhe detyra me të cilat do të përkujtohesh 
në atë që është mësuar dhe do të hulumtosh diçka.

Teksti në këtë fushë 
do të të shërbejë si 

përkujtues ose ndihmë 
gjatë zgjidhjes së 

detyrave.

Teksti në këtë fushë është 
gjithashtu i rëndësishëm dhe të 
tregon disa rregulla plotësuese 

që do të të ndihmojnë në 
përvetësimin e materialit.

Teksti në këtë 
fushë paraqet nxitje 

ose drejtim për të 
menduar.

Shembull.

Në këtë fushë ka shembull të zgjidhur që të mësosh më lehtë t’i shfrytëzosh rregullat e 
reja te njësia mësimore.

Pas çdo shembulli të zgjidhur janë dhënë detyra që janë të ngjashme me shembujt e zgjidhur 
dhe ato mundesh t’i zgjidhësh në mënyrë të pavarur. Në këtë mënyrë e mëson të nevojshmen 
prej njësisë mësimore. 
Në fund të çdo njësie mësimore ka detyra për ushtrime. 

DETYRA PËR USHTRIME

Këto detyra janë për atë që është mësuar te njësia mësimore dhe shërbejnë për ushtrime të 
asaj që është mësuar. Tek ato ka edhe detyra që shërbejnë për thellimin dhe zgjerimin e asaj 
që është mësuar. Ato detyra janë shënuar me *. 
Në fund të çdo teme ka detyra për vetëvlerësim. Vetëvlerësimi përmban detyra prej çdo njësie 
te tema dhe me ato mund ta përsërisësh atë që e ke mësuar. 
Në fund ka detyrë interesante në formë të enigmës ose problemit, që paraqet sfidë për 
matematikanët kureshtarë. 
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Duke mësuar këtë temë do të aftësohesh: 

1. të shfrytëzosh njohuritë për bashkësitë për të sqaruar dhe shkruash bashkësitë e numrave 
natyrorë, numrave të plotë dhe numrat racionalë pozitivë. 

2. të zbatosh numrat romak në shembuj praktik. 

3. të shfrytëzosh thyesa, numra dhjetorë, përqindje dhe përpjesë në kontekstin e përditshëm. 

4. të zbulosh rregullën për caktimi e çdo anëtari te vargu i dhënë të numrave të plotë.

MATEMATIKA 6, tekst shkollor
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Aktiviteti hyrës

1. Shqyrto pllakat matematikore. Si mund t’i grupojmë? 
2. Bëni sa mundi më shumë grupime të ndryshme të pllakave matematikore. 
3. Sipas cilave veti është bërë grupimi i pllakave matematikore?

BASHKËSIA

Bashkësia është koncept themelor në matematikë dhe si i atillë nuk përkufizohet. Me 
konceptin bashkësi nënkuptohet tërësia prej objekteve të ndryshme (sende, koncepte ose 
krijesa të gjalla) që kanë një ose më shumë karakteristika të njëjta.

Shembulli 1. Numëro objekte në bashkësinë prej: 

а) të gjithë anëtarëve të familjes sate. 

b) të gjitha shkronjave të alfabetit të gjuhës shqipe. 

c) të gjithë nxënësve të klasës sate.

Shembulli 2.

Me fjalët: tufë, nxënës... nuk janë përcaktuar bashkësi, pasi nuk është thënë konkretisht për 
çfarë tufe ose për cilët nxënës bëhet fjalë. 

Objektet që e formojnë bashkësinë, i quajmë elemente të bashkësisë. 

Te shembulli 1 а) elementet janë babai, nëna, gjyshja, gjyshi, vajza, djali dhe anëtarë të tjerë 
të familjes. Te shembulli 1 b) elemente janë shkronjat а, b, c,..., zh të alfabetit të gjuhës shqipe, 
ndërsa te 1 c) janë djemtë dhe vajzat të cilat mësojnë në klasën tënde. 

Një bashkësi është përcaktuar nëse saktë dihet cilat janë elementet e saj. 

1. Numëro disa bashkësi në klasë tek e cila mëson dhe disa bashkësi në shkollë. 

2. Bashkësia e shifrave me të cilat i shkruajmë numrat ka 10 elemente. Shkruaji të gjitha ato 
elemente. 

NUMRAT TEMA 1
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Shembulli 3. 

а) Numëroji elementet e bashkësisë së shkronjave prej të 
cilave përbëhet fjala MASA. 

Elementet e bashkësisë së shkronjave me të cilat është 
shkruar fjala MASA janë: М, А dhe S. 

b) Shkruaj elementet e bashkësisë prej shifrave, e të cilat është shkruar numri 123124. 

Elementet e bashkësisë së shifrave me të cilat është shkruar numri 123124 janë: 1, 2, 3 
dhe 4. 

Shembulli 4. 

a) Numrat 1, 2, 3,..., 9 formojnë një bashkësi. 
Kjo bashkësi ka nëntë elemente. Për shënimin e 
shkurtuar, i shkruajmë elementet: 4, 5, 6, 7, 8. 
Në vend të tyre, shkruajtëm tri pika, pasi e dimë se 
pas 3 vjen 4, pas 4 vjen 5 etj. 
Lexohet: një, dy, tre dhe kështu më tej deri te nënta. 

b) Numëroji elementet e bashkësisë së numrave çift. 
Elementet e bashkësisë së numrave çift janë 2, 4, 6, 8,... Lexohet: dy, katër, gjashtë, tetë 
dhe më tej. 

Elementet që 
përsëriten shkruhen 
vetëm nga njëherë. 

Kur bashkësia ka numër të 
madh të elementeve, për 
shënimin e elementeve të 
saj shfrytëzohen tri pika, 

përkatësisht... 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Shëno shembuj të 3 bashkësive të ndryshme me shfrytëzimin e propozimeve të dhëna: 

а) numra më të mëdhenj se...   b) ditë të javës 

c) shkronja të fjalës...    ç) muajt e vitit 

2. Shënoje vetinë e përbashkët sipas të cilës do të 
formosh bashkësi me grupim sikurse është dhënë te 
figura, nëse keni më shumë forma 2D. 

3. Numrat natyrorë më të vegjël se 5 formojnë një 
bashkësi. Shënoji të gjitha elementet e asaj bashkësie. 

4. а) Shënoji elementet e bashkësisë prej shkronjave të 
fjalës MATEMATIKA. 

b) Shënoji elementet e bashkësisë së numrave tek prej dhjetëshes së tretë. 
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5. Qytetet nëpër të cilat kalon lumi Vardar formojnë një bashkësi. 

а) Shkruaji elementet e kësaj bashkësie. 

b) Shkupi a është element i kësaj bashkësie? Sqaro! 

c) Banorët a janë elementet e kësaj bashkësie? Sqaro! 

*6. Të gjithë nxënësit e shkollës sate, të cilët në këtë vit shkollor janë në klasën e gjashtë, 
formojnë një bashkësi. Përgjigju dhe sqaro përgjigjet.

а) A je ti element i asaj bashkësie? 

b) Nikolla dhe Ismeti të klasës së shtatë a janë elemente të asaj bashkësie? 

c) Klasa jote a është element i asaj bashkësie?

SHËNIMI I BASHKËSIVE

Bashkësitë i dallojmë sipas elementeve prej të cilave përbëhen, kurse jo sipas emrave të tyre. 

Aktiviteti hyrës

1. Bëj disa lakore të vijave të mbyllura nga pambuku. 
2. Te njëra prej lakoreve të vijave të mbyllura vendos: laps, gomë, stilolaps; në fl etoren tjetër 

edhe te fl etorja e tretë libra shkollorë. 
3. Emërtoji bashkësitë që i formove. 

Bashkësitë i shkruajmë (i shënojmë) me shkronjat e mëdha të alfabetit latin А, B, C, D,... dhe 
ato janë përcaktuar me elementet e veta. 

Shembulli 1. Cili prej numrave të shkruar te tabela janë: 

а) numra çift të dhjetëshes së parë? 

Ata janë numrat 2, 4 dhe 6. 

b) numrat më të vegjël se 8, kurse më të mëdhenj se 3? 

Numrat më të vegjël se 8, kurse më të mëdhenj se 3 janë: 
4, 6 dhe 7. 

c) numrat tek prej dhjetëshes së dytë? 

Numrat tek prej dhjetëshes së dytë janë: 11 dhe 15.

ç) numrat që e përmbajnë numrin 3?

Përmbajtësit e numrit 3 prej tabelës janë numrat: 3, 6, 9, 15 dhe 21.
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Bashkësia e numrave te tabela që e përmbajnë numrin 3 mund të shkruhen: 

А = {3, 6, 9, 15, 21}

emri (shënimi) 
i bashkësisë

elementet e bashkësisë 
ndahen me presje

për shënimin e bashkësisë 
shfrytëzohen kllapa të mëdha { }

1. Shkruaje në mënyrë tabelare bashkësinë: 

а) prej shifrave të numrit 794257 

b) prej numrave natyrorë më të mëdhenj se 12, kurse më të vegjël se 30 

c) prej numrave natyrorë dyshifrorë 

Mënyra e të shkruarit të bashkësive me kllapa, te të cilat numërohen elementet e bashkësisë, 
quhet mënyra tabelare e të shkruarit të bashkësisë. 

Shembulli 2.

Shkruaj në mënyrë tabelare bashkësinë: 

а) prej numrave tek dyshifror A = {11, 13, 15,..., 99} 

b) bashkësia e numrave tek  B = {1, 3, 5, 7, 9, 11,...} 

c) shkronjat prej fjalës TAPA  C = {Т, А, P} 

Shembulli 3.

Cila është vetia e përbashkët për elementet e bashkësisë B = {pranverë, verë, vjeshtë, 
dimër}? 

Vetia e përbashkët e elementeve prej kësaj bashkësie është ajo që çdo element është stinë 
vjetore. 

Bashkësia e stinëve vjetore mund të shkruhet: 

B = {x | x është stinë vjetore}

emri (shënimi) i 
bashkësisë

shkronja – shënimi 
i përbashkët për 

elementet

lexohet  
“ashtu që“

vetia e 
përbashkët e 
elementeve

Lexohet: B, bashkësia prej të gjitha elementeve x, ashtu që x është stinë vjetore. 



NUMRAT

13

Mënyra, me të cilën përshkruhen elementet e një bashkësie, quhet mënyra përshkruese e 
të shkruarit të bashkësisë. 

Mënyra e të shkruarit të bashkësisë me vijë të mbyllur tek e cila janë shënuar elementet e 
saj është mënyra grafike e të shkruarit të bashkësive.

Shembulli 4.

Shkruaje bashkësinë F = {2, 4, 6} në mënyrë përshkruese. 

F = {x | x është numër çift më i vogël se 8} 

Lexohet “F është bashkësi prej të gjitha elementeve х, ashtu që х janë numra çift më të 
vegjël se 8“. 

Shembulli 5. Shkruaj bashkësinë G = {x | x është shkronjë prej fjalës MATEMATIKА} në 
mënyrë grafike. 

2. Shkruaj tabelarisht bashkësinë prej: 

а) numrave tënd të fatit 

b) shkronjave me të cilat është shkruar emri yt 

c) ditëve të javës që fillojnë me shkronjën m 

ç) numrave treshifrorë me dhjetëshe të plotë 

elementet e bashkësisë 
shkruhen në vijë të 

mbyllur

emri (shënimi) i 
bashkësisë

vija e mbyllur

G M

K
I

E

A

T

Kjo mënyrë e të shkruarit të bashkësisë quhet edhe diagram i Venit për nder të filozofi anglez 
Xhon Ven (1834 – 1923).
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DETYRA PËR USHTRIME

J 100

200

300
500

400

Jana
Janari

  Jetoni

1. Në sa mënyra të ndryshme mund të shkruhet një bashkësi? 

2. Shkruaji në mënyrë përshkruese bashkësitë: 

a) А = {а, е, i, о, u}   b) B = {2, 4, 6, 8, 10} 

c) C = {e hënë, e martë, e mërkure, e enjte, e premte, e shtunë, e diel} 

ç) D = {71, 73, 75, 77, 79} 

3. Shkruaj në mënyrë tabelare dhe me diagram të Venit bashkësinë: 

а) E = {x | x është numër çift dhe x > 4}            b) F = {x | x është numër tek dhe 20 < x < 30}

c) G = {x | x është shkronjë prej fjalës FJALËSHTEJTË} 

4. Shkruaj në mënyrë përshkruese bashkësitë Ј dhe H. 

а)     b) 

5. Me diagramin e Venit shkruaji bashkësitë: 

а) А = {1, 3, 5, 7, 9}  b) М = {p, u, n, е, r} 

c) P = {x | x numër tek dyshifror më të vogël se 50} 

ç) B = {x | x numër çift dyshifror ku shuma e shifrave është 12} 

6. Shkruaj në mënyrë përshkruese numrat natyrorë ndërmjet 50 dhe 400.

Gjeje vetinë e 
përbashkët të elementeve 
për çdonjërën prej këtyre 

bashkësive.

H
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SIMBOLET ∈ DHE ∉. BASHKËSIA E ZBRAZËT

Aktiviteti hyrës

1. Shkruaje bashkësinë А, elementet e të cilës janë të gjitha 
shtetet me të cilat kufizohet Republika e Maqedonisë së 
Veriut.

2. Shkruaje bashkësinë М e të gjitha shteteve fqinje të 
vendit tonë, emri i të cilave fillon me shkronjën A.

3. Shkruaje bashkësinë S e të gjitha shteteve fqinje të vendit 
tonë, emri i të cilës fillon me shkronjën Х.

Cilat janë elementet e bashkësisë A? Sa elemente ka 
bashkësia М? Sa elemente ka bashkësia S? Republika 
e Greqisë a është element i bashkësisë A? Republika e 
Bullgarisë a është element i bashkësisë М? 

Në matematikë, bashkësia është edhe bashkësi mes një element, si edhe bashkësia pa 
elemente.

REPUBLIKA E 
SERBISË

REPUBLIKA E 
KOSOVËS

REPUBLIKA E 
SHQIPËRISË 

REPUBLIKA E 
MAQEDONISË SË VERIUT 

SHKUPI

REPUBLIKA E 
GREQISË 

REPUBLIKA E 
BULLGARISË 

Shembulli 1. 

а) Shkruaje bashkësinë e të gjitha bashkëtingëlloreve tek emri Eva. 

Nëse me А e shënojmë bashkësinë e bashkëtingëlloreve te emri Eva, atëherë А= {v}, pasi ka 
vetëm një bashkëtingëllore, kurse ajo është shkronja v. 

b) Shkruaje bashkësinë e njerëzve të cilët janë të lartë 10 metra. 

Nëse me C e shënojmë bashkësinë e të gjithë njerëzve të cilët janë të lartë 10 metra, 
atëherë bashkësia C nuk do të ketë elemente. 

Themi se C është bashkësi e zbrazët dhe e shkruajmë С = ∅. 

Shembulli 2. Është dhënë bashkësia A = {1, 2, 3, 4}. Elementet e bashkësisë A janë: 1, 2, 
3 dhe 4.

Fjalia: “Numri 2 është element i bashkësisë А” në matematikë shkruhet:  
2 ∈ А. 

Fjalia: “Numri 5 nuk është element i bashkësisë А” në matematikë shkruhet:  
5 ∉ А.

1. Shkruaje në mënyrë tabelare bashkësinë H = {x | x është numër natyror dhe 11 < x < 12}. 

Bashkësia që nuk ka elemente, quhet bashkësi 
e zbrazët dhe shënohet me ∅. ∅ = {}
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2. Me А, В, C dhe D shënoji me radhë bashkësitë e zgjidhjeve të këtyre barazimeve: 
х – 16 = 11, 125 – х = 63, 5 ∙ х = 345, х : 24 = 1. Cilat prej gjykimeve të dhëna janë të sakta? 

а) 27 ∈ А   b) 87 ∈ В   c) 68 ∈ С   ç) 24 ∈ D 

Simboli ∈ lexohet: “... është element i ... ose i takon ...“. 

Simboli ∉ lexohet: “... nuk është element i ... ose nuk i takon ...“. 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Është dhënë bashkësia B = {30, 32, 34, 36, 38, 40}. 

а) Numri 34 a është element i bashkësisë B? Shkruaje në mënyrë matematikore me simbolin 
e nevojshëm. 

b) Numri 37 a është element i bashkësisë B? Shkruaje në mënyrë matematikore me simbolin 
e nevojshëm. 

2. Në orën e arsimit fizik vajzat garojnë në vrapim në 50 metra. Arsimtari ka shkruar të dhënat 
në tabelë: 

Paraqiti bashkësitë në mënyrë tabelare dhe 
me diagram të Venit, elementet e të cilave 
janë vajzat të cilat kanë vrapuar 50 m për: 

а) saktë 10 sekonda 

b) saktë 11 sekonda 

c) saktë 9 sekonda 

ç) më shumë se 11 sekonda

3. Në bashkësinë e numrave natyrorë zgjidhi barazimet: 8 + х = 12, х – 42 = 14,14 · x =154 dhe 
х : 1 = 14. Me А, В, С dhe D shënoji me radhë bashkësitë e zgjidhjeve të barazimeve. 
Konstato saktësinë e gjykimeve: 

а) 4 ∈ А  b) 4 ∈ В  c) 4 ∉ С  ç) 4 ∉ D 

4. Me shenjat ∈ dhe ∉ shkruaj raportin ndërmjet  
pikave të dhëna dhe drejtëzës p. 

*5. Prej elementeve të bashkësisë М = {1, 2, 3,... 1000} janë formuar disa bashkësi. 
Konstato cilat bashkësi janë të zbrazëta. 

а) А = {х | х ∈ М dhe х + 5 = 15}  b) Е = {х | х ∈ М dhe х + 1 = 0}  c) В = {х | х ∈ М dhe х + 8 = 5}

ç) F = {х | х ∈ М dhe х + 3 < 2}  d) С = {х | х ∈ М dhe х = 0}

dh) G = {х | х ∈ М dhe 35 ∙ x = 36}  е) D = {х | х ∈М dhe х + 4 = 1004}

emri i nxënësit koha (në sekonda) 
Maria 10
Ајshе 9
Sara 10

Ivana 10
Afërdita 12
Gordana 9

A

B
C

D

G

p
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NUMRI I ELEMENTEVE TË BASHKËSISË

Aktiviteti hyrës
1. Me diagramin e Venit paraqite bashkësinë e numrave 21, 23, 25, 27 dhe 29 dhe emërtoje В. 
2.  Prej një kompleti të letrave me numra deri 30 tërhiq katër letra. Emërtoje me А dhe paraqite 

në mënyrë tabelare bashkësinë, elementet e të cilës janë numrat që i tërhoqe. 
Sa elemente ka bashkësia В? Sa elemente ka bashkësia А? Krahasoji bashkësitë. Sqaro çka 
vëren. 

Shembulli 1.  Elementet e bashkësisë А janë shifrat e numrit 325, kurse elementet e 
bashkësisë В janë shifrat prej numrit 523.

а) Paraqiti në mënyrë tabelare bashkësitë А dhe В.  А = {3, 2, 5} dhe В = {5, 2, 3} 

b) Sa është numri i elementeve të bashkësive А dhe В? 
Bashkësia А ka tre elemente dhe shkruajmë: n(A) = 3. 

c) Cilës bashkësi i takon shifra 5?  5∈А dhe 5∈В. 

ç) Çdo element i bashkësisë А a i takon edhe bashkësisë В? 
Çdo element prej bashkësisë А i takon edhe bashkësisë В. 

d) Çdo element i bashkësisë В a i takon edhe bashkësisë А? 
Çdo element prej bashkësisë В i takon edhe bashkësisë А. 

Prej ç) dhe d) mund të përfundojmë se bashkësitë А dhe В kanë elemente të njëjta. 

Lexohet: Numri 
i elementeve të 
bashkësisë A është tre.

Renditja e të shkruarit të elementeve të një bashkësie nuk është e rëndësishme. 
Për shembull: {2, 4, 6} = {4, 2, 6} = {6, 4, 2)

1. Cilat prej bashkësive të dhëna janë të barabarta? 
А = {5, 6, 9}, В = {5, 9, 6}, С = {5, 6, 6}, D = {5, 5, 6, 6, 9, 9}, Е = {5, 6, 6, 9, 9, 9} 

Bashkësitë А dhe В janë të barabarta nëse kanë elemente të njëjta, përkatësisht nëse çdo 
element prej bashkësisë А i takon edhe bashkësisë В dhe nëse çdo element prej bashkësisë 
В i takon bashkësisë А. 
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2. Kontrollo cilat bashkësi janë të barabarta, kurse cilat me numër të njëjtë (ekuivalente) dhe 
sqaro përgjigjen tënde. 

А = {х | х është nxënës i klasës gjashtë } 

В = {х | х emri i nxënësit të klasës gjashtë } С = {х | х është shkronja e fjalës KLASA} 

D = {L, A, S}    Е = {z, Δ, п}    F = {х | х ∈ А}

Shembulli 2.  Te figura janë paraqitur dy bashkësi me diagrame të Venit. 

а) Bëje lidhjen e një instrumenti vetëm me një fëmijë. 

b) Për çdo instrument a ka fëmijë i cili luan në atë? 
Bashkësia e instrumenteve nuk ka më shumë elemente prej bashkësisë së fëmijëve. 

c) Për çdo fëmijë a ka një instrument në të cilin luan? 
Gjithashtu, bashkësia e fëmijëve nuk ka më shumë elemente prej bashkësisë së 
instrumenteve. 

D
I

Për dy bashkësi А dhe В themi se janë numër të njëjtë nëse kanë numër të njëjtë të 
elementeve, përkatësisht А nuk ka më shumë elemente prej В dhe В nuk ka më shumë 
elemente se А. 
Shpesh bashkësitë me numër të njëjtë А dhe В quhen bashkësi ekuivalente. 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Cilat prej bashkësive të dhëna janë të barabarta? Sqaro përgjigjen tënde. 

М = 1 , 1 , 1
2 4 5      N = 1 , 2 , 2

3 4 5       P = 1 , 1 , 1
5 4 2       S = 1 , 1 , 1 , 1 , 1

2 5 4 5 5       U = 2 , 2 , 2 , 2 , 1
4 4 5 5 3

2.  Kontrollo a janë të barabarta ose me numër të njëjtë (ekuivalente) bashkësitë А, В dhe С. 
Sqaro përgjigjen tënde. 

А = {x | x numër çift dhe 4 < x <10}   В = {x | x është numër natyror dhe 1< x < 4} 

С = {x | x është ditë e javës që fillon me shkronjën m}
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3. Cakto numrin e elementeve të bashkësive: 

A = {majtas, djathtas, para, prapa, lart, poshtë}   В = {pika, drejtëza, rrafshi} 

С = ∅ D = {х | х shkronjë e alfabetit të gjuhës shqipe}  Е = {Δ, с} F = {х | х ⊂ Е} 

М = {∅}  N = {0} 

4. Kontrollo cila prej bashkësive të dhëna janë të barabarta, kurse cilat janë me numër të 
njëjtë (ekuivalent): 

А = {х, y}  В = {х | х është shkronjë prej fjalës BANKË}  D = {+, –}

C  
a

o
i

e

u

*5. Trego se bashkësitë e dhëna janë ekuivalente: 

A      В = {х | х është zanore e alfabetit të gjuhës shqipe} 

      С = {laps, stilolaps, shkumës, tabelës, sfungjer} 

      D = {х | х është note për vlerësim të diturive të
      nxënësve} 

NËNBASHKËSIA



a
b

∆

Aktiviteti hyrës
1. Duke shfrytëzuar shiritin e kartelës me numrat prej 20 paraqite bashkësinë A = {1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10} me diagram të Venit. 
2. Me diagram të Venit, me të cilin është paraqitur bashkësia А, me shirit në ngjyrë tjetër me 

vijë të mbyllur veçoje bashkësinë B = {2, 4, 6, 8, 10}. 
Shkruaj çka vëren për bashkësitë А dhe В? 

Shembulli 1. Te figura është paraqitur bashkësia P 
elementet e të cilës janë instrumente muzikore. 

а) Paraqite në mënyrë tabelare bashkësinë P ashtu që 
elementet do t’i shkruash si emra të instrumenteve 
muzikore.

P
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1. Shkruaji të gjitha nënbashkësitë e vërteta të bashkësisë М = {a, b, c}. 

2. Shkruaji të gjitha nënbashkësitë e vërteta të bashkësisë N = {, , }. 

3. Cakto cilat gjykime janë të sakta, kurse cilat janë jo të sakta. Sqaro përgjigjen tënde. 

а) {а, е, c} ⊂ М = {x |x është shkronjë e alfabetit të gjuhës shqipe} 

b) {+, *, &, #, %, @} ⊂ {*, &, %, @}  c) {2, 4, 7, 9, 11} ⊂ М = {x | x është shifër} 

P = {kitara, kitara elektrike, violina, saksofoni, boria, ksilofoni, dajreja, barabani} 

b) Paraqite në mënyrë tabelare bashkësinë Q, 
elementet e të cilës janë instrumente muzikore 
me tela.

Q = {kitara, kitara elektrike, violina} 

c) Te diagram i Venit të bashkësisë P me vijë të 
mbyllur veço elementet e bashkësisë Q. 

Nëse çdo element i bashkësisë В i takon bashkësisë А dhe ekziston element b ∈ A, ashtu që 
b ∉ B, atëherë themi se В është nënbashkësi e vërtetë prej А dhe shkruajmë В ⊂ А. 

Shembulli 2. Është dhënë bashkësia S = {а, b, c, d}. Shkruaji të gjitha nënbashkësitë e 
saj.  

a) nënbashkësi pa elemente (0 elemente) 
∅ ⊂ S 

b) nënbashkësi me 1 element: 
{а} ⊂ S, {b} ⊂ S, {c} ⊂ S, {d} ⊂ S 

c) nënbashkësi me 2 elemente: 
{а, b} ⊂ S, {a, c} ⊂ S, {a, d} ⊂ S, {b, c} ⊂ S, {b, d} ⊂ S, {c, d} ⊂ S 

ç) nënbashkësi me 3 elemente: 
{а, b, c} ⊂ S, {a, b, d} ⊂ S, {b, c, d} ⊂ S, {a, c, d} ⊂ S 

d) nënbashkësi me 4 elemente: 
{a, b, c, d} ⊂ S 

Bashkësia S është nënbashkësi e vetvetes dhe 
shkruajmë S ⊆ S.

Bashkësia e zbrazët 
është nënbashkësi e 

vërtetë e çdo bashkësie. 

Çdo bashkësi është 
nënbashkësi e vetvetes, 

kurse nuk është 
nënbashkësi e vërtetë. 

Q
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4. Janë dhënë bashkësitë: A = {2, 4}, B = {2, 4, 6, 8}, C = {1, 2, 3, …, 10}. 

a) Shkruaji bashkësitë А, В dhe С me diagram të Venit. 

b) Duke i shfrytëzuar shenjat ⊂, ⊆, ⊄, përshkruaje dhe plotësoje tabelën ashtu që gjykimet 
e fituara të jenë të sakta. 

Bashkësitë A B C

A ⊂

B

C ⊄

1. Është dhënë bashkësia D = {x | x është numër natyror tek dhe 2 < x < 12} dhe B = {x | x është 
numër natyror dhe 5 < x < 10}. Cilat prej këtyre gjykimeve janë të sakta? 

а) 10 ∉D  b) 4 ∈ В  c) 12 ∈ D  ç) 7 ∈ В 

d) 10 ∉ В  dh) 4 ∉ D  e) 5 ∉ В 

2. Cakto cilat prej këtyre bashkësive janë të zbrazëta: 

а) А = {х | х është numër natyror dhe 2 + х = 1}

b) В = {х | х është numër natyror dhe 1 + х = 2}

c) С = {0}

ç) D = {х | х është numër natyror dhe х < 1} 

d) Е = {х | х është numër natyror dhe х është më i vogël ose i barabartë me 1} 

3. Me diagram të Venit paraqiti bashkësitë М dhe N nëse dihet se: 

2 ∈ М, 1 ∈ М, 6 ∈ N, 7 ∈ M, 1 ∈ N, 4 ∈ N, 5 ∈ N, 3 ∈ M, 5 ∈ M, 10 ∈ N. 

*4.  Është dhënë bashkësia В = {11, 12, 13, 14, 15, 16}. Cakto nënbashkësitë M, N dhe P 
elementet e të cilave janë elemente prej В dhe përkatësisht gjatë pjesëtimit me 3, 4 dhe 5 
kanë mbetje 0. 

*5.  Nëse А = {e, r, t, q, w, y}, cilat prej këtyre gjykimeve nuk janë të sakta? 

а) е ⊂ А b) ∅ ⊂ А  c) {q, r, t} ⊂ A  ç) {e, r, t, q, w, y} ⊂ {e, r, t, q, w, y}

Me fjalë mund të 
shkruash: nuk është 

nënbashkësi e vërtetë ose 
me simbolin ⊄.

DETYRA PËR USHTRIME
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BASHKËSITË E FUNDSHME DHE TË PAFUNDSHME 

Aktiviteti hyrës
1. Prej kompletit tënd të letrave tërhiq tre numra dhe paraqiti me diagram të Venit 

bashkësinë В, elementet e të cilës janë tre numra të tërhequr. 

2. Shkruaji të gjitha nënbashkësitë e vërteta të bashkësisë В. 

3. Sa elemente ka çdo nënbashkësi e vërtetë e bashkësisë В? Me cilën nënbashkësi të vërtetë 
bashkësia В është me numër të njëjtë? 

Shembulli 1. Është dhënë bashkësia А = {x | x është numër natyror dhe x < 4}.

а) Shkruaji nënbashkësitë e vërteta të bashkësisë А. 

Elementet e bashkësisë А janë 1, 2 dhe 3, përkatësisht А = {1, 2, 3}. 

∅ ⊂ А  {1} ⊂ А  {2} ⊂ А   {3}⊂  А 
{1, 2} ⊂ А {1, 3} ⊂ А {2, 3} ⊂ А. 

b) Me cilën nënbashkësi të vërtetë, bashkësia А është me numër të njëjtë? 

Bashkësia А nuk është me numër të njëjtë me asnjërën nënbashkësi të vet të vërtetë. 

Nëse mund të numërohen elementet e një bashkësie, atëherë bashkësia është bashkësi e 
fundshme. 

Shembulli 2. D është bashkësia e numrave natyrorë çift. 

а) Paraqite në mënyrë tabelare bashkësinë D. 

D = {2, 4, 6, 8, 10,12, 14, 16…} 

b) Sa elemente ka bashkësia D?

Nuk mund t’i numërojmë të gjitha elementet e 
bashkësisë D. 
D ka pakufi shumë elemente. 
D është bashkësi e pafundshme.

Një bashkësi është e pafundshme, 
nëse nuk është e fundshme. 

Kur duam bashkësinë e 
pafundshme ta shkruajmë në 

mënyrë tabelare, pas elementit 
që do ta shkruajmë si të fundit 

vëmë tri pika (...)

Bashkësia e pafundshme 
është bashkësia që ka pafund 
shumë elemente. 
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1. Cakto cilat prej bashkësive të dhëna janë të fundshme, kurse cilat janë të pafundshme. 
Sqaro përgjigjen tënde. 

а) А = {a, b}   b) В = {1, 2, 3}  c) С = {1, 3, 5, 7,...} 

ç) D = {х | х është nxënës prej paraleles tënde} d) Е = {59, 69, 79, 89,...} 

2. Bashkësitë e dhëna shkruaji në mënyrë tabelare: 

а) М = {х | х është numër natyror dhe 15 < х < 27} 

b) N = {х | х është numër natyror dhe х >10000} 

c) K = {х | х është numër natyror dhe plotpjesëtohet me 4}

1. Shkruaj sa është numri i elementeve të bashkësive të dhëna: 

а) P = {52, 54, 56, 58, 60}  b) Q = {5, 10,15,..., 50}  c) K = {∅} ç) М = ∅ 

2. Elementet e bashkësisë В janë të gjithë numrat më të mëdhenj se 250,por më të vegjël se 300. 

а) Paraqite bashkësinë В tabelarisht. b) Sa elemente ka bashkësia В? 

3. Elementet e bashkësisë М janë të gjithë numrat natyrorë më të mëdhenj se 150. 

а) Paraqite bashkësinë M tabelarisht. b) Sa elemente ka bashkësia M? 

4. Shkruaj tabelarisht tri bashkësi të fundshme dhe tri bashkësi të pafundshme. 

5. Sa elemente ka bashkësia e të gjitha trekëndëshave të paraqitur në figurë. 

D

S

*6.  Cilat prej këtyre bashkësive janë të fundshme, kurse cilat janë të pafundshme? Sqaro 
përgjigjen tënde. 

а) Bashkësia prej të gjitha lajthive në një thes. 

b) Bashkësia prej të gjithë numrave natyrorë, shifra e njësheve të të cilave është 4. 

c) В = {х | х është numër natyror dhe х < 1000000} 

ç) С = {8, 18, 28, 38,...}  d) М = {7, 17, 27,..., 97} 

*7.   Shkruaj shembuj të bashkësive që janë bashkësi të fundshme dhe bashkësi që nuk janë të 
fundshme. Cilat veti i kanë elementet e bashkësive tuaja?

DETYRA PËR USHTRIME

Së pari shkruaj tabelarisht 
bashkësinë prej të gjitha bashkësive të 

trekëndëshave në figurë.
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BASHKËSIA E NUMRAVE NATYRORË

Aktiviteti hyrës

Te figura janë paraqitur letra me numra 
prej 1 deri 100.

1.  Zgjidh një letër dhe numër përpara në 
renditje. Deri te cili numër mund të 
arrish? A ka numra më të mëdhenj se 
100?

2.  Zgjedh tjetër letër dhe numër prapa 
në renditje. Deri te cili numër mund të 
numërosh? A ka numra më të vegjël se 1 
që nuk janë negativë?

Numrat me të cilët më së shpeshti numërojmë, duke filluar prej 1, duke zmadhuar për 1 
përpara ose prapa në renditje quhen numra natyrorë. 

Ata janë numrat 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,... të cilët formojnë bashkësi të fundshme 
të quajtura bashkësi e numrave natyrorë. 

A është zeroja numër natyror? 

Nëse në bashkësinë e numrave natyrorë si element e 
marrim numrin 0,atëherë e fitojmë bashkësinë 
{0,1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,11, 12, …} 

Bashkësinë e numrave natyrorë e 
shënojmë me shkronjën N. 

N = [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,11, 12, …] 

Bashkësia e numrave natyrorë dhe zeroja quhet bashkësia e numrave të zgjeruar 
natyrorë dhe e shënojmë me N0. 

Numri më i vogël natyror është numri 1. 
Numri më i madh natyror nuk ekziston, pasi 
gjithmonë ka numër natyror që është për 1 

më i madh se paraardhësi.

Zeroja nuk është numër natyror.

Numrat natyrorë i shkruajmë me shifrat 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9.

Zeroja shfrytëzohet si shenjë (shifër) që të shkruhen disa numra natyrorë, për shembull 
10, 20, ...100,...120...
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1. Shkruaj tabelarisht bashkësitë e dhëna. Pastaj shkruaj numrin e elementeve të çdo 
bashkësie. 

а) А = {x | x ∈ N dhe x është numri prej dhjetëshes së tetë}     b) В = {x | x ∈ N dhe 234 < x < 372} 

c) С = {x | x ∈ N0 dhe x < 9}   ç) D = {x | x ∈ N0 dhe х është zgjidhje e barazimit х + 0 = х} 

2. Shkruaj tabelarisht bashkësitë e dhëna. Konstato cilat prej tyre janë të pafundshme.

а) А = {x | x ∈ N dhe x është numër çift më i madh se 20 dhe më i vogël se 40}

b) В = {x | x ∈ N dhe x > 2500 dhe x është numër tek}

c) С = {x | x ∈ N0 dhe x < 25 dhe х është numër çift}

ç) D = {x | x ∈ N0 dhe х është numër çift dhe tek}

Në bashkësinë e numrave natyrorë, çdo numër, përveç numrit 1, ka paraardhësin e 
menjëhershëm dhe pasardhësin e menjëhershëm të tij.

Shembulli 1. Shkruaj tabelarisht bashkësitë e dhëna.

а) М = {x | x ∈ N dhe х është numër njëshifror}

М = {1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9} Në këtë bashkësi nuk i takon numri 0, pasi elementet janë vetëm 
numrat që janë në N. 

b) S = {x | x ∈ N0 dhe x < 12} 

S = {0,1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,11} Kësaj bashkësie i takon numri 0, pasi elementet janë 
vetëm numrat që janë në N0.

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11

paraardhës i 
menjëhershëm 

pasardhës i 
menjëhershëm

paraardhës pasardhës 

Shembulli 2. Për numrat cakto paraardhësin dhe pasardhësin e menjëhershëm, 
bashkësitë paraardhës dhe pasardhës. 

a) 22  b) 789  c) 34567

a) paraardhësi i menjëhershëm i 22 është 21; pasardhës i menjëhershëm i 22 është 23

Numri1 ka vetëm pasardhës, 
kurse nuk ka paraardhës.
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3. Për numrat cakto paraardhësit e menjëhershëm, pasardhësit e menjëhershëm, bashkësitë 
paraardhës dhe pasardhës. a) 89  b) 980  c) 34871 

4. Cakto numrin nëse: 

а) 2309 është paraardhës i tij i menjëhershëm b) 9000 është pasardhës i tij i menjëhershëm

Bashkësia e paraardhësve është {1, 2, 3, 4, 5, ..., 21} 
Bashkësia e pasardhësve është {23, 24, 25, 26, 27, ...} 

b) paraardhës i menjëhershëm i 789 është 788; pasardhës i menjëhershëm i 789 është 790 

Bashkësia e paraardhësve është {1, 2, 3, 4, 5, ..., 788} 
Bashkësia e pasardhësve është {790,791, 792, 793, 794, ...} 

c) paraardhësi i menjëhershëm i 34567 është 34566; 
pasardhësi i menjëhershëm i 34567 është 34568

Bashkësia e paraardhësve është {1, 2, 3, 4, 5, ..., 34566} 
Bashkësia e pasardhësve është {34568, 34569, 34570, 34571, 34572, ...}.

Paraardhësi i menjëhershëm i një numri është numri që është për 1 më i vogël se numri i 
dhënë. 

Pasardhësi i menjëhershëm i një numri është numri që është për 1 më i madh se numri i 
dhënë.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Në cilin rast fitohet vetëm numër natyror? Sqaro përgjigjen tënde.

а) Numri i nxënësve në një shkollë.

b) Largësia ndërmjet dy qyteteve të shprehur në kilometra.

c) Lartësia e një dere e shprehur në metra.

ç) Numri i karameleve në një kuti.

d) Temperatura e ajrit e shprehur në gradë Celsius.

dh) Numrat ndërmjet 34 dhe 35.

2. Paraqiti në mënyrë përshkruese:

а) Bashkësinë e numrave natyrorë çift.

b) Bashkësinë e numrave natyrorë më të mëdhenj se 80 dhe më të vegjël se 100.
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3. Shkruaje tabelarisht bashkësinë e paraardhësve dhe bashkësinë e pasardhësve të numrit 
2130.

*4.  Cakto numrat për të cilat është saktë:

а) 345, 349, 352 janë paraardhësit e tij, kurse numri nuk është më i madh se 355.

b) 1003, 1007, 1010 janë pasardhësit e tij, kurse numri nuk është më i vogël se 1000.

NUMRAT NATYRORË TE DREJTËZA NUMERIKE 

Aktiviteti hyrës

Vizato drejtëz numerike në fletoren tënde sikurse është paraqitur në figurë.
Ketri bën një kërcim duke numëruar nga dy.

1.  Ku do të jetë ketri pas tre 
kërcimeve?

2.  Shënoji numrat për çdo kërcim.

Numrat natyrorë dhe numri 0 mund t’i paraqesim në drejtëz 
horizontale dhe vertikale tek e cila janë shënuar segmente të 
barabarta (segmente njësi) dhe te çdo segment është shkruar numri. 
Këtë drejtëz e quajmë drejtëza numerike.

Te drejtëza numerike horizontale numrat i shkruajmë prej të majtës 
nga e djathta, duke filluar prej 0, në renditje.

Te drejtëza numerike vertikale numrat i shkruajmë prej poshtë lart.

segmenti 
njësi

segmenti 
njësi



MATEMATIKA 6, tekst shkollor

28

Pozita e çdo pike te drejtëza numerike është përcaktuar me numër prej asaj drejtëze. 

Shembulli. Te drejtëza numerike paraqiti numrat 7, 13, 18 dhe shënoji me pikat А, В 
dhe С përkatësisht.

Duke filluar prej 0, numërojmë në të djathtë dhe te numri 7 e shënojmë pikën А. 

Duke filluar prej 0, numërojmë në të djathtë dhe te numri 13 e shënojmë pikën B. 

Duke filluar prej 0, numërojmë në të djathtë dhe te numri 18 e shënojmë pikën C.

Numri а që i përgjigjet një pike М te drejtëza numerike, quhet koordinatë e asaj pike dhe 
shënohet me М(а). 

Pikat e drejtëzës te shembulli mund t’i shkruajmë me koordinata А(7), В(13) dhe С(18). 

5. Vizato drejtëz numerike dhe shënoji: 

а) numrat dyshifror tek deri 20   b) numrat njëshifror çift 

6. Vlerëso cilët numra i paraqesin shigjetat te drejtëzat numerike. 

а)

b)

c)

7. Vizato drejtëz numerike dhe shënoji pikat М(4), N(9) dhe Ѕ(2).

7020 7920

20101 2019120151

520000 524000

DETYRA PËR USHTRIME

1. Te drejtëza e njëjtë numerike paraqiti numrat: 100,105, 113, 126 dhe 156. 

2. Vizato drejtëz numerike dhe tek ajo paraqiti numrat tek deri 21. 

3. Paraqiti te drejtëza numerike numrat 6, 13 dhe 17, kurse pastaj edhe paraardhësit dhe 
pasardhësit e tyre të menjëhershëm.
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4. Shlyeje dhe plotësoje drejtëzën numerike me numrat që mungojnë. Çfarë numra janë 
paraqitur te drejtëza? Shkruaje atë bashkësi tabelarisht dhe në mënyrë përshkruese.

*5.   Јоаnа, Andreu dhe Sara kanë vrapuar në mënyrë maratonike. Joana ka arritur e 
dymbëdhjeta. Andreu ka arritur dy vende para Joanës, kurse Sara ka qenë tre vende pas 
Joanës. Në cilin vend ka mbaruar Andreu, e në cilin Sara? 

*6.   Vagonët në një tren janë shënuar me numrat prej 31 deri 39 në renditje, duke filluar prej 
vagonit të parë deri te lokomotiva. Nxënësit e klasës së gjashtë-А duhej të hipin te vagoni 
i tretë, duke numëruar prej lokomotivës. Nxënësit e klasës gjashtë-B duhej të hipin te 
vagoni i tretë duke numëruar prej vagonit të fundit. Cakto numrat e vagonëve te të cilët 
duhej të hipin nxënësit e të dy paraleleve. 

KLASAT DHE VLERA VENDORE

800 808 818

Aktiviteti hyrës

1. Shkruaj numër pesëshifror në fletoren tënde. 

2. Shkëmbeje fletoren me nxënësin pranë teje. 

3. Shkruaj te fletorja e tij se si do ta lexosh numrin që e ka shkruar shoku i klasës. 

4. Cilat shenja i shfrytëzove për të shkruar numrat? Sa shenja të tilla ka?

Për të shkruar numrat në gjithë botën shfrytëzohet sistemi numerik dhjetor (dekad). 

Fjala dekad vjen prej fjalës greke “dеkа”, që do të thotë dhjetë. 

Në këtë sistem numerik shfrytëzohen dhjetë shifra 0,1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, të cilët quhen shifra 
arabe. 

Çdo shifër ka vlerë e saj numerike: 

1 ka vlerë numerike të një njësie, 2 ka vlerë numerike të dy njësie, 3 ka vlerë numerike të tri 
njësive, etj. 

Cila është vlera numerike e zeros? 0 ka vlerë numerike zero (nuk ka) njësi.
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Vlerat vendore te numri më së lehti mund t’i caktojmë prej të djathtës në të majtë:
njëshe (NJ), dhjetëshe (DH), qindëshe (Q), mijëshe (M), dhjetë mijëshe (DHM) etj.

Çdo shifër te një numër ka vlerë vendore. 
Vlera vendore e shifrës varet prej vendit (pozitës) tek e cila gjendet ajo shifër.

6 qind mijë 2 njëshe
3 dhjetë mijë 4 dhjetëshe 

7 mijë 1 qindëshe

1.  Numrat janë dhënë sipas vlerave vendore të shifrave të tyre. Shkruaji numrat me shifra dhe 
me fjalë. 

а) 3Q 2DH 8NJ b) 6M 7DH 9NJ c) 4QM 1M 5Q 2NJ  ç)1МL 6QM 9DHM 8DH 3NJ 

2. Numrat janë dhënë me shifra. Shkruaj me vlerat e tyre vendore. 

а) 4023  b) 12890  c) 506309  ç) 2091704 

Përveç vlerës vendore, te shënimi i shifrave të numrave natyrorë ekzistojnë edhe klasa të 
shifrave përkatëse. 

Klasat i caktojmë si grupe prej 3 shifrave prej të djathtës nga e majta. 

Klasa e parë është klasa e njësheve themelore dhe përbëhet prej shifrave të njësheve, 
dhjetësheve dhe qindësheve.

Shembulli 1. Numrat te tabela janë dhënë sipas vlerat vendore të shifrave të tyre. 
Shkruaji numrat me shifra dhe me fjalë.

2608 lexohet dy mijë e gjashtëqind e 
tetë. 

84015 lexohet tetëdhjetë e katër mijë 
e pesëmbëdhjetë. 

317290 lexohet treqind e 
shtatëmbëdhjetë mijë e dyqind e 
nëntëdhjetë. 

1283504 lexohet një milionë e dyqind 
e tetëdhjetë e tre mijë e pesëqind e 
katër.
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2 6 0 8
8 4 0 1 5

3 1 7 2 9 0
1 2 8 3 5 0 4
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Klasa e dytë është klasa e mijësheve dhe përbëhet prej shifrave të njëshe mijësheve, dhjetë 
mijësheve dhe qind mijësheve.

Klasa e tretë është klasa e milionëve dhe përbëhet prej shifrave të një milionë, dhjetëshe 
milionë dhe qindëshe milionë.

Klasa e katërt është klasa e miliardave dhe përbëhet prej shifrave të një miliardë, dhjetë 
miliarda, dhe qind miliarda.

Çdo klasë përbëhet prej tri pozitave: njëshe, dhjetëshe dhe qindëshe (prej të djathtës nga 
e majta).

Numrin te tabela e lexojmë një milionë e pesëqind e njëzetë e shtatë mijë e treqind e 
shtatëdhjetë e nëntë.

KLASA PREJ SHIFRAVE

MILIARDË MILIONË MIJËSHE NJËSHE 
THEMELORE
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1 5 2 7 3 7 9

Shembulli 2. Cakto klasën me vlerat vendore që janë nënvizuar te çdo numër. Pastaj 
shkruaje numrin me fjalë.

а) 5287601   b) 654982 

Për ta caktuar klasën duhet t’i grupojmë shifrat 
e numrit në grupe nga 3 prej të djathtës nga e 
majta. 

а)  Shifrat e kërkuara bëjnë pjesë në klasën 
e milionëve dhe numrin e lexojmë: pesë 
milionë e dyqind e tetëdhjetë e shtatë 
mijë e gjashtëqind e një. 

b)  Shifrat e kërkuara bëjnë pjesë te klasa 
e njësheve dhe numrin e lexojmë: 
gjashtëqind e pesëdhjetë e katër mijë e 
nëntëqind e tetëdhjetë e dy. 

klasa e 
milionëve klasa e 

mijësheve

klasa e njësheve 
themelore

klasa e 
mijësheve

klasa e njësheve 
themelore
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3. Cakto klasën me vlera vendore që janë nënvizuar te çdo numër. Pastaj shkruaje numrin me 
fjalë. 

а) 80748  b) 33200  c) 769322 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Në fletore shkruaji numrat me fjalë.

а) 5701  b) 980047  c) 3209100  ç) 1007276

2. Shkruaj me shifra numrat:

а) tetë mijë e gjashtëdhjetë e pesë

b) pesë milionë e treqind e pesë mijë e dyzet e shtatë

c) një milionë e pesëdhjetë e nëntë mijë e njëzetë e pesë.

3. Shkruaji të gjithë numra pesëshifror prej shifrave 0, 3, 5, 7 dhe 9, ashtu që çdo shifër të 
paraqitet vetëm njëherë. Pastaj shkruaji me fjalë.

4. Vizato tabelë me klasa dhe vlerë vendore, kurse pastaj tek ajo shkruaji numrat:

a) 8957987  b) 56643  c) 1856003  ç) 3100075

5. Shkruaj me shifra, kurse pastaj me fjalë të gjithë numrat katërshifrorë prej shifrave 0, 3, 4, 7, 
ashtu që çdo shifër paraqitet vetëm njëherë.

6. Prej shifrave 0, 3, 4, 5 dhe 9 shkruaje dhe lexoje numrin më të madh dhe më të vogël 
pesëshifror tek i cili shifrat paraqiten vetëm njëherë.

7. Sa dhjetëshe, qindëshe dhe mijëshe ka te numrat:

а) 7099  b) 59353  c) 840059  ç) 9536021

*8.  Shkruaj me shifra në sistemin dhjetor dhe me fjalë shumat:

а) 6 ∙ 100 + 5 ∙ 10 + 7   b) 6 ∙ 10000 + 4 ∙ 1000 + 5 ∙ 10 + 9

c) 2 ∙ 100000 + 7 ∙ 1000 + 6 ∙ 10  ç) 3 ∙ 1000000 + 5 ∙ 10000 + 7 ∙ 100 + 6

*9.  Qëllo numrin që ka shifër: 

1 me vlerë vendore dhjetë mijë

6 me vlerë vendore njëshe

3 me vlerë vendore qindëshe

1 me vlerë vendore milionë

5 me vlerë vendore dhjetëshe

9 me vlerë vendore njëqind mijë

0 me vlerë vendore mijëshe
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KRAHASIMI DHE RENDITJA E NUMRAVE NATYRORË

Aktiviteti hyrës

1. Cila kafshë është më e lartë? Sqaro pse.

2. Ndaje me shok tjetër atë që e ke shkruar, 
sikurse edhe sqarimin tënd.

3. Shfrytëzoje tabelën me vlerë vendore 
për të sqaruar përgjigjen tënde.

Për krahasimin më të lehtë të numrave natyrorë mund ta shfrytëzojmë drejtëzën numerike tek 
e cila janë paraqitur numrat prej bashkësisë së zgjeruar të numrave natyrorë N0. 

Pse numrat djathtas prej 7 janë më të mëdhenj se 7, kurse majtas prej 7 janë më të vegjël se 7? 

Të krahasohen dy numra do të thotë të caktohet cili prej atyre numrave është më i vogël 
(ose më i madh) ose ata numra janë të barabartë.

Për krahasimin e numrave i 
shfrytëzojmë shenjat:

“>” lexohet “...është më i madh se...”

“<” lexohet “...është më i vogël se...”

“=” lexohet “...është i barabartë me...”

Numrat natyrorë të cilët janë në largësi më të madhe prej zeros janë numra më të mëdhenj. 

Numrat natyrorë të cilët janë në largësi më të vogël prej zeros janë numra më të vegjël.

Zeroja nuk është 
numër natyror.

numra më të vegjël se 7 numra më të mëdhenj se 7
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1. Krahasoji numrat: 

a) 1811 dhe 2211  b) 99964 dhe 99899  c) 72001 dhe 69999 

Shembulli 1. Krahasoji numrat 56 dhe 48.

Për krahasim do ta shfrytëzojmë drejtëzën numerike.

49 50 51 52 53 54 55 56 57 584847

Vërejmë se numri 56 është më larg prej zeros se sa numri 48. 
Domethënë, numri 56 është më i madh se 48. Shkruajmë 56 > 48. 

Ose mund të themi se 48 është më i vogël se 56 dhe mund të shkruajmë 48 < 56.

Shembulli 2. Janë dhënë numrat 245 dhe 247.

a) Shkruaji numrat natyrorë më të mëdhenj se 245. 

Numrat më të mëdhenj se 245 është bashkësia {246, 247, 248, 249, 250, 251,...} 

Bashkësia e numrave më të mëdhenj se 245 është bashkësi e pafundshme. 

b) Shkruaji numrat natyrorë më të vegjël se 247. 

Numrat më të vegjël se numri 247 është bashkësia e numrave {1, 2, 3, 4, 5,..., 245, 246} 

Bashkësia e numrave më të vegjël se 247 është bashkësi e fundshme. 

c) Cili numër natyror është ndërmjet numrave natyrorë 245 dhe 247? 

Ndërmjet numrave 245 dhe 247 është numri 246. 

2. Shkruaje bashkësinë e numrave natyrorë më të mëdhenj se numrat: 

a) 1246826   b) 529943  c) 82264 

3. Shkruaji bashkësitë e numrave natyrorë më të vegjël se numrat: 

a) 386249   b) 94568  c) 24268 

Për t’u renditur më shumë numra së pari duhet të krahasohen, kurse pastaj të shkruhen 
sipas madhësisë, duke filluar prej numrit më të voglit ose prej më të madh te vargu.
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4. Renditi sipas madhësisë numrat: 49, 118, 96, 348, 609599, 718, 28 dhe 29, duke filluar prej: 
а) numrit më të vogël  b) numrit më të madh 

Shembulli 3. Renditi numrat 567, 89, 1009, 2345, 2901, duke filluar prej:

а) numrit më të vogël           b) numrit më të madh 

Së pari i krahasojmë numrat dhe fitojmë se numri 89 është më i vogël, kurse numri 2901 
është më i madh. 

Për numrat e tjerë vlen: 567 > 89, 2345 > 1009, 1009 > 567. 

a) Numrat e renditur prej më të voglit janë: 89, 567, 1009, 2345, 2901. 

b) Numrat e renditur prej më të madhit janë: 2901, 2345, 1009, 567, 89. 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Vizato segment të gjatë 10 centimetra. Pikat e skajshme shënoji me 0 dhe 10000. 

Vazhdo prej anës së djathtë dhe vendo shigjetë. 

0 10000

Vlerëso pozitën e nunrave të dhënë. Pastaj çdo numër shënoje te boshti me shigjetë dhe 
me shkronjë përkatëse. Pastaj çdo numër shënoje te boshti me shigjetë dhe me shkronjë 
përkatëse: 6000 shënoje me А, 3500 shënoje me В, 9050 shënoje me С. 

2. Shkruaj në mënyrë tabelare bashkësinë e numrave që janë më të mëdhenj se 4740,më të 
vegjël se 5160 dhe në vendin e njësheve kanë 5. Sa elemente ka bashkësia? 

3. Shkruaje me diagramin e Venit bashkësinë М, elementet e të cilës janë nunra dyshifrorë të 
shkruar me shifrat 0, 1, 3, 5 dhe janë më të mëdhenj se 30. Sa elemente ka bashkësia М? 

4. Shkruaj në mënyrë tabelare bashkësinë Е, elementet e të cilës janë numra treshifrorë të 
shkruar me shifra të barabartë. Sa elemente ka bashkësia Е? 

5. Renditi numrat prej më të voglit deri te më i madhi. 

а) 54754, 55475, 55547, 54775, 55447  b) 45054, 45540, 45504, 45045, 45500 

c) 456065, 450566, 455656, 456565, 450666 

Shfrytëzo cilindo prej numrave nën c) që t’i plotësosh pabarazimet:? < ?, ? > ? 

6. Për çdonjërën prej pabarazimeve zgjedh njërin prej numrave të dhënë dhe plotësoje për të 
qenë saktë.   35055, 35550, 35050, 35005, 35500, 35505 

а) ? > 35055  b) 35500 >?  c) ? < 35505 
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*7.   Është dhënë pabarazimi numerik: ? –1300 > 6500. 

Cili prej këtyre numrave mund të qëndrojë në vendin e pikëpyetjes që pabarazimi të jetë 
i saktë?   4000 5000 6000 7000 8000 9000 

*8.   Cilat shifra mund të shkruhen në vend të у që të jetë i saktë pabarazimi 3у5 > 355. Shkruaje 
tabelarisht dhe në mënyrë përshkruese bashkësinë K elementet e të cilës janë shifrat për у. 

RRUMBULLAKIMI I NUMRAVE NATYRORË

Aktiviteti hyrës

Në një shkollë fillore ka 284 nxënës. Në atë shkollë ka 9 paralele. 

Pa njehsuar, cakto përafërsisht nga sa nxënës ka në çdo paralele? 

Sqaroja shokut tënd se si e fitove përgjigjen? 

Çka do të thotë vlera e përafërt e ndonjë numri? 

Vlera e përafërt e një numri është numri që fitohet me rrumbullakimin e numrit më të 
afërt deri te numri i dhënë. 

Gjatë vlerësimit të numrit që është rezultat te ndonjë operacion aritmetik, atë numër e 
zëvendësojmë me tjetër numër i cili quhet vlera e përafërt e atij numri.

Shembulli 1. Duke shfrytëzuar drejtëzën numerike, rrumbullakoji numrat 212, 267, 
262, 245 dhe 288 te dhjetëshja dhe qindëshja më e afërt.

Për krahasim do ta shfrytëzojmë drejtëzën numerike.

Numri 212

është më afër deri te numri 210 se sa te numri 220, pra i 
rrumbullakuar te dhjetëshja më e afërt do të jetë 210.
është më afër deri te numri 200 se sa deri te 300, pra i 
rrumbullakuar te qindëshja më e afërt do të jetë 200.
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1. Vizatoje te fletorja drejtëzën numerike. Numrat 2125, 4529, 6630 dhe 8825 paraqiti te 
drejtëza numerike, kurse pastaj numrat rrumbullakoji në: 

a) dhjetëshja më e afërt b) qindëshja më e afërt c) mijëshja më e afërt

0 600200 800 1000

Ekzistojnë rregulla me të cilat mund të rrumbullakojmë numrat pa shfrytëzuar drejtëzën 
numerike. 

Numri 262

është më afër te numri 260 se sa te 270, pra i rrumbullakuar te 
dhjetëshja më e afërt do të jetë 260.
është më afër te numri 300 se sa te 200, pra i rrumbullakuar te 
qindëshja më e afërt do të jetë 300.

Numri 288

është më afër te numri 290 se sa te 280, pra i rrumbullakuar te 
dhjetëshja më e afërt do të jetë 290.
është më afër te numri 300 se sa te 200, pra i rrumbullakuar te 
qindëshja më e afërt do të jetë 300.

Kur rrumbullakojmë në dhjetëshe, e vërejmë shifrën e njësheve:

* nëse ajo është 5, ose më e madhe se 5, atëherë zmadhojmë për 1 shifër të 
dhjetësheve, kurse në vend të njësheve shkruajmë 0. 

* nëse ajo është më e vogël se 5, atëherë shifra e dhjetësheve ngel e njëjtë, 
kurse në vend të njësheve shkruajmë 0.

Kur rrumbullakojmë në qindëshe, e vërejmë shifrën e dhjetësheve: 

* nëse ajo është 5 ose më e madhe se 5, atëherë e zmadhojmë për 1 shifrën 
e qindësheve, kurse në vend të dhjetësheve shkruajmë 0. 

* nëse ajo është më e vogël se 5, atëherë shifra e qindësheve ngel e njëjtë, 
kurse në vend të dhjetësheve shkruajmë 0. 
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Kur rrumbullakojmë në mijëshe, e vërejmë shifrën e qindësheve: 

* nëse ajo është 5 ose më e madhe se 5, atëherë e zmadhojmë për 1 shifrën 
e mijësheve, kurse në vend të qindësheve shkruajmë 0. 

* nëse ajo është më e vogël se 5, atëherë shifra e mijësheve ngel e njëjtë, 
kurse në vend të qindësheve shkruajmë 0.

Shembulli 2. Rrumbullakoji numrat 2317 dhe 3682 te dhjetëshja më e afërt.

Do t’i shkruajmë numrat me tabelë të vlerave vendore.

M Q DH NJ M Q DH NJ

2 3 1 7 3 6 8 2

Rrumbullakojmë te dhjetëshja e afërt, pra do t’i shqyrtojmë shifrat djathtas prej shifrave të 
dhjetësheve. 

2 3 1 7 3 6 8 2

7 > 5  2 < 5

shifra e dhjetësheve janë 
zmadhuar për 1, kurse te 

njëshet shkruajmë 0

shifra e dhjetësheve ngel e 
njëjtë, kurse te njëshet 

shkruajmë 0

rrumbullakojmë te numri 
më i madh

rrumbullakojmë të numrit 
më të vogël

numri i rrumbullakuar është 
2320

numri i rrumbullakuar është 
3680

Rregulla për rrumbullakim: 

1) Gjithmonë e vërejmë shifrën djathtas prej shifrës tek e cila rrumbullakojmë. 

* Nëse shifra djathtas është 5, 6, 7, 8 ose 9, atëherë rrumbullakojmë me tepricë – 
rrumbullakojmë te numri më i madh. 

* Nëse shifra djathtas është 1, 2, 3 ose 4, atëherë rrumbullakojmë me mangësi – 
rrumbullakojmë te numri më i vogël. 
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2. Rrumbullakoji numrat 38547, 56494, 7329, 565828 

a) në dhjetëshen më të afërt       b) në qindëshen më të afërt      c) në mijëshen më të afërt. 

3. Shfrytëzoje rrumbullakimin që shpejt t’i njehsosh rezultatet. 

a) 437 + 54   b) 29 ∙ 31   c) 325 : 9 

3) Shifrat e tjera djathtas prej shifrës që e rrumbullakojmë fitojnë vlerë 0. 

4) Shifrat e tjera majtas prej shifrës që e rrumbullakojmë ngelin të njëjta. 

5) Nëse ndonjëra prej shifrave që rrumbullakohet është 9, atëherë në vendin e saj shkruhet 
0, por shifra majtas prej asaj zmadhohet për 1 (ngjashëm sikurse te mbledhja me kalim). 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Rrumbullakoji numrat deri te qindëshja më e afërt. 

а) 45678  b) 24055  c) 50 505 

2. Rrumbullakoji numrat deri te mijëshja më e afërt. 

а) 147950  b) 65507  c) 157846 

3. Vizato tabelën te fletorja jote dhe plotësoje. 

numri i rrumbullakuar te 
dhjetëshja më e afërt

i rrumbullakuar te 
qindëshja më e afërt

i rrumbullakuar te 
mijëshja më e afërt

3589 3590
13528 13500
560749 561000

4. Te tabela janë paraqitur lartësitë e majave malore në pesë kontinente të ndryshme 

maja malore kontinenti lartësia 
(në metra)

Kilimanxharo Afrika 5895
Everest Azia 8848

Koshçushko Australia 2228
Makinli Amerika Veriore 6194

Akonkagua Amerika Jugore 6961

а) Renditi lartësitë, duke 
filluar prej më të voglës. 

b) Rrumbullakoje çdonjërën 
prej lartësive të qindëshes 
më të afërt.
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5. Te tabela janë dhënë gjatësitë e disa lumenjve në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

lumi gjatësia  
(në km)

Pçinja 113

Vardari 354

Bregallnica 346

Cërna Reka 297

Treska 215

*6.   Në një mal janë mbjellë 4529 fidanë. Është planifikuar të mbillen edhe 6381 fidanë. Sa 
është numri i përafërt i fidanëve që do të duhet të mbillen te mali pa shkruar, kurse pastaj 
njehso duke shkruar. 

*7.   Shifrat e një numri janë 4, 8 dhe 7. 

a) Kur numrin do ta rrumbullakojmë te dhjetëshja më e afërt, rrumbullakohet në 750. 
Cakto numrin e saktë të shkruar me shifrat e dhëna. 

b) Kur numrin do ta rrumbullakojmë te qindëshja më e afërt, rrumbullakohet në 800. Cakto 
numrin më të madh të shkruar me shifrat e dhëna. 

*8.    Nikolla ka rrumbullakuar një numër te mijëshja më e afërt dhe e ka fituar numrin 88000. 
Cakto numrin më të vogël që mund të rrumbullakohet në numrin e dhënë.

Shkruaje çdo gjatësi: 

а) e rrumbullakuar te 10 km më të afërta, 

b) e rrumbullakuar te 100 km më të afërta, 

c) ka edhe një lumë që nuk është në këtë listë. Gjatësia 
e tij është 200 km e rrumbullakuar në 100 km më 
të afërta dhe 150 km është rrumbullakuar në 10 
km më të afërta. Sa do të mund të jetë gjatësia e 
vërtetë e këtij lumi? 
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VARGU I NUMRAVE NATYRORË

Aktiviteti hyrës

Duke i shfrytëzuar informatat e dhëna, cakto numrin e gjashtë në këtë varg: 9, ?, ?, ?, ?, ? 

1) Numri i katërt prej vargut është i barabartë me 3 • 10. 

2) Numri i dytë është i barabartë me 10 + 6. 

3) Numri i tretë është mesi ndërmjet numrit të dytë dhe të katërt. 

4) Numri i pestë është për shtatë më i madh prej numrit të katërt. 

Sqaro se si e fitove numrin e gjashtë të vargut. 

vargu prej 
numrave rregulla: “shto 3” 

vargu prej 
formave

rregulla: “Katrori i vogël i gjelbër, 
katrori më i madh vjollcë, katrori 
më i madh i verdhë”

vargu prej 
figurave rregulla: “2 planeti Toka, 2 hëna”

Numrat, format ose sendet e renditura sipas ndonjë rregulle formojnë varg. 

Numrat, format dhe sendet në një varg i quajmë anëtarë të vargut. 

Numërimi i anëtarëve është prej të majtës nga e djathta.

...

...
anëtari i 

parë
anëtari i 

dytë
anëtari i 

tretë
anëtari i 

katërt
anëtari i 

pestë
shenja se 
vargu vazhdon

Rregulla për anëtar 
vijues tregon në çfarë 

mënyre fitohet çdo 
anëtar i vargut.
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Numrat natyrorë mund t’i rendisim në një varg të pafundshëm, i cili quhet varg i numrave 
natyrorë. 

Ai është vargu: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,11, 12, 13, 14, 15,... 

Vargu fillon prej numrit 1 dhe shfrytëzohet rregulla “shto 1 numrit paraardhës”. 

Shembulli 1. Te vargjet shkruaje rregullën dhe përshkruaj 3 anëtarë te çdo varg.

а) 22, 27, 32, 37, 42, 47,...   b) 78, 75, 72, 69, 66,... 

а) Në këtë varg anëtarët fitohen kur anëtari paraardhës zmadhohet për 5, domethënë 
rregulla e vargut është “shto 5“. 

Vargu i plotësuar edhe me tre anëtarë është: 22, 27, 32, 37, 42, 47, 52, 57, 62... 

b) Në këtë varg anëtarët fitohen kur anëtari paraprak zvogëlohet për 3, domethënë 
rregulla e vargut është “zbrit 3“. 

Vargu i plotësuar edhe me tre anëtarë është: 78, 75, 72, 69, 66, 63, 60,57,... 

1. Plotësoji vargjet me anëtarë që mungojnë. Cakto rregullën te çdo varg.

a) 98, 107, ?, 125, 134, ?, ?   b) ?, ?, ?, 43, 32, 21, ?

2. Plotësoji anëtarët që mungojnë te ky varg:?, ?, 49, 53, ?, 61, ?, ? Cila është rregulla e vargut 
të dhënë? 

Shembulli 2. Është dhënë vargu 35, 45, 55, 65,... 

Cakto: а) anëtarin e tetë te vargu   b) anëtarin e tridhjetë te vargu 

а) Rregulla për fitimin e anëtarit vijues te vargu është “shto 10“. 

Për ta caktuar anëtarin e tetë te vargu duhet t’i shkruajmë të gjithë shtatë anëtarët 
paraprak të vargut. 

*Por, edhe në tjetër mënyrë mund ta caktojmë anëtarin e kërkuar. 

Ta gjejmë rregullën ndërmjet numrit 
rendor të anëtarit (n) te vargu dhe 
vlera e  anëtarit te ai varg. 

Rregulla ndërmjet numrit rendor të anëtarit (n) te 
vargu dhe vlera e anëtarit quhet rregulla e anëtarit 
të përgjithshëm të vargut.



NUMRAT

43

Numrat rendorë (n) dhe vlerat e anëtarëve do t’i shkruajmë në tabelë. 

Rregulla për anëtarin vijues 
është “+10“. 

I shënojmë numrat rendorë të 
shumëzuar me 10 (10n). 

E gjejmë rregullën e fitimit 
të numrave 10n dhe vlerat e 
anëtarëve të vargut, kurse ai 
është “+25”. 

rregulla për anëtarin e përgjithshëm është 10n + 25

Anëtari i tetë i vargut është: 10 • 8 + 25 = 80 + 25 = 105

b) Anëtari i tridhjetë i vargut është: 10 • 30 + 25 = 300 + 25 = 325

3. Për vargun 120, 140, 160, 180, 200,... cakto: 

а) anëtarin e dhjetë  b) anëtarin e pesëdhjetë 

4. Për vargun 4150, 4300, 4450, 4600,... cakto: 

а) anëtarin e tetë   b) anëtarin e pesëmbëdhjetë 

5. Është dhënë vargu: 8, 16, 24, 32, 40 ... Numri 88 a do të jetë anëtar i këtij vargu? Sqaro 
përgjigjen. 

numri rendor i 
anëtarit (n)

vlera e anëtarit

DETYRA PËR USHTRIME

1. Një varg fillon me numrin 200 dhe çdo anëtar vijues fitohet me zbritjen e 30. 

Cilët janë dy numrat e parë më të vegjël se zero në këtë varg? 

2. Ivana formon varg prej pesë numrave. Numri i parë është 2. Numri i fundit është 14. Rregulla 
e tij është “shto numrin e njëjtë çdo herë vijuese“. Cilët janë numrat që mungojnë te vargu? 

3. Shkruaj këta pesë anëtarë te çdonjëra prej vargjeve të dhëna. 

а) anëtari i parë është 3, rregulla “shto 4”

b) anëtari i parë është 60,rregulla “zbrit 9” 

c) anëtari i parë është 2, rregulla “shumëzo me 2”

ç) anëtari i parë është 128, rregulla “pjesëto me 2”
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*4.  Janë dhënë anëtari i parë dhe rregulla e vargut. Shkruaji këta katër anëtarë te vargjet. 

а) anëtari i parë është 8, rregulla “shumëzo me 2 dhe shto 1” 

b) anëtari i parë është 4, rregulla “zbrit 1, pastaj shumëzo me 2” 

c) anëtari i parë është 400, rregulla “përgjysmo anëtarin” 

*5.  Për vargun 12, 23, 34, 45, 56,... cakto: а) anëtarin e njëzetë b) anëtarin e njëqindtë 

*6.  Për vargun 7, 37, 67, 97, 127,... cakto: а) anëtarin e dhjetë b) anëtarin e pesëmbëdhjetë 

TË SHKRUARIT E NUMRAVE ME SHIFRA ROMAKE

Aktiviteti hyrës

1. Lexoji këto tekste. 

Muri kinez 

Gjendet në Kinë dhe është formuar prej shumë mureve të lidhura që janë ndërtuar gjatë 
historisë. Muri i parë është ndërtuar në shekullin VII p.e.r., kurse është rrethuar deri në 
shekullin XVII e.r. 

Stobi 

Stobi gjendet në afërsi të Gradskos dhe vendi ku lumi Cërna Reka derdhet në Vardar. Ai 
është qytet antik që ka marrë pozitë të rëndësishme strategjike, ushtarake dhe tregtare në 
pjesën veriore të provincës romake. Gërmimet e qytetit japin të dhëna se qyteti ka ekzistuar 
në kohën metalike, rreth shekullit II dhe III p.e.r. Në qytet, përveç ndërtimeve të tjera, ka 
ekzistuar edhe teatri që ka shërbyer për shfaqje, kurse janë mbajtur edhe lojëra sportive. 

2. Si lexohen numrat VII, XVII, II dhe III? 

3. Si i emërtuat numrat në klasën e pestë nga lënda e shoqërisë dhe historisë?

Shenjat themelore për të shkruar numrat sipas sistemit romak të shënimit janë shkronjat e 
mëdha të alfabetit latin që kanë vlerë numerike. Të gjithë numrat shkruhen me ndihmën e 7 
shenjave.

Shifrat romake janë shenja që i kanë shfrytëzuar Romakët e vjetër për të shkruar numrat 
natyrorë. 
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Numrat deri 10 të shkruar me shifrat romake janë: 

Shembulli 1. Te tabela janë dhënë numrat prej 11 deri 20 të shkruar me shifra romake. 

Mendo dhe sqaro sipas cilës rregull shkruhet çdo numër prej sistemit dekad numerik në 
sistemin numerik romak.

arab 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
romak XI XII XIII XIV XV XVI XVII XVIII XIX XX

Gjatë shënimit të numrave romakë mund të përsëriten më së shumti tri shifra (për 
shembull III, VIII).

Për shembull: 
4 = IV (V – I = 5 – 1) 
9 = IX (X – I = 10 – 1)

Për shembull: 
8 = VIII (V + III = 5 + 3) 
18 = XVIII (X + VIII = 10 + 8)

Nëse shifra romake me vlerë më të vogël është 
shkruar prej anës së majtë të shenjës së shifrës me 
vlerë më të madhe, në atë rast vlera e saj zbritet prej 
vlerës së shifrës me vlerë më të madhe.

Nëse shifra romake me vlerë më të vogël është 
shkruar prej anës së djathtë te shenja e shifrës me 
vlerë më të madhe, në atë rast vlera e saj mblidhet 
me vlerën e shifrës me vlerë më të madhe.

1. Shkruaji me shifra romake numrat: 

a) 101 b) 199   c) 400  ç) 706   d) 1974 dh) 2015
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2. Shkruaji me shifra arabe numrat: 

a) DCCCXXXVII b) MDXCIV  c) MCMXXXVII  ç) MCMVIII

d) DCCVII   dh) MCMLXXIV  е) MMXV 

3. Hulumto ku shfrytëzohen shifrat romake. 

Shembulli 2. Shkruaji me shifra arab numrat e dhënë me shifra romak:

а) IL b) LII c) LIX  ç) CIV 

а) IL = 49  I ka vlerë 1 dhe është në anën e majtë prej shifrës L, e cila e ka vlerën 50. 
Zbresim 50 – 1 = 49. 

b) LII = 52   II ka vlerë 2 dhe është në anën e djathtë prej shifrës L, e cila ka vlerën 50. 
Mbledhim 50 + 2 = 52. 

c) LIX = 59   IX ka vlerë 9 dhe është në anën e djathtë prej shifrës L, e cila ka vlerën 50. 
Mbledhim 50 + 9 = 59. 

ç) CIV = 104   IV ka vlerë 4 dhe është në anën e djathtë prej shifrës С, e cila ka vlerën 100. 
Mbledhim 100 + 4 = 104. 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Shkruaji me shifra romake numrat: 

а) 6  b) 12  c) 25  ç) 179  d) 646  dh) 1566  е) 3241

2. Shkruaji me shifra arabe numrat: 

a) IV  b) XVIII  c) XXXVII  ç) XLIX  d) LXXVIII  dh) DLXIII  е) CCC

3. Shkruaji këta numra me shifra arabe dhe romake: 

а) nëntëdhjetë e pesë 

b) dyqind e tridhjetë e katër 

c) njëmijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë 

*4.   Janë dhënë shprehje të shkruara me numra romakë. Zhvendos vetëm një fije të shkrepëses 
për të qenë të sakta shprehjet. 

а)      b)
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BASHKËSIA E NUMRAVE TË PLOTË

Aktiviteti hyrës

Në largësi prej 2 metra prej llambës së rrugës duhet të vendoset stole.

1 m0

1. A e di ku saktë ta vendosësh stolin? 

2. A vërejte se stoli mund të vendoset majtas ose djathtas prej llambës, kurse të jetë në 
largësi 2m prej asaj? 

Për të qenë e qartë përgjigja, duhet të dimë në cilën anë prej llambës së rrugës duhet të 
vendoset stoli. Një përgjigje është se stoli do të jetë vendosur 2 m majtas prej llambës së 
rrugës. Tjetër përgjigje është se stoli do të vendoset 2 m djathtas prej llambës së rrugës. 

Nëse llambën e rrugës e mendojmë se i përgjigjet numrit 0 të drejtëzës numerike, atëherë 
majtas prej saj është kahja negative, kurse djathtas prej saj është kahja pozitive. 

Shembulli 1. Ketri ka dalë prej shtëpisë së saj te druri dhe ka filluar të shëtisë lart – 
poshtë nëpër dru.

1. Ku gjendet ketri, nëse ajo është larguar 3 m prej shtëpisë 
së saj? 

2. Sa përgjigje mund të japësh në pyetjen 1?

Për të caktuar ku është ketri në lidhje me shtëpinë e saj duhet 
të dimë se ajo a ka lëvizur lart ose poshtë prej shtëpisë. 

Nëse shtëpinë e ketrit e mendojmë se i përgjigjet numrit 
0 të drejtëzës numerike, atëherë lart është kahje pozitive, 
kurse poshtë është kahje negative.

1 m

0
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3.  Vizato drejtëz horizontale dhe tek ajo shëno pikën О. 
Pastaj, te drejtëza shëno pikat М, N dhe P, ashtu që: 

а) pika М është majtas prej О në 4 cm 

b) pika N është djathtas prej О në 5 cm 

c) pika P është majtas prej pikës О në 6 cm 

4.  Vizato drejtëz vertikale dhe tek ajo shëno pikë О. 
Pastaj te drejtëza shëno pikat Ѕ dhe L, ashtu që: 

а) pika S është lart prej О në 3 cm  b) pika L është poshtë prej О në 1 cm 

Kahja pozitive është djathtas dhe lart dhe shënohet me “+”. 

Kahja negative është majtas dhe poshtë dhe shënohet me “–”. 

 

+–

kahja negative kahja pozitive

zero

–

+

kahja 
pozitive

kahja 
negative

zero

Shembulli 2. Temperatura e ajrit ditën e hënë ka qenë 11oC, kurse ditën e martë 6 oC. 
Gjatë natës temperatura është zvogëluar për 9 oC. Sa ka qenë temperatura gjatë natës?

e hënë: 

Te termometri shënojmë 
temperaturë 11 oC 

Është zvogëluar për 9 oC gjatë natës 
dhe do të jetë 2 oC mbi zero. 

Shkruajmë +2 oC. 

e martë: 

Te termometri shënojmë 
temperaturë 6 oC. 

Është zvogëluar për 9 oC gjatë natës 
dhe do të jetë 5 oC nën zero. 

Shkruajmë –5 oC.    
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Temperaturat që janë “mbi zero” janë shënuar me numra pozitivë. 

Për shembull: +2, +4, +9, +10. 

Temperaturat që janë “nën zero” janë shënuar me numra negativë. 

Për shembull: –3, –5, –7, –9. 

Numrat natyrorë 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,... janë numra të plotë pozitivë dhe ata i shkruajmë kur para 
numrit vendojmë shenjë “+”, kurse mund t’i shkruajmë edhe pa atë shenjë.

Bashkësia e numrave të plotë pozitivë 
{1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,... } shënohet me Z+. 

Bashkësia e numrave të plotë negativë 
{... –7, –6, –5, –4, –3, –2, –1} shënohet 
me Z–. 

Numri 0 nuk është as numër i plotë pozitivë as numër i plotë negativë. Shënimi +0 dhe –0 
paraqet numër të njëjtë, numri 0. 

Bashkësia prej numrave të plotë pozitivë, zeros dhe numrave të plotë negativë quhet 
bashkësia e numrave të plotë. Shënimi për bashkësinë e numrave të plotë është Z.

Bashkësinë e numrave të plotë tabelarisht e shkruajmë  
Z = {... –7, –6, –5, –4, –3, –2, –1, 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,...} 

5. Cilat prej këtyre gjykimeve janë të sakta, kurse cilat janë të pasakta? 

а) 84 ∈ N  b) –4 ∈ Z  c) 0∈ N  ç) 15 ∈ Z 

d) –7 ∈ N  dh) 0 ∈ N0  е) –12 ∈ Z– f ) 14 ∈ Z– 

Shembulli 3. Shkruaj çdo gjykim me numër të plotë. 

а) Jovani ka nxjerrë 1000 prej llogarisë së vet.  
Pasi që Jovani ka nxjerrë para prej llogarisë, numri do të jetë –1000. 

b) Te koleksioni i saj me fotografi Hana ka shtuar edhe 12 fotografi.  
Pasi që Hana ka shtuar fotografi, numri do të jetë +12. 

c) Lejla ka pasur 3 ngjyra dhe të gjitha i ka humbur.  
Lejla i ka humbur ngjyrat, domethënë numri është –3. 

ç) Babai i Nenadit ka marrë dënim prej 300 denarë pasi nuk e ka paguar llogarinë në kohë.  
Prandaj çka paguhet me dënim numri do të jetë –300.
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5. Shkruaj çdo gjykim me numër të plotë. 

а) Llogaria për rrymë është zmadhuar për 2200 denarë. 

b) Ada ka humbur 15 pikë në testin e matematikës. 

c) Gjatë transportit janë thyer 45 shishe lëng. 

ç) Temperatura ka rënë për 13 gradë Celsius.

RAPORTI RECIPROK NDËRMJET BASHKËSIVE TË NUMRAVE NATYRORË  
DHE NUMRAVE TË PLOTË

Shembulli 4. Si është raporti reciprok i bashkësive N dhe Z+? 

T’i shkruajmë tabelarisht të dy bashkësitë: 

N = {1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,...}  Z+ = {1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,...} 

Vërejmë se elementet prej N janë edhe elemente prej Z+ dhe 
anasjelltas, elementet prej Z+ janë edhe elemente prej N.

6. Vizato tabelën në fletore dhe plotësoji vendet e zbrazëta te tabela.

Bashkësitë Paraqitja tabelare e 
bashkësive

Raporti reciprok i 
bashkësive

N dhe Z+ N = {1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,...}
Z = {1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,...}
N0 dhe Z+  N ⊆ Z+ dhe Z+ ⊆N, Z+ = N
Z+ dhe Z– 

Z– dhe Z
Z dhe Z+ 

N dhe Z

7. Cakto cilat prej këtyre gjykimeve janë të sakta. a) –4 ∈ Z+ b) 0 ∈ Z c) N ⊂ Z 

ç) Bashkësitë e numrave natyrorë dhe numrave të plotë nuk kanë elemente të përbashkëta. 

8. Cilat prej këtyre gjykimeve janë të sakta, kurse cilat nuk janë të sakta. Sqaro. 

a) Elementi i përbashkët Z+ dhe Z– është zero. 

b) Bashkësia e numrave natyrorë është e barabartë me bashkësinë e numrave të plotë 
pozitivë. 

c) Bashkësia e numrave të plotë negativë dhe zeroja është e barabartë me bashkësinë e 
numrave të plotë.

Bashkësitë N dhe Z+ 
janë të barabarta, 
përkatësisht N = Z+. 
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1. Te drejtëza mate largësinë në centimetra prej pikës О deri te pika M dhe N. Ku gjendet 
çdonjëra prej pikave М dhe N në lidhje me pikën О?

ON cm

2. Vizato drejtëz vertikale dhe tek ajo shëno pikë О. Pastaj te drejtëza a shënoji pikat А, В dhe 
С nëse dihet:

а) pika А është lart prej pikës О në 4 cm.

b) pika В është poshtë prej pikës О në 3 cm.

c) pika С është lart prej pikës О në 6 cm.

3. Cakto cilat prej këtyre gjykimeve janë të sakta:

а) –7 ∈ Z–  b) 0 ∈ Z+  c) 5 ∈ Z  ç) 14 ∈ Z

4. A janë të sakta gjykimet? Sqaro përgjigjen tënde.

a) Çdo numër natyror është numri i plotë.

b) Çdo numër i plotë është numri natyror.

c) Disa numra të plotë janë numra të plotë.

5. Prej bashkësisë M = {–7, 9, 1,0,–4, 5, –2} shkruaje nënbashkësinë e vërtetë prej:

a) numrave të plotë negativë  b) numrave natyrorë

6. Sqaro përgjigjen tënde.

а) A mund një numër i plotë të jetë njëkohësisht edhe pozitiv edhe negativ?

b) Por as pozitiv, as negativ?

*7.  Le të jetë P = {–4, –1,0,4, +5, 10}. Shkruaji tabelarisht bashkësitë: 

а) C = {x | x ∈ P dhe x ∈ N}  b) D = {x | x ∈ P dhe x ∈ Z}

c) K = {x |x ∈ P dhe x ∈ Z+}  ç) S = {x | x ∈ P dhe x ∈ Z–}

Sqaro lidhjen ndërmjet bashkësive P, C, D, K dhe S.

DETYRA PËR USHTRIME
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NUMRAT E PLOTË TE DREJTËZA NUMERIKE

Aktiviteti hyrës

Vizato drejtëzën numerike në fletore. Te drejtëza: 

1. Shëno pikë М që është 4 njësi matëse djathtas prej zeros. 

2. Shëno pikë N që është 3 njësi matëse majtas prej zeros. 

3. Shëno pikë Ѕ që është 2 njësi matëse djathtas prej zeros.

Si do të jenë koordinatat e pikave majtas prej zeros? 

Për caktimin e pozitës së pikës së dhënë në lidhje me pikën О nuk mjafton të dihet vetëm 
largësia e saj prej pikës О. Është e nevojshme të dihet edhe në cilën anë prej pikës O gjendet 
pika. 

Te drejtëza numerike djathtas prej zeros i paraqesim numrat pozitivë, kurse majtas prej zeros 
i paraqesim numrat negativë. 

numrat negativë numrat pozitivë

zero

Shembulli 1. Paraqiti te drejtëza numerike pikat: А(3), В(–2) dhe С(–4).

Gjatë paraqitjes së numrave te 
drejtëza numerike gjithmonë 
fillojmë të numërojmë prej zeros: 
djathtas për numrat pozitivë, 
majtas për numrat negativë. 

Numri x që i përgjigjet njërës pikë A te 
drejtëza numerike, quhet koordinata e 
asaj pike dhe shënohet me А(х). 

Prandaj, drejtëzën numerike e quajmë 
edhe boshti i koordinatës, kurse pika 
О është fillimi i koordinatës.
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Numrat +3 dhe –3 te shembulli 2 quhen numra të kundërt. 

Numri +3 është numër i kundërt i numrit –3, kurse –3 është numër i kundërt i numrit 3. 

Sipas kësaj, numrat –3 dhe 3 janë çift i numrave të kundërt. 

Shembulli 2. Janë dhënë pikat М (+3) dhe N (–3) te drejtëza numerike. Si janë largësitë e 
pikave М dhe N në lidhje me fillimin e koordinatave О?

Pikat janë larguar nga 3 njësi matëse prej zeros. 

Ato janë një lloj të larguara prej zeros, kurse në kahje të kundërta.

Numra që gjenden në largësi të barabarta, kurse me kahje të kundërta prej zeros së drejtëzës 
numerike quhen numra të kundërt. 

numrat e kundërt

numrat e kundërt

Numra të kundërt quhet çdo çift i numrave, të cilët te drejtëza 
numerike janë paraqitur me pika që janë simetrike në lidhje me 
zeron. 

Numrin e kundërt të çfarëdo numri а e shënojmë me –а. 

1. Sa numra të kundërt ka çdo numër? 
Cili është numri i kundërt i numrit zero? Zeroja nuk ka numër të kundërt
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2. Cakto numrin –а për çdo а ∈ {–2, 0, +7, –11, –16, +8}. 

3. Përshkruaje dhe plotësoje tabelën.

x 14 –8 80 –120
–x 22 –65

Shembulli 3.

а) Nëse а = –9, atëherë sa është –а?

Shënimi –(–9) paraqet numrin e kundërt që është numri i kundërt i numrit –9. Pasi që 
numri i kundërt i numrit –9 është +9, pasi është –(–9) = 9.

b) Nëse а = +11, atëherë sa është –a?

Shënimi –(+11) paraqet numër që është numër i kundërt i numrit +11. Pasi që numri i 
kundërt i +11 është –11, pasi është –(+11) = –11.

Për çdo numër а

–(–a) = +a

–(+a) = –a

+(–a) = –a

DETYRA PËR USHTRIME

1. Te drejtëza numerike paraqiti pikat А(2), В(–3), С(6), D(–2), M(–7), N(8). 

2. Te drejtëza numerike paraqiti pikat e kërkuara. 

а) pika Ѕ që është 5 njësi matëse djathtas prej (–3) 

b) pika М që është 4 njësi matëse majtas prej 8 

c) pika L që është 2 njësi matëse djathtas prej –6 

ç) pika K që është 6 njësi matëse djathtas prej –11 

3. Paraqiti te drejtëza numerike numrat e dhënë. 

а) 4500, 4800, –4200, –3900   b) –2050, –2000, 2100, 2500 

c) –8250, –8000, –7500, –7750   ç) –1500, –500, 1000, 2000 

*4.  Te drejtëza numerike, numrat e kundërt të të dhënëve. 

а) 520, 480, –100, –120   b) –5500, –6000, 3500, 3000 

c) –3100, –4200, –2800, –2100  ç) –900, –1900, 2000, 2200

Te drejtëza numerike 
cakto madhësinë 
përkatëse të segmentit. 
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KRAHASIMI DHE RENDITJA E NUMRAVE TË PLOTË 

Aktiviteti hyrës

Krahasoji numrat: 

а) 4268 dhe 4682 b) 6210 dhe 1260 c) 5055 dhe 5505 ç) 9010 dhe 9010 

Sqaroji përgjigjet. 

1. Si i krahason numrat? 

2. Çka do të thotë të krahasohen dy numra?

Të krahasohen dy numra do të thotë të caktohet cili 
prej atyre numrave është më i vogël (ose më i madh) 
ose ata numra janë të barabartë.

Për krahasimin 
e numrave i 

shfrytëzojmë shenjat: 
<, >, =

Shembulli 1. Krahasoji numrat: а) 25694 dhe 25666 b) 6541 dhe 9052

Prej dy numrave natyrorë më i madh është numri që është në largësi më të madhe prej 
zeros djathtas. 

 0 2569425666

а) 25694 > 25666   b) 6541 < 9052

Prej dy numrave pozitivë më i vogël është numri që është më afër pranë zeros.

Shembulli 2. Në Manastir dhe në Shkup janë matur temperaturat e ajrit në ora 14. Në 
Manastir temperatura ka qenë –7 oC, kurse në Shkup ka qenë 3 oC?

Në cilin qytet është më ftohtë? 

Njëra temperaturë është mbi zero, kurse tjetra është nën zero. 

Më ftohtë është në Manastir, pasi temperaturat nën zero janë më të vogëla në lidhje me 
temperaturat mbi zero. 

–7 oC < 3 oC, përkatësisht –7 < 3
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1. Krahasoji numrat me ndihmën e shenjave <, =, >. 

a) –3 dhe –5 b) –8 dhe 0  c) –2 dhe 3  ç) –9 dhe –9 

2. Shkruaj një numër që është ndërmjet: 

a) –9 dhe –5 b) –8 dhe 2  c) –1 dhe + 1  ç) –48 dhe –59 

T’i paraqesim temperaturat te drejtëza numerike.

Pika В(–7) është majtas prej pikës Ѕ(3). 

Prej numrave pozitivë dhe negativë 
më i vogël është numri negativ. Te drejtëza numerike më i vogël është numri 

që gjendet majtas në lidhje me numrin tjetër.

Shembulli 3. Në Pelister janë matur 23 oC nën zero. Në Cërn Vërv janë matur 29 oC nën 
zero. Ku është më ftohtë?

Të dy temperaturat janë nën zero. 

Në Pelister është –23 oC, kurse në Cërn Vërv është –29 oC.

T’i paraqesim temperaturat te drejtëza numerike. 

Pika C(–29) është majtas prej pikës P(–23). Vijon se –29 < –23. 

Te drejtëza numerike 
numrat zmadhohen prej 
të majtës nga e djathta.

Shembulli 4. Renditi numrat 2, –8, –3 dhe 5 në renditje duke filluar prej:

а) numrit më të vogël  b) numrit më të madh 

Do t’i paraqesim numrat te boshti numerik: 

а) Numrat e renditur prej numrit më të vogël janë: –8, –3, 2, 5 

b) Numrat e renditur prej numrit më të madh janë: 5, 2, –3, –8 
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Kur numrat janë të renditur në renditje, 
duke filluar prej numrit më të madh, 
themi se janë renditur në renditje 
zvogëluese.

Kur numrat janë të renditur në renditje, 
duke filluar prej numrit më të vogël, 
themi se janë renditur në renditje 
zmadhuese.

3. Renditi numrat sipas kërkesave. 

а) –7, –12, 6, 12, –1, 1 në renditje zmadhuese 

b) –17, 19,0,6, –1, –11 në renditje zvogëluese 

4. Ado, Sara dhe Nina luajnë lojë në të cilën fiton ai që ka marrë më pak pikë. Në lojë Sara ka 
fituar 45 pikë, Ado ka fituar –45 pikë dhe Nina ka fituar –43 pikë. Cili e ka fituar lojën? 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Krahasoji numrat me ndihmën e shenjave <, >, =. 

a) –13 dhe –25  b) –2 dhe 2  c) –50 dhe 35  ç) –201 dhe –201 

2. Cakto numrin më të madh prej numrave: 

а) –89, 10,–66, –14  b) –93, –37, –4, –78  c) 46, –29, –61, 64 

3. Cakto numrin më të vogël prej numrave: 

а) 92, 57, –40,–32  b) –42, 20, 45, –53  c) –18, 45, –1, 23 

4. Renditi numrat sipas kërkesave. 

а) –3, 11, 15, –7, 18, –5 në renditje zmadhuese 

b) 15, –9, 4, –1, 19, 13 në renditje zvogëluese 

c) –6, –17, 20,–16, –20 në renditje zmadhuese 

ç) 18, –16, 15, –4, 5, 20 në renditje zvogëluese 

*5.   Shokët Aliu, Tino, Sanja dhe Bojana kanë shkuar në zhytje. Aliu është zhytur në thellësi 
prej 3 metra. Tino është zhytur në thellës prej 5 metra. Sanja është zhytur në 365 cm nën 
sipërfaqen e ujit dhe Bojana është zhytur në 243 cm thellësi. 

a) Shkruaji thellësitë me numra të plotë në të njëjtën njësi matëse. 

b) Cili prej shokëve ka qenë më afër te sipërfaqja e ujit, kurse cili më larg?
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VARGJET E NUMRAVE TË PLOTË

Aktiviteti hyrës

Shqyrtoji vargjet e numrave natyrorë dhe për çdonjërin prej tyre shkruaj edhe tre anëtarë. 

а) 220, 230, 240, 250, 260, ...  b) 890, 790, 690, 590, 490, ... 

1. Si i cakton të tre anëtarët te çdo varg? 

2. Sqaro rregullën me të cilën do t’i njehsosh anëtarët e rinj te vargjet? 

Elementet e vargut quhen anëtarët 
e atij vargu. 

Te vargjet numerike, anëtarët e 
vargut janë numra dhe vargu mund 
të jetë rritës ose zvogëlues.

Numrat, format pse sendet e 
renditura sipas ndonjë rregulle 
formojnë varg. 

Shembulli 1. Janë dhënë vargjet. Cakto rregullën për anëtar vijues dhe shkruaji këta tre 
anëtarë.

а) –7, –4, –1, 2, ...  b) 4, 2, 0, –2, ... 

Për ta zbuluar rregullën mund ta shfrytëzojmë boshtin numerik. 

а)

Prej numrit –7 për të ardhur te numri –4 bëjmë tre hapa djathtas. Numërojmë me hapa 3 
djathtas. Me hapin e njëjtë, prej –4 vimë deri te numri –1, pastaj deri te 2. Numri vijues është 
5, pra 8 dhe 11. 

b)

Prej numrit 4 për të ardhur te numri 2 bëjmë dy hapa majtas. Numërojmë me hapa 2 majtas. 
Me hapin e njëjtë prej 2 vimë deri te numri 0,pastaj deri te –2. Numri vijues është –4, pra –6 
dhe –8.
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2. Përshkruaji vargjet e dhëna dhe shkruaji këta pesë anëtarë. Sqaro rregullën për anëtarin 
vijues të çdo vargu. Si ndihmë shfrytëzo drejtëzën numerike. 

а) –1, –3, –5, –7,...   b) 5,0,–5, –10,...  c) 11, 5, –1, –7,... 

Shembulli 2.  Te vargjet cakto anëtarët që mungojnë. Sqaro rregullën për anëtarin vijues 
të çdo vargu.

а) –4,0,?, ?, 12,... b)?, –2, –5, ?,... 

Si ndihmë do të shfrytëzojmë drejtëz numerike. 
Do ta caktojmë largësinë ndërmjet dy anëtarëve  
fqinj te boshti. 

а) Anëtar fqinj te vargu janë –4 dhe 0. 
Largësia ndërmjet tyre është 4, kurse kahja është djathtas. Domethënë, hapi është 4 djathtas. 

Anëtarët e panjohur janë 4 dhe 8. 

b) Anëtarët fqinjë te vargu janë –2 dhe –5. 
Largësia ndërmjet tyre është 3, kurse kahja është majtas. Domethënë, hapi është 3 majtas.

Për ta fituar anëtarin e parë numërojmë majtas me hap 3, kurse për ta fituar anëtarin e 
katërt numërojmë djathtas me hap 3. 

Anëtarë et panjohur janë –8 dhe 1. 

3. Te vargjet cakto anëtarët që mungojnë. Sqaro rregullën për anëtarin vijues të çdo vargu. Si 
ndihmë shfrytëzo drejtëzën numerike. 

a) –24, –28, ?, ?, ?  b) –28, ?, –22, –19, ?, ? 

4. Plotësoji vargjet e dhëna me anëtarët që mungojnë. Pastaj shkruaji numrat e kundërt të çdo 
anëtari prej vargut dhe cakto në çfarë renditje është vargu i ri: zmadhuese ose zvogëluese. 

a) 609, ?, 627, 636, ?, 654, 663, 672  b) 5689, 6689, 7689, ?, ?, ?, ?, ? 

c) 2102, 2002, 1902, 1802, ?, ?, ?, ?   ç) –5075, –5025, –4975, ?, ?, –4825, ?, ?

Të dy anëtarët në një  
varg që janë njëri pranë 
tjetrit janë anëtar fqinjë të 
atij vargu.
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1. Zbulo rregullën e vargjeve dhe shkruaj 3 anëtarë te çdo varg.

a) –11, –8, –5, –2,0,3, 6, ...  b) ..., –3, –1, 1, 3, 5, 7

c) –9, –5, –1, 3, 7, 11, ...  ç) ..., –17, –14, –11, –8

*2.  Shkruaj varg prej 4 numrave ashtu që do të numërosh te boshti numerik me hapa:

а) 2 djathtas, duke filluar prej –1  b) 3 majtas, duke filluar prej 28.

c) 4 majtas, duke filluar prej –8  ç) 5 djathtas, duke filluar prej 5

*3.  Janë dhënë anëtari i parë dhe rregulla e vargut. Shkruaji këta gjashtë anëtarë të vargut:

а) anëtari i parë 8, rregulla “3 njësi majtas dhe 1 njësi djathtas” 

b) anëtari i parë –4, rregulla “1 njësi djathtas dhe 3 njësi majtas” 

c) anëtari i parë –40, rregulla “10 njësi djathtas dhe 20 njësi majtas

*4.   Si quhet procesi ku uji e ndryshon gjendjen agregate prej akulli në lëng? Për ta zbuluar 
përgjigjen duhet ta gjesh rregullën e çdo vargu dhe ta shkruash shkronjën që i përgjigjet 
asaj rregulle te vendi përkatës. Si ndihmë shfrytëzo boshtin numerik.

1) –8, 12, 32, 52, ...  2) 11, 5, –1, –7, ...  3) –9, 1, 11, 21, ...

4) 2, 14, 26, 38, ...  5) 33, 13, –7, –27, ...  6) 2, –6, –14, –22, ...

rregull shkronjë
numri 8  majtas I
numri 10  djathtas R
numri 12  djathtas Ë
numri 20  djathtas SH
numri 20  majtas R
numri 6  majtas K     

përgjigje
1) 2) 3) 4) 5) 6)

DETYRA PËR USHTRIME
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VARGJET PREJ THYESAVE

Aktiviteti hyrës

Zgjidh numra të ndryshëm fillestarë për të formuar vargje te të cilat vlen rregulla “shto 5“. 

Cakto a mund të formosh varg tek i cili rregulla është “shto 5” dhe poashtu anëtarët e 
vargut: 

а) të jenë të gjithë shumëfishat e 5   b) të jenë të gjithë shumëfishat e 10 

c) të jenë të gjithë numrat tek   ç) t’i përfshijnë të gjithë numrat 24 dhe 39 

d) të mos jenë numra të plotë 

Shembulli 1. Në sa pjesë të barabarta është ndarë drejtkëndëshi i dhënë te figura. Sa është 
pjesa e ngjyrosur?

Drejtkëndëshi është ndarë në 8 pjesë të barabarta, 
përkatësisht në tetë të tetat 88.

Pjesa e ngjyrosur është formuar prej 7 pjesëve të barabarta. 

Prandaj, ajo pjesë është shtatë të tetat prej gjithë 
drejtkëndëshit, që paraqet një tërësi (një tërësi). 

Si thyesë shkruajmë 78 dhe e quajmë thyesë e drejtë. 

Për paraqitjen dhe të shkruarit të pjesës prej një tërësie (një tërësi) shfrytëzojmë thyesë të 
drejtë. 

Thyesë e drejtë është shënimi a
b

, ku a dhe b janë numra natyrorë për të cilët është e saktë 
а < b. 

a
b

Viza thyesore – 
Tregon pjesëtim.

Numërues – tregon sa pjesë 
shqyrtohen prej tërësisë.

Emërues – tregon sa pjesë të 
barabarta është ndarë tërësia.
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1. Format vijuese vizatoji në fletoren tënde dhe trego thyesat e shënuara. 

a) 7
12

  b) 5
8

    c) 3
7

  

Shembulli 2. Vera dhe Iliri kanë marrë detyrë të numërojnë përpara për 14.

Vera ka vizatuar një rreth, e ka ndarë në katër pjesë të barabarta dhe ka ngjyrosur një të 
katërtën. Mënyrën e ngjyrosjes e ka vazhduar si te figurat e dhëna.

 

1
4

2
4

3
4

4
4

Iliri ka vizatuar drejtëz numerike dhe e ka shfrytëzuar për numërim përpara në hapa prej 14.

Vera dhe Iliri kanë vazhduar të numërojnë për 14 dhe të dy e kanë fituar vargun: 14, 24, 34, 44, 
5
4

, 6
4

, 7
4

, 84, 9
4

, 10
4

, 11
4

, 12
4

, 13
4

, ...

Shembulli 3. Shqyrto thyesat  14 , 24, 34, 44, 54, 64, 74, 84, 94, 10
4 , 11

4 , 12
4 , 13

4 , ...  
Çka mund të vëresh?

Duke ditur se viza thyesore do të thotë pjesëtim, prej thyesave 4
4, 8

4, 12
4 , 16

4 , 20
4  mund të 

vëresh se emëruesi është pjesëtues i numëruesit dhe gjatë pjesëtimit fitohen numrat 1, 2, 
3, 4, 5,... 

Gjithashtu, çdo numër natyror mund të shkruhet si thyesë me emërues 1, për shembull:  
1
1 , 21, 31, 41, 51, 61, 71, 81, 91, ... Këto thyesa i quajmë thyesa të dukshme.

2. Shkruaj pesë thyesa, ashtu që emeruesi i çdo thyese është pjesëtues i numëruesit. 

3. Numëro me hap 13, duke filluar prej 13.
Shkruaj 15 anëtarët e parë të vargut.
Prej anëtarëve të vargut veço thyesat e dukshme. Shënimi a

b , ku a dhe b janë 
numra natyrorë të atillë që 
b është pjesëtues i a, quhet 
thyesë e dukshme.
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4. Numëro nga prapa me hap 1
5 , duke filluar prej 3. Pastaj numëro nga prapa me hap 2

10, duke 
filluar prej 3. Çka vëren? Sqaro përgjigjen tënde. 

Shembulli 4. Numero nga prapa me hap 2
6 , duke filluar prej 2.

Prej 0 deri te 1 ka gjashtë të gjashtat 6
6 , kurse prej 1 deri te 2 ka edhe gjashtë të gjashtat 6

6 .

Duke filluar të numërojmë prej 2, përkatësisht prej 12
6  nga prapa sipas hapit 2

6 .

Fitojmë 12
6 , 10

6 , 8
6 , 6

6 , 4
6 , 

2
6 , 

0
6 .

Çka vëren te thyesat 10
6 , 8

6 ? 

Te këto thyesa numëruesi është më i madh se emëruesi.

Shënimi a
b

, ku a dhe b janë 
numra natyrorë për të cilët  
a > b quhet thyesë jo e rregullt. 

Me thyesat 0
1 , 0

2 , 0
3 , ... është shkruar 

numri 0.

Emëruesi i çdo thyese gjithmonë 
është numër natyror, përkatësisht 
numër i ndryshëm prej 0.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Numrin 1 shkruaje si thyesë me emërues 11.

2. Cakto numrin natyror x për të cilin 17
x  = 1.

3. Numëro me hap 1
5 , duke filluar prej 2

5 . Shkruaj 10 anëtarët e parë të vargut.

4. Plotësoji vargjet.

5
7 , 6

7 , 
7
7 , ?, ?, ?, ?  b) ?, 1, 3

2 , 4
2 , ?, ?, ? c) ?, 3

8 , 5
8 , ?, ?, ?
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5. Plotësoji vendet e zbrazëta në thyesat te drejtëzat numerike. 

a)  b) 

c)  ç) 

d) 

*6.   Ana numëron nga prapa me hap 1
3, duke filluar prej 2

3. Almiri fillon prej 21 dhe numëron 
nga prapa me hap 3. Cili prej tyre i pari do të arrijë deri te numri 3? 

*7.  Është dhënë bashkësia A = { 1
2 , 4

3 , 5
5 ,  12

4 ,    13
102 ,  24

8 , 8
9 , 9

8
}. Shkruaji bashkësitë: 

а) B = {x | x∈A dhe x është thyesë e dukshme}

b) C = {x | x∈A dhe x është thyesë e rregullt} 

c) D = {x | x∈A dhe x është thyesë jo e rregullt} 

ç)  A ka elemente që janë elemente në më shumë se njëra prej bashkësive B, C ose D? 
Nëse ka, sqaro pse ato u takojnë edhe te të dy bashkësitë? 

*8.   Lili, Angjeli dhe Sanja kanë sport të adhuruar: futboll, vozitja e rolerve dhe volejboll. Lidhi 
anëtarët e të tre vargjeve prej thyesave për të zbuluar cilat janë sportet më të adhuruara 
të fëmijëve.

15
6

17
6 37

4

13
6

27
6

29
622

4
25
6

9
6

11
6

3
47

6

21
6

23
6

25
4

19
6

12
4

19
4

31
4

40
4

34
4

28
4

13
6

23
6

16
4

8
90

8
86

8
82 78

8 8
74

8
80

31
4

14
4

Lili 

Angjeli

Sanja
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TË SHKRUARIT E THYESËS JO TË RREGULLT SI NUMËR  
I PËRZIER DHE ANASJELLTAS

Aktiviteti hyrës

Me numrat 3, 4, 5 dhe 7, shkruaje grupin e të gjitha thyesave të parregullta në formë 
tabelare.

Shembulli 1. Prej bashkësisë së thyesave jo të rregullta që i ke shkruar prej numrave 3, 4, 5 
dhe 7, do ta shqyrtojmë thyesën 7

4 .

Në bashkësinë e numrave natyrorë 7 nuk plotpjesëtohet me 4. 

1 të plotë kanë 4
4   2 të plota kanë 8

4 , kurse kjo është më shumë se 7
4

7
4  ka 1 të plotë dhe të të katërtat dhe shkruajmë 1 3

4 . Domethënë, 7
4  është e barabartë me  

1 3
4 . 7

4 1 3
4

=

Shënimi i thyesës të parregullt a
b

 si k r
b

 quhet numër i përzier.

herësi – e tregon 
numrin e të plotave

numër i përzier

pjesë e paraqitur 
si thyesë e 
rregullt

r
b

k
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Të përkujtohemi, operacioni pjesëtim për të qenë gjithmonë i realizueshëm në bashkësinë e 
numrave natyrorë, bashkësinë e numrave natyrorë e zgjeruam me nunra të rinj – thyesa. 

Për shembull herësi 3 : 4 i shkruar me vijë thyesore është 3
4 , pra themi se 3 : 4 = 3

4 .

Në bashkësinë e thyesave të përfshira janë edhe numrat natyrorë, pasi çdo numër natyror 
mund të paraqitet si thyesë me emërues 1. 

Shembulli 2. Thyesën 103
4  shkruaje si numër të përzier.

Vija thyesore do të thotë pjesëtim, pra nëse 103 e pjesëtojmë me 4 kemi: 

Herësi është 25, kurse mbetja është 3. 

Thyesa e parregullt 103
4  mund të shkruhet si 25 3

4  dhe lexojmë: 25 
të plota dhe tre të katërtat. 

Domethënë, 103
4  = 25 3

4

103 : 4 = 25
–4

23
–20

3

Çdo numër i shkruar në formë të thyesës a
b

, ku a, b ∈ N quhet numër racional, përkatësisht 
numër racional pozitiv.

1. Thyesat e parregullta 7
4 , 12

5  dhe 120
13  shkruaji si numër të përzier. Sqaro mënyrën tek e cila 

çdo thyesë e shkruan si numër të përzier.

2. Thyesat e parregullta 2471
9 , 327

11 , 1473
19 , 97

5  dhe 55
2  shkruaji si numër të përzier. Sqaro mënyrën 

tek e cila çdo thyesë e ke shkruar si numër të përzier.

Shembulli 3. Numrin e përzier 3 4
7  shkruaje si thyesë e parregullt.

3 4
7   ka 21 + 4 = 25 të shtata.

Numri i përzier 3 4
7   i shkruar si thyesë e parregullt është 25

7 , përkatësisht 3 4
7  = 25

7 .

Të shkruarit e numrit të përzier 3 4
7  si thyesë e parregullt mundesh ta bësh edhe në këtë 

mënyrë:

3 4
7

 = 3 • 7 + 4
7  = 25

7  
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3. Numrat e përzier 1 9
10, 7 3

4 , 12 1
4  dhe 3 1

3  shkruaji si thyesa të parregullta.

4. Cakto х prej barazimeve:
22
6

4
6   b) 11 = 5 3

11  c) 225
12  = 1812

DETYRA PËR USHTRIME

1. Sqaro me vizatim pse а) 11
3  = 3 2

3  b) 2 1
4  = 9

4
2. Thyesat e paraqitura me vizatim shkruaji me thyesë të parregullt dhe me numër të përzier. 

 b ) 

c) 

ç)    d) 

dh)  

3. Thyesat 53
7 , 17

3  dhe 46
9  shkruaji si numra të përzier. 

4. Numrat e përzier 5 8
9 , 9 4

5  dhe 12 5
6  shkruaji si thyesa të parregullta. 

5. Pesë pica janë prerë ashtu që çdonjëra prej tyre është ndarë në katër pjesë copa të barabarta. 
Teodora ka marrë 2 copa të atilla, kurse copat e tjera barabarësish i kanë ndarë shokët Ivo, 
Hamza dhe Suzana.

а) Sa pjesë ka marrë çdonjëri prej tyre? 

b) Paraqiti pjesët që çdonjëri prej shokëve të Teodorës ka marrë me vizatim, me thyesë të 
parregullt dhe me numër të përzier. 

6. Cakto х prej barazimeve: 
15
7

1
7   b) 12 = 4 4

12  c) 308
13  = 2313

*7.  Përshkruaj, pastaj plotëso për të qenë të sakta shënimet. 
4

11
  = ? • ? + ?

11
  b) ? ?

?
  = 4 • 8 + 2

?  c) ? 7
9

  = 3 • ? + ?
?
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*8.   Cilët prej numravet natyrorë mund të jenë emërues të thyesave 6
b dhe 9

b, 6
b të jetë thyesë 

e rregullt, kurse thyesa 9
b të jetë e parregullt ose e dukshme?

*9.   Te figurat janë paraqitur shënime të thyesave të parregullta dhe numrave të përzier. Çdo 
figure i përgjigjet vetëm një shifër. Figurat e njëjta u përgjigjen shifrave të barabarta. 
Mendo dhe shkruaji shifrat për çdo figure. Të dy shënimet janë për lidhje.

dhe= 12 1 = 11

VLERA VENDORE E SHIFRAVE TE NUMRI DHJETOR

Aktiviteti hyrës

1. Sa është 1
100 prej 1 kg?  2. Sa është 1

10 prej 1 dm?

Te shembulli janë dhënë thyesa me emërues 10,100,1000,10000... 

Numrat 10,100,1000,10000... quhen njëshe dhjetore. 

Shembulli 1. Çfarë pjese është:

a) Një metër prej një kilometri?    b) Një centimetër prej një metri?

1 km = 1000 m, 1
1000 prej 1000 m është 1 m. 1 m = 100 cm, 1

100 prej 100 cm është 1 cm. 

c) Një decimetër prej metrit? 

1 m = 10 dm, 1
10 prej 10 dm është 1 dm.

Thyesat, emëruesit e të cilëve janë njëshe dhjetore, quhen thyesa dhjetore. 

Thyesat dhjetore 1
10, 

1
100 dhe 

1
1000 i shkruajmë si numra dhjetorë 0,1; 0,01 dhe 0,001 

përkatësisht. 
1

10  = 0,1 1
100  = 0,01 1

1000  = 0,001

Te numri dhjetor 0,01 zeroja pas presjes do të thotë se nuk ka të dhjeta, kurse te numri dhjetor 
0,001 zerot pas presjes do të thotë se ka zero të dhjetat dhe zero të qindtat.
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Shembulli 2. Numrat dhjetorë shkruaj si thyesa dhjetore. 

а) 0,5   b) 0,07   c) 0,25 

а) Numrin dhjetor 0,5 e lexojmë: pesë të dhjetat dhe shkruajmë si thyesë dhjetore 5
10. 

Domethënë, 0,5 = 5
10. 

Përfundojmë se 0,5 = 5
10 = 1

2 . 

b) Numrin dhjetor 0,07 e lexojmë: 
shtatë të qindtat dhe e shkruajmë  
si thyesë dhjetore 7

100. 

Domethënë, 0,07 = 7
100.

c) Numrin dhjetor 0,25 e lexojmë: 
njëzet e pesë të qindtat dhe shkruajmë  
si thyesë dhjetore 25

100. 

Domethënë, 0,25 = 25
100. 

Përfundojmë se 0,25 = 25
100 = 1

4 . 

           

 1
10 = 0,1

1
100 = 0,01

1. Numrat dhjetorë 0,05; 0,6 dhe 0,20 shkruaji si thyesa dhjetore.

Shembulli 3. Shkruaji thyesat si numra dhjetorë

а) 31
10  b) 307

100

а) Thyesa 31
10 është thyesë e parregullt dhe mund të shkruhet si numër i përzier 3 1

10.

Lexojmë: 3 të plota dhe një të dhjetat.  Shkruajmë si numër dhjetor 3,1.
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2. Shfrytëzo tabelë të vlerave vendore si e dhëna për të shkruar numrat.

а) 15 të plota dhe 4 të dhjetat  b) 123 të plota dhe 12 të qindtat

c) 27 të plota dhe 5 të qindtat  ç) 1234 të plota dhe 9 të qindtat

pjesa e plotë , pjesa dhjetore

klasa milionë klasa mijëshe klasa  
njëshe , të dhjetat të qindtat pjesa e 

mijtë
Q DH NJË Q DH NJË Q DH NJË ,

,

b) Thyesa 307
100 është thyesë e parregullt dhe mund të shkruhet si numër i përzier 3

7
100. 

Lexojmë: 3 të plota dhe shtatë të qindtat. 

Shkruajmë si numër dhjetor 3,07. 
Zeroja pas presjes do të thotë se nuk ka të dhjetat.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Cakto numrat që mungojnë për të qenë saktë barazimi: 
1

10
 + ?

100  b) 3,54 = 3 + ?
100

c) 4, 05 = 4 + ?
100

ç) 2, 9 = 2 + 9
?

2. Shkruaji numrat dhjetorë që i lexojmë: 

а) 3 të plota dhe 5 të dhjetat   b) 9 të dhjetat dhe 6 të qindtat 

c) 304 të plota dhe 45 të qindtat   ç) 18 të plota dhe 80 të qindtat 

3. Numrat dhjetorë 2, 11; 24,01; 0,13; 91, 20; 101,01 shkruaj si thyesa dhjetore. 

4. Shkruaj si numra dhjetorë thyesat: 97
100

, 6
10

, 4
100

, 543
10

, 255
10

.

5. Shkruaj si numra dhjetorë numrat, shumat: 
7

10
 + 5

100
b) 15 + 1

10 + 9
100

c) 120+ 8
10

+ 3
100

6. Cila është vlera vendore e shifrave të nënvizuara te numrat: 

а) 2,07 b) 51, 32 c) 3,012 ç) 0,98 

*7.  Shndërroji numrat te njësia matëse e dhënë: 

а) 13 m 4 cm në m  b) 2 m 5 dm në m c) 7 cm 4 mm në cm        ç) 23 dm në m

d) 999 g në kg             dh) 31 kg 450 g në g е) 7 kg 20 g në kg
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*8.  Gjej numrat. 

а)  • Shifrat e njësheve dhe të qindësheve janë të barabarta. 
• Shifra e dhjetësheve është numri njëshifror më i madh. 
• Shifra e dhjetësheve është tri herë më e vogël se shifra e dhjetësheve. 
• Shifra e qindësheve është numri i katër njëshifror tek. 
• Shifra e pjesë së mijëshes është për tri më e vogël se shifra e njësheve. 

b)  • Shifra e dhjetësheve është shuma prej shifrave të qindësheve dhe dhjetësheve. 
• Shifra e dhjetësheve është numri natyror më i vogël njëshifror. 
• Shifrat e njësheve është numri natyror më i vogël çift. 
• Shifra e qindësheve është katër herë më e madhe se shifra e njësheve. 
• Shifra e qindësheve është për tri më e vogël se shifra e të qindësheve. 

VARGJET PREJ NUMRAVE DHJETORË

Aktiviteti hyrës

Lejla dhe Vesna numërojnë përpara për 0,1. 

Lejla e ka shkruar numri 0,1 si thyesë dhjetore 1
10 dhe filloji të numërojë: 1

10, 2
10, 3

10, 4
10, 

5
10, 

6
10, 

7
10, 

8
10, 

9
10, 

10
10, ...

Vesna ka vizatuar drejtëz numerike si te vizatimi dhe ka filluar të numërojë: 0,1; 0,2; 0,3; 0,4; 
0,5; 0,6; 0,7; 0,8; 0,9; 1...

Lejla dhe Vesna i kanë paraqitur në drejtëzën e njëjtë numerike thyesat dhjetore dhe 
numrat dhjetorë. Numërojnë me hap të njëjtë, kurse kanë shfrytëzuar shënim të ndryshëm.

1. Me shokun tënd filloni prej 0 dhe numëroni përpara për 0,5 në mënyrë alternative dhe 
shkruani numrat e fituar. 

Shembulli 1. Numëro nga prapa prej 2, 4 në hap prej 0,4.

I fituam numrat: 2,4; 2; 1,6; 1,2; 0,8; 0,4; 0.
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2. Numëro prapa, duke filluar prej 3,3 në hap prej 0,3. Shkruaj në fletore numrat e fituar. 

Shembulli 2. Shkruaj këta tre anëtarë prej vargut: 0,6; 1,2; ?; ?; ?

Prej vizatimit mund të vërejmë se te çdo anëtar vijues shtohet 0,6. 

Anëtari i tretë është 1,8. Anëtari i katërt është 2,4 dhe anëtari i pestë është 3.

3. Caktoji anëtarët e panjohur te vargu:?; 0,7; 0,9; ?; ?; ? 
Cila është rregulla për të fituar anëtarët e panjohur prej vargut me numra dhjetorë? 

4. Cakto anëtarët e panjohur te çdonjëra prej vargjeve dhe sqaro se si i gjete. 

а) 0,5; 1; ?; ?; ? b) 2,2; ?; 2,6; ?; ? c) ?; ?; ?; 2, 4; 2, 8 

ç) 1
2 ; ?; 1,5; ?; ? d) 3

5 ; 0,9; ?; ? 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Te paralelja një nxënës le të fillojë të numërojë në hapa numër dhjetor që ai do ta zgjedhë. 
Tjetri e tregon numrin vijues. Numëroni në mënyrë alternative. Del prej lojës – numërimi ai 
që do të gabojë. E përsërisim lojën me numërim të shpejtë.

2. Është dhënë vargu i numrave: 1, 2 1, 4 1, 6, ?, ?, ?. Shkruaj anëtarët e panjohur. Sqaro rregullën 
se si i fitove anëtarët e panjohur të vargut.

3. Shkruaj anëtarët e panjohur të vargut: 1 3
10; 1,6; ?; ?; ?; Sqaro rregullën se si i fitove anëtarët 

e panjohur.

4. Shkruaji anëtarët e panjohur sipas hapit të dhënë.

а) 0,2; ?; 0,6; 0,8; ?; ?; 1, 4  b) 0,3; 0,7; ?; 1,5; ?; 2,3; ?; 3, 1

c) 0,7; 1, 4; ?; ?; 3,5; ?; 4, 9; ? ç) 0,9; ?; 2, 7; 3,6; ?; ?; ?; 7, 2

*5.  Numëro nga prapa në hap nga 5
25, duke filluar prej 4. Numrat e fituar shkruaji si varg. 

*6.  Numëro përpara me hap 5
100 dhe plotësoji vargjet:

а) 0,05; 0,10; 0,15; 0,20; 0,25; ?; ?; ? b) 1, 25; 1, 30; 1, 35; ?; ?; ?

c) 21, 43; 21, 48; 21, 53; ?; ?; ?  ç) 2, 75; 2,8; ?; ?; ?; 3; 3,05
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RRUMBULLAKIMI I NUMRAVE DHJETORË 

Aktiviteti hyrës

Angjeli duhet të blejë 48 kg patate. Sa para përafërsisht duhet të marrë me vete Angjeli, 
nëse 1 kg patate kushtojnë 37 denarë? 

Shpeshherë është e nevojshme ndonjë numër ta zëvendësojmë me tjetër numër që quhet 
vlerë e përafërt e atij numri. 

Shembulli 1. Dhoma e Anës dhe Marisë e ka formën e drejtkëndëshit me gjerësi 2, 3 m dhe 
gjatësi 5, 27 m. Ana ka thënë se do të marrë qilim me gjatësi 5,2 m, kurse Maria ka thënë se 
gjatësia duhet të jetë 5,3 m. Ana e ka rrumbullakuar më pak, kurse Maria e ka rrumbullakuar 
më shumë. Cila vlerë e përafërt e gjatësisë është më afër deri te gjatësia e saktë, e Anës ose 
e Marisë? 

Gjatësia e saktë e dhomës është ndërmjet gjatësive të përafërta që i ka zgjedhur Ana dhe 
Maria dhe shkruajmë 5,2 < 5,27 < 5,3.

Prej vizatimit përfundojmë se vlera e përafërt e Marisë është më afër deri te vlera e saktë 
pasi 5,27 është më afër deri te 5,3 se sa deri te 5,2.

1. Rrumbullako numrat e dhënë te drejtëza numerike sipas kërkesave. 

а) Rrumbullako numër të plotë.  

b) Rrumbullako në dhjetëshe. 

Nëse shifra e parë e hedhur është 5 ose më e madhe se 5, atëherë është mbajtur 
shifra e fundit prej numrit që e rrumbullakojmë e zmadhojmë për 1. 

Ky rrumbullakim quhet rrumbullakim me tepricë.
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2. Rrumbullakoji numrat e dhënë te drejtëza numerike sipas kërkesave. 

а) Rrumbullako në dhjetëshe.

b) Rrumbullako në numër të plotë.

3. Rrumbullakoji numrat në dhjetëshe. 

а) 7,31  b) 13,38  c) 0,78   ç) 1,95 

4.  Numrat rrumbullakoji në numër të plotë. 

а) 28,25  b) 324,91  c) 15,64  ç) 4 1
5

5. Shkruaji thyesat 3
4 , 21

20 dhe 
3

25 si thyesa dhjetore dhe rrumbullakoji në dhjetëshe.

Shembulli 2. Te shembulli 1 Ana ka thënë se gjerësia e qilimit është përafërsisht 2 m, kurse 
Maria ka thënë se është përafërsisht 3 m. Kontrollo përafërsisht cila vlerë është më afër deri 
te gjerësia e saktë. Shfrytëzoje drejtëzën e dhënë numerike.

Prej vizatimit përfundojmë se vlera e përafërt e Anës është më afër deri te vlera e saktë, pasi 
2,3 është më afër deri te 2 se sa deri te 3. 

Nëse shifra e parë është hedhur është më e vogël prej 5, atëherë shifrat e tjera të 
numrit që e rrumbullakojmë, i ngelim të njëjta. 

Ky rrumbullakim quhet rrumbullakim me mungesë.
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1. Përshkruaje tabelën në fletoren tënde dhe plotësoje. 

Numra 
dhjetorë

të rrumbullakuar në
numër të 

plotë të dhjetat të qindtat

8,348
7,292

45,069
234,475
67,454
5,685

2. Thyesat shkruaji si numra dhjetorë dhe rrumbullakoji në të plota. Sqaro mënyrën në të cilën 
i ke shkruar si numra dhjetorë. 

4
10

  b) 23
2

  c) 7
5   ç) 20

25
  d) 19

5
  dh) 9

4  
3. Thyesat shkruaji si numra dhjetorë dhe rrumbullakoji në një dhjetore. Sqaro mënyrën në të 

cilën i ke shkruar si numra dhjetorë. 
13
4

  b) 248
50

  c) 34
20

  ç) 7
100

4. Numrat e dhënë rrumbullakoji sipas kërkesave. 

а) Rrumbullakoji në dhjetëshen e afërt 0,89; 2,16; 74,03; 9,95; 100,85. 

b) Rrumbullakoji në të plotën e afërt 3,5; 27,48; 10,09; 0,68; 99,51. 

*5.   а) Cili është numri më i vogël që e ka menduar Lirimi nëse ai numër i rrumbullakuar në 
dhjetëshe ka 4 dhjetëshe, kurse i rrumbullakuar te numri i plotë më i afërt është 7? 

b) Cili është numri më i vogël që e ka menduar Sasho nëse ai numër ka 3 qindëshe, kurse 
i rrumbullakuar te numri i plotë më i afërt është 7? 

c) Cili është numri më i madh që do ta mendonte Viktori nëse ai numër i kishte vetitë që i 
ka numri i Sashos? 

*6.  Qëllo numrin e saktë. 

а)  • I rrumbullakuar në numër të plotë rrumbullakohet me tepricë. 
• I rrumbullakuar në qindëshe rrumbullakohet me mungesë. 
• I rrumbullakuar në dhjetëshe rrumbullakohet me tepricë. 
• Asnjëra shifër nuk është numër çift. 

b)  • I rrumbullakuar në qindëshe rrumbullakohet me tepricë. 
• I rrumbullakuar në dhjetëshe rrumbullakohet me mungesë. 
• I rrumbullakuar në numër të plotë rrumbullakohet në 26.

DETYRA PËR USHTRIME
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ZGJERIMI DHE THJESHTIMI I THYESAVE

Aktiviteti hyrës

Pica është ndarë në të katërtat. Por, blerësi i cili  
ka ardhur, dëshiron copa të barabarta për 6 njerëz. 

1. Në sa pjesë duhet të ndahet gjithë pica? 

2. Çfarë pjese është shitur? Çfarë pjese ka ngelur? 

Ndonjëherë, të dy thyesat me numërues dhe emërues të ndryshëm paraqesin pjesë të 
barabartë të tërësisë dhe atëherë për ato themi se janë të barabarta. 

Të tilla janë thyesat 1
3  dhe 

3
9 .

Thyesa 3
9  është fituar prej thyesës 1

3  kur numëruesi dhe emëruesi i thyesës shumëzohen me 
3.

Shkruajmë 1
3  = 3

9  ose 1
3  = 1 . 3

3 . 3 .

Shembulli 1. Mateu ka blerë 1
3  e një pice, kurse Marta ka blerë 3

9  e picës së njëjtë.

Cili ka blerë pjesën më të madhen të picës? 

Mateu

 

Marta

Nëse i shqyrtojmë të dy copat e picës do  
të vërejmë se të dy copat janë të barabarta.

Nëse numëruesi dhe emëruesi i një thyese njëkohësisht shumëzohen me numër të njëjtë 
natyror fitohet thyesë e barabartë me thyesën e dhënë. 
a
b  = a . m

b . m , m ∈ N

Kjo veti quhet zgjerimi i thyesës.
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1. Shkruaj thyesa të barabarta të thyesës 2
5 . 

2. Cilat thyesa do t’i fitosh, nëse thyesën 5
6  e zgjerojmë me: 2, 4, 5 dhe 7? 

3. Cakto x që thyesat të jenë të barabarta: 
3
7

 = 
35

    b) 4
5

 = 36 c) 8
9

 = 24  ç) 8
3

 = 
15

 d) 13
4

 = 42

Shembulli 2. Thyesën 3
10 zgjeroje me:  а) 10 b) 100.

3
10

 = 3 · 10
10 · 10 = 30

100
 = 0,30

b) 3
10

 = 3 · 100
10 · 100

 = 300
1000

 = 0,300

Për thyesat është e saktë se 3
10 = 3

100 = 3
1000.

Prandaj, për numrat përkatës dhjetorë është e saktë 0,3 = 0,30 = 0,300. 

4. Cakto cilat prej gjykimeve janë të sakta. 

а) 0,05 = 0,5 b) 3,004 = 3,00400 c) 9,01 = 9,1 ç) 0,1900 = 0,19 d) 8,80080 = 8,88 

Vlera e numrit dhjetor nuk ndryshon nëse në fund prej anës së tij të djathë 
shkruhen zero.

Shembulli 3. Në shitore për pica për gjysmë ore janë shitur 4
8  dhe 1

2  e një pice. Çfarë 
pjese ka ngelur prej picës?

   

Pasi që pjesa 4
8  e picës dhe  

pjesa 1
2  e picës janë të barabarta,  

mund të shkruajmë 4
8  = 1

2  
ose 4

8  = 4 : 4
8 : 4  = 1

2 .

Asgjë nuk ka ngelur prej picës.
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5. Thjeshtoje thyesën 35
140  me: a) 5 b) 7 c) 35.

Nëse numëruesi dhe emëruesi i një thyese pjesëtohen me numër të njëjtë natyror, fitohet 
thyesë e barabartë me thyesën e dhënë. 
a
b  = a : m

b : m , m ∈ N

Kjo veti quhet thjeshtimi i thyesës. 

Shembulli 4. Thyesën 800
1000  zgjeroje me:  а) 10 b) 100.

800
1000

 = 800 : 10
1000 : 10

 = 80
100

 = 0,80  b)  800
1000

 = 800 : 100
1000 : 100

 = 8
10

 = 0,8

Për thyesat është e saktë se 800
1000  = 8

100  = 8
10.

Sipas kësaj, për numrat përkatës dhjetorë është e saktë 0,800 = 0,80 = 0,8

6. Te numrat e dhënë dhjetorë largoji zerot, ashtu që numri i ri i fituar të ketë vlerë të njëjtë.

а) 5,0200   b) 0,9000 c) 6,03030 ç) 41,002 d) 200,30

Vlera e numrit dhjetor nuk ndryshon nëse largojmë zerot në 
fund të anës së tij të djathtë.

Shembulli 5. Numrin 9 shkruaje si thyesë me emërues 1, kurse pastaj zgjeroje me: 

а)10 dhe thyesën e fituar shkruaje si numër dhjetor

9 = 9
1

 = 9 · 10
1 · 10

 = 90
10

  = 9,0

b) 100 dhe thyesën e fituar shkruaje si numër dhjetor.

9 = 9
1

 = 9 · 100
1 · 100

 = 900
100

  = 9,00
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Çdo numër natyror mund të shkruhet si numër dhjetor që 
përmban 0 dhjetëshe, 0 qindëshe, ... 

7. Numrat 5, 393, 45 shkruaji si numra dhjetorë me dy vende dhjetore. 

Shembulli 6. Thjeshtoji thyesat:  a) 6
10 b) 6

25

а) Numëruesin dhe emëruesin e thyesës 6
10 mund ta pjesëtojmë me 2.

Fitojmë thyesë 3
5 .

Thyesën mund ta thjeshtojmë me 1, kurse fitohet thyesa e njëjtë, 3
5 .

b) Numëruesi dhe emëruesi i thyesës 6
25 mund të pjesëtohen vetëm me numrin natyror 1.

  16 : 1
25 : 1

= 16
25

Çka mund të themi për thyesat 3
5  dhe 6

25?

Numëruesi dhe emëruesi mund të pjesëtohen vetëm me numër natyror 1, përkatësisht thyesa 
mund të thjeshtohet vetëm me 1. Për këto thyesa themi se janë thyesa të pathjeshtueshme.

Thyesa në të cilën pjesëtuesi më i madh i përbashkët i numëruesit dhe emëruesit është 1, 
quhet thyesë e pathjeshtueshme.

8. Janë dhënë thyesat 35
49

, 9
11

, 16
12

, 25
75

, 36
48

.

а) Cakto cilat thyesa janë të pathjeshtueshme.

b) Thjeshtoji thyesat deri te thyesat e pathjeshtueshme.

9. Cilat prej çifteve të thyesave janë të barabarta? Sqaro përgjigjen tënde.

а) 3
5  dhe 33

55  b) 4
3  dhe 

40
32   c) 3

4  dhe 
75

100
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Të gjitha thyesat e barabarta te drejtëza numerike i paraqesim me pikën e njëjtë. 

Dy thyesa janë të barabarta nëse dhe vetëm nëse njëra thyesë fitohet prej thyesës tjetër 
me zgjerim ose me thjeshtim.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Thyesën 15
17 zgjeroje me: 

а) 8   b) 36   c) numrin dyshifror më të madh 

2. Shkruaji numrat që mungojnë: а) 1
2  = ?

6  b) 12
30 = 96

?  

3. Thjeshtoje thyesën 72
108  me:  а) 6  b) 12  c) 36 

4. Thyesën 7
16 zgjeroje deri te thyesa me: а) emërues 64  b) numërues 42 

5. Sa të dymbëdhjeta ka te:  а) 5
6   b) 7

3  c) 
8

24  d) 
6

36

6. Numrat 6,0700; 9,6; 4,4000; 0,800; 49,7000; 15007 dhe 479982 shkruaji si numër dhjetor 
me:   а) një vend dhjetor   b) dy vende dhjetore 

*7.   Thyesat e dhëna 42
14, 72

56, 231
99  dhe 32

12 thjeshtoji deri te thyesat e pathjeshtueshme, kurse 
pastaj shkruaj si numra të përzier. 

*8.   Thjeshtoji thyesat. Sqaro mënyrën me të cilën i thjeshtove thyesat. 
4 · 5

6 · 15  b) 8 · 4
27 · 32  c) 12 · 15 · 20

50 · 24 · 9 -
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PARAQITJA E NUMRAVE TË PËRZIER NË  
DREJTËZËN NUMERIKE

Aktiviteti hyrës

Shqyrto drejtëzën numerike. 

1. Në çfarë mënyre janë paraqitur thyesat 1
3

 dhe 2
3

 në drejtëzën numerike?

2. Në çfarë mënyre do të jenë paraqitur thyesat 1
4 , 2

4  dhe 3
4  te boshti numerik?

Numrat prej bashkësisë No i paraqesim te drejtëza numerike, ashtu që çdo numri i përgjigjet 
pikë prej drejtëzës që prej pikës fillestare О është larguar aq njësi segmente, sa është vlera e 
numrit. 

Gjithashtu edhe te thyesat u shoqërojmë pika prej drejtëzës numerike.

segmenti 
njësi

Shembulli 1. Nëse segmentin ndërmjet numrave 0 dhe 1 prej drejtëzës numerike e ndajmë 
në dy pjesë të barabarta, atëherë te pikëndarja e shoqërojmë thyesën 1

2 .

Nëse segmentin ndërmjet numrave 0 dhe 1 prej drejtëzës numerike e ndajmë në tri pjesë 
të barabarta, atëherë te pikëndarjet u shoqërojmë thyesat 1

3  dhe 2
3 . 
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Thyesat 1
2

, 1
3

, 2
3

, 1
4

, 2
4

, 3
4

, 1
5

, 5
6

, 2
7  janë thyesa të rregullta dhe nëse i paraqesim te drejtëza 

numerike do të vërejmë se ato gjenden ndërmjet numrave 0 dhe 1. 

  

1. Paraqiti te drejtëza numerike thyesat 1
5 , 5

6 , 3
7 .

Nëse segmentin njësi ndërmjet numrat 0 dhe 1 prej drejtëzës numerike e ndajmë në katër 
pjesë të barabarta, atëherë pikëndarjeve u shoqërojmë thyesat 1

4 , 2
4  dhe 3

4 .

Thyesat e rregullta te 
drejtëza numerike gjenden 
ndërmjet 0 dhe 1.

Shembulli 2. Ajshja dhe Simona në drejtëzën numerike e kanë paraqitur thyesën 7
3 . 

Aјshja e ka ndarë segmentin njësi të parë në 3 pjesë të barabarta. Numëruesi është 7, pra 
ajo e ka ndarë edhe segmentin njësi të dytë në 3 pjesë të barabarta. Prej 0 deri te 2 ka fituar 
6 pjesë, prandaj edhe segmentin njësi të tretë e ka ndarë në 3 pjesë të barabarta. 

Prej zeros ka numëruar 7 pjesë dhe me atë pikëndarje e ka paraqitur thyesën 7
3 .

Simona e ka shfrytëzuar diturinë e saj për të shkruar thyesë të pathjeshtueshme si numër 
të përzier. 

Përkatësisht, 7
3  = 2 1

3  = 2 + 1
3 .

Numri i të plotave është 2 dhe pika e parë është numri 2 te drejtëza numerike. Për ta 
paraqitur thyesën e rregullt 1

3 , segmentin njësi të tretë e ka ndarë në tri pjesë të barabarta 
dhe ka marrë një pjesë.
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2. Vizato drejtëz numerike te fletorja jote dhe cakto pikat të cilat u përgjigjen thyesave:

1 8
11, 12

5 , 15
8 , 1 1

3  , 11
6 , 2 2

7 .

DETYRA PËR USHTRIME

1. Cilave numra u janë shoqëruar pikat А, В, С, D dhe Е prej drejtëzës numerike?

2. Vizato drejtëz numerike me segment njësi 6 cm dhe ndaje në tri pjesë të barabarta. Pikës së 
parë shoqëroja numrin 15, kurse pikës së fundit numrin 16. Caktoji pikat А, В, С të cilаve u 

përgjigjen thyesat përkatëse 15 1
3 , 256

16 , 
91
6 .

3. Vizato drejtëz numerike dhe në të paraqiti numrat e përzier: 2 1
2 , 4

3
4 , 3

1
4  dhe 5

4
5 .

4. Cakto, pa vizatuar, cila prej dy thyesave gjendet majtas te drejtëza numerike.

а) 3
5  dhe 

1
5  b) 

4
10 dhe 

7
10   c) 

2
5  dhe 

6
10   ç) 

3
5  dhe 

5
10 

5. Sipas vizatimit cakto: 

а) thyesat që janë shoqëruar pikave N, Р dhe S 

b) pikat А, В dhe С që janë shoqëruar thyesave 2 1
5 , 1 3

5  dhe 3 7
10

*6.   Te drejtëza numerike paraqiti thyesat: 6
8

, 9
6

, 10
4

, 3
2

, 3
4

, 5
2

. 
Cakto cilat prej thyesave janë të barabarta. 

*7.   Te gjysmëdrejtëza numerike shoqëroji pikat përkatëse të thyesave 1
6

, 1 1
3

 , 1 7
12

,  5
12

,   
1
2

,  13
12

,  3
4

,  7
6  dhe 5

4 .
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KRAHASIMI I THYESAVE

Aktiviteti hyrës

1. Cila pjesë e tortës është më e madhe, 1
4  

ose 3
4  e tortës?

Sqaro përgjigjen tënde. Shfrytëzo figurën.

2. Cila pjesë e tortës është më e madhe, 3
7  

ose 5
8  e tortës? 

Sqaro përgjigjen tënde. Shfrytëzo figurën. 

1. Krahasoji thyesat:

а) 1
12 dhe 5

12   b) 3
5  dhe 2

5   c) 7
7  dhe 6

7    ç) 12
13 dhe 9

13

Shembulli 1. Në pushimin e madh Sanja ka blerë 4
9  e tortës, kurse Selma për vetë atë dhe 

shoqet e saja ka blerë 7
9  e tortës. Cila ka blerë më shumë tortë?

Të dy thyesat kanë emërues të barabartë, kurse numërues të ndryshëm.

Torta është ndarë në 9 pjesë të barabarta, pra kështu, Sanja ka blerë 4, kurse Selma 7 pjesë 
të atilla.

Thyesa 7
9  është më e madhe prej thyesës 4

9 , pasi te thyesa 7
9  janë marrë më shumë pjesë 

të barabarta se sa te thyesa 4
9 .

Fitojmë 7
9  > 4

9 , pasi 7 > 4. 

Prej dy thyesave me emërues të barabartë, më e madhe është thyesa me numërues më të 
madh. 

Mund të shkruajmë: a
m  > b

m , nëse a > b. 
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2. Krahasoji thyesat: 

а) 5
9  dhe 5

8  b) 9
15 dhe 9

12  c) 27
17 dhe 27

22  ç) 1
4  dhe 1

3  

Shembulli 2. Ada ka ngrënë 2
6  e çokolatës. Iliri ka ngrënë 2

3  e çokolatës së njëjtë. Cili ka 
ngrënë më shumë çokolatë? 

Numri i pjesëve që i ka ngrënë Ada dhe Iliri  
janë të barabarta, kurse madhësia  
e pjesëve është e ndryshme. 

Prandaj, 2
3  > 2

6 . 

 2
6

2
3

 

Prej dy thyesave me numërues të barabartë, më e madhe është thyesa me emërues më të 
vogël. 

Mund të shkruajmë: m
a  > m

b , nëse a < b. 

Shembulli 3. Cila pjesë e tortës është më e madhe, 2
5  ose 3

5 ? 

Me thyesën 2
3 , torta është ndarë në pjesë më të mëdha, kurse me thyesën 3

5  janë marrë 
më shumë pjesë. 

Për t’i krahasuar thyesat do të shfrytëzojmë zgjerimin e thyesave dhe shumëfishat e 
përbashkët të të dy numrave. 

Për 3 dhe 5 shumëfisha të përbashkët janë 15, 30, 45,... 

Çdonjëri prej tyre shumëfishave mund ta marrim emëruesin e përbashkët të thyesave 
2
3  dhe 3

5 , kurse prej shkaqeve praktike, më së shpeshti merret shumefishi më i vogël i 
përbashkët. 

Në këtë rast, shumëfishi më i vogël i përbashkët për 3 dhe 5 është 15. 

Thyesat i zgjerojmë deri te thyesat me emërues 15: 
2
3

 = 2 · 5
3 · 5 

 = 10
15

3
5

 = 3 · 3
5 · 3 

 = 9
15

Tani i krahasojmë si thyesa me emërues të barabartë dhe fitojmë:

  10
15

 > 9
15

   përkatësisht  2
3

 > 3
5
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3. Krahasoji thyesat: 

а) 19
25 dhe 4

5  b) 7
6  dhe 7

9   c) 21
9  dhe 11

3   ç) 11
8  dhe 8

11

Thyesat me emërues të ndryshëm krahasohen ashtu që së pari zgjerohen deri në thyesa me 
emërues të barabartë, kurse pastaj krahasohen si thyesa me emërues të barabartë.

Shembulli 4. Krahasoji numrat: а) 2 7
8  dhe 24

7    b) 5 5
6  dhe 70

12
а) Së pari numrin e përzier do ta shndërrojmë në thyesë të parregullt.

 2 7
8

 = 2 · 8 + 7
8

 = 25
8

  Shumëfishi më i vogël i përbashkët për emëruesit 8 dhe 7 
është 56.

I zgjerojmë thyesat deri në thyesa me emërues 56: 

  25
8

 = 25 · 7
8 · 7 

 = 175
56

24
7

 = 24 · 8
7 · 8 

 = 192
56

Tani i krahasojmë si thyesa me emërues të barabartë dhe fitojmë:

  192
56

 > 175
56

  përkatësisht  24
7

 > 2 7
8

 

b) Së pari numrin e përzier do ta shndërrojmë në thyesë të parregullt.

 5 5
6

 = 5 · 6 + 5
6

 = 35
6

  Shumëfishi më i vogël i përbashkët për emëruesit 6 dhe 12 
është 12.

E zgjerojmë thyesën e parë deri te thyesa me emërues 12:

  35
6

 = 35 · 2
6 · 2 

 = 70
12   Thyesa e dytë ka emërues 12.

Tani i krahasojmë si thyesa me emërues të barabartë dhe fitojmë:
70
12

 = 70
12   përkatësisht  5 5

6
 = 70

12
 

4. Krahasoji thyesat: 

а) 2 3
8  dhe 2 3

7   b) 1 4
9  dhe 3

4
9  c) 

77
10 dhe 

5
7   ç) 21

11 dhe 2
8

11 

Për krahasim më të lehtë të numrave të 
përzier, së pari mund t’i krahasosh pjesët e 
plota, kurse pastaj thyesat e rregullta.
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Te detyrat 1 deri 3 krahasoji thyesat. 

1. а) 3
6  dhe 3

16 b) 3
7  dhe 3

9   c) 8
9  dhe 7

9   ç) 15
12 dhe 11

12

2. а) 5
6  dhe 40

54 b) 7
8  dhe 5

6   c) 9
10 dhe 

13
50  ç) 

10
14 dhe 

11
28

3. 2 3
8  dhe 2 5

8  b) 1 1
10 dhe 2 1

4  c) 3
3
5  dhe 3

4
5  ç) 13

7
9  dhe 13

7
11

4. Te drejtëza numerike janë shënuar thyesat. 

а) Cila thyesë është më e vogël, kurse cila është më e madhe? 

b) Renditi thyesat, duke filluar prej thyesës më të vogël.

5. Elena dhe Viktori hanë mollë që janë të barabarta sipas madhësisë. Elena e ka prerë mollën 
e saj që janë të barabarta sipas madhësisë dhe ka ngrënë një copë. Viktori e ka ndarë mollën 
e tij në katër pjesë të barabarta dhe ka ngrënë dy copa. Cili prej tyre ka ngrënë më shumë 
prej mollës? 

6. Në një shkollë, dy të pestat e djemve në klasën e gjashtë mbajnë syza. Një e treta e vajzave 
prej klasës së gjashtë mbajnë syza. A ka më shumë djem prej vajzave të cilët mbajnë syza? 

7. Tre djem kanë shumë të barabartë të parave. Djali i parë ka shpenzuar 4
5  e parave të tij. I 

dyti ka shpenzuar 13
30 e parave të tij, kurse i treti ka shpenzuar 17

21 e parave. Cili prej tyre ka 
shpenzuar më shumë, kurse cili më pak prej parave që i ka pasur? 

*8.  Mendoje çdo thyesë. Pastaj renditi thyesat, duke filluar prej më të voglës. 

thyesa 1:  Thyesa është e parregullt. Numëruesi dhe emëruesi ndryshojnë për 2. Emëruesi 
është numri i dytë çift. 

thyesa 2:  Emërues është shumëfishi i pestë i emëruesit të thyesës së parë. Numëruesi është 
numri i tretë tek. 

thyesa 3:  Numëruesi është i barabartë me numëruesin e thyesës së parë. Emëruesi është 
për një më i madh se numëruesi. 

thyesa 4:  Kjo thyesë është numër i përzier me një të plotë. Numëruesi i thyesës së rregullt 
është i barabartë me emëruesin e thyesës së parë. Emëruesi është numri i dytë 
natyror çift.

DETYRA PËR USHTRIME
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KRAHASIMI I NUMRAVE DHJETORË

Aktiviteti hyrës

Gjyshja Nade ka bërë lëng prej dredhëzave, kajsive dhe pjeshkave. 

Prej dredhëzave ka bërë 12,5 litra. Prej kajsive ka bërë 7,8 litra, kurse prej pjeshkave ka bërë 
25 litra lëng. 

1. A ka bërë më shumë lëng prej kajsive ose prej dredhëzave? 

2. A ka bërë më shumë lëng prej pjeshkave? 

Sqaro përgjigjen tënde. 

1. Krahasoji numrat dhjetorë:  а) 24,7 dhe 25,9   b) 53,54 dhe 53,35 

Shembulli 1. Krahasoji numrat dhjetorë: а) 3,4 dhe 2,5  b) 13,24 dhe 13,54 

а) Numrat dhjetorë së pari i shkruajmë si thyesa dhjetore dhe i krahasojmë si thyesa me 
emërues të barabartë.

3,4 = 13 4
10

 = 34
10

  2,5 = 2 5
10

 = 25
10

34
10

 > 25
10, pasi 34 > 25. Fitojmë se 3,4 > 2,5 

13,24 = 13 24
100

 = 1324
100

 13,54 = 13 54
100

 = 1354
100

 1324
100

 < 1354
100

, pasi 1324 < 1353. Fitojmë se 13,24 < 13,54.

Numrat dhjetorë me numër të barabartë të vendeve dhjetore mund të 
shkruhen pa presje dhjetore dhe të krahasohen si numra dhjetorë.

Shembulli 2. Krahasoji numrat 7
2  dhe 1,4 

Ekzistojnë më shumë mënyra që të krahasohen numrat.
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2. Krahasoji numrat:   а) 4,6 dhe 5
4  b) 12,4 dhe 11 3

15.

3. Renditi numrat dhjetorë 3,56; 7,8; 12,09; 3,2; 7,2, duke filluar prej:

а) numrit më të vogël b) numri më të madh.

Mënyra I: Numrin dhjetor 1,4 do ta shkruajmë si thyesë 1 4
10 = 14

10.

Thyesat 7
2  dhe 14

10 i sjellim deri te thyesa me emërues të barabartë.

Shumëfishat e përbashkët për 2 dhe 5 janë: 10, 20, 30, 40,...

Shumëfishi më i vogël i përbashkët është 10.

I zgjerojmë thyesat:
7
2

 = 7 · 5
2 · 5

 = 35
10

 dhe 1,4 = 14
10

  Vijon 35
10

  > 14
10, përkatësisht 7

2
 >1,4

Mënyra II: Te drejtëza numerike mund t’i paraqesim numrat 7
2  dhe 1,4. Prej drejtëzës 

numerike caktojmë se 1,4 është më afër deri te zeroja, pra 7
2  > 1,4.

Mënyra III: Thyesën 7
2  mund ta shkruajmë si thyesë dhjetore kur numëruesi dhe emëruesi 

do të shumëzohen me 5. Në këtë mënyrë thyesën do ta shkruajmë
7
2

 =  7 · 5
2 · 5

 = 35
10

 = 3,5. Fitojmë 3, 5 > 1, 4 përkatësisht 7
2  > 1,4

DETYRA PËR USHTRIME

1. Krahasoji numrat dhjetorë: а) 2,3 dhe 2,28  b) 43,5 dhe 43,81. 

2. Krahasoji numrat: а) 3,65 dhe 6
25    b) 17

25 dhe 1,12 

3. Cila shifër duhet të qëndrojë në vendin e pikëpyetje që krahasimi të jetë i saktë: Caktoji të 
gjitha zgjidhjet e mundshme. 

а) 4,52 > 4,?9  b) ?,65 > 3,65  c) 7,52? < 7,521 

ç) 31,0? < 31,08  d) 7
?  > 7

3     dh) 4
5  < 0,?
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4. Në vrapim të kërmijve janë arritur këto rezultate: kërmilli i parë ka kaluar 7,2 cm; kërmilli i 
dytë 9,6 cm; kërmilli i tretë ka kaluar 7,8 cm, kërmilli i katërt ka kaluar 8,8 cm dhe kërmilli i 
pestë 9,1 cm. Cili kërmill ka arritur më larg? Paraqiti rezultatet te drejtëza numerike.

*5.  Krahasoji numrat: а) 26
6  dhe 4,56 b) 9,18 dhe 86

9   c) 459
28  dhe 45,7

*6.   Është dhënë bashkësia S = {0,003; 3,3; 0,03; 3,33}. 
Paraqiti bashkësitë P = {x | x∈S dhe x < 0,1} dhe Q = {x | x∈S dhe x >1} me diagram të 
Venit. 

PËRQINDJET

Aktiviteti hyrës

Çmimi i një libri është 210 denarë. Çmimi i librit është zmadhuar për 1
3  e çmimit të librit. 

Sa do të kushtojë libri pas zmadhimit?

Shembulli 1. Çmimi i një prodhimi është 100 denarë. Çmimi është zvogëluar për 1
4 . Sa do 

të kushtojë prodhimi pas zvogëlimit?

Të njehsojmë sa është 1
4  prej 100 denarë.

Fitojmë 100 : 4 = 25 denarë. Çmimi i librit do të zvogëlohet për 25 denarë.

Pas zvogëlimit, çmimi do të jetë 100 – 25 = 75 denarë.

Nëse thyesën 1
4  e zgjerojmë me 25, atëherë mund ta shkruajmë si thyesë dhjetore.

 1
4

 = 1 · 25
4 · 25

 = 25
100.

Këtë mund ta paraqesim me vizatim.  
Nëse me katrorin prej 100 katrorëve të vegjël  
paraqesim 100 denarë dhe nëse ngjyrosim  
25 katrorë, në këtë mënyrë e paraqesim  
zvogëlimin e çmimit. Ngelin 75 katrorë, përkatësisht  
çmimi pas zvogëlimit.

Për pjesën 25
100 prej çmimit themi se është 25 përqind e çmimit.
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1. Çfarë pjese është ngjyrosur? Shkruaje pjesën në përqindje. 

2. Paraqiti përqindjet me vizatim.  а) 37%  b) 83%  c) 1% 

1
100 e një tërësie quhet një përqind dhe shkruhet 1%. 

Shembulli 2. Shkruaji thyesat si përqindje. а) 34
100

  b) 76
100

.
34

100
 = 34%   b) 76

100
 = 76%

Shembulli 3. Shkruaj përqindjet si thyesa. а) 7%  b) 15% 
7

100
    b) 15% = 15

100
 = 15 : 5

100 : 5
 = 3

20
 

3. Shkruaji thyesat si përqindje.
54

100
  b) 67

100
   c) 5

10
  ç) 3

10
 

Shembulli 4. Shkruaj përqindjet si numra dhjetorë. 

а) 12% b) 236%. 

Së pari i shkruajmë si thyesa, pastaj si numra dhjetorë. 
12

100
  = 0,12   b) 236% = 236

100
  = 2,36 

Shembulli 5. Shkruaji numrat dhjetorë si përqindje: а) 2,5 b) 3,46 
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4. Shkruaji numrat si përqindje.

а) 3
4  b) 

7
20  c) 1, 2   ç) 6, 25

d) 13
50 dh) 0,5  е) 18

25

5. Shkruaj përqindjet si thyesa dhe numra dhjetorë.

а) 17% b) 25%  c) 35%  ç) 120%

d) 75% dh) 36% е) 19%  f ) 5%

a) Mënyra I: Së pari i shkruajmë si thyesa, pastaj i zgjerojmë deri në thyesë me emërues 
100. 

2,5 = 2 5
10

 = 25
10

 = 25 · 10
10 · 10

 = 250
100

 = 250%

Mënyra II: Me shënimin e 0 në fund të numrit nuk ndryshon vlera e tij. 

2,5 = 2,50 = 2 50
100

  = 250
100

 = 250%

b) 3,46 = 3 46
100

 = 346
100

 = 346%

Shembulli 6. Një bluzë kushton 800 denarë. Njehso çmimin e prodhimit pas zbritjes prej 
10%. 

10% prej 800 denarë është e barabartë me 1
10 prej 800 denarë 

E njehsojmë zvogëlimin 800 : 10 = 80 denarë 

Çmimi pas zvogëlimit është 800 – 80 = 720 denarë.

6. Një prodhim kushton 1200 denarë. Çmimi i prodhimit është zmadhuar 15%. Sa kushton 
prodhimi pas zmadhimit të çmimit?

10
1

80 denarë

DETYRA PËR USHTRIME

1. Cilët numra duhet të qëndrojnë në vend të pikëpyetje që të jenë të sakta barazimet? 

а) 17% = ?
100   b) 65% = ?

100   c) 34% = ?
100
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2. Shkruaji thyesat si përqindje. 

а) 55
100   b) 8

19    c) 
9

100   ç) 9
10

3. Numrat dhjetorë shkruaj si përqindje. 

а) 0,08  b) 0,8  c) 0,32  ç) 1,34 

4. Përshkruaji dhe plotësoji tabelat. 

а)       b)

thyesë numër 
dhjetor përqindje

1
20 0,05 5%

0,125
20%

9
25 0,36

  

thyesë numër 
dhjetor përqindje

1
10

25%
5,6

4
5

*5.  Bëj vlerësimin dhe cakto sa lëng ka në çdo shishe. 

а) 30% b) 90%  c) 40%  ç) 20% 

1)  2)   3)  4)

     

*6.  Ile ka marrë 400 denarë para xhepi në muaj. Por, prindërit e tij kanë vendosur t’i zmadhojnë 
paratë e xhepit në muaj për 30%. Sa janë paratë e xhepit pas zmadhimit? 

*7.   Prodhimi i një fabrike të vogël tekstili në krahasim me muajin paraprak është zvogëluar 
për 15%. Nëse muajin paraprak fabrika ka punuar 28000 prodhime, cakto: 

а) Për çfarë numri të prodhimeve është zvogëluar prodhimi? 

b) Sa prodhime ka punuar fabrika këtë muaj? 

*8.   Nëse 30% prej 300 është 90, atëherë sa është: 

a) 15% prej 300 b) 10% prej 300 c) 60% prej 300 ç) 20% prej 300
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PËRPJESA

Aktiviteti hyrës

Valentina, Meri, Sime dhe Abduramani e kanë përshkruar shijen e lëngut të pemëve prej 
mjedre dhe boronice. Njëri prej tyre përshkruan lëng pemësh ndryshe? Cakto cili! 

Valentina: 1
4  e lëngut prej boronice. 

Meri: për çdo katër mjedra ka nga një boronicë. 

Sime: Për çdo boronicë ka nga tri mjedra. 

Abduramani: 3
4  e lëngut është prej mjedre.

Shembulli 1. Në një kuti ka 20 karamele me çokolatë,  
prej të cilëve 16 janë të çokolatë të zezë dhe 4  
janë çokolatë të bardhë. 

Sa grupe të çokolatave mund të bësh, ashtu që  
në çdo grup ka numër të barabartë të çokolatave  
të zeza dhe të bardha? 

Mënyra I: Në 4 çokolata të zeza ka 1 çokolatë të bardhë. 

16 : 4

                

Mund të shkruajmë 4 : 1 dhe lexojmë “në katër çokolata të zeza ka 1 çokolatë të bardhë“. 

Ose shkurtimisht lexohet “katër ndaj një”.

Kështu mund të formojmë katër grupe të tilla që në çdonjërën prej tyre për çdo 4 çokolata 
të zeza ka 1 çokolatë të bardhë. 

Mënyra II: Në 1 çokolatë të bardhë ka 4 çokolata të zeza. 

               

     4  : 16

Mund të shkruajmë 1 : 4 dhe shkurt lexojmë “një ndaj katër“. 

Kështu mund të formojmë katër grupe të tilla që në çdonjërën prej tyre për çdo çokolatë 
të bardhë ka 4 çokolata të zeza. 
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1. Vëreni margaritarët e gjerdanit. 

а) Cila pjesë e margaritarit janë të kuqe? 

b) Cila pjesë e margaritarit janë të kaltra? 

c) Cila është përpjesa e margaritarëve të kuq dhe të bardhë? 

2. Në një lulishte ka 52 trëndafila të kuq dhe të bardhë. Cakto raportin e trëndafilave të kuq 
ndaj trëndafilave të bardhë, nëse dihet se ka 25 trëndafila të bardhë.

Përpjesë ose raport është herësi prej dy numrave të paemërtuar ose prej numrave matës 
të dy madhësive të matura në të njëjtën njësi mase.

Shembulli 2. Në një ekskursion kanë shkuar nxënësit dhe arsimtarët. Për çdo 15 nxënës ka 
pasur nga 2 arsimtarë. Shkruaje përpjesën e arsimtarëve ndaj nxënësve. 

Ka pasur nga 2 arsimtarë për çdo 15 nxënës, përpjesa do të jetë 2 : 15. 

Shembulli 3. Në një kuti ka 32 rekuizita sportive. Për çdo 6 topa ka 2 litarë. Sa topa ka në 
kuti, kurse sa litarë? 

Topat dhe litarët janë në raport 6 : 2. 

Sa grupe ka prej 6 topave dhe 2 litarëve? 

6 topa + 2 litarë janë 8 rekuizita në çdo grup, domethënë 32 : 8 = 4 grupe. 

Fitojmë 

4 grupe nga 6 gjithsej 24 topa. 

4 grupe nga 2 gjithsej 8 litarë.

3. Për ditëlindjen e tij Aleni ka pasur lëng të trashë prej vishnje që duhet të hollohet për të 
fituar më shumë gota lëngu. Nëna e tij i ka thënë se një gotë të lëngut të trashë shtihet tri 
gota ujë.

а) Shkruaj raportin e lëngut të trashë ndaj ujit. 

b) Si duhet të veprojë Aleni për të fituar: 

1) katër gota lëng  2) dymbëdhjetë gota lëng  3) një gotë lëng 

Sqaro përgjigjen tënde me diagram.
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4. Në një paralele ka pasur 36 nxënës. Përpjesa ndërmjet vajzave dhe djemve ka qenë 4 : 5. Sa 
vajza, kurse sa djem ka pasur në paralele? 

Shembulli 4. Në shitore për lojëra ka kukulla, arusha, karroca dhe kube.

а) Kukullat dhe arushat janë në raport 3 : 1, përkatësisht. Sa kukulla ka, nëse ka 12 arusha?

Përpjesën e lexojmë: “në 3 kukulla ka 1 arushë”.

Domethënë, për 12 arusha do të ketë 3 ・ 12 = 36 kukulla.

b) Karrocat dhe kubet janë në raport 12 : 5, përkatësisht. Sa kube ka, nëse ka 24 karroca?

Prej raportit të karrocave ndaj kubeve, përkatësisht prej 12 : 5 fitojmë se në 12 karroca ka 5 
kube.

24 karroca : 12 = 2, pra kemi 2 grupe prej karrocave dhe kubeve te raporti i dhënë

Ka 2 grupe, kurse te çdonjëra prej tyre ka nga 5 kube, pra për numrin e kubeve fitohet  
5 ・ 2 = 10.

5. Në një kopsht ka pemë me mollë dhe pemë me dardha në raport 1 : 3, përkatësisht. Sa ka 
pemë dardhash, nëse dihet se ka 40 pemë mollësh? 

6. Danieli ka topa të kuq dhe me shumë ngjyra në raport 2 : 5, përkatësisht. Sa ka topa me 
shumë ngjyra, nëse dihet se ka 30 topa të kuq? 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Në një kuti ka banane dhe mollë. Gjithsej ka 130 copa. Raporti i bananeve ndaj mollëve 
është 2 : 3.

а) Sqaro çka do të thotë 2 : 3.

b) Në sa grupe mund t’i gruposh bananet dhe mollët, ashtu që raporti i bananeve dhe 
mollëve të jetë 2 : 3?

c) Nga sa copa prej çdo lloj të pemëve ka në kuti?

2. Për një tortë janë të nevojshme 10 vezë dhe 20 lugë sheqer. Në çfarë përpjese janë vezët 
dhe sheqeri? Sqaro çka do të thotë kjo.

3. Në një kuti ka 45 balona. Prej tyre 30 kanë qenë të kuqe, kurse të tjerat të kaltra. Në çfarë 
përpjese janë balonat e kuqe ndaj balonave të bardha?
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4. Në seksionin e matematikës ka 27 anëtarë. Prej tyre 14 janë djem. 

а) Cakto përpjesën e djemve ndaj vajzave në seksion. 

b) Sa pjesë janë djem, e sa pjesë janë vajza në seksion? 

5. Ana duhet të blejë 75 çokolata, të bardha dhe të zeza. Raporti i çokolatave të zeza ndaj të 
bardhave duhet të jetë 5 : 10. 

а) Sa çokolata të zeza, e sa të bardha duhej të blejë? 

b) Sa para i duhen, nëse një çokolatë e zezë kushton 35 denarë, kurse një çokolatë e bardhë 
kushton 40 denarë? 

*6.  Në librari në një raft ka lapsa dhe goma. Për çdo laps ka nga 2 goma. 

а) Nëse ka pasur 60 lapsa, sa goma ka pasur në librari? 

b) Nëse ka pasur 70 goma, sa gjithsej lapsa dhe goma ka te rafti? 

c) Nëse te rafti ka gjithsej 300 lapsa dhe goma, nga sa ka prej çdo lloji? 

*7.   Nina dëshiron të bëjë lëng prej portokalli dhe karrote në përpjesë 7 : 2, përkatësisht. Ka 25 
litra lëng prej portokalli dhe 10 litra prej karrote. Cakto sasinë më të madhe të lëngut të 
përzier që mund ta bëjë Nina.
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DETYRA PËR VETËVLERËSIM

Zgjidhi detyrat. Pastaj vetëvlerëso sipas listës së dhënë të kontrollit. 

1. Shkruaji nënbashkësitë e vërteta të bashkësisë F= {m, n, Δ}. 

2. Shkruaje numrin 455 të shkruar me shifra romake. 

3. Cila prej thyesave 1
2 , 4

8 , 2
4 , 2

8  NUK është e barabartë me të tjerat? 

4. Numrin 2,45 rrumbullakoje në një vend dhjetor. 

5. Përpjesa e hartës tregon se 1 centimetër e hartës paraqet 5 kilometra të tokës. Largësia 
ndërmjet dy qyteteve te harta është 9 centimetra. Në sa kilometra largësi janë të dy qytetet? 

а) 5 km b) 9 km c) 35 km ç) 45 km 

6. Shkruaj përqindjet si thyesa dhe numra dhjetorë. 

а) 28% b) 9%  c) 70%  ç) 105% 

7. Numri 345578 i rrumbullakuar deri te mijëshja më e afërt është 

а) 345000 b) 345600 c) 346000 ç) 355000 

8. Igori i ka renditur katrorët te format në këtë mënyrë:

forma 1   forma 2     forma 3

Sa katrorë janë të nevojshëm për Bojanin për të bërë formë16? 

а) 16 b) 17  c) 32  ç) 33 

9. Është dhënë bashkësia M = {5, 10,15, 20,25,...}. Paraqite bashkësinë në mënyrë përshkruese. 

10. Në një shitore gjatë shtatë ditëve janë shpenzuar këto sasi të miellit: 51
2  kg, 61

2  kg, 52
8  kg, 

26
5  kg, 26

5  kg, 52
3  kg dhe 51

3  kg. Cilën ditë janë shpenzuar më pak miell?

11.  Është dhënë vargu 5, 7, 9,.... Sa është anëtari dyzetë e një prej vargut? Cakto rregull për të 
gjetur anëtarin e dyzet e një. Sqaro përgjigjen tënde.

12. Numrat –56; –40; 0; 33
5 ; 4,4 paraqiti te drejtëza numerike.
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Lista – kontrolluese për vetëvlerësim sipas standardeve për vlerësim 

Unë mund:   

të shkruaj nënbashkësi dhe nënbashkësi të vërtetë prej 
bashkësisë së dhënë.
të paraqes bashkësi tabelarisht, grafikisht dhe përshkruese. 
të rrumbullakoj numra natyrorë deri te më i afërti 10, 100 ose 
1000. 
të zbuloj rregullën për të plotësuar ose të vazhdoj varg të 
numrave natyrorë. 
të shkruaj numra të shkruar me shifra arabe me shifra romake 
dhe anasjelltas.
të numëroj përpara dhe prapa me numra të plotë racionalë 
negativë, pozitivë dhe të plotësoj varg me numra të plotë dhe 
numra racionalë pozitivë. 
të paraqes numra të plotë racionalë dhe pozitivë te drejtëza 
numerike.
të radhit dhe të krahasoj numra të plotë dhe numra racionalë 
pozitivë. 
të caktoj përqindje prej formave dhe numrave natyrorë. 
të zgjidh probleme të zakonshme me përpjesë. 

A B

Detyra për 5+ 

Abduramani dhe Vanja luajnë pikado. Te figurat 
janë treguar rezultatet e tyre. 

Sa pikë ka arritur Abduramani, nëse dihet se 
rezultati i përgjithshëm i Vanjës është 55 dhe se 
pikë të ndryshme fitohen në dhjetë zonat në vlerë 
rritëse kah qendra?
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Duke mësuar këtë temë do të aftësohesh: 

1. të zgjidhësh problem konteksti i përditshëm me shfrytëzimin e koncepteve segment dhe 
kënd. 

2. të shfrytëzosh konceptet vija rrethore, rrethi, pozita reciproke e vijës rrethore me pikë, 
drejtëza dhe vija rrethore, në kontekstin e përditshëm; 

3. të zgjidhësh problem prej trekëndëshit me shfrytëzimin e koncepteve: ortoqendra, vija 
e rëndimit, vija rrethore e brendashkruar dhe jashtashkruar dhe shuma e këndeve në 
trekëndësh. 

4. të përshkruash dhe të vizatosh rrjeta në format 3D (prizmi, piramida dhe cilindri). 

5. të shfrytëzosh ndryshimin e pozitës së shumëkëndëshit me simetrinë boshtore, 
translacionin ose me rrotullimin për 90° rreth njërit kulm të tij në kontekst të 
përditshmërisë.

MATEMATIKA 6, tekst shkollor
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DREJTËZA. SEGMENTI

GJEOMETRIA TEMA 2

Aktiviteti hyrës

Emërtoji konceptet gjeometrike që i vëren te figurat.

a
A

B

         D M

N

 ____________  ____________ ____________ ____________

Për pikën mund të themi se është gjurma që e 
lë lapsi nëse e prekim fletën e fletores, majën e 
shkumësit, kokrrat e rërës e të ngjashme. Pikat i 
emërtojmë me shkronjat e mëdha të alfabetit latin. 

Në vizatim janë dhënë pikat A, B, C, D, E dhe F. 

Drejtëza është bashkësi e pikave në një rrafsh. 
Rrafshin mund ta paramendojmë se është fletë letre 
tek e cila shkruajmë: oborri i shkollës, dyshemeja në 
klasë, sipërfaqja e ujit të qetë në liqe etj. Drejtëza 
nuk ka fillim dhe nuk ka fund. 

Drejtëzat i emërtojmë ose me shkronja të vogla të 
alfabetit latin a, b, c, p, q, r... ose me çfarëdo dy pika 
prej drejtëzës, për shembull drejtëza AB. 

Te figura janë dhënë dy drejtëza të emërtuara si 
drejtëza a dhe drejtëza CF (pse FC).

Nëse te drejtëza b zgjedhim pikë А, atëherë pika А 
e ndan drejtëzën në dy pjesë. Çdonjëra prej atyre 
pjesëve të drejtëzës b quhet gjysmëdrejtëz me 
pikë të fillimit (ose fillim) А. Pika e fillimit ose pika 
kufitare e gjysmëdrejtëzës mund të shënohet me 
shkronja të mëdha të alfabetit latin: A, B, C, D, O, … 
Gjysmëdrejtëza ka pikë të fillimit, kurse nuk ka pikë 
të mbarimit. 

Gjysmëdrejtëzat i shënojmë me dy pika dhe atë: 
pika e fillimit dhe një pikë që shtrihet tek ajo. Në 
vizatim janë paraqitur dy gjysmëdrejtëza АВ dhe АС 
me pikën e fillimi А. 

B

C

E

A

D

F

N
M

C

A

F

B

a

Renditja e shkronjave te shënimi 
për drejtëzën nuk është e 

rëndësishme. CF dhe FC janë 
shënim për drejtëzën e njëjtë.

Renditja e shkronjave te 
shënimi për gjysmëdrejtëz është 

i rëndësishëm. AB dhe BA janë 
shënime për gjysmëdrejtëza të 

ndryshme. 

C

A
B
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prej drejtëzës, për shembull drejtëza AB. 

Te figura janë dhënë dy drejtëza të emërtuara si 
drejtëza a dhe drejtëza CF (pse FC).

Nëse te drejtëza b zgjedhim pikë А, atëherë pika А 
e ndan drejtëzën në dy pjesë. Çdonjëra prej atyre 
pjesëve të drejtëzës b quhet gjysmëdrejtëz me 
pikë të fillimit (ose fillim) А. Pika e fillimit ose pika 
kufitare e gjysmëdrejtëzës mund të shënohet me 
shkronja të mëdha të alfabetit latin: A, B, C, D, O, … 
Gjysmëdrejtëza ka pikë të fillimit, kurse nuk ka pikë 
të mbarimit. 

Gjysmëdrejtëzat i shënojmë me dy pika dhe atë: 
pika e fillimit dhe një pikë që shtrihet tek ajo. Në 
vizatim janë paraqitur dy gjysmëdrejtëza АВ dhe АС 
me pikën e fillimi А. 

B

C

E

A

D

F

N
M

C

A

F

B

a

Renditja e shkronjave te shënimi 
për drejtëzën nuk është e 

rëndësishme. CF dhe FC janë 
shënim për drejtëzën e njëjtë.

Renditja e shkronjave te 
shënimi për gjysmëdrejtëz është 

i rëndësishëm. AB dhe BA janë 
shënime për gjysmëdrejtëza të 

ndryshme. 

C

A
B
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Segmenti është plotësisht i përcaktuar me pikat e 
tij të skajshme. 

Mund të ndodhë me АВ të kemi shënuar drejtëz, 
gjysmëdrejtëz dhe segment. Për të mos pasur huti, 
para shenjës АВ duhet të shkruhet fjala përkatëse: 
drejtëz АВ, gjysmëdrejtëz АВ, segment АВ.

Segmentet mund t’i shënojmë edhe me shkronjat e vogla të alfabetit latin a, b, c, d, …, por  
gjithashtu para shenjës duhet të shkruhet fjala „segment“, për shembull: segmenti p. 

1. Nga vizatim cakto saktësinë e gjykimeve. 

a) А ∈ gjysmëdrejtëza GD 

b) М ∈ drejtëza CH 

c) F∉ gjysmëdrejtëza GC 

ç) Ѕ ∉ segmenti CG 

d) Т∈ segmenti DN

Shembulli 1. 

Te drejtëza с janë zgjedhur dy pika А dhe В. Kemi 
dy gjysmëdrejtëza dhe atë gjysmëdrejtëza АВ dhe 
gjysmëdrejtëza ВА. 

Pjesa e përbashkët e këtyre dy gjysmëdrejtëzave është 
prej pikës А deri te pika В. Ajo pjesë e gjysmëdrejtëzës 
quhet segment.

A

B

Renditja e shkronjave te shënimi 
për segment nuk është e 

rëndësishme. АВ dhe ВА janë 
shënimet për segmentin e njëjtë. 

H

N

M

T

C

A

F

G

B
D

S

Shembulli 2. 

Lluka dëshiron të arrijë shpejt deri te parku. 
Nëpër cilin shteg duhet të lëvizë Lluka? 

Lluka duhet të lëvizë nëpër shtegun e kuq, 
pasi atëherë largësia ndërmjet dy pikave 
është më e shkurtër. 

Në jetën e përditshme shpesh e shfrytëzojmë konceptin distancë, përkatësisht largësi. Për 
shembull: largësia prej shtëpisë deri në shkollë, largësia ndërmjet dy qyteteve, dy shtëpive, dy 
drunjve etj. 
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Largësia ndërmjet dy pikave А dhe В 
shënohet me AB dhe quhet edhe largësi 
e segmentit АВ.

Gjatësinë e segmentit e masim me vizore dhe e shprehim në njësi matëse për gjatësi: mm, cm, 
dm, m dhe km. 

Largësia ndërmjet dy pikave 
është largësia më e shkurtër 

ndërmjet atyre pikave.

Shembulli 3. 

Mate gjatësinë e segmentit PQ. 

2. Vizato dhe shëno tre segmente. Shkruaje gjatësinë e çdo segmenti që e vizaton. 

P Q P Q

Numrin 0 prej vizores e vendosim te pika e fillimit 
P. E lexojmë numrin e vizores që i përgjigjet pikës 
së skajshme Q. Segmenti e ka gjatësinë 4 cm dhe 
shkruajmë PQ = 4 cm.

Shembulli 4. 

Krahasoi gjatësitë e segmenteve a, b dhe c. 

I masim gjatësitë e segmenteve me vizore. I shkruajmë në të 
njëjtën njësi matëse. Pastaj i krahasojmë numrat e fituar.

a b c

a = 6 cm        b = 3 cm       c = 2 cm

Segmenti а ka gjatësi më të madhe, kurse segmenti с ka gjatësi më të vogël. Segmenti b 
është më i vogël se а, kurse është më i madh se с. Shkruajmë a < b < c. 

a

b

c

3. Renditi sipas madhësisë gjatësitë e segmenteve 
duke filluar prej më të voglës.

m

h

n
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1. Renditi sipas madhësisë së gjatësive të segmenteve m, n dhe h sipas kërkesave. Pastaj mate 
gjatësinë e çdo segmenti. 

а) Renditi, duke filluar prej segmentit më të madh.
a b c

b) Renditi, duke filluar prej segmentit më të vogël.
e fd

2. Mati segmentet në vizatim.  
Cakto çiftet e segmenteve që  
janë të barabarta sipas gjatësisë. 

3. Vizato vizatimin në fletore. Pastaj shkruaj: 

a) pika që i takojnë drejtëzës АР 

b) gjysmëdrejtëza me pikë të fillimit Ѕ 

c) segmentet që shtrihen te drejtëza MN 

ç) gjysmëdrejtëza me pikë të fillimit О 

d) segmente me pikë të mbarimit C

DETYRA PËR USHTRIME

CH

E

A

F

G

B

D

N

M

C

A

D

B

P

O

S
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MBLEDHJA DHE ZBRITJA E GJATËSIVE TË SEGMENTEVE

Aktiviteti hyrës

Një biçikletist trajnohet për maratonë. Deri sa vozit, e vëren gjatësinë e çdo pjese të kaluar 
prej shtegut ndërmjet dy shtyllave. Si të njehsojmë sa rrugë ka kaluar biçikletisti prej fillimit 
deri te shtylla e fundit? 

250 m           500 m             200 m      600 m

Për të caktuar sa është shuma e dy ose më shumë segmenteve duhet të dimë gjatësinë e tyre në 
të njëjtën njësi matëse dhe t’i mbledhim. Kjo mënyrë e mbledhjes së gjatësive të segmenteve 
quhet mbledhje aritmetike. Gjithashtu, mund ta njehsojmë ndryshimin e gjatësive të dy ose 
më shumë segmenteve. 

Shembulli 1. Cakto shumën e gjatësive të  
segmenteve АВ dhe СD, nëse AB = 33 mm,  
CD = 65 mm.

T’i shënojmë segmentet AB = a, CD = b. 

Segmentin shumë do ta shënojmë me с. 

а = 33 mm, b = 65 mm 

c = a + b 

c = 33 + 65 

c = 98 mm

Shembulli 2. Njehso ndryshimin aritmetik të gjatësive të segmenteve АВ dhe СD, nëse 
AB = 33 mm dhe CD = 65 mm. 

Që në mënyrë aritmetike ta njehsojmë ndryshimi 
 prej gjatësive të segmenteve prej gjatësisë më të  
madhe duhet ta zbresim segmentin me gjatësi më 
 të vogël, të shprehura në të njëjtën njësi matëse. 

T’i shënojmë segmentet AB = a, CD = b. 

Segmentin që paraqet ndryshim do ta shënojmë me d.

а = 33 mm, b = 65 mm 

d = b – a 

d = 65 –33 

d = 32 mm 



MATEMATIKA 6, tekst shkollor

106

1.  Ana ka udhëtuar në këmbë 2 orë. Orën e parë ka kaluar 23000 m rrugë, kurse orën e dytë ka 
kaluar 500 m më pak. Sa rrugë ka kaluar Ana për 2 orë? 

Mënyra tjetër e mbledhjes dhe zbritjes së dy segmenteve është mbledhja dhe zbritja grafike. 
Për këtë mënyrë të mbledhjes dhe zbritjes të segmenteve do të duhet të kesh kujdes ta masësh 
saktë gjatësinë e segmenteve dhe me vizore të masësh saktë gjatë bartjes të segmenteve te 
gjysmëdrejtëza. 

Shembull 3. Cakto shumën e segmenteve  
а dhe b, të dhënë në vizatim. 

Për ta caktuar shumën e segmenteve а  
dhe b, segmentet duhet t’i bartim te një 
 gjysmëdrejtëza e përbashkët. 

1)  Vizatojmë një gjysmëdrejtëz  
me pikë të fillimit А. 

2)  E masim gjatësinë  
e segmentit АВ dhe  
e bartim te gjysmëdrejtëza  
me fillim në pikën А. Me В e  
shënojmë pikën e fundit të  
segmentit АВ. 

3)  E masim gjatësinë  
e segmentit CD dhe  
bartim te gjysmëdrejtëza,  
ashtu që pika e fillimit e  
segmenti CD do të puthitet me  
pikën e mbarimit të segmentit AB. 

Kjo quhet lidhja përpara e  
segmenteve.

Segmenti АD është shumë e segmenteve AB dhe CD.  
Në këtë rast për gjatësinë e segmentit AD vlen 
AD = AB + CD.

 Më shumë se dy segmente grafikisht mblidhen në të  
njëjtën mënyrë ashtu që lidhen përpara njëri pas tjetrit. 

B

aA

A

Për të shënuar se pikat 
В dhe С puthiten e 

shfrytëzojmë shenjën ≡. 
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Shembull 4. Cakto grafikisht  
ndryshimin e segmenteve АB dhe CD,  
të dhëna në vizatim. 

Ta caktojmë ndryshimin e segmenteve АВ  
dhe CD, segmentet duhet t’i bartim në një  
gjysmëdrejtëz të përbashkët. 

1)  Vizatojmë një gjysmëdrejtëz  
me pikë të fillimit C. 

2)  Pasi që segmenti CD  
ka gjatësi më të madhe,  
së pari e masim gjatësinë e  
segmentit CD dhe e bartim  
te gjysmëdrejtëza me  
fillim С. Me D e shënojmë  
pikën e mbarimit  
të segmentit CD.  

3)  E masim gjatësinë  
e segmentit AB dhe  
e bartim te gjysmëdrejtëza, 
 ashtu që pika e mbarimit të  
segmentit AB do të puthitet  
me pikën e mbarimit të  
segmentit CD. 

Kjo quhet  
lidhje prapa e segmenteve.

Segmenti CA është ndryshimi i segmenteve CD dhe AB. 

2. Vizato segmente MN dhe PQ, ashtu që MN = 7,5 cm dhe PQ = 4,3 cm. Zbriti grafikisht, kurse 
pastaj zbriti në mënyrë aritmetike. Kontrollo se gjatësia e segmentit të fituar grafikisht a 
puthitet me gjatësinë e segmentit të njehsuar në mënyrë aritmetike. Nëse nuk puthitet ki 
kujdes saktë t’i masësh dhe të vizatosh. 

3. Njehso gjatësinë e segmentit LM, nëse është dhënë se:  
KL = 31 mm, MN = 15 mm dhe KN = 60 mm. 
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1. Duke përdorur vizatimet, përcakto gjatësitë e kërkuara.

a) LM, LN, NK – JM, JK + NJ

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

b) CB, AC, EF – AF, AD + FB

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

D

2. Duke përdorur të dhënat në vizatime, përcakto gjatësitë e segmenteve të kërkuara.

a) 

b) 

*3.   Pikat A, B dhe C i përkasin të njëjtës drejtëz. Gjeje gjatësinë e segmentit AC, nëse AB= 12 
mm dhe BC = 8 mm. Sa mundësi ka për pikën C? Shpjego përgjigjen tënde.

*4.   Vizato një segment CD = 10 cm. Pikat M, N dhe T shtrihen në segmentin CD, në mënyrë që 
CM = 2 cm, TD = 3 cm, CN = ND. Përcakto gjatësinë e segmenteve MN, NT dhe CT.

DETYRA PËR USHTRIME
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DREJTËZAT RECIPROKISHT NORMALE DHE  
RECIPROKISHT PARALELE

Aktiviteti hyrës

Shikoje  vizatimin. 

Si janë drejtëzat që kalojnë  
nëpër brinjët e tabelës, dritareve,  
bankave dhe karrigeve? 

A kanë pika të përbashkëta?

drejtëzat m dhe n

puthiten

m

n

drejtëzat а dhe b

priten

a

b

S

drejtëzat c dhe d

janë paralele

c
d

Pozita reciproke e dy drejtëzave në rrafsh mund të jetë: 

1) Drejtëzat m dhe n puthiten nëse të gjitha pikat janë të përbashkëta dhe shkruajmë m ≡ n. 

2) Drejtëzat a dhe b priten nëse kanë një pikë të përbashkët. 

3) Drejtëzat c dhe d janë paralele nëse nuk kanë asnjë pikë të përbashkët. 

Drejtëzat a dhe b janë reciprokisht normale nëse  
priten dhe poashtu formojnë katër kënde të drejta. 

a

b



MATEMATIKA 6, tekst shkollor

110

Si të vizatojmë drejtëza paralele me dy vizore? 

Vizato drejtëz dhe shëno dy pika ashtu që të  
shtrihen tek ajo. 

Le të jenë shënuar pikat X dhe Y. 

Njëra prej mënyrave është: 

Te njëra pikë vendos vizoret ashtu  
që të dy vizoret preken nën kendin  
e drejtë (si te figura). 

Në këtë rast te pika Х i vendosim  
të dy vizoret. 

Lëvize njërën prej vizoreve poshtë  
ose lart dhe vizato drejtëzën e re. 

Në rastin tonë vizoren e lëvizim lart dhe  
e vizatojmë drejtëzën MN. Shkruajmë  
MN || XY. 

Shembulli 1. Sipas të dhënave te vizatimet: 

а) Shkruaji çiftet e drejtëzave paralele. 

Çiftet e drejtëzave paralele janë: АB dhe CD, AD dhe BC. 

b) Shkruaji çiftet e drejtëzave që janë reciprokisht normale. 

Drejtëzat reciprokisht normale janë: EF dhe EH, EF dhe FG,  
GH dhe FG, GH dhe HE. 

c) Cilat drejtëza priten me drejtëzën AB? 

Me drejtëzën AB priten drejtëzat: АЕ dhe BF.

b)

c)
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1. Vizato dy drejtëza paralele në fletoren tënde dhe emërtoji. 

2.  Vizato drejtëz р dhe pikë А që nuk shtrihet tek ajo. Pastaj vizato drejtëz b që kalon nëpër А 
dhe b||a. 

Si me vizore të vizatojmë drejtëz reciprokisht normale nëpër pikën që shtrihet te 
drejtëza e dhënë? 

Njëra prej mënyrave është: 

Vizato drejtëz dhe shëno një pikë ashtu  
që të shtrihet tek ajo. 

Le të jetë dhënë drejtëza XY dhe pika A  
le të shtrihet te drejtëza XY (А∈ХУ). 

Nëpër pikën А vendos vizoret ashtu që të  
dy vizoret preken nën këndin e  
drejtë (si te figura). 

Vizato drejtëz АВ e cila është  
reciprokisht normale me drejtëzën XY.  
Shkruajmë MN⊥XY 

3. Në fletoren tënde vizato drejtëz dhe pikë që shtrihet tek ajo. Pastaj nëpër pikën e shënuar 
vizato drejtëz që është normale te drejtëza e dhënë. 

Si me vizore ta vizatosh drejtëzën reciprokisht normale nëpër pikën që shtrihet te 
drejtëza e dhënë? 

Vizato drejtëz dhe shëno pikë që nuk  
shtrihet tek ajo. 

Le të jetë dhënë drejtëza XY dhe pika А  
le të mos shtrihet te drejtëza XY (А ∉ ХУ)
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Njëra prej mënyrave është: 

Nëpër pikën А vendosi vizoret ashtu  
që të dy vizoret të preken nën këndin  
e drejtë (si te figura). 

Vizatoje drejtëzën АВ e cila është reciprokisht  
normale me drejtëzën XY. Shkruajmë АВ⊥XY. 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Cakto pozitën reciproke të drejtëzave të dhëna

a) 
m

n

b) 

m

n
c)

m

n

ç)

m

n

d) 

m n

dh)

m

n
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2. Në fletore vizato drejtëzat e dhëna. Pastaj nëpër pikën e dhënë vizato drejtëz që është: 

а) paralele me drejtëzën e dhënë  b)  drejtëz reciprokisht normale me  
drejtëzën e dhënë 

M

N

 

F
G

*3.   Te rrafshi shëno pikën М. Vizato katër drejtëza a, b, c, d që kalojnë nëpër pikën М, ashtu që 
drejtëzat b dhe d janë reciprokisht normale. 

*4.   Mendo si do të jetë bota pa drejtëza paralele  
dhe pa drejtëza reciprokisht normale? Shqyrto  
figurat dhe përmend shembuj të tjerë. 

LARGËSIA PREJ PIKËS DERI TE DREJTËZA

Aktiviteti hyrës

Vrapuesi duhet të arrijë më  
shpejt deri te caku. Nëpër cilin  
shteg duhet të lëvizë? 

Sipas figurës, shtegu numër 2  
është më i shkurtër. Domethënë,  
nëse vrapon nëpër atë shteg do  
të arrijë më shpejt.

1

2

3

Shtegu 2 është i shkurtër pasi është reciprokisht normal me drejtëzën që kalon nëpër cakun.

CAKU
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Shembulli 2. Cakto largësinë ndërmjet  
drejtëzave paralele a dhe b. 

Zgjedhim çfarëdo pikë М te drejtëza а.  
Pastaj e caktojmë largësinë prej pikës М  
deri te drejtëza b.  
Largësia prej М deri te b është 13 mm.

Prandaj, largësia ndërmjet drejtëzave është 13 mm.

Si ta caktojmë largësinë prej pikës deri te drejtëza? 

Nëpër pikën А tërheqim normale  
kah drejtëza XY, pra pikëprerjen e  
normales së lëshuar prej А dhe  
drejtëza XY do ta shënojmë me В.  
Gjatësia e segmentit АВ është largësia  
më e shkurtër prej pikës deri te drejtëza. 

Largësia prej pikës А, që nuk shtrihet te drejtëza XY, deri te drejtëza XY është e barabartë me 
gjatësinë e segmentit AB ku B është prerja e normales e tërhequr prej pikës А kah drejtëza 
XY.

Shembulli 1. Cakto largësinë prej  
pikave А, В dhe С deri te drejtëza а. 

Largësia prej pikës А deri te drejtëza а është  
2 cm. 

Largësia prej pikës B deri te drejtëza а është  
3 cm. 

Largësia prej pikës C deri te drejtëza а është  
0 cm pasi pika С shtrihet te drejtëza а (С∈а). 

A

B

C
a

Nëse pika shtrihet te drejtëza largësia prej asaj pike deri te drejtëza është 0.

a

b

M a
b
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Për t’i zgjidhur detyrat, vizatoji vizatimet në fletore. 

1 Cakto largësinë e çdo pike deri te  
drejtëzat m dhe n. 

2. Cakto largësinë ndërmjet drejtëzave paralele. 
b)

 

c)

3. Në vizatim janë dhënë dy drejtëza p dhe n që  
priten në pikën А dhe pika P që nuk shtrihet  
në asnjërën prej tyre. Vizato drejtëza m dhe q të  
cilat kalojnë nëpër pikën P dhe janë normale në  
drejtëzat p dhe n përkatësisht. Pastaj mati sa është  
largësia prej pikës P deri te drejtëzat p dhe n. 

4. Është dhënë drejtëza m dhe pikat M, A, B, C si te figura (А, В, С janë në m). 

а) Mati dhe shkruaji largësitë prej pikës М deri te pikat А, В dhe С. 

b) Vizato drejtëz që është normale në drejtëzën m dhe që kalon nëpër pikën M. 

c) Krahasoji gjatësitë e segmenteve të fituara.

DETYRA PËR USHTRIME

A

B

C

D

M

m
n

AP

p n

m

B

A

C

M
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SIMETRALJA E SEGMENTIT

Aktiviteti hyrës

Vizato segment AB me çfarëdo gjatësie. Pastaj te ai segment shëno pikë S ashtu që jetë 
barabartë i larguar prej pikave të skajshme të segmentit. Çka mund të tregosh për pikën S?

Pika që e ndan segmentin në dy pjesë të barabarta është pika e mesme e atij segmenti. 

Simetralja e segmentit është drejtëz që kalon nëpër pikën e tij të mesme dhe është normale 
në atë segment. 

1. Vizato dhe shëno tre segmente me gjatësi: 9,6 cm; 4,2 cm; 58 mm. Pastaj shënoje pikën e 
mesme të çdo segmenti. 

Si, me vizore, të vizatojmë simetrale të segmentit? 

Së pari duhet të gjejmë pikën e mesme  
të segmentit.  
Nëse segmenti АВ e ka gjatësinë 7 cm, atëherë  
pika e mesme S gjendet në largësi 3,5 cm prej  
pikave të skajshme të segmentit.

Shembulli 1. Sqaro pse drejtëza s është 
simetrale e segmentit АВ. 

Segmentet АS dhe SB janë të barabarta 
ndërmjet veti, përkatësisht AS = SB. 
Domethënë, pika Ѕ e ndan segmentin 
АВ në dy pjesë të barabarta dhe 
është pika e mesme e segmentit АВ. 
Drejtëza s kalon nëpër pikën e mesit 
të segmentit AB dhe është normale në 
segmentin AB.

BA S

3,5 cm
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Kendin e drejtë te vizorja e vendosim  
te pika S dhe vizatojmë drejtëz nëpër pikën S  
që është reciprokisht normale me  
segmentin АВ. 

2. Vizato katror me brinjë 5 cm. Vizato simetrale të çdonjërës brinjë. Çka vëren? Sqaro. 

DETYRA PËR USHTRIME

Për t’i zgjidhur detyrat, vizatoji vizatimet në fletore. 

1. Vizato simetrale të çdo segmenti. 
b) c) ç) 

2. Vizato segment me gjatësi 8 cm, kurse pastaj ndaje në katër pjesë të barabarta. 

3. Vizato dhe shëno çfarëdo segment, kurse pastaj ndaje në dy pjesë, ashtu që njëra të jetë tri 
herë më e madhe se tjetra. 

4. 

Cakto gjatësitë e segmenteve АB, BC, AC, kurse pastaj vizato simetralet e AB dhe BC. 
Krahasoje gjatësinë e segmentit pika e skajshme të të cilit janë meset e AB dhe BC dhe 
krahasoji me gjatësinë e АC. 

*5.   Merr fletë të tejdukshme. Tek ajo vizato segment МN. Vizato simetrale s të segmentit МN. 
Te simetralja s zgjidh pika: A, B dhe C. Lidhi pikat e skajshme të segmentit МN me pikat А, 
В dhe С. Mbështille letrën sipas gjatësive të simetrales. Çka vëren? A do të vlejë kjo për çdo 
pikë të simetrales? Sqaro përgjigjen tënde.



MATEMATIKA 6, tekst shkollor

118

KËNDI

Aktiviteti hyrës

Shikoje vizatimin. 

1. Në sa pjesë është ndarë rrafshi? 

2. Si quhen format me ngjyrë të gjelbër dhe të kaltër?

Elementet e këndit 

Gjysmëdrejtëzat që e formojnë këndi quhen  
krahë të këndit, kurse fillimi i tyre i përbashkët  
quhet kulm i këndit. 

Dy gjysmëdrejtëza me fillim të përbashkët e ndajnë rrafshin në dy pjesë. Çdonjëra prej atyre 
dy pjesëve me të dy gjysmëdrejtëzat quhet kënd.

Shembulli 1. Cakto kulmin dhe krahët për këndet e dhëna. 

а)  Kulmi i këndit është pika М, kurse  
krahët janë MN dhe ML. 

b)  Kulmi i këndit është te pika В, por  
krahët janë ВС dhe ВА. 

M

L
N

b)

A

B
C



GJEOMETRIA

119

1. Shënoji kulmin dhe krahët e këndeve. 
  b)    c)   

Shembulli 2. Cakto cilat prej pikave i takojnë, kurse cilat nuk i takojnë ∢EDC. 

Këndit i takojnë pikat: C, D, E dhe M. 

Shkruajmë: С∈∢EDC, D∈∢EDC, E∈∢EDC, M∈∢EDC. 

Pikat С dhe Е janë pika që i takojnë krahëve të këndit  
EDC, kurse pika M i takon pjesës së brendshme të  
këndit dhe ajo është pika e brendshme e këndit. 

Këndit nuk i takojnë pikat N dhe L. 

Shkruajmë N∉∢EDC, L∉∢EDC. 

Pikat N dhe L i takojnë zonës së jashtme të këndit EDC. 

Prej këtij shembulli mund të përfundojmë se: një kënd është plotësisht i përcaktuar me dy 
gjysmëdrejtëza me fillim të përbashkët dhe pika që nuk shtrihet tek ato. 

Emërtimi dhe të shkruarit e këndit 

Këndet i shënojmë në katër mënyra: 

1)  Me tri shkronja të mëdha prej alfabetit latin, prej të cilave  
shkronja  pranë kulmit gjithmonë është në mes. Para shkronjave  
e shkruajmë shenjën për kënd ∢. 

Këndin në vizatim mund ta shkruajmë ∢АОВ ose ∢ВОА 

2)  Me shenjën ∢ dhe shkronjën me të cilën është shënuar kulmi. 

Kendin te vizatimi mund ta shkruajmë ∢О. 

C
M

N

E

LD

A

B

O

A

B

O
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3)  Me shkronjat e alfabetit grek α (alfa), β (beta), γ (gama), 

δ (dellta),... Atëherë nuk shfrytëzohet shenja ∢. 

Këndi në vizatim mund ta shkruajmë α. 

4)  Me numrat dhe shenjën ∢ para numrit. 

Këndi në vizatim mund ta shkruajmë ∢1. 
1

Shembulli 3. Emërto të gjithë mënyrat e mundshme të këndeve të dhëna.

E G

F

8
 

 b)  H

J
K 

c)  N

O
P 

		 ∢8, ∢GFE, ∢F   ∢J, ∢KJH, ∢β   ∢O, ∢PON

2. Këndet mund t’i shënojmë në katër mënyra të ndryshme. Çdonjërin prej këndeve të dhëna 
shënoje në mënyrë të ndryshme. 
a)    b)    c)    ç)  

Llojet e këndeve 

Madhësinë e këndeve e shprehim në shkallë me shënimin °. 
Krahët e këndit të plotë 
puthiten dhe këndi ka 360°.

Këndi shtimtar ka 180°. 
Krahët janë gjysmëdrejtëzat 
përbërëse ОА dhe ОВ të një 
drejtëze.

Këndi i drejtë ka 90°. 
Shënimi për kendin e 
drejtë është ⦝.

A

B
O

A BO A

B

O
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1. Në lidhje me këndin e dhënë në vizatim përgjigju në kërkesat e parashtruara. 

a) Cilët janë krahët e këndit? 

b) Cila pikë është kulmi i këndit? 

c) Emërto këndin. 

2. Vizato katër kënde dhe emërtoji në këtë mënyrë: 

а) të parin me tri shkronja të mëdha b) të dytin me numër 

c) të tretin me shkronjë greke ç) të katërtin me shkronjë e cila e shënon kulmin e këndit. 

Për t’i zgjidhur detyrat, vizatoji vizatimet në fletore. 

3. Emërtoji këndet të cilave i takon krahu VS. 4. Emërtoji të gjitha këndet me kulm Ѕ. 

5. Emërtoji të gjitha këndet e ngushta  
në vizatim.

Këndi zero ka 0°.

Krahët e tij puthiten, 
pjesa e brendshme 
e këtij këndi është 
bashkësi e zbrazët. 

Kënd i ngushtë ka më shumë 
se 0° dhe më pak se 90°.

Këndi i gjerë ka më shumë se 
90° dhe më pak se 180°. 

A

B
O

A

B

O A

B

O

DETYRA PËR USHTRIME

6. Vizato kënd të drejtë me kulm në В dhe 
krah ВС. Vizato kënd të gjerë me kulm 
në A dhe krah AB. Emërtoji këndet e 
fituara.

R

S

TV
 

T

V

S
O

M
N

L

A

B

C

R S
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KËNDET FQINJE, TË PRANSHME DHE TË KRYQËZUARA

Aktiviteti hyrës

Në vizatim janë dhënë disa çifte të këndeve. 

1. Çka është e përbashkët për këndetnën а),  
b) dhe c)?  

2. Çka është e përbashkët për këndi nën а) dhe b)? 

Çka është e ndryshme për këto dy çifte të këndeve? 

3. Si formohen këndet nën c)? 

a)   b)  c) 

Dy kënde që kanë krah të përbashkët  
dhe nuk kanë pika të përbashkëta të  
brendshme i quajmë kënde fqinje .

A

CB

D

1
2

krahu i përbashkët

kulmi i përbashkët

Shembulli 1. Cakto vallë ∢1 dhe ∢2 janë fqinjë.
a)

A
B

O

C1

2

b)

A
B

O

C

D
1 2

c)

A

B

O

C
1

2

ç)
A

B

O

M

1

2

1) kanë kulm të 
përbashkët О; 

2) kanë krah të 
përbashkët ОА; 

3) kanë pika të 
brendshme të 
përbashkëta. 

∢1 dhe ∢2 nuk janë 
fqinj

1) kanë kulm të 
përbashkët О; 

2) nuk kanë krah të 
përbashkët; 

3) nuk kanë pika të 
brendshme të 
përbashkëta. 

∢1 dhe ∢2 nuk janë 
fqinj 

1) kanë kulm të 
përbashkët О; 

2) kanë krah të 
përbashkët ОС; 

3) kanë pika të 
brendshme të 
përbashkëta. 

∢1 dhe ∢2 janë 
fqinj

1) nuk kanë kulm të 
përbashkët; 

2) kanë krah të 
përbashkët ОМ; 

3) nuk kanë pika të 
brendshme të 
përbashkëta 

∢1 dhe ∢2 nuk janë 
fqinj
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1. Vizato tri gjysmëdrejtëza me fillim të përbashkët. Sa kënde ka? Cili prej këndeve janë 
fqinje? 

Dy kënde janë të pranshme nëse ato  
janë kënde fqinje dhe krahët e tyre të  
jashtme formojnë një drejtëz. 

Dy kënde të përballshme formojnë kënd shtimtar. 1
2

S

RQP

Shembulli 2. Cakto vallë ∢1 dhe ∢2 janë fqinjë.

A

B

C

O
1 2

A
B

CO
1 2

A

B

CO
1 2

2 Këndet e pranshme a mund të jenë 

а) edhe të dy kënde të ngushta?  b) edhe të dy kënde të gjera? 

c) edhe të dy kënde të drejta?  ç) njëri i drejtë, kurse tjetri kënd i gjerë? 

Sqaro përgjigjen tënde. 

1) këndet janë të 
pranshme: 

2) krahët e jashtëm nuk 
formojnë drejtëz. 

∢1 dhe ∢2 nuk janë të 
pranshme 

1) këndet janë fqinje: 

2) krahët e jashtëm nuk 
formojnë drejtëz. 

∢1 dhe ∢2 nuk janë të 
pranshme

1) këndet janë fqinje: 

2) krahët e jashtëm 
formojnë drejtëz. 

∢1 dhe ∢2 nuk janë të 
pranshme 

Këndet që formohen kur të dy drejtëzat priten, janë kënde 
të kryqëzuara. 

Dy kënde janë të kryqëzuara nëse ato: 

• kanë kulm të përbashkët 

• krahët e tyre formojnë drejtëza që priten 

• nuk kanë pika të brendshme të përbashkëta

 Në vizatim këndet të kryqëzuara janë: ∢1 dhe ∢2, ∢3 dhe ∢4. 

Këndet të kryqëzuara janë të barabarta ndërmjet veti. 

∢1 = ∢2 dhe ∢3 = ∢4

1

2

3 4

P

Q
R

S

O
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3. Vizato dy drejtëza që priten dhe shkruaji çiftet e këndeve të pranshme dhe këndet e 
kryqëzuara që fitohen. 

Shembulli 3. Caktoji të gjitha çiftet e këndeve të kryqëzuara në vizatim.

Të kryqëzuara janë çiftet e këndeve: 

∢ВОА dhe ∢ЕOD,  ∢CОB dhe ∢FOE, 

∢АОF dhe ∢DOC,  ∢FОD dhe ∢COA
C

D
E

F
O

DETYRA PËR USHTRIME

1. Vizato vizatimin në fletore. 

а)  Vizato kënd fqinj të ngushtë të ∢COD, ashtu që 
OD është krah i përbashkët. 

b)  Vizato kënd fqinj të gjer të ∢AOВ, ashtu që OB 
është krah i përbashkët. 

2. Sipas të dhënave në vizatim, shkruaji këndet e 
pranshme të: 

а) ∢BOA  b) ∢QOS  c) ∢AOR 

3. Sipas të dhënave në vizatim, shkruaji: 

а) të gjithë çiftet e këndeve të kryqëzuara

b) të gjitha këndet fqinje 

c) të gjitha këndet e pranshme 

A

B

C D

O

A
B

C

P

Q
R

S

T
O

A
B

C

D

O

E

A B
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*4.  Njehso vlerat e këndeve α, β dhe δ. 
a)

60˚

b)
164˚

c)

141˚

*5.   Vizato dy drejtëza paralele m dhe n dhe drejtëz c që i pret drejtëzat paralele. Shëno disa 
prej këndeve të fituara në këtë mënyrë. Shkruaj tre çifte të këndeve fqinje, të pranshme 
dhe të kryqëzuara. 

MATJA E KËNDEVE

Aktiviteti hyrës

1. Me çka matet gjatësia e segmentit? 

2.  Cilat janë njësitë matëse për gjatësi  
që i shfrytëzojmë? 

3.  Vallë di cili prej mjetit të vizatimit djathtas  
mund të shfrytëzohet për matjen e  
madhësisë së këndit? 

Madhësinë e këndeve e shprehim  
në shkallë me shenjën °. 

Instrumenti për matjen e madhësisë  
së këndit është këndmatësi.

qendra
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1. Vizato dy kënde të ngushta dhe dy kënde të gjera. Pastaj me këndmatës mate madhësinë e 
çdo këndi dhe shkruaje nën atë. 

Shembulli 1. Mate madhësinë e ∢AOВ. 

1) Vendose këndmatësin te krahu OA, ashtu  
që kulmi О do të puthitet me qendrën e  
këndmatësit. Lexo shkallën e brendshme,  
duke filluar prej 0° në anën e djathë të 
këndmatësit. 

2) Numri te këndmatësi që i përgjigjet  
krahut të dytë është madhësia e këndit.

∢AOB = 37°

Shembulli 2. Mate madhësinë e ∢COA?  

1) Vendose këndmatësin te krahu OС, ashtu  
që kulmi О do të puthitet me qendrën e  
këndmatësit. Lexo shkallën e jashtme, duke  
filluar prej 0° në anën e majtë të këndmatësit. 

2) Numri te këndmatësi që i përgjigjet krahut  
të dytë është madhësia e këndit.

∢COA = 143°

O
A

B

37˚

O A

B

OC

A

OC

A
143˚
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Shembulli 3. Vizato ∢МON = 50°. 

1)  Vizato së pari krahun OM dhe vendose  
këndmatësin me qendër në kulmin О. 

2)  Te shkalla e brendshme gjeje  
madhësinë 50° dhe shënoje pikën N. 

Me lidhjen e pikave О dhe N fitohet krahu i 
 dytë ОN i këndit МОN. 

2. Vizato kënd me këndmatës prej: 

а) 25°  b) 70°  c) 90°  ç) 160° 

O M

O

N

M

50˚

O

N

M

A

B
O

A BO

A

B

O

A

B
O

A

B

O A

B

O

këndi i plotë ka 360°.

këndi zero ka 0°.

këndi shtimtar ka 180°.

këndi i ngushtë është më i madh 
se 0° dhe më i vogël se 90°.

këndi i drejtë ka 90°.

këndi i gjerë është më 
i madh se 90° dhe më i 

vogël se 180°.
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1. Janë dhënë këndet me madhësitë e tyre. Mati këndet dhe cakto a janë të saktë madhësitë 
e dhëna. 

30˚

b)

105˚

c)

121˚

2. Në fletore vizato kënde prej 48°, 95° dhe 135°. 

3. Vizato trekëndësh tek i cili të gjitha këndet janë të ngushta dhe trekëndësh tjetër tek i cili 
njëri prej këndeve është i gjerë. Mati këndet e të dy trekëndëshave. 

4. Pa matje përpiqu të vizatosh kënd prej: 45°, 10°, 120° dhe 150°, kurse pastaj mati me 
këndmatës. 

5 Vlerëso madhësinë e çdo këndi. Shkruaje në fletore. Pastaj me këndmatës mate madhësinë 
e këndeve dhe kontrollo vlerësimin tënd. 

  b)    c)    ç)  

KËNDET KOMPLEMENTARE DHE SUPLEMENTARE

DETYRA PËR USHTRIME

Aktiviteti hyrës

1. Çka nënkupton me mbledhje aritmetike të segmenteve? Si do ta caktosh në mënyrë 
aritmetike shumën e segmenteve АB dhe CD të dhënë në vizatim?

C

D

A B

2. Sa do të jetë shuma e dy këndeve nëse njëri ka 50°, kurse tjetri 100°?

Të dy këndet shuma e të cilave është 90° janë kënde komplementare.
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1. Cakto në cilin vizatim këndet janë komplementare. Sqaro përgjigjen tënde. 
a)

12

b)

1
2

c)

1
2

ç)

1

2

Shembulli 1. Sa është shuma e ∢DOC dhe ∢AOB të dhëna në vizatim? 

A

B

O
20

C

O

70
D

A

B

C

O

90 D

∢AOB + ∢DOC = 20° + 70° = 90°

Shembulli 2. Cakto këndin e panjohur, nëse dihet se këndet e dhëna janë 
komplementare. 

а) Këndet janë komplementare, domethënë α + β = 90°

β = 22°

α + 22° = 90°

α = 90° – 22°

α = 68°

Shembulli 3. Sa është shuma e këndit ∢AВC dhe ∢PQR të dhënë në vizatim?. 

180˚

 RQ

P

R101˚
A

B

C

79˚

∢CBA + ∢RQP = 79° + 101° = 180°

22˚

C

A B ≡ Q

P
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2. Cakto te cili vizatim këndet janë suplementare. Sqaro përgjigjen tënde. 
a)

 

72˚
118˚

b)

 

115˚
65˚

c)

 

163˚

17˚

ç)

 

121˚ 57˚

Dy kënde shuma e të cilave është 180° janë kënde suplementare.

Shembulli 4. Cakto këndin e panjohur, nëse dihet se këndet e dhëna janë suplementare. 

а) Këndet janë suplementar, domethënë

α + β = 180°

α = 34°

34° + β = 180°

β = 180° – 34°

α = 146°

DETYRA PËR USHTRIME

34˚

1.  Sipas vizatimit, cili prej çifteve të këndeve  
janë komplementare? 

а) ∢CAD, ∢DAM  b) ∢BAC, ∢CAD

c) ∢DAM, ∢CAD  ç) ∢BAC, ∢DAM
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2. Njehso këndet komplementare të këndeve të dhëna. 

а) 50°   b) 41°  c) 44°  ç) 65° 

3. Cakto çiftet e këndeve suplementare. 

а) 99°, 81°  b) 142°, 58  c) 95°, 85° ç) 67°, 133° 

Sipas të dhënave te vizatimet në detyrat 4 dhe 5, përgjigju në kërkesat. 

4. а)  Cakto madhësinë e këndit suplementar të  
∢SUR. 

b) Cakto çiftin e këndeve komplementare jofqinje. 

c)  Cakto madhësinë e këndit komplementar  
të ∢QUT.

ç) Cakto çiftin e këndeve suplementare. 

5. а) Cakto dy çifte të këndeve suplementare. 

b) Cakto çiftin të këndeve suplementare jofqinje. 

c)  Cakto madhësinë e këndit suplementar  
të ∢AFB. 

ç)  Cakto madhësinë e këndit komplementar  
të ∢CFD. 

*6.  Vizato vizatime në fletore. Cakto këndet e panjohura të vizatimeve. 

24˚

36˚

90˚

b)

76˚

35˚

c)

128˚

28˚ 50˚

*7.  Njehso këndet komplementare α dhe β, nëse α = β. 

*8.   Prej dy këndeve suplementare, njëri është për 102° më i madh se tjetri. Njehso 
madhësitë e këndeve. 

*9.  Dy kënde komplementar ndryshojnë për 78°. Njehso madhësinë e këndit më të madh. 

*10.   Një kënd është pesë herë më i madh se këndi i tij suplementar. Njehso madhësinë e 
këndit më të vogël.

120˚

30˚

60˚

R

SUQ

T

35˚

55˚ 125˚

AB

F
C

D
T
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*11.   Njehso këndin e panjohur  
në vizatim. 

*12.   Njehso këndin e panjohur  
në vizatim. 

SIMETRALJA E KËNDIT

24˚

39˚

19˚

5˚

180˚

Aktiviteti hyrës

1. Përkujtohu çka është simetralja e segmentit. 

2. Si e vizatojmë simetralen e segmentit? 

3.  Si ta presim copën e picës për të fituar  
dy pjesë të barabarta? 

4.  Si janë këndet që e formojnë akrepat e  
orës në figurë? Pse? 

Simetrale të këndit e quajmë edhe bisektrisë e këndit.

Gjysmëdrejtëza, me fillim në kulmin e një këndi që e ndan këndi në dy pjesë të barabarta, 
është simetrale e këndit.
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Shembulli Vizato simetrale të këndit të dhënë me këndmatës.

1) Le të jetë dhënë ∢AОB.     2)  Së pari e masim madhësinë e  
këndit, ∢AОB = 80°

A

B

O    A

B

O

3)  Njehsojmë gjysmën e vlerës  
së këndit: 80° : 2 = 40°. Te këndmatësi  
shënojmë pikë С te 40°. 

C

A

B

O    

C

A

B

O

1. Vizato kënd dhe pastaj me vizatimin e simetrales së tij ndaje në dy kënde të barabarta. 

а) α = 60°  b) β = 49°  c) γ = 110° 

2. Vizato çfarëdo kënd të gjerë, kurse pastaj ndaje në katër pjesë të barabarta. 

3. Vizato çfarëdo ∢AОВ dhe pastaj vizato simetralen e tij. Te simetralja zgjidh pikat M dhe N. 
Për çdo pikë mate largësinë e saj më të shkurtër deri te krahët ∢AОВ. Çka vëren? Sqaro 
përgjigjen tënde. 

4)  Gjysmëdrejtëza ОС është simetrale 
e ∢AОB. Prandaj, ∢AОС = ∢СОВ 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Vizato këndin komplementar α = 56°. Pastaj ndaje në dy kënde të barabarta. 

2.  Vizato çfarëdo kënd të gjerë dhe ndaje në dy pjesë, ashtu që njëra pjesë të jetë tri herë më 
e vogël se tjetra. 
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3. Në vizatim: 

– gjysmëdrejtëza ОС është simetrale e ∢AОВ = 80° 

– gjysmëdrejtëza ОS është simetrale e ∢AОD = 56° 

Njehso këndet: 

а) ∢AОС  b) <∢SОD 

c) ∢DОС  ç) ∢SОC 

d) ∢SОB 

*4.  Në vizatim: 

– gjysmëdrejtëza ОS është simetrale e ∢POT dhe ∢POS = 60° 

– gjysmëdrejtëza ОQ është simetrale e ∢POR = 90° 

– gjysmëdrejtëza ОU është simetrale e ∢SОR 

Njehso këndet: 

а) ∢PОT   b) ∢PОQ 

c) ∢UОR  ç) ∢QОR 

d) ∢PОU 

VIJA RRETHORE. RRETHI

C

A

B

O

D

P

R
T U

S
Q

O

Aktiviteti hyrës

Fantazia rrethore. Mendo se ke orë të vjetër vetëm me një akrep. Pastaj mendo se në fund 
të akrepit ke vendosur një pikë me ngjyrë të kuqe. Lëvize akrepin dhe bëj rrotullim të plotë. 
Çfarë forme do të fitohet prej gjurmës së ngjyrës së kuqe? 

Pastaj mendo se i gjithë akrepi është i ngjyrosur me ngjyrë të verdhë dhe lëvize ku përsëri do 
të bësh rrotullim të plotë. Çfarë forme përshkruan shigjeta tani? 

Diskutoni me nxënësi te tjerë: Cili është ndryshimi ndërmjet të dy formave?
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Një vijë rrethore dhe një rreth janë plotësisht të përcaktuar nëse dihen qendra dhe rrezja e 
tyre. Vijën rrethore me qendër О dhe rreze r më së shpeshti e shënojmë me k(О, r), kurse 
rrethin K(О, r). 

Elementet e vijës rrethore dhe rrethit 

Qendra është pika prej të cilës të gjitha pikat e vijës rrethore janë në largësi të barabarta. 

Më së shpeshti qendrën e vijës rrethore e shënojmë me pikën О. 

Rrezja është largësia, përkatësisht gjatësia e segmentit prej qendrës deri te çfarëdo pikë prej 
vijës rrethore. 

Rrezen e shënojmë me shkronjën R ose r. 

Korda është segment pikat e skajshme të së cilës janë pika prej një vije rrethore. 

Kordën e shënojmë me shkronjën t ose me pikat e skajshme që shtrihen te vija rrethore.

Diametri është korda që kalon nëpër qendrën e një vije rrethore. 

Diametrin e shënojmë me shkronjën d ose me pikat e skajshme që shtrihen te vija rrethore. 

Vija rrethore është bashkësi prej të gjitha 
pikave në rrafsh, që janë një lloj të larguara, 
përkatësisht janë në largësi të barabartë 
prej një pikë të dhënë në atë rrafsh. 

     
      

 

Rrethi është formë 2D në rrafsh i përbërë 
prej vijës rrethore dhe pjesës së tij të 
brendshme. 

     
    

vija rrethore vija rrethore
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1. Njehso diametrin e vijës rrethore, nëse rrezja e tij është: 

а) r = 5 cm  b) r = 8,6 dm  c) r = 66,3 mm 

2. Njehso rrezen e vijës rrethore, nëse diametri i saj është: 

а) d = 25 dm b) d = 16,8 cm  c) d = 56,6 mm 

Instrumenti për vizatimin e vijës rrethore është kompasi. 

Që të mund të vizatojmë vijë rrethore është e nevojshme 
 të jenë të dhëna qendra dhe rrezja e saj. 

Shembulli 1. Sipas vizatimit, shkruaj segmente që janë:

а) rreze 

b) diametër 

c) kordë 

а) rrezet janë: OA, OB, OS 

b) diametër është AB 

c) kordë CD diametër АВ

Shembulli 2. Sa është gjatësia e segmentit МN te vizatimi?

Segmenti MN është diametër i  
vijës rrethore k(О, r). 

MN = OM + ON

OM = ON = r

Fitojmë MN = r + r = 2r

B

C

A

D

O

S

N

M

B

O

k

Diametri i një vije rrethore është dy herë më i madh se rrezja e asaj vije rrethore, përkatësisht 
d = 2r. 

lapsi gjilpëra
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Shembulli 3. Vizato vijë rrethore me qendër O dhe rreze 3 cm, k(O, 3). 

E vizatojmë vijën rrethore k me qendër О dhe rreze 3 cm. 

Këtë vijë rrethore mund ta shkruajmë edhe k(O, 3 cm). 

Rrethin që i përgjigjet vijës rrethore k e  
shkruajmë K(O, 3 cm).

Shembulli 4. Në vizatim janë paraqitur rrethi K dhe vija rrethore k me qendër O dhe rreze 
R. Cakto saktësinë e gjykimeve.

а) С ∈ К   b) Т∈ К   c) Ѕ ∉ k N 

ç) AB ∈ k   d) CD ∈ К     dh) М ∈ К

а) Saktë, С i takon edhe vijës rrethore edhe rrethit. 

b) Saktë, Т i takon rrethit. 

c) Saktë, Ѕ i takon rrethit. 

ç) E pasaktë, diametri AB i takon rrethit, kurse  
jo edhe vijës rrethore. Pikat A dhe B i takojnë  
edhe vijës rrethore edhe rrethit. 

d) Saktë, korda CD i takon rrethit, pikat C dhe D  
i takojnë edhe vijës rrethore dhe rrethit. 

dh) E pasaktë, М është jashtë rrethit.

1) Kompasin e hapim 
sa është madhësia e 
rrezes, 3 cm. 

2) Në rrafsh shënojmë 
qendrën О dhe vizatojmë 
gjysmëdrejtëzën me fillim 
në О. 

3) Gjilpërën e kompasit e 
vendosim në qendrën 
О, por me laps 
vizatojmë vijë rrethore. 
Hapja është aq sa është 
madhësia e rrezes. 

O

O

R = 3 cm

O

k

N

M

T

B

C

A

D

O
S
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1. Sipas vizatimit, cakto saktësinë  
e gjykimeve: 

а) BL është diametër 

b) AO është rreze 

c) MN është kordë 

ç) CK është diametër 

d) FG është diametër 

dh) OG nuk është rreze 

2. Vizato vijë rrethore me: 

а) rreze 2 cm  b) diametër 30 mm 

3. Në rrafsh janë dhënë pikat A dhe B. Vizato vijat rrethore: 

а) k(А, АВ)    b) k(В, АВ) 

4. Vizato K(O, 25 mm), kurse pastaj: 

а) Tërhiq kordë AB = 2cm. A është ajo korda më e gjatë që mund ta vizatosh? 

b) Vizato kordën më të gjatë dhe shkruaje gjatësinë e asaj. Çka vëren? 

5. Sa është diametri i një vije rrethore, nëse rrezja e saj është: 

а) 7 cm   b) 2 dm  c) 25 mm 

6. Sa është rrezja e një vije rrethore, nëse diametri i saj është: 

а) 12 cm   b) 28 mm  c) 4 dm 

N

MKL

F

G

B

C

A

D

O

S

T

DETYRA PËR USHTRIME
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POZITA RECIPROKE E PIKËS DHE VIJËS RRETHORE  
DHE DREJTËZËS DHE VIJËS RRETHORE

Aktiviteti hyrës

Dejani ka marrë dy detyra. 

1. Të vizatojë vijë rrethore dhe të zgjedhë pikë.  
Zgjidhja e tij është dhënë në vizatim.  
A ke zgjidhje tjetër? 

2. Të vizatojë drejtëz dhe vijë rrethore.  
Zgjidhja e tij është dhënë në vizatim.  
A ke zgjidhje tjetër?

Pozita reciproke e pikës dhe vijës rrethore 

Pika A shtrihet në 
brendësinë e vijës 
rrethore.

k

A

O

Pika A shtrihet në vijën 
rrethore.

k

A

O

Pika A shtrihet jashtë vijës 
rrethore.

k

A

O

 

A

O

k

O

a

k
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1. Me kujdes vëreji të tre rastet e pozitës reciproke të pikës A dhe vijës rrethore k, të dhëna 
më lart. Mate largësinë prej qendrës O të vijës rrethore k deri te pika А te të tre rastet (kur A 
është në brendësinë e vijës rrethore, te vija rrethore dhe jashtë vijës rrethore). Çka vëren? 
Sqaro përgjigjen tënde. 

Pozita reciproke e drejtëzës dhe vijës rrethore

Drejtëza dhe vija rrethore 
nuk kanë asnjë pikë të 
përbashkët – drejtëza 
është jashtë vijës rrethore.

O

a

Drejtëza dhe vija rrethore 
kanë 1 pikë të përbashkët 
– drejtëza e prek vijën 
rrethore.

M

O

a

Drejtëza dhe vija rrethore 
kanë 2 pika të përbashkëta 
– drejtëza e pret vijën 
rrethore.

N

M

O

a

Shembulli 1. Sipas vizatimit, caktoji:

а) pikat që i takojnë vijës rrethore 

b) pikat që shtrihen jashtë vijës rrethore 

c) pikat që i takojnë brendësisë së vijës rrethore 

а) М, Т dhe F i takojnë vijës rrethore 

b) A dhe D gjenden jashtë vijës rrethore 

c) N, O dhe B gjenden në brendësinë e vijës rrethore 

N

M

B

A

D

F

O

T

Shembulli 2. Sipas vizatimi, ku О është qendra e vijës rrethore k, cakto:

а) cila drejtëz ka një pikë të përbashkët me vijën rrethore k? 

b) cili segment është diametri i vijës rrethore k? 

c) cili segment është rrezja e vijës rrethore k? 

ç) cila drejtëz ka dy pika të përbashkëta me vijën rrethore k? 

d) pozita reciproke e drejtëzës t dhe vija rrethore k. k

B

C

E

D

O

m
n

t

A
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а) Drejtëza n ka një pikë të përbashkët A me vijën rrethore k. 

b) ВС është diametri i vijës rrethore k. 

c) ОВ dhe ОC janë rrezet e vijës rrethore. 

ç) Drejtëza m ka dy pika të përbashkëta me vijën rrethore k. 

d) Drejtëza t dhe vija rrethore k nuk kanë asnjë pikë të përbashkët. 

2. Vizato vijë rrethore k(О, 2 cm) dhe drejtëz p e cila me vijën rrethore ka një pikë të përbashkët. 
Sa është largësia prej drejtëzës p deri te qendra O e vijës rrethore? 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Sipas vizatimi, cakto cili gjykim është i saktë. 

а) pikat А dhe В i takojnë vijës rrethore 

b) drejtëza b ka një pikë të përbashkët me vijën rrethore 

c) drejtëza m e pret vijën rrethore në dy pika 

ç) pikat М dhe D i takojnë vijës rrethore 

d) drejtëza MD nuk e pret vijën rrethore 

dh) pikat N dhe С shtrihen jashtë vijës rrethore 

2. Është dhënë vija rrethore K(О, 4 cm) dhe drejtëza a që e pret rrethin K. Sa është gjatësia 
e segmentit që është prerje e drejtëzës a dhe rrethit K? Sa është largësia prej qendrës së 
rrethit deri te drejtëza a? 

3. Është dhënë vija rrethore k(O, 3 cm) dhe drejtëza b. Vizato tri pozita reciproke ndërmjet 
vijës rrethore dhe drejtëzës. Për çdo pozitë reciproke të drejtëzës dhe vijës rrethore, që 
mund të thuhet për largësinë prej qendrës O të vijës rrethore deri te drejtëza b? Sqaro 
përgjigjen tënde. 

*4.   Pika М i takon rrethit K(О; 3,5 cm) dhe nuk i takon vijës rrethore k(О; 3,5 cm). Bëj vizatim. 
Nëse drejtëza c kalon nëpër pikën M, çka është prerja ndërmjet: 

a) drejtëzës dhe rrethit? 

b) drejtëzës dhe vijës rrethore?

O N

M

B

C

A
F

D

b

d

a

c

m

T
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POZITA RECIPROKE E DY VIJAVE RRETHORE

Aktiviteti hyrës

1. Numero nga sa pika të përbashkëta  
kanë çdo dy vija rrethore.

k5k4

k3
k2k1

2. A kanë vijat rrethore pika të përbashkëta?

Vijat rrethore nuk kanë pika 
të përbashkëta – ato janë 
jashtë njëra prej tjetrës ose 
janë brenda njëra në tjetrën

OS

O
S

OS

Vijat rrethore kanë 1 pikë të 
përbashkët – preken prej 
jashtë ose prej brenda.

B

O
S

B OS

Vijat rrethore kanë 2 pika të 
përbashkëta – priten. 

B

C

OS

Shembulli 1. Sipas vizatimit, cakto pozitat  
reciproke të vijave rrethore k1, k2 dhe k3. 

Vijat rrethore k1 dhe k2 priten. 

Vijat rrethore k2 dhe k3 preken prej jashtë. 

Vijat rrethore k1 dhe k3 janë jashtë njëra prej  
tjetrës dhe nuk kanë pika të përbashkëta.

k1

k2 k3

S C

O
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2. Cakto pozitën reciproke të vijave rrethore k1, k2 dhe k3 të dhënë në vizatim. 

k1 k2

k3

b)
k1

k2

k3

c)
k1

k2

k3

3. Vizato çfarëdo drejtëze p dhe pikë М∈p. Vizato vijë rrethore që e prek drejtëzës p, kurse 
qendrat e tyre janë në largësi 2 cm prej M. Sa vija rrethore të atilla ka? 

4. Shfrytëzo vizatimin dhe hulumto si është largësia ndërmjet qendrave të vijave rrethore 
dhe rrezeve të tyre ndërmjet qendrave të vijave rrethore dhe rrezet e tyre te çdo pozitë 
reciproke. 

DETYRA PËR USHTRIME

OS

O
S

OS
B

O
S

B OS
B

C

OS

1. Vizato vijë rrethore k1(O1 < 3,5 cm) dhe k2(O2, 2 cm), ashtu që: 

а) priten  b) preken prej jashtë 

c) janë njëra në tjetrën 

2. Zgjedh pikë С, kurse pastaj cakto bashkësinë e të gjitha pikave që janë në largësi prej С: 

а) 26 mm  b) 3 cm 3mm 

3. Vizato segment PQ me gjatësi 6 cm, kurse pastaj vizato vijë rrethore që kalon nëpër pikat P 
dhe Q dhe prek një vijë rrethore prej brenda te pika P, kurse vija rrethore tjetër prej jashtë 
në pikën Q. 

4. Janë dhënë dy drejtëza paralele m dhe n. Vizato vijë rrethore që i prek ato drejtëza.
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*5.  Cili prej gjykimeve është i saktë? Sqaro përgjigjen tënde. 

а) Nëse pika i takon brendësisë së një rrethi, atëherë largësia e tij deri te qendra është më 
e vogël se rrezja e tij. 

b) Nëse pika prej rrethit K(О, r) nuk i takon vijës rrethore k(О, r), atëherë largësia e saj prej O 
është më e madhe se r. 

*6.   Sa është largësia ndërmjet qendrave të vijave rrethore k1(О1, 3,5 cm) dhe k2(О2, 2 cm) nëse ato: 

а) preken prej jashtë? 

b) preken prej brenda? 

c) jashtë janë njëra në tjetrën dhe nuk kanë pikë të përbashkët? 

*7.   Vizato tri vija rrethore që kanë qendër të përbashkët në pikën O dhe kanë rreze të ndryshëm. 
Si është pozita reciproke e këtyre vijave rrethore? Këto vija rrethore quhen vija rrethore 
koncentrike. 

SHUMËKËNDËSHAT
Aktiviteti hyrës

Në çift luani lojë të qëlluarit e emrit të shumëkëndëshit të dhënë. Nxënësi prej çiftit shkruan 
emrin e një shumëkëndëshi në fletore, kurse pastaj tjetri i parashtron pyetje në lidhje me 
brinjët (numrin, gjatësinë), këndet (numrin, madhësinë) ku nxënësi i parë mund të përgjigjet 
vetëm me PO ose JO. Nxënësi i dytë më së shumti 5 pyetje të parashtruara duhet të qëllojë 
cilin shumëkëndësh e ka menduar shoku i çiftit. Pastaj rolet ndryshojnë.

Shembulli 1. Në vizatim janë dhënë katër vija të thyera. Cila prej tyre është: 

Vija të thyera të hapura janë А dhe Ç.

Vija të thyera të mbyllura janë B dhe C. Cili është  
ndryshimi ndërmjet vijave të thyera B dhe vijës  
së thyer C? Te vija e thyer B nuk ka segmente 
 jofqinje që priten, për dallim prej vijës së thyer  
C ku ka segmente të atilla. Për vijat e thyera A  
dhe B themi se janë vija të thyera të thjeshta  
(për dallim prej C dhe Ç që nuk janë të thjeshta). 

Vijën e thyer të thjeshtë 
dhe të mbyllur e quajmë 

vija shumëkëndore.
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Shumëkëndëshat kanë numër të barabartë të brinjëve, këndeve dhe kulmeve.
Këndet e formuara prej brinjëve fqinje të shumëkëndëshit të cilat janë në zonën e brendshme 
të tij, quhen këndet e brendshme të shumëkëndëshit, kurse këndet e pranishme të tij quhen 
kënde të jashtme të shumëkëndëshit. 

Sipas numrit të këndeve (brinjëve, kulmeve), shumëkëndëshat i ndajmë në: 
trekëndësh, katërkëndësh, pesëkëndësh, gjashtëkëndësh, shtatëkëndësh, tetëkëndësh... 

1. Cakto: 

а) Sa është numri më i vogël i brinjëve të një shumëkëndëshi? 

b) Cili është numri më i madh i brinjëve të një shumëkëndëshi? 

2. Në fletoren tënde emërtoji shumëkëndëshat e dhënë. 

4321

65 7

Shembulli 2.

Në sa pjesë e ndan rrafshin vija shumëkëndore B prej shembullit 1? 

Vija shumëkëndore B e ndan rrafshin në dy pjesë, edhe atë në pjesën e brendshme dhe 
pjesën e jashtme.

Forma 2D e formuar prej vijës shumëkëndore  
dhe pjesës së brendshme quhet  
shumëkëndësh. pjesa e brendshme

pjesa e jashtme
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Shembulli 3. Si mund t’i klasifikojmë shumëkëndëshat prej detyrës 2? 

Të përkujtohemi se shumëkëndësh me brinjë të barabarta dhe kënde të barabarta është 
shumëkëndësh i rregullt. Atëherë shumëkëndëshat e detyrës 2 do t’i ndajmë në dy grupe: 
shumëkëndësha të rregullt dhe të çrregullt. 

Bëj tabelë te fletorja jote dhe renditi shumëkëndëshat e detyrës 2 të shumëkëndëshave të 
rregullt dhe të çregullt.

Shembulli 4. Si mund t’i klasifikojmë trekëndëshat? 

Trekëndëshat i klasifikojmë:

sipas këndeve sipas brinjëve

këndngushtë – të 
gjitha këndet janë 
të ngushta 

brinjëndryshëm 
–të gjitha brinjët 
janë të ndryshme 
sipas gjatësisë 

kënddrejtë – 
një kënd është i 
drejtë. Brinjët që e 
formojnë këndin 
e drejtë quhen 
katete, kurse 
brinja e tretë quhet 
hipotenuzë.

barakrahas 
– dy brinjë 
kanë gjatësi të 
barabarta dhe 
quhen krahë, 
brinja e tretë 
ka gjatësi të 
ndryshme dhe 
quhet bazë

këndgjerë – një 
kënd është i gjerë 

barabrinjës – të 
gjitha brinjët 
kanë gjatësi të 
barabarta
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DETYRA PËR USHTRIME

1. Cakto si është çdo trekëndësh sipas brinjëve dhe këndeve. 

 
  

 

 

 

 

 

Te detyrat prej 2 deri te 6 cakto përgjigjen e saktë. 

2. Cili trekëndësh ka 3 kënde të ngushta dhe 
3 brinjë të barabarta? 

а) trekëndësh këndngushtë barakrahas 

b) trekëndësh këndngushtë 
brinjëndryshëm 

c) trekëndësh barabrinjës këndgjerë 

ç) trekëndësh këndngushtë barabrinjës 

4. Cili trekëndësh ka 3 kënde të ngushta dhe 
2 brinjë të barabarta? 

а) trekëndësh këndngushtë 
brinjëndryshëm 

b) trekëndësh këndngushtë barakrahas 

c) trekëndësh këndngushtë barabrinjës 

ç) trekëndësh kënddrejtë barakrahas

3. Cili trekëndësh ka saktë 1 kënd të drejtë 
dhe nuk ka brinjë të barabarta? 

а) trekëndësh këndgjerë barakrahas 

b) trekëndësh kënddrejtë barakrahas 

c) trekëndësh kënddrejtë brinjëndryshëm 

ç) trekëndësh këndngushtë 
brinjëndryshëm

5. Cili trekëndësh ka 1 kënd të gjerë dhe 2 
brinjë të barabarta? 

а) trekëndësh këndgjerë brinjëndryshëm 

b) trekëndësh këndgjerë barabrinjës 

c) trekëndësh këndngushtë barakrahas 

ç) trekëndësh këndgjerë barakrahas 
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6. Cili shumëkëndësh ka dy çifte të brinjëve paralele? 
a)    b) 

c)     ç) 

 

*7.  Klasifiko shumëkëndëshat e dhënë. Shkruaj kriteret sipas të cilave e ke bërë klasifikimin. 
a)      b) 

c)   ç) 
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DIAGONALET E SHUMËKËNDËSHIT
Aktiviteti hyrës

1. Shtëpitë te të cilat familjet janë në të njëjtën 
rrugë? 
2. Shtëpitë te të cilat familjet nuk janë në të 
njëjtën rrugë? 
3. Cili shumëkëndësh i formon shtëpitë, nëse i 
mendon si kulmet të atij shumëkëndëshi? 
4. Vizatoje në fletoren tënde.

Kulme fqinje te shumëkëndëshi janë kulme që shtrihen në brinjën e njëjtë të shumëkëndëshit. 

Kulme jofqinje janë kulmet që nuk shtrihen në brinjën e njëjtë të shumëkëndëshit.

Shembulli 1. Shqyrto katërkëndëshin АBCD.  

Cilat kulme janë fqinje, kurse cilat kulme janë jofqinje? 

Kulmi А ka dy kulme fqinje B dhe D dhe një kulm jofqinj C.

Segmenti, kulmet e skajshme të të cilit janë dy kulme jofqinje të një shumëkëndëshi, quhet 
diagonale e atij shumëkëndëshi. 

Te shumëkëndëshi АBCD ja dy diagonale АС dhe BD.
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Si të njehsojmë sa diagonale ka në çdo shumëkëndësh? 

shumëkëndësh; numri i 
kulmeve

diagonale prej një kulmi numri i përgjithshëm i 
diagonaleve

trekëndësh;
3 kulme

nuk ka kulme të përballta – 
nuk ka diagonale nuk ka diagonale

katërkëndësh;
4 kulme

1 diagonale 2 diagonale

Shembulli 2. Cakto diagonalet e shumëkëndëshave.

Diagonale është 
vetëm segmenti PМ Diagonale janë 

segmentet: АC dhe BD 
Diagonale janë 

segmentet: AD, CE dhe AC 
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pesëkëndësh;
5 kulme

B

CE

A

D

2 diagonale

B

CE

A

D

5 diagonale

B

CE

A

D

gjashtëkëndësh;
6 kulme

B

CA

F

G

D

3 diagonale

B

CA

F

G

D

9 diagonale

B

CA

F

G

D

gjashtëkëndësh;
7 kulme

B

C

A

F

G

D

T

4 diagonale

B

C

A

F

G

D

T

14 diagonale

B

C

A

F

G

D

T

Numri i diagonaleve nga një kulm në një shumëkëndësh llogarisim 

numrin e diagonaleve nga 1 kulm = numri i kulmeve – 3

Numri total i diagonaleve në shumëkëndësh llogarisim

numrin total të diagonaleve = 
(numri i kulmeve-3). numri i kulmeve

2
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1. Sa diagonale gjithsej mund të tërhiqen te: 

а) dhjetëkëndëshi   b) shtatëmbëdhjetëkëndëshi 

Shembulli 3. 

Sa diagonale gjithsej mund të tërhiqen te:

а) tetëkëndëshi

numri i kulmeve është 8 
numri i përgjithshëm i diagonaleve = 
(numri i kulmeve – 3) ・ numri i kulmeve  =

2

b) dymbëdhjetëkëndëshi

numri i kulmeve është 12 
numri i përgjithshëm i diagonaleve =
(numri i kulmeve – 3) ・ numri i kulmeve  =

2

 

Shembulli 4. 

Cakto shumëkëndëshin nëse prej një kulmi të tij mund të tërhiqet: 

а) 7 diagonale

numri i diagonaleve nga 1 kulm =
numri i kulmeve - 3

numri i diagonaleve nga 1 kulm = 7
7 = numri i kulmeve - 3
numri i kulmeve = 7 + 3
numri i kulmeve = 10
shumëkëndëshi është 
dhjetëkëndësh

b) 12 diagonale

numri i diagonaleve nga 1 kulm =
numri i kulmeve - 3

numri i diagonaleve nga 1 kulm = 12
12 = numri i kulmeve - 3
numri i kulmeve = 12 + 3
numri i kulmeve = 15
shumëkëndëshi është 
pesëmbëdhjetëkëndësh

2. Cakto shumëkëndëshin nëse prej një kulmi të tij mund të tërhiqen: 

а) 15 diagonale  b) 22 diagonale 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Cakto numrin e përgjithshëm të diagonaleve te: 

а) tetëmbëdhjetëkëndëshi b) njëzetepesëkëndëshi 

2. Cakto shumëkëndëshin tek i cili prej një kulmi mund të tërhiqen: 

а) 11 diagonale   b) 20 diagonale 

*3.  Sa brinjë ka shumëkëndëshi që ka gjithsej 5 diagonale? 

*4.   Një shumëkëndësh ka dy herë më shumë diagonale se sa brinjë. Cili është ai shumëkëndësh? 

*5.   Një shumëkëndësh ka gjashtë herë më shumë diagonale se sa brinjë. Cili është ai 
shumëkëndësh? 
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LARTËSIA E TREKËNDËSHIT. ORTOQENDRA
Aktiviteti hyrës

Shkruaj shkurtimisht hapat për  
caktimin e largësisë prej pikës O që  
nuk shtrihet te drejtëza p, deri tek  
ajo drejtëz p. 

Në vizatim është treguar lartësia prej një  
kulmit С ndaj brinjës АВ.

Trekëndëshi ka tri lartësi. 

Lartësitë e trekëndëshit priten në një pikë. 

Segmenti, pikat e skajshme të të cilit janë kulm i trekëndëshit dhe pika e rrëzës së normales 
të lëshuar prej atij kulmi ndaj brinjës së përballtë, quhet lartësia e atij trekëndëshi. 

Pikëprerja e lartësive është  
ortoqendra e trekëndëshit. 

Te vizatimi ortoqendra është  
shënuar me pikën Н. 

Shembulli.  Vizato lartësitë dhe ortoqendrën te:  
а) trekëndëshi kënddrejtë  b) trekëndëshi këndgjerë. 

а) Te trekëndëshi kënddrejtë të dy lartësitë puthiten me të dy brinjët reciprokisht normale 
te trekëndëshi. 
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1. Vizato ortoqendrën te: 

а) trekëndëshi këndngushtë b) trekëndëshi kënddrejtë c) trekëndëshi këndgjerë 

2. Sipas vizatimit cakto lartësinë ndaj brinjës së kërkuar. 

а)  Kah brinja NP në 
 trekëndëshin MNP 

Ortoqendra te trekëndëshi  
kënddrejtë me kulm te  
këndi i drejtë.

b)  Për ta përcaktuar ortoqendrën  
te trekëndëshi këndgjerë, duhet  
të vazhdojmë lartësitë jashtë  
trekëndëshit. 

Ortoqendra është jashtë trekëndëshit.

DETYRA PËR USHTRIME
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b) Ndaj brinjës CD në  
trekëndëshin BCD. 

3. Vizato trekëndësh barakrahas dhe tërhiq lartësitë prej kulmeve të bazës tek ai trekëndësh. 
Mati dhe shkruaj gjatësitë e tyre. Çka vëren? 

4. Vizato trekëndësh brinjëndryshëm dhe gjeje ortoqendrën e tij. Shkruaji sipas madhësisë, 
duke filluar prej më të voglës – gjatësitë e brinjëve dhe duke filluar prej më të madhes – 
lartësitë e atij trekëndëshi. Çka vëren?

VIJA E RËNDIMIT TE TREKËNDËSHI. PIKA E RËNDIMIT

N

M

B

C

A

D
S

Aktiviteti hyrës

1. Vizato trekëndësh. 
2. Shënoji kulmet e trekëndëshit. 
3. Te çdo brinje të trekëndëshit gjeje pikën e mesme. 
4. Çdo kulm të trekëndëshit lidhe me pikën e mesme të brinjës së përballtë. 

Çka vëren? Atë a e fitoji edhe shoku yt ose shoqja jote? 

Te vizatimi është treguar vija e rëndimit CD e fituar 
me lidhjen e kulmit С me pikën e  
mesit të brinjës АВ. 

Vija e rëndimit e ndan brinjën përkatëse  
në dy pjesë të barabarta. Te figura, AD = DB. 

Trekëndëshi ka tri vija të rëndimit që priten në një 
pikë.

Segmenti pikat e skajshme të të cilit janë kulm 
i trekëndëshit dhe pika e mesme e brinjës së 
përballtë prej kulmit quhet vija e rëndimit. 

Pikëprerja e vijave të rëndimit është pika e 
rëndimit të trekëndëshit.

      

B

C

A

vija e rëndimit

D

B

C

A

F

D

S
T

PIKA E RËNDIMIT
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1. Vizato trekëndësh kënddrejtë. Vizato vijat e rëndimit të trekëndëshit. 

Shembulli 1. Vizato vija të rëndimit te trekëndëshi barabrinjës dhe barakrahas.

trekëndëshi barabrinjës trekëndëshi barakrahas
Vija e rëndimit 
ndaj brinjëve 
puthiten 
me lartësitë 
përkatëse. 

Pika e rëndimit 
puthitet me 
ortoqendrën. 

Vija e rëndimit 
ndaj bazës 
puthitet me 
lartësinë 
përkatëse.

Shembulli 2. Segmenti NL është vija e rëndimit te trekëndëshi KLM. Cakto gjatësinë e KN, 
nëse KM = 18cm.

NL është vija e rëndimit të trekëndëshit KLM  
dhe e ndan brinjën KM në dy pjesë të barabarta,  
përkatësisht KN = NM. 

Gjatësia e segmentit KN është gjysma  
prej gjatësisë së segmentit KM. 

Prandaj, KN = 18 : 2 = 9 cm. 

L B

C

A

F D

T

L B

C

A

F D

T

2. Segmenti AD është vija e rëndimit të  
trekëndëshit АВС. Cakto gjatësinë  
e BC, nëse BD = 5 cm. 

L

N

M

K

B

C

A

D

DETYRA PËR USHTRIME

1. Sipas vizatimit, për trekëndëshin АВО,  
cakto cilat segmente janë: 

а) vija e rëndimit ndaj brinjës АВ 

b) lartësia ndaj brinjës АВ 

N

M

BCA D

O
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2. Vizato çfarëdo ∆ABC, kurse pastaj cakto pikën e tij të rëndimit. 

3. Sipas vizatimit dhe të dhënave të paraqitura, cakto gjatësitë e segmenteve të kërkuara. 

а) Te trekëndëshi SQP, segmenti PR 
është vija e rëndimit ndaj brinjës SQ. 
Cakto gjatësinë e segmentit SQ, nëse 
RQ = 5,4 cm. 

b) Te trekëndëshi RST, segmenti SV 
është vija e rëndimit ndaj brinjës 
RT. Cakto gjatësinë e segmentit RV, 
nëse RT = 16,6 cm. 

P

S

R

S

TV

*4.   Te trekëndëshi ABC, segmentet CF 
dhe AD janë vijat e rëndimit ndaj 
brinjëve AB dhe BC, përkatësisht. 
Nëse AF = 6,2 cm dhe BC = 16,8 cm, 
cakto gjatësitë e: 

а) segmentit АВ 

b) segmenteve BD dhe DC 
B

C

A F

D

*5.   Vizato trekëndësh kënddrejtë barakrahas dhe vizato lartësinë dhe vijën e rëndimit ndaj 
brinjës më të madhe. Çka mund të përfundosh për ato dy segmente? 

VIJA RRETHORE E JASHTASHKRUAR TE TREKËNDËSHI

Aktiviteti hyrës

Shqyrtoji vijat e dhëna rrethore. Vlerëso cilën vijë rrethore mund ta vendosësh te trekëndëshi, 
ashtu që kulmet e tij të shtrihen te vija rrethore?

R Q
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Qendra e vijës rrethore të jashtashkruar  
është pikëprerja e simetraleve të brinjëve  
të trekëndëshit. 

Rrezja e vijës rrethore të jashtashkruar  
është largësia prej qendrës deri te çfarëdo kulmi  
të trekëndëshit. 

Si të vizatojmë vijë rrethore të jashtashkruar rreth trekëndëshit? 

Vija rrethore e jashtashkruar rreth trekëndëshit 
është vija rrethore që kalon nëpër kulmet e atij 
trekëndëshi.

Shembulli 1. Jashtashkruaj vijë rrethore rreth ΔАВС. 

Për të vizatuar vijë rrethore rreth ΔАВС është  
e nevojshme t’i caktojmë qendrën dhe  
rrezen e vijës rrethore.

Le të jetë dhënë ΔАВС.

I vizatojmë simetralet e brinjëve të ΔАВС.

Pikëprerjet e simetraleve të brinjëve të ΔАВС  
është qendra e vijës rrethore të jashtashkruar  
dhe është shënuar me O.
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Çdonjëri prej segmenteve ОА, OB, OC është rreze  
e vijës rrethore të jashtashkruar OA = OB = OC = R.  
Domethënë, për të vizatuar vijën rrethore të 
 jashtashkruar rreth ∆ABC duhet ta vendosim  
gjilpërën e kompasit te pika O dhe ta hapim deri  
te njëri prej kulmeve të atij trekëndëshi. 

1. Vizato vijë rrethore të jashtashkruar rreth trekëndëshit kënddrejtë. 

а) Ku shtrihet qendra e vijës rrethore të jashtashkruar? 

b) Cila është lidhja ndërmjet rrezes dhe brinjës më të gjatë të trekëndëshit kënddrejtë? 

2. Vizato vijë rrethore të jashtashkruar rreth trekëndëshit këndgjerë. 

Ku shtrihet qendra e vijës rrethore të jashtashkruar? 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Vizato vijë rrethore te: 

а) ΔАВС këndngushtë 

b) ΔMNR kënddrejtë, me këndin e drejtë te kulmi N 

c) ΔSPT këndgjerë, me këndin e gjerë te kulmi P.

Te detyrat 2, 3 dhe 4 cakto përgjigjet e sakta sipas të dhënave të vizatimit. 

2. Pika О për trekëndëshin АВС është: 

а) qendra e vijës rrethore të jashtashkruar 

b) pika e rëndimit 

c) ortoqendra 
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3. Pika X për ΔАВС është: 

а) qendra e vijës rrethore të jashtashkruar 

b) pika e rëndimit 

c) ortoqendra 

4. Pika Y për ΔАВС është: 

а) qendra e vijës rrethore të jashtashkruar 

b) pika e rëndimit 

c) ortoqendra 

VIJA RRETHORE E BRENDASHKRUAR TE TREKËNDËSHI

Aktiviteti hyrës

Sanella dhe Jani janë pronarë të  
hoteleve konkurrente. Ata kanë  
hulumtuar në cilin lokalitet t’i  
ndërtojnë hotelet e tyre që të kenë  
më shumë fitim. Sanella mendon  
se është më mirë hoteli i saj të jetë  
në largësi të njëjtë prej të gjitha  
objekteve në vizatim, prandaj e ka  
ndërtuar hotelin në vendin С.  
Jani mendon se është më mirë  
hotelin ta ndërton ashtu që të jetë  
në largësi të njëjtë prej çdo rruge në  
rrethinë. Ndihmoni Janit të zgjedhë  
në cilin vend ta ndërtojë hotelin.
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Qendra e vijës rrethore të brendashkruar  
është pikëprerja e simetraleve të këndeve  
të trekëndëshit. 

Rrezja e vijës rrethore të brendashkruar  
është largësia prej qendrës deri te çfarëdo  
brinjë e trekëndëshit. 

Si të vizatojmë vijë rrethore të brendashkruar? 

Për të vizatuar vijë rrethore të brendashkruar është e nevojshme t’i caktojmë qendrën dhe 
rrezen e vijës rrethore. 

Vija rrethore e brendashkruar në trekëndësh është vija rrethore që i prek brinjët e 
trekëndëshit. 

Shembulli 1. Është dhënë ΔАВС. Vizato vijën  
rrethore të brendashkruar te ΔАВС. 

Le të jetë dhënë ΔАВС. 

I vizatojmë simetralet e këndeve të ∆АВС.

Pika e prerjes së simetraleve të  
këndeve të ∆АВС është qendra e vijës  
rrethore të brendashkruar dhe e shënojmë me V. 

E vizatojmë largësinë prej qendrës V deri te brinjët e ∆АВС. Gjilpërën e kompasi e ngulim 
te pika V dhe kompasin e hapim sa është largësia prej qendrës V deri te çdo brinjë e 
trekëndëshit VV1 = VV2 = VV3 = r dhe e vizatojmë vijën rrethore.
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1. Vizato trekëndësh kënddrejtë dhe vijë rrethore të brendashkruar te trekëndëshi. 

2. Vizato trekëndësh këndgjerë dhe vijë rrethore të brendashkruar te trekëndëshi. 

Ki kujdes: Largësia prej qendrës deri te brinjët  
është segmenti që është reciprokisht normal  
në çdo brinjë, përkatësisht

DETYRA PËR USHTRIME

1. Vizato vijë rrethore në: а) trekëndësh këndngushtë АВС 

b) trekëndësh kënddrejtë MNR, me kënd të drejtë te kulmi N 

c) trekëndësh këndgjerë SPT, me kënd të gjerë te kulmi Р. 

2. Vizato vijë rrethore të brendashkruar dhe të jashtashkruar te trekëndëshi barabrinjës KXY. 
Çka mund të përfundosh për qendrat e të dy vijave rrethore? 

3. Pika Н për ∆АВС është: 

а) qendra e vijës rrethore të jashtashkruar 

b) pika e rëndimit 

c) qendra e vijës rrethore të brendashkruar 

ç) ortoqendra 

*4.   Përshkruaje tekstin prej detyrës 
në fletore dhe plotëso për të qenë e saktë. 

а)  Trekëndëshi АВС është  
trekëndësh _______________. 

b)  Pikat D, F dhe М janë _______  
te ___________ i ∆ АВС. 

c)  Pika М është _____________________  
te ∆ АВС. 

ç)  Segmentet e kuqe janë ______________  
të _________ te ∆ АВС. 

dh)  Segmentet e gjelbra janë ______________  
dhe pika K është ______________ e ∆ АВС. 
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RAPORTI I BRINJËVE DHE KËNDEVE TE TREKËNDËSHI 
Aktiviteti hyrës

Ta shqyrtojmë ∆АВС. 

Brinjët i shënojmë përkatësisht me kulmet: 

• përballë kulmit А është brinja а 

• përballë kulmit В është brinja b 

• përballë kulmit С është brinja с 

– Mati brinjët e ∆АВС dhe renditi sipas gjatësisë, 
duke filluar prej më të voglës. 

– Mati këndet e ∆АВС dhe renditi sipas madhësisë, 
duke filluar prej më të voglit. Çka vëren? 

Për çdo trekëndësh vlen rregulla: Përballë brinjës më të madhe shtrihet këndi më i 
madh.

Shembulli 1.

а) Cili kënd është më i vogël te ∆АВС? 

Sipas rregullës për brinjët dhe këndet e trekëndëshit,  
brinja më e vogël është brinja AB = 6 cm. 

Përballë brinjës АВ është këndi te kulmi С, që do  
të thotë më i vogël është këndi С. 

b) Renditi këndet e ∆MNL, duke filluar prej më të voglit. 

Së pari duhet t’i rendisim gjatësitë e brinjëve  
të ∆MNL, duke filluar prej brinjës më të vogël: 

38 mm, 40 mm, 44 mm 

Sipas rregullës për brinjët dhe këndet në trekëndësh,  
këndet e renditur prej më të voglit janë: ∢L, ∢N, ∢M.
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1. Sipas vizatimeve: 

а)  renditi sipas madhësisë këndet e  
∆PQR, duke filluar prej më të madhit.

b)  cakto këndin më të vogël te ∆CDF

Vlen edhe rregulla e anasjelltë prej asaj që ishte dhënë në fillim, përkatësisht:  
Përballë këndit më të madh në një trekëndësh shtrihet brinja më e madhe.

Shembulli 2.

а) Cila brinjë është më e madhe te ∆MNL? 

Sipas rregullës për këndet dhe brinjët te trekëndëshi,  
këndi më i madh është ∢M = 84°. 

Përballë ∢M është brinja NL, që do të thotë  
brinja më e madhe është NL. 

b) Renditi gjatësitë e brinjëve të ∆MPR, duke  
filluar prej më të madhes. 

Së pari duhet t’i rendisim këndet sipas madhësisë,  
duke filluar prej këndit më të madh: 

73°, 54°, 53° 

Sipas rregullës për këndet dhe brinjët në trekëndësh,  
brinjët e renditur prej më të madhes janë: RM,PR, PM 
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2. Sipas vizatimit: 

а)  renditi gjatësitë e brinjëve te 
 ∆DEF, duke filluar prej më të voglës 

b) cakto brinjën më të vogël te ∆KLJ 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Sipas vizatimeve: 

а)  renditi sipas madhësisë këndet, duke filluar 
prej më të voglit 

2. Sipas vizatimeve: 

а)  renditi gjatësitë e brinjëve të trekëndëshit, 
duke filluar prej më të voglit

b)  renditi sipas madhësisë këndet, duke filluar 
prej më të madhit

b) cakto brinjën më të vogël të trekëndëshit

3. Vizato ∆MNP ashtu që ∢M = ∢P, kurse pastaj mat gjatësitë e brinjëve përballë atyre dy 
këndeve. Çka vëren? Çfarë trekëndëshi fitohet?
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*4.   Te vizatimet janë dhënë trekëndëshat me gjatësitë e brinjëve të tij. Për çdo trekëndësh janë 
dhënë madhësitë e këndeve të brendshme. Cakto madhësitë e çdo këndi përkatësisht me 
brinjët e trekëndëshit. 

SHUMA E KËNDEVE TE TREKËNDËSHI
Aktiviteti hyrës

• Në letër vizato trekëndësh si te vizatimi. 
• Preje trekëndëshin nga letra dhe  

preji: këndin CАB, këndin AВC  
dhe këndin ВСА. 

• Pastaj vendosi këndet të kenë kulm  
të përbashkët dhe të jenë kënde fqinje. 

• Çfarë këndi formojnë të tre këndet së bashku? 
• Sa shkallë ka këndi që u formuar prej të  

tre këndeve të trekëndëshit? 

 

Shuma e këndeve të brendshme te trekëndëshi është 180°.

Shembulli 1. Kontrollo se këndet e dhëna a janë kënde në trekëndësh. 

а) 86°, 53°, 41° 

Ta kontrollojmë shumën e këndeve 

86°+ 53°+ 41° = 180° 

Këndet e dhëna mund të jenë të 
trekëndëshit. 

b) 28°, 64°, 100° 

Ta kontrollojmë shumën e këndeve 

28° + 64°+ 100° = 192° 

Shuma është më e madhe se 180°, 
domethënë këndet e dhëna nuk 
mund të jenë këndet e brendshme të 
trekëndëshit.
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1.  Sipas të dhënave në vizatim, cakto  
madhësinë e këndit të panjohur  
te trekëndëshi. 

Shembulli 2. Sipas të dhënave në vizatim, cakto madhësinë e këndit të panjohur te 
trekëndëshi. 

Janë të njohur dy kënde të ΔMNP 

∢M = 47° dhe ∢P = 86°

Duhet ta caktojmë madhësinë e <N. 

Shuma e të tre këndeve është 180°

∢M + ∢N + ∢P = 180°

Zëvendësojmë për këndet e njohur

47° + 86° + ∢N = 180°

133° + ∢N = 180°

∢N = 180° – 133°

∢N = 47°

Shembulli 3. Cakto këndet e ∆АВС sipas të dhënave në vizatim.  

∆АВС është trekëndësh barakrahas, këndet përballë  
krahëve janë të barabarta ndërmjet veti. 

Prandaj, nëse α = 36°, atëherë edhe β = 36°. 

Këndin γ do ta njehsojmë, duke ditur se  
shuma e këndeve në trekëndësh është 1800. 

α + β + γ = 180°

36° + 36° + γ = 180°

72° + γ - 180°

γ = 180° – 72°

γ = 108°
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2. Cakto këndet e ∆АВС sipas të dhënave  
në vizatim. 

Çdo trekëndësh ka 3 kënde të brendshme dhe 3  
kënde të jashtme. 

Te trekëndëshi ABC: 

kënde të brendshme janë α (alfa), β (beta) dhe γ (gama) 

kënde të jashtme janë

 α1 (alfa një), β1 (beta një) dhe γ1 (gana një) 

3. Shqyrto me kujdes vizatimin. 
Sa është α + α1, β + β1, γ + γ1? 

Në vizatim është treguar ΔАВС me këndet e tij të  
brendshme dhe këndet e jashtme përkatëse. 

Për këndet vlejnë vetitë: 

Te çdo trekëndësh shuma e këndit të brendshëm 
dhe këndit përkatës të jashtëm është 180°. 

Shembulli 4. Njehso këndet e brendshëm të panjohura te trekëndëshi në vizatim. 

а) Te trekëndëshi janë dhënë:  α = 48° dhe β1 = 130°.

Duhet t’i njehsojmë këndet β dhe γ. 
1)  Ta njehsojmë  

këndim β. 

β + β1 = 180°
β + 130° = 180°
β = 180° – 130°
β = 50°

2)  Ta njehsojmë  
këndin γ.

α + β + γ = 180°
48° + 50° + γ = 180°
98° + γ = 180°
γ = 180° – 98°
γ = 82°
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4. Njehso këndet e panjohura te trekëndëshi në vizatim. 
    

Shembulli 5. Njehso këndet e brendshme dhe të  
jashtme të panjohura te trekëndëshi në vizatim. 

Trekëndëshi АВС është barakrahas me krahë АС dhe АВ  
dhe këndi α = 38°. 

Duhet t’i njehsojmë këndet α, β, β1, γ dhe γ1. 

 

1) Ta njehsojmë α1: 2) T’i njehsojmë β dhe γ: 3) T’i njehsojmë β1 dhe γ1

α + β + γ = 180°

β = γ pasi janë kënde 
përballë krahëve, pra  
β = 71°

DETYRA PËR USHTRIME

1. Dy kënde të brendshme në një trekëndësh janë 51° dhe 36°. Cakto madhësinë e këndit të 
tretë. 

2. Cakto madhësinë e një këndi prej këndeve të ngushta te trekëndëshi kënddrejtë, nëse e di 
se këndi tjetër i ngushtë është 38°.
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3. Njehso këndet e brendshme të ΔАВС dhe ΔMNP sipas të dhënave të vizatimit. 
    

Te detyrat prej 4 deri 12 cakto madhësinë e këndit të kërkuar.

170

МАТЕМАТИКА 6, учебник 

3. Пресметај ги внатрешните агли на ΔАВС и ΔMNP според податоците од цртежот.
а) B

C A

   б)  

N

M P

85°

Во задачите од 4 до 12 одреди ја големината на бараниот агол.

4. A = ?

 B C

A

42° 78°

5. P = ?

 M

P

R
57° 82°

6. H = ?

 

FH

G

64°

39°

7. ABD = ?

 B C

A

D

29°

44°

8. B = ?

 BC

D 84°

60°

9. STL = ? и STM = ?

 L M

S

T

60°

60°

10. E = ?

 CE

A
D

122°

*11. D = ?

 B C

A

D

66°

*12. KNS = ?

 

N

MKX Y

S

122° 147°

9.  ∢STL = ? dhe ∢STM = ?
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*13. Sipas vizatimeve: 

а) Cakto brinjën më të vogël 
te trekëndëshi.

b) Cakto brinjën më të 
madhe te trekëndëshi.

c) Renditi brinjët, duke filluar 
prej më të madhes.

LIDHJA NDËRMJET FORMAVE 2D DHE 3D
Aktiviteti hyrës

Vëre dhe shkruaj me çfarë sipërfaqe është kufizuar çdo formë 3D.

Format 3D i ndajmë në forma tehore dhe ovale. 

Cilat prej formave 3D janë tehore, kurse cilat janë ovale? 

Format 3D tehore janë kufizuar me shumë 
shumëkëndësha të fundshëm. 

Shumëkëndëshat e formave 3D 
tehore quhen faqe, brinjët e tyre 

quhen tehe të formës 3D dhe pikave 
të përbashkëta të teheve quhen 

kulme të formës 3D.

Shembulli 1. Për format 3D të dhëna tehore: 

1) Emërto formën. 

2) Cakto numrin e kulmeve, teheve dhe faqeve
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1. Për format 3D të dhëna tehore: 

1) Emërto formën. 

2) Cakto numrin e kulmeve, teheve dhe faqeve 

3) Përshkruaj prej cilës formë 2D është formuar forma 3D. 
     

3) Përshkruaj prej cilës formë 2D është formuar forma 3D. 

а) 
1) Forma 3D: Kubi 
2) Numri i kulmeve: 8, numri i teheve: 12, numri i faqeve: 6 
3) Kubi përbëhet prej 6 katrorëve 

b) 
1) Forma 3D: Kuadri 
2) Numri i kulmeve: 8, numri i teheve: 12, numri i faqeve: 6 
3) Kuadri përbëhet prej 6 drejtkëndëshave 

c) 
1) Forma 3D: Prizmi trekëndor 
2) Numri i kulmeve: 6, numri i teheve: 9, numri i faqeve: 5 
3) Prizmi trekëndor përbëhet prej 2 trekëndëshave dhe 3 drejtkëndëshave.

majë majë

kulme

Format 3D të kufizuara me sipërfaqe të rrafshëta dhe të lakuara ose vetëm me sipërfaqe të 
lakuar quhen forma 3D ovale. 
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2. Për format 3D ovale: 

1) Emërto formën. 

2) Përshkruaj prej cilave forma 2D përbëhet forma 3D. 
   

 

3. Është dhënë bashkësia А = {kubi, koni, kuadri, topi, prizmi gjashtëkëndor, piramida 
pesëkëndore, cilindri, piramida shtatëkëndore} 

Cakto nënbashkësi: 

а) R elementet e të cilës janë forma 3D tehore prej bashkësisë A 

b) V elementet e të cilës janë forma 3D ovale prej bashkësisë А. 

3. Numëro sende prej klasës dhe prej rrethinës së drejtpërdrejt të cilat kanë formën 3D. 
Përshkruaj prej cilave forma 2D përbëhet çdo send. 

4. Sandra ka vendosur gjashtë forma 3D në një çantë. Çdonjëri prej shokëve të saj ka nxjerrë 
nga një prej formave 3D dhe e pastaj e ka përshkruar. Sandra është dashur të qëllojë emrin 
e formës 3D. Ndihmoi Sandrës t’i qëllojë format. 

Ana ka thënë: Forma ime 3D ka 9 tehe dhe 6 kulme. 

Lilja ka thënë: Forma ime 3D ka 6 faqe identike. 

Vanja ka thënë: Forma ime 3D ka 5 faqe dhe 5 kulme. 

Aleksandri ka thënë: Forma ime 3D ka 9 kulme dhe 9 faqe. 

Maja ka thënë: Forma ime 3D ka 6 tehe dhe 4 faqe identike.

Shembulli 2. Për formën  
3D të dhënë ovale:

1) Emërto formën. 

2)  Përshkruaj prej cilave forma 2D  
përbëhet forma 3D. 

1) Forma 3D: Cilindri 

2)  Cilindri përbëhet prej sipërfaqes  
së lakuar dhe dy rrathëve (bazat). 
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Si të vizatoj disa forma 3D? 
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7. Vizato dhe emërto elementet e çdo forme 3D. Përshkruaj prej cilave forma 2D përbëhet 
forma 3D. 

а) kubi    b) kuadri  c) prizmi trekëndor 

ç) piramida pesëkëndore  d) prizmi gjashtëkëndor 

dh) piramida gjashtëkëndore 

*8.   Maria ka bërë piramidë dhjetëkëndore. Ajo me kujdes e ka prerë piramidën dhe ka vërejtur 
çfarë forme ka fituar te prerja. 

а) Cila prej këtyre formave nuk do të fitohet: 

1) dhjetëkëndësh 

2) trekëndësh 

3) drejtkëndësh 

4) katërkëndësh i çrregullt 

b) Sqaro se do të mundej ta fitojë çdo formë tjetër. 

RRJETAT E PRIZMIT DHE PIRAMIDËS

DETYRA PËR USHTRIME

1. Mendoji format dhe vizatoji në fletore.
1. Forma 3D që ka pesë 

faqe, kurse vetëm një 
bazë. 

2. Forma 3D përbëhet 
prej dy rrathëve dhe 
sipërfaqes së lakuar. 

3. Forma 3D që ka tri 
brinjë paralele dhe të 
gjitha këndet janë të 
gjera. 

4. Forma 2D me një kënd 
të drejtë dhe dy kënde 
të ngushta. 

5. Forma 3D përbëhet prej 
katër trekëndëshave. 

6. Forma 3D përbëhet prej 
dy katrorëve dhe katër 
drejtkëndëshave. 

Aktiviteti hyrës

Mendo se me telefon duhej t’i sqarosh shokut tënd se si të vizatojë, pastaj të pritet cope letre 
që të mund të formosh ndonjë formë 3D që t’ia sqarosh. Nuk guxon ta përdorësh emrin e 
asaj forme 3D, kurse mundesh t’i shfrytëzosh konceptet që tregojnë format 2D prej të cilëve 
përbëhet. Me shokun tënd nga çifti luani rolet e sqaruesit dhe vizatuesit.

Rrjeta e formës 3D është forma 2D e përbërë prej të gjitha faqeve të saj.
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Nëse e presim rrjetën e një forme 3D të vizatuar në letër, në kartuç ose të ngjashme, përkatësisht 
e mbështjellim rrjetin, do ta fitojmë formën 3D. 

Rrjetet e prizmave 
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Shembulli 1. Cakto përgjigjet e sakta.

а)  Rrjeti i dhënë i cilës  
formë 3D është?

Përgjigja e saktë është 2) pasi që  
rrjeti ka 2 gjashtëkëndësha  
dhe 6 drejtkëndësha. 

b) Prej rrjetit të dhënë mund  
të formohet: 

Përgjigja e saktë është 4) pasi që rrjeti ka 2 
trekëndësha dhe 3 drejtkëndësha.

Cakto përgjigjen e saktë te detyrat 1 dhe 2. 

1.  Nga rrjeti i dhënë mund të formohet cilado 
formë 3D? 

2.  Forma e dhënë 3D mund të formohet prej 
rrjetit:

1) prizmi tetëkëndor 

2) kubi 

3) prizmi 
pesëkëndor 

4) prizmi trekëndor
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3. Vizato rrjetet e prizmave të dhëna. 

a)   b)    c)  

Shembulli 2. Vizato rrjetin e kuadrit.

Kuadri përbëhet prej 6 drejtkëndëshave. 

Do t’i shënojmë faqet me numrat prej 1 deri 6. 

Në vizatim drejtkëndëshat 1 dhe 6 janë të gjelbër,  
drejtkëndëshat 4 dhe 5 janë të kaltër dhe  
drejtkëndëshat 2 dhe 3 janë rozë. 

1) Së pari e vizatojmë drejtkëndëshin 1.  
Ajo është faqja e kthyer nga ne. 

2) Pastaj e vizatojmë drejtkëndëshin 4, ajo është  
faqja e sipërme. Tek ai lidhim të dy faqet që janë  
majtas dhe djathtas, drejtkëndëshat 2 dhe 3. 

3) Në fund, mbi drejtkëndëshin 4 i lidhim  
drejtkëndëshat 5 dhe 6, kurse ato janë faqja  
poshtë dhe faqja prapa. 

4 cm



GJEOMETRIA

179

Shembulli 3. Cakto përgjigjet e sakta. 

а)  Rrjeti i dhënë është rrjeti i cilësdo  
forme 3D?

Përgjigja e saktë është 1) pasi që rrjeti ka 4 
trekëndësha. 

b)  Prej rrjetit të dhënë mund të formohet: 

Përgjigja e saktë është 2) pasi që rrjeti ka 6 
trekëndësha dhe 1 gjashtëkëndësh.

Rrjetet e piramidave 

1) prizmi trekëndor 

2)  piramida  
gjashtëkëndore 

3)  piramida  
katërkëndore 

4) prizmi pesëkëndor 
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Cakto përgjigjen e saktë te detyrat 4 dhe 5. 

4.  Cila formë 3D do të  
formohet prej  
rrjetit të dhënë? 

а)  piramida  
trekëndore 

b)  piramida  
katërkëndore 

c) kubi 

ç) prizmi katërkëndor 

5. Cila formë 3D do të  
formohet prej rrjetit  
të dhënë? 

а)  piramida  
pesëkëndore 

b) kuadri 

c)  prizmi  
tetëkëndor 

ç)  piramida  
tetëkëndore 

Shembulli 4. Vizato rrjet të piramidës pesëkëndore.

Kjo piramidë pesëkëndore ka 1 pesëkëndësh të rregullt -  
baza e piramidës dhe 5 trekëndësha barakrahas. 

Do ta shënojmë bazën me 
1, kurse trekëndëshat me 
numrat prej 2 deri 6. 

1) Së pari e vizatojmë bazën - 
pesëkëndëshin me brinjë 18 
cm dhe këndi e brendshëm 
108°. 

2) Pastaj mbi çdo brinjë të 
pesëkëndëshit, i vizatojmë 
trekëndëshat. Çdo 
trekëndësh ka krah me gjatësi 
10 cm kënde pranë bazës 74°. 

6. Vizato rrjetat e piramidave të dhëna. 
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DETYRA PËR USHTRIME

1. Me cilin rrjet mund të formohet  
kuadri? 

3. Cila formë 3D do të  
formohet prej rrjetit  
të dhënë? 

а)  piramida  
trekëndore 

b) cilindri 

c) kubi 

ç) prizmi pesëkëndor 

5. Prej rrjetit të dhënë mund të formohet: 

a)               b)  

7. Me cilin rrjet mund të formohet prizmi 
pesëkëndor? 
a)       b)

2. Me cilin rrjet mund të formohet prizmi 
trekëndor? 

4. Cila formë 3D do të  
formohet prej  
rrjetit të dhënë? 

а) cilindri 

b) kuadri 

c)  prizmi  
tetëkëndor 

ç)  piramida  
tetëkëndore

 6. Prej rrjetit të dhënë mund të formohet: 

a) b)  

8. Me cilin rrjet mund të formohet piramida 
trekëndore? 
a)  b)
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*9.   Cili prizëm trekëndor mund të  
formohet prej rrjetit të dhënë? 

 

*10.   Cili kub nuk mund të formohet  
prej rrjetit të dhënë? 

 

RRJETI I CILINDRIT

Shembulli 1. Kur cilindrin do ta 
hapim sipas gjatësisë së sipërfaqes 
së lakuar dhe sipas rrathëve, do ta 
fitojmë rrjetin e cilindrit. 

Vërehet se rrjeti ka drejtkëndësh dhe 
dy rrathë. 

 

Aktiviteti hyrës

1. Si është forma e kovave me ngjyrë te figura? 
2. Prej çfarë sipërfaqe përbëhet kjo formë 3D? 
3. Kjo formë a ka kulme, faqe dhe tehe? 
Sqaro përgjigjen tënde. 
4. Si e emërtojmë këtë formë 3D?
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1. Me cilin prej rrjeteve të dhëna mund të formohet cilindri? 
      

Shembulli 2. Puno cilindër nga letra. 

Mënyra e punimit të cilindrit është dhënë sipas hapave te kjo figurë.

Hapi 1: Vizatojmë drejtkëndësh që i përgjigjet sipërfaqes së lakuar të cilindrit dhe e 
presim me gërshërë. 

Hapi 2: E mbështjellim drejtkëndëshin dhe e ngjisim. Me vizore e masim diametrin (që 
është korda më e gjatë e rrethit). 

Hapi 3: Me diametrin që e kemi matur, i vizatojmë të dy rrathët që paraqesin baza të 
cilindrit dhe i presim. 

Hapi 4: I ngjisim rrathët në vendet përkatëse dhe e fitojmë cilindrin.

1. Prej bashkësisë së formës 2D zgjidh ato me të cilat mund të formosh: 

а) kub  b) cilindër  c) prizëm trekëndor me bazë trekëndësh kënddrejtë

Shkruaj nga sa do të duhen prej çdo forme 2D që do ta zgjedhësh.



MATEMATIKA 6, tekst shkollor

184

2. Në letër, së pari vizato rrjetin, kurse pastaj puno: 

а) cilindër  b) piramidë trekëndore c) prizëm me bazë drejtkëndësh. 

DETYRA PËR USHTRIME

Në fletore vizato diagramet e Venit. 

а) Plotësoji me emra të saktë të formave 3D që i plotësojnë kushtet përkatëse. 

b) Paraqiti tabelarisht dhe në mënyrë përshkruese bashkësitë e fituara. 

Ki kujdes, te pjesa tek e cila priten diagramet duhet të shkruash format që i plotësojnë të dy 
kushtet. 

ka faqe te 

rrafshëta 

forma 3D 

tehore

forma 3D ovale

ka sipërfaqe të 
lakuara

3. Përshkruaje dhe plotësoje diagramin e Karolovit me disa forma 3D. 

а) Paraqiti në mënyrë përshkruese bashkësitë e formuara në çdo fushë. 

b) A është ndonjëra prej bashkësive e zbrazët? Sqaro përgjigjen tënde. 

 

nuk ka kulm/majë ka kulm/majë
 ka sipërfaqe të lakuara
 ka faqe të rrafshëta

4. Me cilën prej rrjetave të përmendura nuk mund të formohet cilindri. Sqaro përgjigjen 
tënde. 
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SISTEMI KËNDDREJTË KOORDINATIV
Aktiviteti hyrës

Shqyrto me kujdes hartën. 

Shënoji koordinatat te pikave  
kyçe, të shënuara me , sipas të  
cilave duhet të lëvizin hulumtuesit për  
të arritur deri te pasuria. 

y

x

Drejtëzat numerike x dhe y quhen boshte koordinative, 
Por prerja e tyre quhet fillimi koordinativ, që e shënojmë 
me О dhe koordinatat e kësaj pikë janë (0, 0). 

Prej fillimit të koordinatave majtas, djathta, lart dhe poshtë 
shënohen, disa herë, segmente njësi ku fitohen ndarje dhe 
shënohen numrat 1,2,3,... ose –1, –2, –3,... 

Drejtëzat numerike x dhe y që janë normale njëra 
në tjetrën te rrafshi bëjnë një tërësi - sistem që 
quhet sistemi kënddrejtë koordinativ.

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1     0     1     2     3     4    5

(x, y)

Çdo pikë në rrafsh është paraqitur 
me sistemin koordinativ me 
koordinata (x, y).

Te shënimi i koordinatave të një pike 
gjithmonë e para shkruhet koordinata x, 

kurse e dyta shkruhet koordinata y.

Sistemi koordinativ e ndan rrafshin në 4 pjesë të 
quajtura kuadranta: I, II, III dhe IV.

Shembulli 1. 

а) Cakto në cilin kuadrant gjendet çdo pikë në vizatim. 

Pika А gjendet në kuadrantin e dytë, pika В gjendet në kuadrantin e parë, pika C gjendet në 
kuadrantin e tretë dhe pika D gjendet në kuadrantin e katërt. 
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1. а)  Cakto në cilin kuadrant gjendet çdonjëra  
prej pikave në vizatim. 

b)  Shkruaji koordinatat e pikave të dhëna  
në vizatim. 

2. Vizato sistemin koordinativ dhe paraqiti  
pikat R(0, –1), G(–2, –4), F(2, 0), D(–4, 3) 

b) Shkruaji koordinatat e pikave А, B, C dhe D.  
Koordinatat e pikave i shkruajmë në renditje:  
e para është koordinata x, e dyta është  
koordinata y. 

А(–1, 2); В(3, 4); С(–3, –2); D(4, –4)

Shembulli 2. Paraqiti në sistemin koordinativ pikat: М(–2, 3); N(–4, –2); T(1, –4); S(4, 3), 
K(0, 1), L(2, 0). 

Vizatojmë sistem koordinativ dhe i shënojmë  
numrat te boshtet numerike x dhe y. 
Për ta paraqitur pikën М veprojmë  
në këtë mënyrë: 
1) E gjejmë numrin –2 te boshti x. 
2) Nëpër –2 tërheqim drejtëz paralele me boshtin y. 
3) E gjejmë numrin 3 te boshti y. 
4) Nëpër 3 tërheqim drejtëz paralele me boshtin x. 
5) Prerja e të dy drejtëzave është pika М. 
6) Shënojmë М(–2,3). 
Në të njëjtën mënyrë i paraqesim edhe pikat e tjera në sistemin koordinativ.

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1      1     2     3     4     5

A

B

D

C
0

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1     0     1     2     3     4    5

M (–2, 3)

(1, –4)

N (–4, –2)

(4, 3)S

T

(0, 1)
L(2, 0)

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

M

N
K

T
S

P

L

DETYRA PËR USHTRIME

1. Shkruaji koordinatat e çdo pike të paraqitur në sistemin koordinativ. 
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2. Vizato sistemin koordinativ dhe paraqiti pikat e dhëna: A (3, 9); B(–1, –5);C(–8, –3); D(4, –3); 
M(5, –8); N(9, –5); S(–2, 6); T(4, 3); P(–9, –3); G(4, 3), К (0, 6) dhe (–5, 0) 

3. Te sistemi koordinativ paraqiti pikat e dhëna, lidhi në renditje sikurse janë dhënë dhe 
emërtoje formën. Çka mund të përfundosh për koordinatat e kulmeve që shtrihen në 
brinjën e njëjtë të formës? 

а) A(–1, 3); B(2, 3); C(2, –1); D(–1, –1)  b) M(–2, –4); N(–2, 1); P(3, 1); S(3, –4) 

*4.  Cakto koordinatat e kulmeve të panjohura të formave në vizatim. 

а) drejtkëndësh      b) katror 
y

5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

 

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

*5.   Përcilli udhëzimet e dhëna. Cakto koordinatat e panjohura dhe vizato formën te sistemi 
koordinativ. 

а) Katrori që shtrihet në dy kuadrant. Një kulm i katrorit është (–1, 1). 

b) Drejtkëndëshi që shtrihet në dy kuadrant. Një kulm i drejtkëndëshit është (3, 1). 

c)  Katërkëndëshi që ka një çift të brinjëve paralele. Njëri kulm i  
katërkëndëshit është (–4, –3). 

6. Shkruaji koordinatat e të gjitha pikave të shënuara  
në vizatim. Pastaj në sistem të ri koordinativ përpiqu  
të vizatosh pasqyrë interesante për të cilin do t’i  
shkruash koordinatat e pikave karakteristike. 

y
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SIMETRIA BOSHTORE NË LIDHJE ME  
BOSHTET KOORDINATIVE

Aktiviteti hyrës

Në fletë të letrës vizato katror. 
Pastaj preje dhe mbështille saktë sipas drejtëzave  
sikurse është dhënë në vizatim. 
Çka ndodh me pjesët e mbështjella? 
Si quhen këto drejtëza për katrorin? 

Drejtëza e cila e ndan formën 2D në dy pjesë të njëjta është boshti i saj i simetrisë. 

Forma që mund të ndahet me drejtëz në dy pjesë të barabarta quhet formë simetrike boshtore. 

Pikat А dhe А1 janë në largësi të barabarta prej drejtëzës ѕ,  
përkatësisht AA0 = A0A1, ku А0 ∈ dhe АА1 ⊥ ѕ. 

Pikat janë simetrike në lidhje me drejtëzën ѕ.  
Themi se pika А1 është pasqyra e pikës А gjatë  
simetrisë boshtore në lidhje me drejtëzën ѕ.  
Pika А është origjinali gjatë simetrisë boshtore në lidhje me drejtëzën ѕ. 

Trekëndëshat janë simetrik në lidhje me 
drejtëzën m, të cilën e quajmë drejtëza e 
simetrisë. 

Pikat përkatëse prej të dy formave janë në 
largësi të barabartë, kurse prej anëve të 
ndryshme të drejtëzës së simetrisë ose me 
dy pika simetrike. 

Simetria boshtore është plotësisht e 
përcaktuar me drejtëzën e simetrisë ose me 
dy pika simetrike. 

Gjatë simetrisë boshtore, pasqyra dhe 
origjinali janë të barabarta.
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Shembulli 1. Janë dhënë pikat А dhe В. 

а) Vizato pasqyrën e А në lidhje me boshtin y. 

b) Vizato pasqyrën e B në lidhje me boshtin x. 

c) Cakto ndryshimin e koordinatave të pikave. 

а) Në këtë rast boshti y është drejtëza e simetrisë.  
Për ta vizatuar pasqyrën e pikës A duhet të  
vizatojmë drejtëz normale në boshtin y dhe  
ta vazhdojmë nga ana tjetër e boshtit y. 

Pastaj e masim largësinë prej pikës A deri  
te boshti y dhe të njëjtën e bartim prej  
anës tjetër të normales. 

E fitojmë pikën А1 e cila është pasqyra e  
pikës A në lidhje me boshtin y. 

b) Në këtë rast boshti x është drejtëz e simetrisë. Për  
të vizatuar pasqyrën B duhet ta vizatojmë  
drejtëzën normale në boshtin х dhe ta vazhdojmë  
prej anës tjetër të boshtit x. 

Pastaj e masim largësinë prej pikës B deri te  
boshti x dhe të njëjtën e bartim prej anës  
tjetër të normales. 

E fitojmë pikën В1 e cila është pasqyra e  
pikës В në lidhje me boshtin x. 

c) Ndryshimi i koordinatave të pikave është:

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

22

1

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

22

1

1

1

1

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

22

1

1

1(–2, 3) (2, 3)

(3, 1)

1(3, –1)

O

O

O

O
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1. Vizato vizatimin në fletore. 

а)  Vizato pasqyrën e ΔMNP  
në lidhje me boshtin y. 

b)  Shkruaji koordinatat e  
të dy trekëndëshave. 

c)  Sqaro ndryshimin e  
koordinatave të kulmeve.

Shembulli 2. а) Cakto pasqyrën e ΔАВС gjatë simetrisë boshtore në lidhje me boshtin y. 
b) Shkruaje ndryshimin e koordinatave të kulmeve të ΔАВС. 

а) Për ta caktuar pasqyrën e ΔАВС duhet të gjejmë pasqyrat e pikave А, В dhe С gjatë 
simetrisë boshtore në lidhje me boshtin y. 

Pikat i shënojmë А1, В1 dhe С1, përkatësisht. I lidhim pikat dhe fitojmë trekëndëshin 
А1В1С1 që është pasqyra e ΔАВС. 

Nëse i masim brinjët përkatëse të dy trekëndëshave, do të vërejmë se ato janë të 
barabarta sipas gjatësive, përkatësisht  dhe . 

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A

B

C

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

AA1

BB1

CC1

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

AA1

BB1

CC1

b) Ta shqyrtojmë ndryshimin e koordinatave të  
kulmeve të dy trekëndëshave: 

А(1, 3) → А1(–1, 3) 
В(5, 2) → В1(–5, 2) 
С(4, –1) → С1(–4, –1) 

Pikat përkatëse prej origjinalit dhe pasqyrës  
kanë koordinata y të barabarta dhe koordinata  
x të kundërta.

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

(1, 3)1(–1, 3) 

(5, 2) 1(–5, 2)

(4, –1) 1(–4, –1)

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

N

M

P
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Shembulli 3. а) Caktoje pasqyrën e ΔKLF gjatë simetrisë boshtore në lidhje me boshtin x. 
b) Shkruaje ndryshimin e koordinatave të kulmeve të ΔKLF. 

а) Për ta caktuar pasqyrën e ΔKLF duhet t’i gjejmë pasqyrat e pikave К, F dhe L, gjatë 
simetrisë boshtore në lidhje me boshtin x. Pikat i shënojmë К1, L1 dhe F1, përkatësisht. 

I lidhim pikat dhe e fitojmë ΔK1L1F1, që është pasqyra e ΔKLF. Nëse i masim brinjët 
përkatëse të dy trekëndëshave do të vërejmë se ato janë të barabarta sipas gjatësisë, 
përkatësisht ,  dhe . 

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

K
L

F
y

5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

K
L

F
y

5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

K
L

F

K1 L1

F1

b) Ta shqyrtojmë ndryshimin e  
koordinatave të kulmeve të dy  
trekendeshave: 

2. Vizatoje vizatimin në fletore. 

а)  Caktoje pasqyrën e АВС nëse boshti  
x është boshti i simetrisë. 

b)  Shkruaji koordinatat e të dy  
trekëndëshave. 

c)  Sqaroje ndryshimin e koordinatave  
të kulmeve të trekëndëshit. 

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

F(1, 4) 

F1(1, –4)

L1(3, –2)

L(3, 2) 

K1
(–2, –1) 

K(–2, 1)

–2  –1            1     2     3     4     5     6     7     8

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3
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3. Vizatoje vizatimin në fletore. Caktoje  
pasqyrën e ABCD: 

a) në lidhje me boshtin x 

b) në lidhje me boshtin y 

c)  Shkruaji koordinatat e të dy  
shumëkëndëshave. 

ç)  Sqaroje ndryshimin e koordinatave të  
kulmeve të shumëkëndëshit. 

B
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y
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DETYRA PËR USHTRIME

Vizatoji format e dhëna në sistemin koordinativ. Pastaj në të njëjtin sistem koordinativ caktoji 
pasqyrat e tyre gjatë simetrisë boshtore në lidhje me: 

а) boshtin х  b) boshtin y 

1. (–8, 1); (–9, 3); (–8, 4); (–6, 4); (–5, 3); (–6, 1) 

2. (2, –2); (5, –2); (5, –3); (3, –3); (2, –4) 

3. (5, 1); (5, 3); (6, 4); (7, 3); (7, 1) 

4. Është dhënë pesëkëndëshi me koordinata të kulmeve: A(–5, 6); B(–3, 6); C(–2, 4); D(–3, 1); 
F(–5, 1). Cakto koordinatat e pesëkëndëshit А1B1C1D1F1 që është pasqyra e ABCDF në 
lidhje me: 

а) boshtin х  b) boshtin y 

Përpiqu së pari pa vizatim. Pastaj kontrolloje me vizatim. 

5. Është dhënë katërkëndëshi me koordinata të kulmeve: .

Caktoji koordinatat e katërkëndëshit А1B1C1D1, që është pasqyra e ABCD në lidhje me: 

а) boshtin х  b) boshtin y. 

Përpiqu së pari pa vizatim. Pastaj kontrolloje me vizatim. 

*7.   Vizatoje shumëkëndëshin A me kulme  

Caktoje pasqyrën e shumëkëndëshit gjatë simetrisë boshtore në lidhje me boshtin x dhe 
pasqyrën shënoje me B. Pastaj te shumëkëndëshi B caktoje pasqyrën gjatë simetrisë boshtore 
në lidhje me boshtin y dhe pasqyrën e fituar shënoje me C. Çka mund të përfundosh për 
shumëkëndëshat A dhe B? Sqaro! 
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SIMETRIA BOSHTORE NË LIDHJE ME DREJTËZAT PARALELE 
TË BOSHTEVE KOORDINATIVE

Aktiviteti hyrës

Shqyrtoji drejtëzat në vizatim dhe pozitën e  
tyre në lidhje me boshtet koordinative. 
1.  Çfarë pozite reciproke kanë drejtëzat e gjelbra  

në lidhje me boshtet koordinative? 
2.  Çfarë pozite reciproke kanë drejtëzat e kaltra  

në lidhje me boshtet koordinative? 
3.  Çfarë pozite reciproke kanë drejtëzat roze në  

lidhje me boshtet koordinative? 

Format do t’i pasqyrojmë në lidhje me drejtëzat paralele të boshteve koordinative. 

Shembulli 1. Është dhënë ΔАВС. Ta caktojmë pasqyrën e tij në lidhje me drejtëzën s e cila 
është paralele me boshtin y. 

а) Cakto koordinatat e pasqyrës së ΔАВС. 
b) Sqaro ndryshimin e koordinatave të ΔАВС gjatë simetrisë boshtore në lidhje me 
drejtëzën ѕ. 

а) Duhet t’i caktojmë pasqyrat e pikave A, B dhe С në lidhje me drejtëzën e dhënë. Për 
këtë qëllim duhet të gjejmë pika që janë në largësi të barabartë të pikave A, B dhe С në 
lidhje ne drejtëzën e dhënë. 

Pikat i shënojmë A1, B1 dhe C1, përkatësisht. 
I lidhim pikat dhe fitojmë ΔA1B1C1 që është pasqyra e ΔABC. 
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b) Ndryshimi i koordinatave të kulmeve të trekëndëshave është: 
А(5, 3) → А1(3, 3), В(8, 1) → В1(0, 1), С(7, 4) → С1(1, 4) 
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1. Drejtëza ѕ është paralele me boshtin y. 

а)  Cakto pasqyrën e shumëkëndëshit  
ABCDFG në lidhje me drejtëzën s. 

b)  Cakto koordinatat e pasqyrës së  
shumëkëndëshit ABCDFG. 

c)  Sqaro ndryshimin e koordinatave të  
shumëkëndëshit ABCDFG gjatë simetrisë boshtore  
në lidhje me drejtëzën ѕ paralele me boshtin y. 

2. Drejtëza n është paralele me boshtin y.  
Vizato pasqyrën e katërkëndëshit TUVS  
në lidhje me drejtëzën n. 

а)  Cakto koordinatat e pasqyrës  
së katërkëndëshit TUVS. 

b)  Sqaro ndryshimin e koordinatave të  
katërkëndëshit TUVS gjatë simetrisë boshtore  
në lidhje me drejtëzën n paralele me boshtin y. 
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Shembulli 2. Është dhënë katërkëndëshi KLМЈ. 

а) Cakto pasqyrën e saj në lidhje me drejtëzën t e cila është paralele me boshtin x. 

b) Shkruaji koordinatat e kulmeve të pasqyrës së katërkëndëshit KLМЈ. 

c) Sqaro ndryshimin e koordinatave të kulmeve të katërkëndëshit KLMJ gjatë simetrisë 
boshtore në lidhje me drejtëzën t. 

а) Duhet t’i caktojmë pasqyrat e pikave K, L, М dhe Ј në lidhje me drejtëzën e dhënë. Pikat 
i shënojmë К1, L1, М1 dhe Ј1, përkatësisht. I lidhim pikat dhe e fitojmë katërkëndëshin 
K1L1М1Ј1, që është pasqyra e katërkëndëshit. 
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b) Koordinatat e katërkëndëshit K1L1М1Ј1 janë: K1(–2, 0), L1(–1, –2), M1(–3, –2), J1(–4, 0). 

c) Ndryshimi i koordinatave të kulmeve të katërkëndëshit është: 

K(–2, 2) → K1(–2, 0), L(–1, 4) → L1(–1, –2), M(–3, 4) → M1(–3, –2), J(–4, 2) → J1(–4, 0), 
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3. Drejtëza m është paralele me boshtin x. 

a)  Cakto pasqyrën e katërkëndëshit 
 QRSP në lidhje me drejtëzën m. 

b)  Shkruaji koordinatat e kulmeve  
të pasqyrës së katërkëndëshit QRSP. 

c)  Sqaro ndryshimin e koordinatave 
 të kulmeve të katërkëndëshit QRSP gjatë  
simetrisë boshtore në lidhje me drejtëzën m. 

4. Drejtëza р është paralele me boshtin x. 

а)  Cakto pasqyrën e katërkëndëshit  
EFGH në lidhje me drejtëzën p. 

b)  Shkruaji koordinatat e kulmeve të  
pasqyrës së katërkëndëshit EFGH. 

c)  Sqaro ndryshimin e koordinatave të  
kulmeve të katërkëndëshit EFGH gjatë simetrisë  
boshtore në lidhje me drejtëzën p. 

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

P

Q R

S

m

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

E

F G

H

p

DETYRA PËR USHTRIME

Te detyrat 1, 2 dhe 3 vizato vizatimin dhe cakto pasqyrën e çdo forme 2D. 

а) Shkruaji koordinatat e pasqyrës së formës 2D. 

b)  Sqaro ndryshimin e koordinatave të formës 2D në lidhje me drejtëzën paralele me njërën 
prej boshteve. 

1. Në lidhje me drejtëzën që 
kalon nëpër pikën (–4, 
0) dhe është paralele me 
boshtin y.
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2. Në lidhje me drejtëzën që 
kalon nëpër pikën (0, –3) 
dhe është paralele me 
boshtin x.
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3. Në lidhje me drejtëzën që 
kalon nëpër pikën (-1,0) 
dhe është paralele me 
boshtin y.
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Te detyrat 4, 5 dhe 6 cakto drejtëzën e simetrisë s në lidhje me të cilën do të jenë simetrike 
shumëkëndëshat e dhënë. 
*4.
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TRANSLACIONI
Aktiviteti hyrës

Përkujtohu se si quhet lëvizja që është  
paraqitur te figura? 

Në cilat kahje është lëvizur forma 2D për të ardhur  
prej pozitës 1 në pozitën 2?

Forma e cila zhvendoset gjatë translacionit quhet origjinal. 
Forma e cila fitohet gjatë translacionit quhet pasqyrë. 
Gjatë translacionit pasqyra dhe origjinali janë të barabartë. 

Translacioni i rrjetit katror: 

Translacion për 6 katror djathtas. 

1 1

1

1

G G1F F1

Translacion për 5 katror poshtë.

M

P

N

M1 N1

P1

Translacioni është zhvendosje e formës sipas drejtimit dhe kahjes së dhënë. 

Çdo kulm prej 
shumëkëndëshit 
lëviz për 6 fusha 
djathtas.

Çdo kulm prej 
trekëndëshit 
lëviz për 5 fusha 
poshtë.

A B

C
D

C
D

A B
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Te sistemi koordinativ translacionin e bëjmë në lidhje me madhësinë e segmentit njësi dhe 
ndarjeve të fituara. 

Shembulli 1. Bëje translacionin e  
ΔАВС për 3 njësi majtas dhe 4 njësi lart. 

Çdo kulm të trekëndëshit e lëvizim për 3  
njësi majtas dhe 4 njësi lart. 

3 njësi majtas domethënë të lëvizim 3  
njësi majtas sipas boshtit x. 

4 njësi lart domethënë të lëvizim 4  
njësi lart sipas boshtit y.

Shembulli 2. Cakto translacionet me të cilat prej formës A fitohet forma B. 

а) Shkruaji koordinatat e origjinalit dhe pasqyrës. 
b) Sqaro ndryshimin e koordinatave të shumëkëndëshit gjatë translacionit. 
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1. Vizato shumëkëndësh ABCD [A(1, 2), B(1, 4), C(2, 5), D(4, 3)] në sistemin koordinativ. Pastaj 
kryeje translacionin për 2 njësi majtas dhe 3 njësi poshtë. Sqaro ndryshimin e koordinatave 
të katërkëndëshit ABCD gjatë translacionit. 
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translacioni është 2 
njësi poshtë 

translacioni është 5 njësi 
majtas dhe 3 njësi poshtë 

translacioni është 1 njësi 
djathtas dhe 6 njësi lart
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2. Për çdo vizatim përshkruaje translacionin me cilin prej formës A fitohet forma B. 

а) Shkruaji koordinatat e origjinalit dhe pasqyrës. 

b) Sqaro ndryshimin e koordinatave të shumëkëndëshit gjatë translacionit. 
a) 
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DETYRA PËR USHTRIME

1. Vizato vizatim në fletore. Pastaj kryeje translacionin: 

а) Shkruaji koordinatat e origjinalit dhe pasqyrës. 

b) Sqaro ndryshimin e koordinatave të shumëkëndëshit gjatë translacionit. 

а) për 4 njësi poshtë b)  për 2 njësi djathtas dhe 3 
njësi lart 

c)  për 4 njësi majtas dhe 2 
njësi lart
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2. Në çdo vizatim përshkruaje translacionin me të cilin prej formës A fitohet forma B. 
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*3. Zbulo dhe sqaro se si prej formës A fitohet forma B dhe prej formës B fitohet forma C. 

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

C

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A A

B

B

C

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

C

ROTACIONI
Aktiviteti hyrës

Shqyrtoji pasqyrat dhe sqaro çfarë lëvizje  
është paraqitur me ato. 

Zgjidh një pikë që lëviz dhe sqaro çka ndryshon  
gjatë lëvizjes së asaj pike, por që ngel në  
vendin e njëjtë? 

Kahja e këndit mund të jetë në kahjen e kundërt të lëvizjes së akrepave të orës. 

Rotacioni është rrotullim i një forme rreth pikës së dhënë për këndin dhe kahjen e dhënë. 

në kahje të kundërt të lëvizjes 
së akrepave të orës ()

në kahje të lëvizjes së 
akrepave të orës () 

A B
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Prej formës А fitohet forma B me rotacion rreth  
njërit kulm të vet, për kënd prej 90°,  
në kahje të lëvizjes së akrepave të orës. 

Rotacioni është përcaktuar me qendër, kënd dhe kahje të rotacionit. 

Për tani, do të bëjmë rotacion në sistemin koordinativ për kënd prej 90° rreth fillimit 
koordinativ ose rreth kulmit të formës 2D. 

A

B

Shembulli 1. 

Bëj rotacionin e pikave А dhe В në lidhje me  
fillimin koordinativ për kënd 90° në kahjen e  
kundërt të lëvizjes së akrepave të orës. 

а) Cakto koordinatat e origjinalit dhe pasqyrës. 

b)  Sqaro ndryshimin e koordinatave të pikave  
A dhe B gjatë rotacionit. 

∢AOA1 = 90°

∢BOB1 = 90°

а)  koordinatat e origjinalit janë: А(2, 1) dhe В(1, 3)  
koordinatat e pasqyrës janë А1(–1, 2) dhe В1(–3, 1) 

b) А(2, 1) → А1(–1, 2), В(1, 3) → В1(–3, 1)
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1. Vizatoji vizatimet në fletore. 

а) Rrotulloji format e dhëna rreth fillimit të koordinatave për 90° në kahjen e dhënë. 

b) Caktoji kulmet e pasqyrave të fituara. 

c) Sqaro ndryshimin e koordinatave të kulmeve të shumëkëndëshit gjatë rotacionit. 

Shembulli 2. 

а) Rrotulloje drejtkëndëshin ABCD rreth fillimit 
koordinativ О për 90° në kahjen të lëvizjes  
së akrepave të orës. 

b) Cakto koordinatat e origjinalit dhe pasqyrës. 

c) Sqaro ndryshimin e koordinatave të kulmeve  
të drejtkëndëshit ABCD gjatë rotacionit të dhënë. 

а) Çdo kulm të drejtkëndëshit e rrotullojmë për 90°  
rreth pikës O në kahjen të lëvizjes së akrepave të orës. 

I shënojmë pasqyrat e kulmeve të  
drejtkëndëshit të ri me A1, B1, C1 dhe D1. 

Kulmet D dhe D1 puthiten pasi me fillimin  
e koordinatave që është qendra e rotacionit. 

b) Koordinatat e kulmeve të drejtkëndëshit janë: 

c) 

y
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4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

AB

C DO

y
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4

3
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1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A1

B
B1

C

C1

DD1

A

O

1) kahja e lëvizjes së 
kundërt të akrepave të 
orës 

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5A B
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y
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–2
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–4

–5
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1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A

B

CD

2) kahja e lëvizjes së 
akrepave të orës 

3) kahja e lëvizjes së 
kundërt të akrepave 
të orës 

A B
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2. Vizatoji vizatimet në fletore: 

а) Rrotulloji format e dhëna për 90° sipas kërkesave. 

b) Cakto kulmet e origjinaleve dhe pasqyrave të fituara. 

c) Sqaro ndryshimin e koordinatave të kulmeve të shumëkëndëshit gjatë rotacionit. 

1)  rreth kulmit А, në kahjen 
e kundërt të lëvizjes së 
akrepave të orës 

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A

B

C

 2)  rreth kulmit D, në kahjen e 
lëvizje së akrepave të orës

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A B

CD

3)  rreth kulmit С, në kahjen 
e kundërt të lëvizjes së 
akrepave të orës

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

AB

C

Shembulli 3. 

а) Rrotullo ΔАВС rreth kulmit С për 90° në kahjen kundërt të akrepave të orës. 

b) Cakto kulmet e origjinaleve dhe pasqyrave të fituara. 

c) Sqaro ndryshimin e koordinatave të kulmeve të shumëkëndëshit gjatë rotacionit. 

а)  Kulmet А dhe В duhet t’i rrotullojmë 
 rreth С. 

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A

B
C

Kulmi С do të ngelë në pozitën e njëjtë, pasi 
është qendër e rotacionit. 

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A

B
A1

B1

C
C1

b) Koordinatat e kulmeve të trekëndëshave janë: А(2, –5), В(4, –2), С(2, –3), 

А1(4, –3), В1(1, –1), C1(2, –3) 

c) А(2, –5) → А1(4, –3), В(4, –2) → В1(1, –1), С(2, –3) → C1(2, –3) 
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DETYRA PËR USHTRIME

1. Vizatoji vizatimet në fletore dhe rrotulloji format e dhëna rreth fillimit të koordinatave për 
90° në kahjen e dhënë. 

а) Caktoji kulmet e pasqyrave të fituara. 

b) Sqaroje ndryshimin e koordinatave të kulmeve të shumëkëndëshit gjatë rotacionit. 

1)  në kahjen e lëvizjes së 
akrepave të orës 

O

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

CD

2)  në kahjen e kundërt të 
lëvizjes së akrepave të orës

O

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A
B

C

3)  në kahjen e kundërt të 
lëvizjes së akrepave të orës

y
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1
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–2
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–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A

BO
C

D

2. Vizatoji vizatimet në fletore. 

а) Rrotulloji format e dhëna për 90° në kahjen e dhënë. 

b) Caktoji kulmet e pasqyrave të fituara. 

c) Sqaroje ndryshimin e koordinatave të kulmeve të shumëkëndëshit gjatë rotacionit. 

1)  rreth kulmit B, në kahje 
e lëvizjes së akrepave të 
orës

 

y
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4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A B

C

O

2)  rreth kulmit C, në kahje 
e lëvizjes së akrepave të 
orës

 

y
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1
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–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A B

C
D

O

3)  rreth kulmit B, në kahje 
e kundërt të lëvizjes së 
akrepave të orës 

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

A
B

C

O

A B
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*3.  Zbulo dhe sqaro si prej formës A fitohet forma B dhe prej formës B fitohet forma C. 

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5
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BC

y
5

4

3

2

1

–1
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–3
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–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5
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C

y
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3

2

1
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–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

B

C

DETYRA PËR VETËVLERËSIM

Zgjidhi detyrat. Pastaj vetëvlerëso sipas listës së kontrollit. 

1. Segmenti me gjatësi më të madhe është segment __________ dhe segmenti me gjatësi më 
të vogël është segment _____________. 

 fc

b
a

d e

2. Në vizatim është dhënë vija rrethore k(О, r) dhe pikat А, B, C, D, E, F, M, N, K dhe P. Vijës 
rrethore i takojnë pikat: _________________________________.

r
O

k

N
M

K

B

C

E

A
F

D
P

A
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3. Vija rrethore k(О, 4 cm) dhe drejtëza р kanë një pikë të përbashkët А. Largësia prej 
drejtëzës p deri te qendra është: ___________. 

4. Sa është ∢МОN? ___________ 

OM është simetralja e ∢АОВ. 

ON është simetralja e ∢BOC. 

5. Këndi α është për 20° më i madh se këndi i tij komplementar. Sa shkallë ka këndi α? 

а) 20°  b) 45°   c) 35°   ç) 55° 

6. Është dhënë ∆MNP. Cili kënd është më i madh? 

а) ∢PMN   b) ∢NPM

c) ∢MNP 

7. Vija rrethore me diametër 360 mm e ka rrezen: 

а) 18 cm b) 36 cm c) 1,8 cm ç) 3,6 cm 

8. Forma B është fituar prej formës A me: 

а) simetrinë boshtore 

b) rrotullim 

c) translacion 

ç) simetrinë boshtore dhe translacionin 

9. Sipas vizatimit njehso perimetrin e shumëkëndëshit: 

а) si shumë të gjatësive të brinjëve 

b) grafikisht 

10.   Vizato trekëndësh këndgjerë. Jashtashkruaj dhe brendashkruaj vijë rrethore në 
trekëndësh.

420

240

N

BC

A

2 cm 7 cm

M

P

8 cm N

y
5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1            1     2     3     4     5

B

A
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11.   а) Cakto pozitën e katërkëndëshit MNPQ me simetri boshtore në lidhje me boshtin y. 
Pastaj rrotulloje pasqyrën М1N1P1Q1 për këndi prej 90° në kahjen e akrepave të orës rreth 
kulmit М1. 

b)  Sqaro ndryshimin e koordinatave të kulmeve të katërkëndëshit gjatë simetrisë boshtore 
në lidhje me boshtin y. 

c) Sqaro ndryshimin e koordinatave të kulmeve të pasqyrës М1N1P1Q1 gjatë rotacionit. 
y

5

4

3

2

1

–1

–2

–3

–4

–5

–5  –4  –3   –2   –1     0     1     2     3     4    5

N
M

PQ

12. Janë dhënë format 3D:

а) Përshkruaje çdonjërën prej formave 3D. 

b) Trekëndëshi i dhënë është baza e piramidës. Sa janë këndet e tjera?

0
0
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Lista – kontrolluese për vetëvlerësim sipas standardeve për vlerësim 

Unë mund: 

të emërtoj pozitën reciproke të pikës dhe drejtëzës, drejtëzës dhe 
drejtëzës dhe drejtëzës dhe vijës rrethore. 
të mbledh dhe të zbres segmente (grafikisht dhe në mënyrë 
aritmetikore). 
të shfrytëzoj simetrale të këndit, simetrale të segmentit dhe të 
pranishme, fqinje, të kryqëzuara dhe kënde komplementare në 
zgjidhjen e problemeve. 
të vizatoj vijë rrethore me rreze/diametër të dhënë dhe të njehsoj 
rreze të vijës rrethore me diametër të dhënë. 
të caktoj qendër të vijës rrethore të brendashkruar dhe jashtashkruar 
te trekëndëshi. 
të zgjidh detyra të zakonshme te të cilat shfrytëzohet raporti 
ndërmjet këndeve dhe brinjëve të trekëndëshit. 
të caktoj madhësinë e këndeve të brendshme dhe të jashtme në 
trekëndësh. 
të emërtoj dhe të përshkruaj format 2D prej të cilave është formuar 
forma 3D. 
të caktoj pozitën e shumëkëndëshit me simetri boshtore, translacion 
ose me rrotullim për 90° rreth njërit kulm në sistemin koordinativ. 
të sqaroj ndryshimin e koordinatave të kulmeve të shumëkëndëshit 
gjatë simetrisë boshtore (në lidhje me boshtet koordinative ose në 
lidhje me drejtëzat paralele me boshtet), translacionit dhe rrotullimit. 
të identifikoj dhe të përshkruaj lëvizje gjatë koordinatave të dhëna të 
kulmeve të shumëkëndëshit dhe pasqyrës së tij.

 Detyra për 5+ 

Është dhënë kub me brinjë 3 cm. Kubin duhet  
ta ndash në kube të vogla, si te vizatimi.  
Sa herë duhet ta presh kubin për të fituar  
27 kube me brinjë 1 cm?

3 cm

3 cm

3 cm

1 cm
1 cm

1 cm
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Duke e mësuar këtë temë do të aftësohesh: 

1. të formosh dhe të zgjidhësh problem nga konteksti i përditshëm me shfrytëzimin e 
operacioneve me numra prej N0. 

2. të zgjidhësh problem nga sistuatat e përditshme me shfrytëzimin e pjesëtuesit MË 
TË MADH të përbashkët (PMP) dhe shumëfishit MË TË VOGËL të i përbashkët (SHVP) i 
numrave natyrorë.  

3. të zgjidhësh problem me mbledhje dhe zbritje të thyesave me emërues të barabartë. 

4. të shfrytëzosh vlerë vendore dhe fakte prej numrave natyrorë për mbledhje dhe zbritje, 
shumëzim dhe pjesëtim të numrave dhjetorë në kontekst të përditshmërisë. 
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MBLEDHJA DHE ZBRITJA E NUMRAVE PREJ TË CILËVE 
NJËRI ËSHTË AFËR DERI TE MË E AFËRTA 10, 100 DHE 1000

Aktiviteti hyrës

Kujtohu se si rrumbullakohen numrat:

1500 1505 1510 1520

1500 1600

1505

1. Numri 1505, i rrumbullakuar deri te dhjetëshja më e afërt 
është 1510.

2. Numri 1505, i rrumbullakuar deri te qindëshja më e afërt 
është 1000.

3. Numri 1505, i rrumbullakuar deri te mijëshja më e afërt 
është 2000. 20001000 1500

1505

1. Ana ka menduar numër. Kur do ta rrumbullakoj deri te dhjetëshja më e afërt e fiton
numrin 1080. Kur do ta rrumbullakojë deri te qindëshja më e afërt e fiton numrin 1100.
a) Cili është numri më i vogël që do ta ketë menduar Ana?
b) Cili është numri më i madh që do ta ketë menduar Ana?

Të mblidhen dy numrave në N0 do të thotë të gjendet numër i 
atillë në N0 që ka aq njëshe sa kanë së bashku numrat që 
mblidhen.

Numrat që i mbledhim quhen mbledhës, kurse numri që 
fitohet quhet shuma.

Shembulli  1. Në një magazinë ka pasur 3509 kg mollë. Kanë sjellë edhe 145 kg mollë. 

Sa kilogramë mollë ka pasur në magazinë?

Njëra prej mënyrave ta njehsojmë shumën është me rrumbullakuam.

Mënyra I: Numri 3509 i rrumbullakuar deri te dhjetëshja më e afërt është 3510.

3510 + 145 = 3655 rrumbullakuara për 1 kg më shumë, pra rezultati është 3655 – 1 = 3654 kg 

Mënyra II: Numri 3509 i rrumbullakuar deri te qindëshja më e afërt është 3500.

3500 + 145 = 3645 rrumbullakuam për 9 kg më pak, pra rezultati është 3645 + 9 = 3654 kg 

Në të dy rastet fituam rezultat të barabartë.

Në magazinë ka gjithsej 3654 kg mollë.

mbledhës shuma
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Nëse në një shumë të të dy ose më shumë numrave, njëri mbledhës zmadhohet 
për ndonjë numër më i madh se zero, kurse mbledhësit e tjerë ngelin të njëjtë, 
atëherë edhe shuma zmadhohet për numrin e njëjtë.

Nëse në një shumë të dy ose më shumë numrave, njëri mbledhës zvogëlohet për 
ndonjë numër më të madh se zero (por, më i vogël se mbledhësi), kurse mbledhësit e 
tjerë ngelin të njëjtë, atëherë edhe shuma zvogëlohet për numrin e njëjtë.

Shembulli  2. Pa shkruar të njehsojmë 238 + 142. Pastaj duke shkruar të 
kontrollojmë a njehsuam saktë.

Me rrumbullakim deri te 
dhjetëshja më e afërt 
240 + 140 = 380

duke shkruar

1
2 3 8

+ 1 4 2
3 8 0

Pse fituam rezultate të barabarta? 

Nëse në një shumë të të të dy numrave, njëri mbledhës zvogëlohet për 
ndonjë numër më të madh se zero, kurse tjetri zmadhohet për të njëjtin 
atë numër, atëherë shuma ngel e njëjtë.

Shembulli  3. Së pari vlerëso sa është shuma e numrave 1992 dhe 340 me rrumbullakim 
deri te mijëshja më e afërt. Pastaj njehso duke shkruar. 

Me rrumbullakim deri 
te mijëshja më e afërt 
2000 + 340 = 2340

2340 – 8 = 2332

duke shkruar

1 9 9 2
+ 3 4 0

2 3 3 2

2. Së pari vlerëso sa është shuma. Pastaj njehso duke shkruar. Emërtoji mbledhësit dhe
shumën: a) 39 + 26  b) 349 + 125     c) 155 + 3499      ç) 4698 + 1266
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Zbritja është mënyrë (operacion) me të cilën caktohet 
mbledhësi i panjohur nëse dihen shuma dhe mbledhësi 
tjetër.

Numrin që e zvogëlojmë e quajmë i zbritshmi. Numrin 
me të cilin zvogëlojmë quhet zbritësi.

Rezultati prej zbritjes quhet ndryshimi.

Shembulli  4. Andreja ka pasur 298 denarë. Për mëngjes ka shpenzuar 85 denarë. Sa 
denarë i kanë ngelur Andresë?

Andreja në shitore nuk ka pasur fletore dhe laps të njehsojë, pra ka menduar kështu:

300 – 85 = 215 

215 – 2 = 213 denarë

duke shkruar

2 9 8
– 8 5

2 1 3
Çka nëse Andreja ka rrumbullakuar në 290?

290 – 85 = 205 denarë. Vlera e rrumbullakuar e të zbritshmit është për 8 më e vogël se e 
sakta, prandaj edhe ndryshimi është më i vogël për 8. 

Prandaj ndryshimit 205 i shtojmë 8 dhe fitojmë 205 + 8 = 213 den.

Nëse te ndryshimi i dhënë i zbritshmi zmadhohet ose zvogëlohet për një 
numër, më i madh se zero, atëherë ndryshimi do të zmadhohet ose 
zvogëlohet, përkatësisht, për numrin e njëjtë.

Shembulli 5.  Në një thes ka pasur 115 kg patate. Gjatë ditës janë shitur 82 kg patate. 
Sa kilogramë patatet kanë ngelur?

115 – 80 = 35

35  – 2 = 33 kg

duke shkruar

1 1 5
– 8 2

3 3
Prej ndryshimit të fituar 35 zbresim 2 pasi që 
zbritësin e rrumbullakuam deri te dhjetëshja 
më e afërt me zvogëlim për 2.

i zbritshmi

zbritësi ndryshimi
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Nëse te ndryshimi i dhënë zbritësi zvogëlohet për ndonjë numër, më i madh se 
zero, atëherë ndryshimi do të zmadhohet për numrin e njëjtë.

Shembulli 6. Vlerëso sa është 2456 – 389, ashtu që 389 do ta rrumbullakosh te 
qindëshja më e afërt, kurse pastaj njehso. 

2456 – 400 = 2056

2056 + 11 = 2067

duke shkruar

2 4 5 6
– 3 8 9

2 0 6 7
Ndryshimit të fituar 2067 i shtojmë 11 pasi që 
zbritësin e rrumbullakuam deri te qindëshja 
më e afërt me zmadhim për 11.

Nëse te ndryshimi i dhënë zbritësi zmadhohet për ndonjë numër, më i madh 
se zero, atëherë edhe ndryshimi do të zmadhohet për numrin e njëjtë.

4. Së pari vlerëso sa është ndryshimi i numrave. Pastaj njehso duke shkruar.

a) 89 – 26 b) 248 – 35 c) 2699 – 250  ç) 3502 – 355

DETYRA PËR USHTRIME

1. Numrat 3509, 3499, 4655:

b) rrumbullakoji deri te qindëshja më e afërt.a) rrumbullakoji deri te dhjetëshja më e afërt.

c) rrumbullakoji deri te mijëshja më e afërt.

2. Njehso me rrumbullakim deri te dhjetëshja më e afërt. Pastaj njehso pa rrumbullakim.
Sqaroji rezultatet e fituara.
a) 59 + 149        ç) 58 + 73

3. Njehso me rrumbullakim deri te qindëshja më e afërt. Pastaj njehso pa rrumbullakim. 
Sqaroji rezultatet e fituara.
a) 621 – 325 b) 878 + 246

b) 141– 57 c) 91 – 21

c) 895 – 288 ç) 681 + 565
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4. Përshkruaj skemat në fletore.

a) Numrin 567 rrumbullakoje deri te dhjetëshja më e afërt. Numrin e rrumbullakuar
shkruaje në fushën e gjelbër dhe njehso në drejtim të shigjetave deri në fund. Pastaj cakto
vlerën e saktë pa rrumbullakim të numri 567. Sqaro të dy rezultatet.

+500 +10 +8

b) Numrin 669 rrumbullakoje deri te qindëshja më e afërt. Numrin e rrumbullakuar
shkruaje në fushën e gjelbër dhe njehso në drejtim të shigjetave deri në fund. Pastaj cakto
vlerën e saktë pa rrumbullakim të numri 669. Sqaro të dy rezultatet.

+300 +90 +9

5. Në tabelë është dhënë numri i vizitorëve në garën e futbollit ditën e enjte, të premte,
dhe të shtunën.

dita e enjte e premte e shtunë
numri i 
vizitorëve 17450 24375 9825

a) Sa vizitorë përafërsisht ka pasur gjithsej në të tri ditët? Rrumbullako deri te mijëshja më
e afërt.

b) Sa është ndryshimi te vizitorët ditën e enjte dhe të shtunë? Rrumbullakoji deri te
mijëshja më e afërt.

6. Një pushim kushton ndërmjet 15000 denarë dhe 20000 denarë. Cila prej këtyre shumave
mund të jenë çmimet e pushimit? 14690 den.  19900 den.  20130 den.  19990 den.

7. Përgjigju pyetjeve para se të njehsosh duke shkruar:
a) Cili numër është për njëqind e nëntëdhjetë e nëntë më i madh se pesëqind e njëzetë e shtatë?
b) Cili është ndryshimi ndërmjet numrave “dyzet mijë e tre“ dhe “një mijë e nëntëqind e njëzet e
katër“.
c) Cakto shumën e numrave “nëntëqind e nëntëdhjetë e shtatë“ dhe “katërqind e trembëdhjetë“.

8. Cili prej numrave të dhënë i rrumbullakuar deri te mijëshja më e afërt është 180000?

175809 179099  179599  171099

*9. Janë paraqitur disa mënyra të ndryshme të njehsimit. Disa prej tyre janë të sakta, kurse
disa jo. Cakto për çdonjërin prej shembujve se a është i saktë ose jo. Nëse nuk është i 
saktë, shkruaje mënyrën e saktë të njehsimit.

a) shprehja: 4366 – 1994  
b) shprehja: 8421 + 519  
c) shprehja: 9635 + 199  

mënyra e njehsimit: 4366 – 2000 + 7 
mënyra e njehsimit: 8421 + 520 + 1 
mënyra e njehsimit: 9635 + 200 – 1
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ç) shprehja: 1149 – 399  
d) shprehja: 7056 – 1499

mënyra e njehsimit: 1149 – 400 – 1 
mënyra e njehsimit: 7056 – 1500 + 1

*10. Qëllo numrat! Këtë lojë mund ta luajnë dy ose më shumë lojtarë.
Çdonjëri prej lojtarëve zgjedh nga 2 kartolina dhe i mbledh numrat te ato. 
Lojtari i parë tregon shumën dhe lojtarët e tjerë duhet t’i qëllojnë të dy numrat. 
Nëse lojtari qëllon, atëherë fiton 1 pikë. 
Nëse nuk qëllon, në rend është lojtari tjetër. 
Loja mund të luhet disa rrathë. 
Fitues është lojtari me më shumë pikë.

MBLEDHJA E NUMRAVE DERI 1000000. 
VETITË E MBLEDHJES

Aktiviteti hyrës

Shifrat 2, 3, 4 dhe 5 mund t’i shfrytëzosh vetëm njëherë. Me ndihmën e këtyre shifrave 
formo shumën e mundshme më të madhe sipas skemës së dhënë. Një fushë e zbrazët 
tregon një shifër.

+
1. Si do të dish se ku ta shkruash çdo shifër?

2. Sqaroji shokut se si e bëre atë.

Shembulli 1. Njehso shumën 246526 + 623463 në më shumë mënyra.

Mënyra I: Numrat i shkruajmë në formën e zbërthyer, kurse pastaj i mbledhim. 

246526 = 200000 + 40000 + 6000 + 500 + 20 + 6 

623463= 600000 + 20000 + 3000 + 400 + 60 + 3

200000 + 600000 = 800000
  40000 +   20000 =   60000
    6000 +     3000 =     9000
      500 +       400 =       900
         20 +         60 =         80
           6 +           3 =           9

869989
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Mënyra II: Numrat i shkruajmë horizontalisht, kurse pastaj i mbledhim shifrat 
përkatësisht sipas pozitave të tyre te çdonjëri prej mbledhësve.

mijëshe njëshe
+

mijëshe njëshe
QM DHM NJM Q DH NJ QM DHM NJM Q DH NJ

2 4 6 5 2 6 6 2 3 4 6 3

8   6   9   9   8   9

2 4 6 5 2 6
+ 6 2 3 4 6 3

8 6 9 9 8 9

Mënyra III: Numrat i shkruajmë vertikalisht, ashtu që 
shifrat shkruhen sipas vlerës vendore, njëra nën 
tjetrën. Mbledhim prej të majtës nga e djathta

1. Njehso shumat me mënyrë që në mënyrë të pavarur do ta zgjedhësh.

a) 23462 + 3326 b) 456834 + 423142 c) 54372 + 44325 ç) 1459543 + 10325

Shembulli 2. Njehso shumën 356879 + 435442 në shumë mënyra.

Mënyra I: Numrat i shkruajmë në formën e zbërthyer, kurse pastaj i mbledhim. 

356879  = 300000 + 50000 + 6000 + 800 + 70 + 9 

435442 = 400000 + 30000 + 5000 + 400 + 40 + 2

300000 + 400000 = 700000
  50000 +   30000 =   80000
    6000 +     5000 =   11000

      800 +       400 =     1200
         70 +         40 =       110
           9 +          2 =         11

792321

Mënyra II: Numrat i shkruajmë horizontalisht, duke pasur kujdes të jenë të shkruara 
njëra nën tjetrën shifrat të cilat gjenden në pozitën e njëjtë te çdonjëri prej mbledhësve, 
kurse pastaj përkatësisht i mbledhim.
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mijëshe njëshe 
+

mijëshe njëshe 
QM DHM NJM Q DH NJ

3 5 6 8 7 9 4 3 5 4 4 2

792321

7QM        8DHM   11NJM         12Q         11DH          11NJ

7QM        9DHM     2NJM 3Q           2DH             1M

Mënyra III: Numrat i shkruajmë vertikalisht, ashtu që shifrat shkruhen sipas 
vlerës vendore, njëra nën tjetrën. Mbledhim prej të majtës nga e djathta. 
Në këtë rast mbledhja është me kalim.

1 1 1 1
3 5 6 8 7 9

+ 4 3 5 4 4 2
7 9 2 3 2 1

2. Njehso shumat me mënyrën që në mënyrë të pavarur do ta zgjedhësh.
a) 567849 + 246988 b) 78965 + 489467 c) 1459876 + 156987

3. Njehso, kurse pastaj krahasoji shumat e fituara: Çka përfundon?
a) 72 + 48 dhe 48 + 72 b) 1008 + 23209 dhe 23209 + 1008

Nëse gjatë mbledhjes së të dy numrave prej N0 mbledhësit i zëvendësojnë vendet, atëherë 
shuma nuk ndryshon. 

Për çfarëdo dy numra m, n ∈ N0, është i 
saktë barazimi m + n = n + m.

Kjo veti e mbledhjes quhet vetia 
komutative e mbledhjes.

Shuma nuk varet 
prej rendit të 
mbledhësve.

4. Cakto х prej barazimit, duke shfrytëzuar vetinë e mbledhjes.
a) 23756 + х = 4656 + 23756 b) х + 567345 = 789432 + 567345

5. Njehso, kurse pastaj krahasoji shuma e fituara. Çka përfundon?
a) (123 +177) + 1234 dhe 123 + (177+1234) b) (106 + 74) + 286 dhe 106 + (74 + 286)

QM DHM NJM Q DH NJ

9NJ + 2NJ = 11NJ = 1DH + 1NJ 
7DH + 4DH + 1DH = 12DH = 1Q +2DH 

8Q + 4Q + 1Q = 13Q = 1NJM + 3Q 
6NJM + 5NJM + 1NJM = 12NJM = 1DHM + 2NJM 

5DHM + 3DHM + 1DHM = 9DHM 
3QM + 4QM = 7QM 
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Për tre numrat e dhënë  m, n, k ∈ N0 mund të 
formohen dy shuma: 
(m + n) + k  dhe  m + (n + k)

Për tre numrat në N0 vlen barazimi: 

(m + n) + k = m + (n + k)

Kjo veti e mbledhjes quhet vetia asociative e 
mbledhjes ose vetia e grumbullimit të 
mbledhësve.

Shuma nuk varet prej 
mënyrës së grupimit të 
mbledhësve.

6. Cakto cili numër duhet të qëndrojë në vendin e х, ashtu që barazimi të jetë i saktë.
a) 148 + (2268 + х) = (148 + 2268) + 300
b) 34267 + (х + 1120) = (34267 + 34132) + 1120

DETYRA PËR USHTRIME

1. Njehso në mënyrë që pavarësisht do ta zgjedhësh.
a) 86534 + 12976 b) 67839 + 857372 c) 12897 + 7658 ç) 1998452 +153988

2. Shfrytëzoji vetitë e mbledhjes që më shpejt ta njehsosh shumën.
a) 25 + 36 + 75 b) 236 + 1240 + 54
ç) 579 + 1089 + 17421 d) 9860 + 1720 + 140 + 2280

c) 8582 + 3457 + 212 + 343
dh) 47324 + 7247 + 253 + 676

3. Cakto cila shifër duhet të qëndrojë në vendin e pikëpyetjes, ashtu që mbledhja të jetë e saktë.
a)       b)

4 3 ? 2
 4 5 ?

+ ? 1 2 7
8 8 9 3

2 ? 0 5 3
? 3 9 5 ?

+ 6 6 ? 6
7 4 ? 0 9

a) 556 · 100 = 55600

4. Cakto numrin më të madh dhe më të vogël pesëshifror ashtu që çdonjëra prej shifrave 0,
4, 5, 6 dhe 8 paraqitet vetëm njëherë. Pastaj njehso shumën e tyre.

5. Tre fëmijë kanë kursyer para një vit shkollor. Fëmija i parë ka kursyer 3470 denarë. Fëmija i
dytë ka kursyer 256 denarë më shumë se fëmija i parë, kurse fëmija i tretë ka kursyer sa
fëmija i parë dhe i dytë së bashku. Sa denarë kanë mbledhur të tre fëmijët së bashku?

6. Cila shprehje është shembull për vetinë komutative të mbledhjes?

c) 1049 + 281 = 281 + 1049
b) (988 + 52) + 302 = 988 + (52 + 302)
ç) 600 + 2300 = 230 + 60
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7. Cila shprehje nuk është shembull për vetinë komutative të mbledhjes?
a) 345 + 1409 = 1409 + 345
c) 300 + 10 = 100 + 30

b) a + b = b + a 
ç) 22 + x = x + 22

8. Cila veti është zbatuar te shprehja: (2700 + 104) + 299 = 2700 + (104 + 299)

9. Cila shprehje është shembull për vetinë asociative të mbledhjes?
a) 800 + 0 = 800
c) 15 – 15 = 0

b) 4567 + 234 = 234 + 4567
ç) (53 + 200) + 40000 = 53 + (200 + 40000)

10. Shkruaj në fletore. Pastaj duke shfrytëzuar vetinë komutative dhe asociative,
plotëso për të qenë të saktë barazimet.

a) 3567 + 8912 = ______ + 3567
c) 5002 + (309 + 81) = (______ + 309) + 81

b) 20058 + ______ = 89734 + ______
ç) (99 + 560) + 105 = ______ + (560 + 105)

*11. Shkruaj në fletore. Pastaj duke shfrytëzuar vetinë komutative dhe asociative,
plotëso për të qenë të saktë barazimet.

a) 709 + 1200 = ______ + ______ b) ______ + ______ = 3001 + 76
c) ______ + (460 + ______) = (258 + ______) + 75
ç) (1000 + ______) + ______ = ______ + (2500 + 480)

*12. Duke i shfrytëzuar vetitë e numrave dhe mbledhjes, mblidhi numrat dhe tërësisht
sqaro mënyrën:

a) Të gjithë numrat njëshifrorë. b) Të gjithë numrat dyshifrorë.
c) Të gjithë numrat më të vegjël se 100.
ç) Sa ka numra njëshifrorë, kurse sa ka numra dyshifrorë?

*13. Zëvendësoje shkronjën me shifrën përkatëse ashtu që do të fitosh barazim të saktë.
Shkronjat e barabarta shënojnë shifra të barabarta, kurse shkronjat e ndryshme shënojnë 
shifra të ndryshme.         А + АА + АBC = CBBA 

*14.  Shuma e tre numrave është 2023. Nëse njëri mbledhës zmadhohet për 224, kurse
tjetri zvogëlohet për 412, çka duhet të bëhet me mbledhësin e tretë që shuma të ngelë 
e pandryshuar?
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ZBRITJA E NUMRAVE DERI 1000000

Aktiviteti hyrës

893 697 1304 233
404 721 754 492
945 815 899 1071
319 343 1108 651
644 70 660 400
411 903 534 800

Te tabela ekzistojnë çifte të numrave ndryshimi i të 
cilëve është 411. 
а) Cakto tre çifte ndryshimi i të cilëve është 411 
b) Cakto tre çifte, ndryshimi i të cilëve është më i madh
ose më i vogël se 411.
Shfrytëzo rrumbullakim që më shpejt t’i gjesh numrat e 
kërkuar.

Shembulli 1. Nikolla ka pasur 2789 denarë. Prej tyre ka shpenzuar 1567 denarë. Sa 
para i kanë ngelur?

Duhet ta njehsojmë ndryshimin 2789 – 1567. 

Mënyra I: Nikolla i ka shkruar në formën e zbërthyer numrat:

2789  = 2000 + 700 + 80 + 9 

1567 = 1000 + 500 + 60 + 7 

Pastaj i ka zbritur përkatësisht mijëshet, qindëshet, dhjetëshet dhe njëshet.

2000 – 1000 = 1000
700 –   500 =   200

80 –   60 =    20
 9 –    7 =      2

1222

Mënyra II: Horizontalisht i ka shkruar të zbritshmin dhe zbritësin, kurse pastaj i ka zbritur 
shifrat përkatëse sipas pozitës së tyre të numrave.

mijëshe njëshe
–

mijëshe njëshe
QM DHM NJM Q DH NJ

2 7 8 9 1 5 6 7

1   2   2   2

QM DHM NJM Q DH NJ
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2 7 8 9
– 1 5 6 7

1 2 2 2

Mënyra III: Numrat i shkruajmë vertikalisht, ashtu që 
shifrat shkruhen sipas vlerës vendore, njëra nën 
tjetrën. Ka zbritur prej të djathtës në të majtë. 

Shembulli 2. Njehso ndryshimin 5645 – 3278 në shumë mënyra. 

Mënyra I: Numrat i shkruajmë në formën e zbërthyer, kurse pastaj i zbresim. 

5645 = 5000 + 600 + 40 + 5  3278 = 3000 + 200 + 70 + 8

5000 – 3000 = 2000
600 –  200 = 300  400 600 – 200 = 400, kurse pasi 40 – 70 nuk është e mundshme në N0

 140 –  70 =     60      70 huazojmë 100 dhe ia shtojmë 40.

   15 –   8 =       7 5 – 8 nuk është e mundshme në N0, 
huazojmë 10 dhe ia shtojmë 5. 

2367

Mënyra II: Horizontalisht shkruaje të zbritshmin dhe zbritësin dhe mbaj llogari për 
vlerën vendore të çdo shifre.

mijëshe njëshe
–

mijëshe njëshe
QM DHM NJM   Q DH NJ QM  DHM NJM Q DH NJ

5 6 4 5 3 2 7 8

5NJM   5Q    13DH    15NJ
2NJM    3Q      6DH      7NJ

Mënyra III: Numrat i shkruajmë vertikalisht, ashtu që shifrat shkruhen sipas vlerës 
vendore, njëra nën tjetrën. Zbresim prej të djathtës në të majtë. 

5 13 15 5NJ < 8NJ, huazojmë 1DH = 10NJ dhe tek i zbritshmi fitojmë 
1DH + 5NJ = 15NJ, 15NJ – 8NJ = 7NJ. 
Te pozita DH ngelin 3DH, 3DH < 7DH, huazojmë prej 
qindësheve, 1Q = 10DH, 1Q + 3DH = 13DH. 
Te pozita Q tek i zbritshmi ngelin 5Q, 5Q > 2Q, 
5Q – 2Q = 3Q. 
Te pozita NJM ngelin 5NJM – 3NJM = 2NJM.

5 6 4 5 

– 3 2 7

2 3 6 7 
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1. Njehso ndryshimin me mënyrën sipas zgjedhjes tënde.

а) 567849 – 246988            b) 78965 – 48946           c) 1269869 – 12754 ç) 1956543 - 87369

a) 452 + 0 b) 256 – 0

Për çdo numër m prej N0, është e 
saktë se m + 0 = m m – 0 = m.

Shembulli 3. Njehso:       

a) 452 + 0  = 452

b) 256 – 0 = 256

Shembulli 4. Cakto х prej barazimeve: a 25 + х = 40 b) х + 162 = 700

Te detyra х është mbledhës i panjohur dhe do ta njehsojmë si ndryshim të shumës 
dhe mbledhësit (të njohurit) tjetër. 

Zbritja është 
operacion i 
anasjelltë (invers) i 
mbledhjes.

a) 25 + х = 40 b) х + 162 = 700

х = 40 – 25 х = 700 – 162

х = 15 х =  538

2. Njehso х prej barazimeve:

a) 7280 + х = 31693 b) х + 98427 = 678989

Shembulli 5. Cakto х te barazimet: a) х – 267  = 134 b) 796 – х = 476

a) х – 267  = 134 b) 796 – х = 476

х = 267 + 134 х = 796 - 476

х = 401 х = 320

5. Bojani ka menduar një numër. Kur prej atij ka zbritur numrin 1695 e ka fituar numrin 2893.
Cilin numër e ka menduar Bojani?

DETYRA PËR USHTRIME

1. Shumën e numrave 135396 dhe 432598 zvogëloje për 56398.

2. Cili numër duhet t’i shtohet numrit 8409, që të fitohet numri 19908?
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a) 378769 + 21231 dhe   378769 – 21231 b) 2469876 + 0 dhe  2469876 – 0

ç) 49001 – 301 dhe  301 + 49001

a) х + 999 = 43894 b) х – 324233 = 35785      c) 5000 + х = 158354   ç) 145278 – х = 7864

3. Ndryshimit të numrave 765468 dhe 248353 shto numrin 19653.

4. Krahasoji shprehjet numerike dhe shfrytëzo drejt shenjat >, < ose =.

c) 719342 + 9678 dhe  9678 + 719342

5. Zgjidhi barazimet:

6. Për sa duhet të zvogëlohet 12865 që të fitohet 9654?

7. Në një librari janë sjellë 3300 stilolapsa dhe 4800 lapsa. Prej tyre janë shitur 1897 stilolapsa
dhe 3126 lapsa. Sa stilolapsa dhe lapsa kanë ngelur në librari?

*8. Vëlla dhe motër për punën e kryer kanë marrë 1632 denarë. Kur vëllau ka shpenzuar 360
 denarë, kurse motra 72 denarë, atëherë çdonjërit i ka ngelur shuma e njëjtë e parave. 
 Nga sa para kanë fituar?

*9. Cakto numrin më të vogël dhe më të madh tek tetëshifror që është shkruar me
shifrat 0, 3, 4, 5 dhe 7, ku te asnjëra prej atyre shifrave nuk paraqitet më shumë 
se tri herë. Cakto shumën dhe ndryshimin e këtyre dy numrave.

SHUMËZIMI ME DHJETËSHE TË PLOTA, QINDËSHE TË 
PLOTA OSE MIJËSHE TË PLOTA

Aktiviteti hyrës

Dhjetëkëndëshi i rregullt ka brinjë me gjatësi 17 cm. 

Sa është perimetri i dhjetëkëndëshit? 

Kur një numër do të shumëzohet me 10, me 100 ose me 1000, atëherë vlera vendore e 
çdo shifra zmadhohet 10, 100 ose 1000 herë.

b) 100 c) 1000Shembulli 1.  Numrin 456 shumëzoje me:  a) 10 

a) 456 · 10 = 4560
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mijëshe njëshe
QM DHM NJM Q DH NJ

4 5 6 · 10

6 0

5 0 0

4 0 0 0

Shifra e njësheve zhvendoset në pozitën e 
dhjetësheve. 
Shifra e dhjetësheve zhvendoset në pozitën e 
qindësheve. 
Shifra e qindësheve zhvendoset në pozitën e 
mijësheve.

4 5 6 0

b) 456 · 100 = 45600

mijëshe njëshe
QM DHM NJM Q DH NJ

4 5 6 · 100

6 0 0

5 0 0 0

4 0 0 0 0

Shifra e njësheve zhvendoset në pozitën e 
qindësheve. 
Shifra e dhjetësheve zhvendoset në pozitën e 
njëshe mijësheve. 
Shifra e qindësheve zhvendoset në pozitën e 
dhjetë mijësheve.

4 5 6 0 0

c) 456 · 1000 = 456000

mijëshe njëshe
QM DHM NJM Q DH NJ

4 5 6 · 1000

6 0 0 0

5 0 0 0 0

4 0 0 0 0 0

Shifra e njësheve zhvendoset në pozitën e një 
mijësheve. 
Shifra e dhjetësheve zhvendoset në pozitën e 
dhjetë mijësheve. 
Shifra e qindësheve zhvendoset në pozitën e 
qindëshe mijësheve.

4 5 6 0 0 0
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Kur një numër shumëzohet me 10, me 100 ose me 1000, atëherë numri përshkruhet 
dhe i përshkruhen si shifra të fundit aq zero sa ka zero njëshja dhjetore. (Një zero kur 
shumëzohet me 10, dy zero kur shumëzohet me 100 dhe tri zero kur shumëzohet me 
1000).

1. Përshkruaj dhe plotëso për të fituar barazime të sakta. Në një vijë mund të shkruhet
vetëm një shifër.

a) __ __ __ ∙ 10 = 5680 b) __ __ __ __ __ = 1000 ∙ 32 c) 560 __ ∙ 100 = 560 __ __ __

Shembulli 2. Në një shitore ka pasur 25 kuti. Në çdo kuti ka pasur 30 mollë. 
Sa mollë gjithsej ka pasur në kuti?

Duhet ta njehsojmë prodhimin 25 ∙ 30.

30 është dhjetëshe e plotë dhe mund ta shkruajmë 30 = 3 ∙ 10. 
25 ∙ 30 = 25 ∙ 3 ∙10 = 75 ∙ 10 = 750 mollë.

Numrin 30 e shkruajmë 3 ∙ 10.

Shembulli 3. Njehso 235 ∙ 200.

200 është qindëshe e plotë. Mund ta shkruajmë 200 = 2 ∙ 100. 
235 ∙ 200 =  235 ∙ 2 ∙ 100 = 470 ∙ 100 = 47000.

Numrin 200 e shkruajmë 2 ∙ 100.

Shembulli 4. Njehso 1221 ∙ 4000.

4000 është mijëshe e plotë. Mund ta shkruajmë 4000 = 4 ∙ 

1000. 1221 ∙ 4000 = 1221 ∙ 4 ∙ 1000 = 4884 ∙ 1000 = 4884000. 

Numrin 4000 e shkruajmë 4 ∙ 1000.

2. Njehso.
a) 1234 ∙ 40 b) 362 ∙ 500 c) 54 ∙ 5000

3. Shfrytëzoji shifrat 0, 1, 3 dhe 5 për të plotësuar barazimin. Çdonjëra prej shifrave
duhet ta shfrytëzosh vetëm njëherë. Një pikëpyetje i përgjigjet një shifre.

? ? · ? ? = 350
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DETYRA PËR USHTRIME

1. Cili është numri që mungon? 100 · 10 = 10 000 : ?

2. Milica thotë “Çdo shumëfish i 1000 plotpjesëtohet me 100“. A ka të drejtë? Sqaro
përgjigjen.

3. Janë dhënë katër numra 55,55550, 55500, 555000. Cili prej këtyre numra është 100 herë
më i madh se numri 555? Sqaro përgjigjen tënde.

4. Në një shitore në ditë kanë sjellë nga 244 litra vaj. Sa litra vaj gjithsej kanë sjellë në
shitore për 50 ditë?

5. Në furrë çdo raft ka pasur nga 123 bukë. Sa bukë gjithsej ka pasur në 20 rafte?

*6. Një bujk prej kopshtit ka mbledhur 246 kg kajsi. Mollë ka mbledhur 30 herë më shumë
       se sa kajsi. Sa kilogramë gjithsej pemë ka mbledhur bujku prej kopshtit të tij?

VETITË E SHUMËZIMIT NË N0

Aktiviteti hyrës

Është dhënë kuti me karamele si në figurë.

1. Pa i numëruar të gjitha karamelet, cakto sa karamele ka në kutinë e karameleve.
Sqaro përgjigjen tënde.
2. Pa i numëruar të gjitha karamelet në çdo kuti, cakto sa karamele ka kutia në vizatim.
Sqaro përgjigjen tënde.
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Shembulli 1. Joana te dhoma e saj e fëmijëve ka 4 rafte dhe në çdo raft ka nga 10 
libra. Sa libra ka Joana? 

Joana ka 4 ∙ 10 = 40 libra. 

Nëse e parashtrojmë detyrën ndryshe: Joana në dhomën e fëmijëve ka nga 4 libra. Sa 
libra ka Joana? 

Joana ka pasur 10 ∙ 4 = 40 libra.

Te shembulli 1, gjatë njehsimit te të dy detyrat fituam rezultat të barabartë, kurse 
shumëzuesit i ndërruan vendet në prodhim. 
Megjithatë, ndryshimi është në atë që te detyra e parë ka 4 grupe dhe te çdo grup ka nga 10 
elemente, kurse të detyra e dytë ka 10 grupe dhe në çdo grup ka 4 elemente.

Shembulli 2. Kontrollo saktësinë e a ∙ b = b ∙ a, nëse a = 72, b = 10.

a ∙ b = b ∙ a, 

72 ∙ 10 = 10 ∙ 72

720 = 720

Për cilat dy numra m dhe n prej N0 është i saktë barazimi m ∙ n = n ∙ m, përkatësisht 
prodhimi nuk ndryshon nëse shumëzuesit i zëvendësojnë vendet.

Kjo është vetia komutative e shumëzimit.

1. Cili numër duhet të qëndrojë në vendin e х që këto barazime të jenë të sakta:
a) х ∙ 90 = 90 ∙ 56  b) 245 ∙ 39 = 39 ∙ х

Shembulli 3.  Kontrollo saktësinë e barazimit (8 ∙ 14) ∙ 10 = 8 ∙ (14 ∙ 10). 

(8 ∙ 14) ∙ 10 = 8 ∙ (14 ∙ 10). 

112 ∙ 10 = 8 ∙ 140

1120 = 1120
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Për çfarëdo tre numra m, n dhe k prej N0 është e saktë (m ∙ n) ∙ k = m ∙ (n ∙ k), përkatësisht 
prodhimi nuk varet prej mënyrës së grupimit të shumëzuesve.

Kjo veti quhet vetia asociative e shumëzimit.

2. Cili numër duhet të jetë në vend të х që këto barazime të jenë të sakta.
a) 27 ∙ (х ∙ 67) = (27 ∙ 56) ∙ 67 b) 235 ∙ (8 ∙ 24) = 235 ∙ (8 ∙ х)

3. Sa denarë kushtojnë 8 shalqinj prej nga 11 kg, nëse një kilogramë kushton 20 denarë.

Shembulli 4.  Kontrollo saktësinë e barazimeve. 
         a) (8 + 6) ∙ 4 = 8 ∙ 4 + 6 ∙4          b) 4∙ (8 + 6) = 4 ∙ 8 + 4 ∙ 6

a) (8 + 6) ∙ 4 = 8 ∙ 4 + 6 ∙ 4 b) 4 ∙ (8 + 6) = 4 ∙ 8 + 4 ∙ 6

14 ∙ 4 = 32 + 24 4 ∙ 14 = 32 + 24

56 = 56 56 = 56

Për çfarëdo tre numra m, n dhe k prej N0 është e saktë:

(m + n) ∙ k = m ∙ k + n ∙ k = k ∙ (m + n).

Me këtë barazim është shprehur vetia distributive e 
shumëzimit në lidhje me mbledhjen. 

4. Kontrollo barazimet për shumëzimin në lidhje me mbledhjen:

a) (67 + 17) ∙ 20 = 67 ∙ 20 + 17 ∙ 20 b) 20 ∙ (67 + 17)= 20 ∙ 67 + 20 ∙ 17

Shembulli 5. Kontrollo saktësinë e barazimeve: 

a) (12 – 7) ∙ 4 = 12 ∙ 4 – 7 ∙ 4 b) 5 ∙ (22 – 9) = 5 ∙ 22 – 5 ∙ 9

a) (12 – 7) ∙ 4 = 12 ∙ 4 – 7 ∙ 4 b) 5 ∙ (22 – 9) = 5 ∙ 22 – 5 ∙ 9

5 ∙ 4 = 48 – 28 5 ∙ 13 = 110 – 45

20 = 20 65 = 65
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Për çfarëdo tre numra m, n dhe k prej N0 për të cilët m > n 
është e saktë: (m – n) ∙ k = m ∙ k – n ∙ k = k ∙ (m – n).

Me këtë barazim është shprehur vetia distributive e 
shumëzimit në lidhje me zbritjen. 

5. Cakto numrin х prej barazimeve. Sqaro përgjigjen tënde.
a) (99 – х) ∙ 35 =99 ∙ 35 – 35 ∙ 35 b) 15 ∙ 123 – 15 ∙14 = 15 ∙ (123 – х)

DETYRA PËR USHTRIME

a) 14 ∙ 2 + 7 ∙ 2 
ç) 44 ∙ 9 – 34 ∙ 9

b) 7∙ 10 + 8 ∙ 10 + 41 ∙ 10
d) 3 ∙ (324 – 145)

c) (13 + 4 + 7) ∙ 100
dh) 4 ∙10 – 3 ∙ 10 + 10 ∙ 5

1. Në një magazinë ka pasur 17 rafte dhe në çdonjërin raft ka pasur nga 9 kuti me
kompjuterë. Në magazinën tjetër ka pasur 9 rafte, kurse te çdonjëri raft ka pasur nga 17
kompjuterë. Sa kompjuterë ka në çdo magazinë? Ku është ndryshimi?

2. Shfrytëzo vetinë e shumëzimit që në mënyrë të thjeshtë të mund ta njehsosh prodhimin.
а) 427 ∙ 5 ∙ 10   b) 2 ∙ 49 ∙ 50        c) 2 ∙ 36 ∙ 5 ç) 40 ∙ 17 ∙ 25   d) 4 ∙ 5 ∙ 9 ∙ 2 ∙ 25

3. Në një magazinë ditën e parë janë shitur 240 kg patate. Tri ditët në vijim çdo ditë janë shitur
10 herë më shumë kilogramë patatet se sa ditën paraprake. Sa kilogramë patate prej
magazinës janë shitur për katër ditë?

4. Cili numër duhet të qëndrojë në vend të х për këto barazime që të jenë të sakta.
а) 4 ∙ (х ∙ 18) = (4 ∙ 7) ∙ 18      b) 7 ∙ (15 ∙ 2) = 7 ∙ (15 ∙ х)

5. Njehso në dy mënyra:

6. Njehso në mënyrë më të thjeshtë 4 ∙ х +12 ∙ y + 6 ∙ x, nëse x = 7, y = 10. Sqaro përgjigjen
tënde.

*7. Shkruaj në tjetër formë shprehjet. Sqaro mënyrën tënde të zgjidhjes.
a) b ∙ 33 + b ∙  27
ç) 42 ∙ х – 12 ∙ х

b) х + 12 ∙ х + 7 ∙ х
d) х + 2 ∙ х + 4 ∙ х – 3 ∙ х

c) 12 + 4 ∙ 5 + 4 ∙ 3 + 4 ∙ 5
dh) 19 ∙ х – 5 ∙ х
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SHUMËZIMI I NUMRAVE PREJ TË CILËVE NJËRI ËSHTË AFËR 
DERI TE DHJETËSHJA E PLOTË OSE QINDËSHJA E PLOTË

Aktiviteti hyrës

Vazhdoji vargjet: a) 210, 220, 230, ... b) 3100, 3200, 3300, ...

Shembulli 1. Në një ëmbëltore ka pasur 19 kuti. Në çdonjërën kuti ka pasur nga 
7 biskota. Sa biskota gjithsej ka pasur ëmbëltorja?

Duhet ta njehsojmë prodhimin 19 ∙ 7. 
Numri 19 është afër deri te dhjetëshja e plotë, numri 20.

19 ∙ 7 =  
 20 ∙ 7 = 
= 140 

E zëvendësojmë 19 me dhjetëshen e plotë 20. 
Shumëzuesin 19 e zmadhuam për një njëshe.  
19 ∙ 7 nuk është e barabartë me 140, pasi shumëzuesin 19 e zmadhuam për 1.

19 ∙ 7 = 140 – 7 = 133 Pasi zbritëm 7.
 Domethënë, në ëmbëltore ka pasur 133 biskota. 

Pse zbritëm 7? Nëse në vend të 19, njehsojmë 20 kuti me nga 7 biskota, kemi 1 kuti më 
shumë gjatë njehsimit, prandaj në fund i zbresim ato 7 biskota që i kemi marrë si tepricë 
në fillim.

Pse zbritëm 7, mund të tregohet edhe me vetinë distributive: 

19 ∙ 7 = (20 -1) ∙ 7 = 20 ∙ 7 – 1 ∙ 7 = 140 – 7 = 133 biskota 

Shembulli 2. Në pyll ka pasur 21 rreshta me drunj. Në çdo rresht ka pasur nga 9 
drunj. Sa drunj ka pasur në pyll?

Duhet ta njehsojmë prodhimin 21 ∙ 9. 
Numri 21 është afër deri te dhjetëshja e plotë, numri 20.

21 ∙ 9 =  
20 ∙ 9 =   
= 180 

E zëvendësojmë 21 me dhjetëshen e plotë 20.
Shumëzuesin 21 e zvogëlojmë për një njëshe.
21 ∙ 9 nuk është i barabartë me 180, pasi shumëzuesin 21 e zvogëluam për 1.

Pasi shtuam 9.21 ∙ 9 = 180 + 9 = 189 drunj 
Domethënë, në pyll ka pasur 189 drunj.

Pse shtuam 9? Nëse në vend 21, njehsojmë 20 rreshta nga 9 drunj në çdo rresht, kemi 
1 rresht më pak gjatë njehsimit, prandaj në fund shtojmë ato 9 drunj që i kemi marrë 
si mungesë në fillim.

Pse shtuam 9, mund të tregohet edhe me vetinë distributive: 

21 ∙ 9 = (20 + 1) ∙ 9 = 20 ∙ 9 + 1 ∙ 9 = 180 + 9 = 189.
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1. Së pari vlerëso sa është prodhimi, kurse pastaj njehso duke shkruar.
а) 29 ∙ 6  b) 41 ∙ 5  c) 19 ∙ 7  ç) 21 ∙ 8 d) 49 ∙ 6 dh) 51 ∙ 4

Shembulli 3. Numra deri te qindëshja e plotë 300 janë numrat 299 dhe 301. Njehso:

a) 299 ∙ 6 b) 301 ∙ 9

a) 299 ∙ 6 =
= 300 ∙ 6
= 1800
1800 – 6 =

Numrin 299 e zëvendësojmë me qindëshen e plotë 300.  
Shumëzuesin 299 e kemi zmadhuar për një njëshe. 
299 ∙ 6 nuk është i barabartë me 1800, pasi që edhe 
shumëzuesin 299 e zmadhojmë për 1. Prandaj zbresim 6 njëshe.

= 1794

Pse zbresim 6?

Nëse 299 e zëvendësojmë me 300, prodhimi i fituar 300 ∙ 6 = 1800 është për 6 
njëshe më i madh se prodhimi i kërkuar. Pasi kemi marrë 6 njëshe më shumë, në 
fund zbresim 6 njëshe prej 1800, përkatësisht 299 ∙ 6 =1800 – 6 = 1794.

Pse zbresim 6 njëshe, mund të tregohet edhe me vetinë distributive:

299 ∙ 6 = (300 – 1) ∙ 6 = 300 ∙ 6 – 1 ∙ 6 = 1800 – 6  = 1794.

b) 301 ∙ 9 =
= 300 ∙ 9
= 2700
2700 + 9 =

Numrin 301 e zëvendësojmë me qindëshen e plotë 300.  
Shumëzuesin 301 e kemi zvogëluar për një njëshe. 301 ∙ 9 
nuk është e barabartë me 2700, pasi që shumëzuesin 301 e 
zvogëluam për 1. Prandaj shtojmë 9 njëshe.

= 2709

Pse shtuam 9?

Nëse në vend 301 marrim 300, prodhimi i fituar 300 ∙ 9 = 2700 është për 9 njëshe më i 
vogël se prodhimi i kërkuar, pasi kemi marrë 9 njëshe më pak, prandaj në fund 
shtojmë 9 njëshe 2700, përkatësisht 301 ∙ 9 = 2700 + 9 = 2709.

Pse shtuam 9 njëshe, mund të tregohet edhe me vetinë distributive: 

301 ∙ 9 = (300 + 1) ∙ 9 = 300 ∙ 9 + 1 ∙ 9 = 2700 + 9  = 2709.

2. Së pari vlerëso sa është prodhimi, kurse pastaj njehso duke shkruar.
а) 202 ∙ 4   b) 7 ∙ 599   c) 401 ∙ 9

Shembulli 4. Vlerëso sa është 8 ∙ 298, kurse pastaj kontrollo vlerësimin tënd 
duke shkruar.
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· 8
200 1600
90 720
8 6

7 6

2 9 8 · 8

2 3 8 4

     8 · (200 + 90 + 8) = 1600 + 720 + 64= 2384

Mënyra I: Njehsojmë përmendësh me shumëzimin  
me qindëshe të plotë dhe zbresim.

Mënyra II: Me zbatimin e vetisë distributive: 

8 ∙ 300 – 8 ∙ 2 
= 2400 – 16 = 2384

Mënyra III: Me tabelë. Mënyra IV: Shumëzimi horizontal. 

4
shuma 2384

3. Së pari vlerëso sa është prodhimi, kurse pastaj zgjedh mënyrë dhe njehso.

а) 409 ∙ 5    b) 598 ∙ 4   c) 1099 ∙ 7

1. Së pari vlerëso, kurse pastaj njehso duke shkruar.

ç) 22 ∙ 7 а) 39 ∙ 12           b) 41 ∙ 13        c) 49 ∙7
е) 3001 ∙ 7          f) 4099 ∙ 9         g) 9099 ∙ 3 h) 202 ∙ 14

d) 31 ∙ 12    dh) 59 ∙ 24
i) 399 ∙ 25

2. Selimi çdo muaj kursen nga 308 denarë. Sa denarë ka kursyer Selimi për një vit?

3. Vlerëso cilat prej barazimeve janë të sakta. Sqaro përgjigjen tënde. Me njehsim kontrollo
vlerësimin tënd.

а) 221 ∙ 4 = 872 b) 599 ∙ 12 = 708 c) 6 ∙ 701 = 4206 ç) 8 ∙ 898 = 736

4*. Ana duhet të blejë 11 kg patate që kushtojnë nga 50 denarë për kilogram, 9 kg banane që 
kushtojnë 80 denarë për kilogramë dhe 19 kg mandarina që kushtojnë 70 denarë për kilogram. 
Vlerëso sa para do të shpenzojë Ana, kurse pastaj duke shkruar kontrollo vlerësimin tënd.

DETYRA PËR USHTRIME
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5*. Parashtro problem tek i cili duhet të shfrytëzohet shumëzimi i numrave prej të cilëve njëri 
është afër deri te dhjetëshja e plotë ose qindëshja e plotë. Pastaj problemin le ta zgjidhë shoku 
yt, por ti zgjidhe problemin që e ka shkruar shoku yt.

*6. Kontrollo në mënyrën më të shpejtë saktësinë e barazimeve. Sqaro si e bëre atë.

а)  35 · 36 + 35 · 64 – 35 ·100 = 0   b) 98 · 99 + 98 · 99 · 100 = 98 · 99 · 101

SHUMËZIMI ME DYFISHIMIN OSE PËRGJYSMIMIN E 
SHUMËZUESVE

Aktiviteti hyrës

Vazhdoji vargjet dhe shkruaj rregullën për të fituar këta anëtarë. 

36, 72, 144, ...

96, 48, 24, ...

4 · 18 = 4 · (9 · 2) numrin 18 e shkruajmë si 9 · 2 = (4 · 9) · 2 = 36 · 2 = 72 e 
shfrytëzojmë vetinë asociative të shumëzimit.

Shembulli 1. E di se 4 · 9 = 36. Si mund të njehsosh 4 · 18 me ndihmën e 
vetive të shumëzimit?  

Çka vëren? Si ndryshon prodhimi, nëse njëri prej shumëzuesve dyfishohet? 

b) Nëse 12 ∙ 8 = 96, njehso 12 ∙ 41. а) Nëse 7 ∙ 9 = 63, njehso 7 ∙ 18

2. Njehso dhe sqaro mënyrën e njehsimit.
а) Nëse 8 ∙ 6 = 48, njehso 80 ∙ 6
b) Nëse 12 ∙ 45 = 540, njehso 6 ∙ 45
c) Nëse 3 ∙ 9 = 27, njehso 6 ∙ 18
ç) Nëse 6 ∙ 9 = 54, njehso 3 ∙ 18

3. Cili numër duhet të qëndrojë në vend të pikëpyetjes, për të qenë të sakta njehsimet.

а) Nëse, 4 ∙ 7 = 28 atëherë ? ∙ 7= 56
b) Nëse 18 ∙ 12 = 216 atëherë ? ∙ 12 = 108
c) Nëse 302 ∙ 6 = 1812 atëherë 302 ∙ ? = 906
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· 37

74

296

Shembulli 2. Njehso prodhimin 14 · 37 me strategjinë e egjiptasve të vjetër.

Në shtyllën e majtë e shkruajmë numrin 1. Nën atë vazhdojmë t’i shkruajmë numrat e 
dyfishuar më të vegjël se numri 14. 

Pastaj çdonjërin prej tyre e shumëzojmë deri 37. Dhe numrat te shtylla e dytë 
dyfishohen duke filluar prej 37. 

 Prej shtyllës së majtë i zgjedhim numrat shuma e të cilëve është 14. 
1
 2
 4  148
 8

2 + 4 + 8 = 14
I mbledhim prodhimet përkatëse: 

74 + 148 + 296 = 518
Prodhimi i kërkuar  14 · 37 = 518.

4. Me ndihmën e strategjisë së Egjiptasve të vjetër, njehso: 
а) 27 · 78 b) 29 · 56 c) 25 · 48   ç) 32 · 76

DETYRA PËR USHTRIME

1. Dyfishoji këta numra përmendësh.

а) 36  

2. Përgjysmoji këta numra përmendësh.

а) 86     

3. Almira ka menduar një numër. Së pari e ka dyfishuar, pastaj e ka shumëzuar me 100 dhe kur e ka
përgjysmuar e fiton numrin 700. Cilin numër e ka menduar Almira?

4. Duke e shfrytëzuar tabelën për shumëzim për të njehsuar prodhimin përmendësh. Pastaj
njehso duke shkruar. Sqaro si njehsove përmendësh.

a) 18 ∙ 7 b) 12 ∙ 14 c) 16 ∙ 12
 *5. Në një lulishte ka pasur numër të caktuar të trëndafilave. Orën e parë janë shitur gjysma e

trëndafilave. Orën e dytë janë shitur 20 trëndafila dhe orën e tretë gjysma e trëndafilave të tjerë. 
Pas tri orë në lulishte kanë ngelur 84 trëndafila. Sa trëndafila ka pasur në lulishte në fillim?

*6. Kutia e karameleve ka qenë plot me karamele. Vera ka ngrënë 4 karamele, Elena ka ngrënë
 7 karamele, kurse Sara ka ngrënë gjysmën e atyre që kanë ngelur. Pasi çdonjëri ka ngrënë  
karamele prej kutisë së karameleve, në kuti kanë ngelur 8 karamele. Sa karamele ka pasur në kuti?

c) 483b) 145

b) 244 c) 2142 ç) 4188 

ç) 9750

37
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*7. Në një magazinë ka pasur banane. Ditën e hënë gjysmën e tyre e kanë dërguar në shitore. Ditën
e martë në magazinë kanë sjell 125 kg banane. Ditën e mërkurë kanë sjell po aq banane sa që në
moment ka pasur në magazinë. Tani në magazinë ka 526 kilogramë banane. Sa kilogramë banane
ka pasur në magazinë në fillim?

*8. Viki ka lexuar një libër. Në moment ka vërejtur se shuma e numrave me të cilët janë numëruar
faqet është 243. Cilët janë ata numra me të cilët janë numëruar faqet ku Viki e ka lexuar librin?

SHUMËZIMI I NUMRIT DYSHIFROR, TRESHIFROR 
DHE KATËRSHIFROR ME NUMËR NJËSHIFROR

Aktiviteti hyrës 

Prodhimi i tre numrave të njëpasnjëshëm është 730. 

Cilët janë ata numra?
Numra të njëpasnjëshëm që 
dallohen për 1, për shembull 
22, 23, 24.

Shembulli 1. Simja ka pasur detyrë t’i shumëzojë numrat 242 dhe 4.

Në vend që të shumëzojë, Simja ka mbledhur katër mbledhës të barabartë           
   242 + 242 + 242 +242 = 484 + 484 = 968.

Por shokët e tij i kanë propozuar edhe strategji të tjera të zgjidhjes së detyrës: 

Arbeni e ka shfrytëzuar vetinë distributive. Shumëzuesin 242  e ka shkruar në 
formën e zbërthyer dhe ka fituar:

(200 + 40 + 2) ∙ 4 = 200 ∙ 4 + 40 ∙ 4 + 2 ∙ 4 = 800 + 160 + 8 = 968 
Elena e ka shfrytëzuar tabelën: 

∙ 200 40 2
4 800 160 8    I ka mbledhur 800 +160 + 8 = 968.

Josifi ka njehsuar duke shumëzuar njëshet me njëshe, dhjetëshet me njëshe dhe 
qindëshet me njëshe dhe i ka shkruar njërën nën tjetrën. 
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242 ·  4
     8
160
800
968

1

2 4 2 ·  4 
8 16 8
9 6 8

26
48 59

81 75 99 5
8 3

9 6 7

∙ 1000 500 30 7 shuma

5 5000 2500 150 35 7685
2 1 3

1 5 3 7 ·  5
+ 5 5 5 5

7 6 8 5

1. Në një shportë ka 18 kg mollë. Sa kilogramë mollë ka në 7 shporta?

2. Janë dhënë dy komplete të letrave. Komplet me numra dyshifrorë dhe komplet me numra
njëshifrorë. Ti edhe shoku yt tërhiqni nga një letër me numër dyshifror dhe nga një letër me
numër njëshifror. Shoku yt duhet të shumëzojë numrat tuaj, kurse ti duhet t’i shumëzosh
numra që i ka tërhequr shoku yt. Pastaj shkëmbeni numrat dhe bëni kontrollin e njehsimeve.

3. Prodhimin e numrave 8 dhe 299 zmadhoje për 587.

Shembulli 2. Njehso prodhimin e 5 dhe 1537.

Duhet ta njehsojmë prodhimin 5 · 1537.

Mënyra I: Me mbledhjen e pesë mbledhësve të barabartë.

1537 + 1537 + 1537 + 1537 + 1537  Gjatë mbledhjes shfrytëzojmë dyfishimin e 1537. 
= 3074 + 3074 +1537
= 6148 + 1537
= 7685

Mënyra II: Shumëzimi me tabelë. Mënyra III: Shumëzimi horizontal.

3. Ti dhe shoku yt shkruani nga një numër katërshifror dhe një numër njëshifror. Shoku yt duhet
t’i shumëzojë numrat tuaj, kurse ti duhet t’i shumëzosh numrat e shokut tënd. Pastaj

shkëmbeni numrat dhe bëni kontrollin e njehsimeve.
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*10.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Vlerëso prodhimin 86 ∙ 7. Pastaj njehso duke shkruar.

а) 294 ∙ 4 b) 418 ∙ 3 c) 596 ∙7 ç) 209 ∙ 62. Njehso:

3. Njehso: а) 2034 ∙ 5 b) 3243 ∙ 7 c) 5024 ∙ 8

4. Cilat shifra duhet të qëndrojnë në vend të pikëpyetjes që njehsimi të jetë i saktë?

? 7 ? ∙ 6 = 1032

5. Shumën e numrave 148 dhe 92 zmadhoje shtatë herë.

6. Prodhimin e numrave 234 dhe 9 zmadhoje për 789.

7. Prodhimin e numrave 5342 dhe 7 zvogëloje për ndryshimin e tyre.

8. Markoja dhe Aliu kanë mbledhur posterë. Sa posterë kanë pasur së bashku nëse Markoja
ka pasur 176, kurse Aliu ka tetë herë më shumë?

*9. Ara në formë të trekëndëshit barabrinjës me brinjë 47 m duhet të rrethohet me 4 rreshta
tel. Sa metra tel është i nevojshëm për rrethimin e arës?

 Në një shkollë ka 7 klasa. Në çdo klasë ka nga 6 banka, kurse në çdo bankë ka nga 2 karrige. 
Sa nxënës mësojnë në shkollë, nëse prej të gjitha karrigeve 9 nuk janë të zëna?

SHUMËZIMI I NUMRIT DYSHIFROR, TRESHIFROR 
DHE KATËRSHIFROR ME NUMËR DYSHIFROR

Aktiviteti hyrës

20 ∙ 20 = 400

30 ∙ 30 = 900

Prodhimi i  dy numrave është 650. 
Cilët janë ata dy numra?

Formo disa enigma sikurse kjo dhe 
zgjidhe me shokun.

Shembulli 1. Në një thes ka 25 kilogramë patate. Sa kilogramë patate së 
bashku ka në 13 thasë? 

Duhet të njehsosh prodhimin  13 · 25.
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13 · 25 = 25 + 25 + 25 + 25 + 25 + 25 + 25 + 25 + 25 + 25 + 25 + 25 + 25

        = 50 + 50 + 50 + 50 + 50 + 50 + 25 = 100 + 100 + 100 + 25 = 325 kg. 

0 5
10 200 50
3 60 15

260 65

13 · 25
15 (5NJ · 3NJ = 5 · 3 = 15) 
50 (5NJ · 1DH = 5 · 10 = 50) 
60 (2DH · 3NJ = 20 · 3 = 60)

200 (2DH · 1DH = 20 · 10 = 200)
325

1 1

1 3 · 2 5
+ 6 5

2 6
3 2 5

  = 5600 + 1120 + 196 = 6720 + 196 = 6916

Mënyra I: Strategjia e thuprave.

25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Gjithsej ka pasur 325 kg patate.

Mënyra II: Vetia distributive e shumëzimit në lidhje me mbledhjen      

13 ∙ 25 = 13 ∙ (20 + 5) = 13 ∙ 20 + 13 ∙ 5 = 260 + 65 = 325 kg patate 

Mënyra III: Shumëzimi me tabelë.

∙ 2

shuma 325

Mënyra IV: Shumëzimi horizontal njëshe me njëshe, njëshe me dhjetëshe, dhe 
dhjetëshe me dhjetëshe:

1. Njehso prodhimet.

а) 35 ∙ 17 b) 29 ∙ 41 c) 72 ∙ 53

2. Në një librari shiten përmbledhje detyrash nga matematika për klasën 6. Gjatë shtatorit janë shitur
23 përmbledhje detyrash në ditë. Sa përmbledhje detyrash janë shitur për 22 ditë?

Shembulli 2. Njehso prodhimin 247 ∙ 28.

Mënyra I: Vetia distributive e shumëzimit në lidhje me mbledhjen 

247 ∙ 28 = (200 + 40 + 7) ∙ 28 = 200 ∙ 28 + 40 ∙ 28 + 7 ∙ 28 
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247 ∙ 28________
56

320
1600

140
800

4000______
6916

∙ 200 40 7
20 4000   800 140

1
1 1
1 3 5

2 4 7 · 2 8
1 19 37 56

+ 4 9 14
6 19 11 6

∙ 3000 500 60 1
60 180000 30000   3600 60
2 6000 1000 120 2

186000 31000 3720 62
shuma 220782

3561 ∙ 62_________
2

120
1000
6000

60
3600

30000
180000________
220782

8 1600  320  56
5600 1120 196

shuma 6916

Mënyra II: Shumëzimi me tabelë. Mënyra III: Shumëzimi njëshe me 
njëshe, njëshe me dhjetëshe, njëshe 
me qindëshe, kurse pastaj dhjetëshe 
me njëshe, dhjetëshe me dhjetëshe 
dhe dhjetëshe me qindëshe dhe i 
shkruajmë njërën nën tjetrën. 

Mënyra IV: Shumëzimi horizontal.

3. Njehso prodhimet.

а) 275 ∙ 27 b) 369 ∙ 48 c) 892 ∙ 65

4. Shikuesit në një ndeshje kanë qenë të renditur në 12 blloqe. Çdo bllok ka 26 rreshta dhe në
çdo rresht ka 85 ulëse. Sa shikues ka gjithsej në ndeshje?

Shembulli 3. Njehso prodhimet 3561 ∙ 62.

Mënyra I: Vetia distributive e shumëzimit në lidhje me mbledhjen              

3561 ∙ 62 = (3000 + 500 + 60 + 1) ∙ 62 = 3000 ∙ 62 + 500 ∙ 62 + 60 ∙ 62 + 1 ∙ 62 
  = 186000 + 31000 + 3720 + 62 = 217000 + 3782 = 220782

Mënyra II: Shumëzimi me tabelë. 
Mënyra III: Shumëzojmë njëshe me 
njëshe, njëshe me dhjetëshe, 
njëshe me qindëshe, njëshe me 
mijëshe, kurse pastaj dhjetëshe me 
njëshe, dhjetëshe me dhjetëshe, 
dhjetëshe me qindëshe dhe 
dhjetëshe me mijëshe dhe i 
shkruajmë njërën  nën tjetrën.
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3 3
1 1
3 5 6 1 · 6 2

1 7 11 12 2
21 33 36 6
22 0 7 8 2

b) 40 ∙ 17 ∙ 25 c) 8 ∙ 125 ∙ 9 ç) 48 ∙ 94 ∙ 0 ∙ 26

9 2 · 1 4
3 6 ?

+ ? 2
? ? 8 8

3 2 · 6 ?
+ 2 2 4
1 ? ?
2 1 4 4

Mënyra IV: Shumëzimi horizontal.

5. Njehso prodhimet.

а) 1098 ∙ 17 b) 3118 ∙ 25 c) 4210 ∙ 31

6. Një shirit ngjitës e ka gjatësinë 2276 metra. Sa metra kanë 73 shirita të atillë?

DETYRA PËR USHTRIME 

1. Në një kopsht ka pasur 43 rreshta të mbjella me lakra. Në çdo rresht ka nga 34 lakra. Sa lakra 
ka pasur në kopsht?

2. Shfrytëzoji shifrat 0, 1, 3 dhe 5 për të kryer barazimin. Çdo shifër ta përdorësh vetëm 
njëherë. Shkruaji të gjitha përgjigjet e mundshme. ____ · ___ = 450

3. Shfrytëzoji shifrat 3, 4, 5 dhe 6 për të formuar prodhim në formën ?? ∙ ?? ashtu që prodhimi: 

а) ka vlerë më të madhe të mundshme  b) ka vlerë më të vogël të mundshme

4. Njehso:

а) 294 ∙ 34 b) 418 ∙ 53 c) 596 ∙67 ç) 209 ∙ 86

5. Njehso:

а) 2034 ∙ 25 b) 3243 ∙ 47  c) 5024 ∙ 68

6. Duke i shfrytëzuar vetitë për shumëzim, në mënyrë të thjeshtë cakto prodhimet:

a) 427 ∙ 5 ∙ 7

*7. Cilat shifra duhet të qëndrojnë në vend të pikëpyetjes që shumëzimet të jenë të sakta.
a) b)
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c) 4 1 8 · 7 3
+ ? 2 ? 4
2 ? ? 6
? 0 5 1 ?

4 4 9 0 · 7 2
+ 8 ? 8 0

3 ? ? 3 ?
? 2 3 2 8 0

dh) 7 7 ? 6 · 2 9
6 9 ? 9 4

? 5 ? 3 ?
? 2 5 2 1 ?

ç) 2 ? 2 · ? 4
+ 8 4 ?
? ? 8
9 3 ? 8

 d) 

PJESËTIMI I NUMRIT DYSHIFROR ME NUMËR NJËSHIFROR
Aktiviteti hyrës

Martini ka menduar një numër. 
Cilin numër e ka menduar Martini?

Së pari e shumëzoi numrin me 100, pastaj e 
pjesëtoi me 10, pastaj e shumëzoi me 1000. 
Numrin  që  e  fitova  në  fund  është  njëqind  e 
shtatëdhjetë mijë.

Shembulli 1. Njehso х te barazimi: а) 7 ∙ х = 56   b) х ∙ 9 = 63

Duhet ta caktojmë shumëzuesin e panjohur. Do të pjesëtojmë prodhimin me 
shumëzuesin e njohur:

а) 7 ∙ х = 56 b) х ∙ 9 = 63
х = 56 : 7 
х = 8  

х = 63 : 9
х = 7

    kontrolli 7 ∙ 8 = 56      kontrolli 7 ∙ 9 = 63

1. Njehso:     а) 45 : 9 b) 72 : 8 c) 61 : 1 ç) 0 : 12 d) 7 : 0 f) 8 : 8

Mënyrën, përkatësisht operacionin me të cilin caktohet 
shumëzuesi i panjohur, nëse janë dhënë prodhimi dhe 
shumëzuesi tjetër, e quajmë pjesëtim, 
përkatësisht nëse n ∙ k = m, atëherë m : n = k. 

Numrin m e quajmë i pjesëtueshmi, numrin n e 
quajmë pjesëtuesi, kurse numrin k e quajmë herësi.

i pjesëtueshmi herësi

pjesëtuesi

:
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c) 4 1 8 · 7 3
+ ? 2 ? 4
2 ? ? 6
? 0 5 1 ?

4 4 9 0 · 7 2
+ 8 ? 8 0

3 ? ? 3 ?
? 2 3 2 8 0

dh) 7 7 ? 6 · 2 9
6 9 ? 9 4

? 5 ? 3 ?
? 2 5 2 1 ?

ç) 2 ? 2 · ? 4
+ 8 4 ?
? ? 8
9 3 ? 8

 d) 

PJESËTIMI I NUMRIT DYSHIFROR ME NUMËR NJËSHIFROR
Aktiviteti hyrës

Martini ka menduar një numër. 
Cilin numër e ka menduar Martini?

Së pari e shumëzoi numrin me 100, pastaj e 
pjesëtoi me 10, pastaj e shumëzoi me 1000. 
Numrin  që  e  fitova  në  fund  është  njëqind  e 
shtatëdhjetë mijë.

Shembulli 1. Njehso х te barazimi: а) 7 ∙ х = 56   b) х ∙ 9 = 63

Duhet ta caktojmë shumëzuesin e panjohur. Do të pjesëtojmë prodhimin me 
shumëzuesin e njohur:

а) 7 ∙ х = 56 b) х ∙ 9 = 63
х = 56 : 7 
х = 8  

х = 63 : 9
х = 7

    kontrolli 7 ∙ 8 = 56      kontrolli 7 ∙ 9 = 63

1. Njehso:     а) 45 : 9 b) 72 : 8 c) 61 : 1 ç) 0 : 12 d) 7 : 0 f) 8 : 8

Mënyrën, përkatësisht operacionin me të cilin caktohet 
shumëzuesi i panjohur, nëse janë dhënë prodhimi dhe 
shumëzuesi tjetër, e quajmë pjesëtim, 
përkatësisht nëse n ∙ k = m, atëherë m : n = k. 

Numrin m e quajmë i pjesëtueshmi, numrin n e 
quajmë pjesëtuesi, kurse numrin k e quajmë herësi.

i pjesëtueshmi herësi

pjesëtuesi

:
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1

4
94

9 .

Për çdo numër natyror m është e saktë se: m : m = 1, m : 1 = m, 0 : m = 0.       
Pjesëtimi me 0 nuk ka kuptim, përkatësisht m : 0 nuk ekziston për çfarëdo qoftë m ∈ N0.

Shembulli 2.  Njehso х te barazimet: а) 3 ∙ х = 22 b) 9 ∙ х = 31

а) 3 ∙ х = 22
х = 22 : 3  Nuk ekziston numër natyror që do të fitohet gjatë pjesëtimit 22 me 3. 

b) 9 ∙ х = 31
х = 31 : 9  Nuk ekziston numër natyror që do të fitohet gjatë pjesëtimit 31 me 9

х = 3 dhe mbetja 4      Gjatë pjesëtimit paraqitet mbetja 4.
Mbetje janë 4 njëshe. Nëse ndajmë 4 në 9 pjesë të barabarta, fitojmë , domethënë 

zgjidhja është х = 3

     х = 7 dhe mbetja 1 Gjatë pjesëtimit paraqitet mbetje 1.

Mbetja është një njëshe. Nëse ndajmë 1 në 3 pjesë të barabarta, fitojmë 1
3

 domethënë 

 zgjidhja është х = 7   .

Operacioni i pjesëtimit nuk është gjithmonë i mundshëm në bashkësinë N0.

Gjatë pjesëtimit të dy numrave natyrorë, mund të fitohet herësi dhe mbetja. Mbetjen e 
shkruajmë si numërues te thyesa e rregullt.

2. Njehso pjesëtimet. Herësit shkruaji si numra të përzier.

а) 98 : 7 b) 76 : 3 c) 48 : 5 ç) 82 : 4

Shembulli 3. Kontrollo barazimin: (96 + 16) : 4 = 96 : 4 +16 : 4

 (96 + 16) : 4 = 96 : 4 + 16 : 4

112 : 4 = 24 + 4 

28 = 28 

Shembulli 4. Ena dhe Selimi kanë marrë për detyrë ndryshimin 410 – 130 ta pjesëtojnë me 10.  

Çdonjëri prej tyre kanë shfrytëzuar mënyrë të ndryshme, kurse kanë fituar rezultate të barabarta. 

Ena së pari ka zbritur, kurse pastaj ka pjesëtuar (410 – 130) : 10 = 280 : 10 = 28.

Selimi së pari ka pjesëtuar të pjesëtueshmin me pjesëtuesin me 10, kurse pastaj ka zbritur

 410 : 10 = 41 dhe 130 : 10 = 13 dhe 41 – 13 = 28.

3
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Për numrat m, k, t, s ∈ N0 për të cilët vlen m : k = t dhe n : k = s, vlejnë vetitë

(m + n) : k = m : k + n : k dhe (m – n) : k = m : k – n : k,         me kusht m të jetë më i madh ose 
i barabartë me n.

Kjo quhet vetia distributive e pjesëtimit në lidhje me mbledhjen dhe zbritjen.

Shembulli 5. Shfrytëzo vetinë distributive të pjesëtimit në lidhje me 
mbledhjen dhe zbritjen për të njehsuar herësit. 

a) 66 : 3 b) 75 : 8 c) 57 : 3

a) Të pjesëtueshmin e shkruajmë në formë të zbërthyer
(60 + 6) : 3 = 60 : 3 + 6 : 3 = 20 + 2 = 22

b) Duke shfrytëzuar tabelën për shumëzim, ku 75 do ta shkruajmë si 72 + 3.

(72 + 3) : 8 = 72 : 8 + 3 : 8 = 9 + 3
8  = 9 3

8
pjesëtimin 3 : 8 e shkruajmë si thyesë të rregullt, pasi vija thyesore paraqet pjesëtim

c) Pjesëtimin do ta paraqesim si ndryshim, përkatësisht 57 = 60 – 3

(60 – 3) : 3 = 60 : 3 – 3 : 3 = 20 – 1 = 19

3. Duke shfrytëzuar vetinë distributive të pjesëtimit në lidhje me mbledhjen dhe
zbritjen, njehso në mënyrë më të lehtë herësit.
а) 114 : 6 b) 102 : 6 c) 105 : 7 ç) 144 : 9 d) 120 : 8

DETYRA PËR USHTRIME

1. Përshkruaj dhe plotëso barazimet me numrat që mungojnë.

a) ? : 10 = 24 b) 720 : ? = 72 c) 35 : 7 = ? ç) 81 : ? = 9

2. Te Bojani kanë ardhur 7 shokë për datëlindje. Ai ka pasur 59 karamele. Nga sa karamele u
ka dhënë shokëve?

3. Shtatëdhjetë e nëntë nxënës të klasës VI duhet të shkojnë në shëtitje. Për transport do të
shfrytëzojnë furgon. Çdo furgon nxë 8 udhëtarë. Sa furgonë janë të nevojshëm, nëse dihet
se me ata kanë shkuar edhe 7 arsimtar?

4. Ndryshimin e numrave 63 dhe 56 pjesëtoje me 7. Sqaro strategjinë tënde të zgjidhjes.
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5. Sena ka pasur 83 kilogramë rrush. Duhet t’i vendojë në 5 shporta. Nga sa kilogramë do të
ketë çdo shportë?

6. Nëna e Sanjës ka bërë 68 gurabi. Sa pjata janë të nevojshme që të mund të vendosen 5
gurabi?

7. Përshkruaje dhe plotësoje barazimin:

a) (? – 15) : 3 = 351 : 3 – ? : 3 b) 625 : 25 + ? : 25 = (625 +125) : ?

8. A është i saktë barazimi 120 : (12 + 10) = 120 : 12 + 120 : 10. Sqaro përgjigjen tënde.

PJESËTIMI I NUMRIT TRESHIFROR ME NUMËR NJËSHIFROR
Aktiviteti hyrës

?

8
63 28

94
56

Numrat te lulet përcjellin ndonjë rregull. 
Cili numër duhet të qëndrojë në vend të 
pikëpyetjes te rrethi i verdhë?

Shembulli 1. Njehso х te barazimi: a) 8 ∙ х = 488 b) х ∙6 = 636

Te detyra kërkohet të caktohet shumëzuesi i panjohur. Prandaj prodhimin do ta 
pjesëtojmë me shumëzuesin e panjohur: Që të pjesëtojmë më lehtë e 
shfrytëzojmë vetinë distributive në lidhje me mbledhjen.

a) х = 488 : 8 b) х = 636 : 6

х = (400 + 80 + 8) : 8 х = (600 + 30 + 6) : 6

х = 400 : 8 + 80 : 8 + 8 : 8 х = 600 : 6 + 30 : 6 + 6 : 6

х = 50 + 10 + 1 x = 100 + 5 + 1

х = 61 х = 106

kontrolli 8 ∙ 61 = 488 kontrolli 106 ∙ 6 = 636

1. Njehso.
a) 459 : 9 b) 728 : 8 c) 546 : 6 ç) 345 : 1

E kemi shfrytëzuar 
tabelën për 
pjesëtim që të 
njehsojmë 
përmendësh. 
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Shembulli 2. Njehso х te barazimi: 7 ∙  х = 497. 

х = 497 : 7 

4 9 7 : 7 = 7 1

– 4 9 

0 7

– 7

0 kontrolli: 7 ∙ 71 = 497

2. Njehso:           а) 891 : 9                    b) 575 : 5

Shembulli 3. Vera 124 gurabi duhet t’i renditë në pjata. Në çdo pjatë ka vendosur
nga 5 gurabi. Sa pjata janë të nevojshme?

Për të caktuar numrin e pjatave duhet 124 të pjesëtohet me 5.

1 2 4 : 5 = 2 4

– 1 0  2 · 5

2 4

– 2 0 4 · 5

4

Gjatë pjesëtimit fituam mbetje 4. 

Por, a mund Vera të gjejë 24 4
5

 pjata?

 

3. Njehso: a) 357 : 4 b) 987 : 9 c) 685 : 7

DETYRA PËR USHTRIME

1. Përshkruaji dhe plotësoji barazimet me numrat që mungojnë.

а) ? : 30 = 80  b) 900 : ? = 30   c) 770 : 7 = ? ç) 960 : ? = 160

2. Tetë lulishte duhet të ndajnë 872 trëndafila. Sa trëndafila ka marrë çdo lulishte?

3. Shumën e numrave 256 dhe 129 zvogëloje 7 herë. Cilin numër e fitove?

4. Ivo e ka menduar një numër. Kur numrin e ka dyfishuar dhe pastaj e ka pjesëtuar me 9, ka
fituar 372. Cilin numër e ka menduar Ivo?

5. Për 9 orë një autobus ka kaluar 369 km. Autobusi tjetër për kohën e njëjtë ka kaluar 396 km.
а) Sa kilometra në orë ka kaluar çdonjëri prej autobusëve?

b) Cili autobus do të arrijë i pari, nëse autobusët nisen njëkohësisht prej vendit të njëjtë dhe
udhëtojnë deri te vendi i njëjtë?

Pasi janë të nevojshme më shumë se 24 pjata, Vera 
do të shfrytëzojë 25 pjata.
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6 Herësi i ndonjë numri me ndryshimin e numrave 12 dhe 7 është 51. Cili është ai numër?

*8. Borisi ka katër herë më shumë fotografi se Gjergji. Së bashku kanë 270 fotografi. Sa
 fotografi ka Borisi, kurse sa fotografi ka Gjergji?

*9. Kristina ka 7 herë më pak peceta prej Emës, kurse së bashku kanë 776 peceta. Sa
 peceta ka Kristina, kurse sa peceta ka Ema?

PJESËTIMI I NUMRAVE DERI 1000000 ME NUMËR DYSHIFROR

Aktiviteti hyrës

Duke e kaluar largësinë prej 330 km, Milja ka ecur në këmbë edhe me autobus. 

Me autobus ka kaluar dhjetë herë rrugë më të gjatë se sa në këmbë. 

Sa kilometra ka kaluar Milja në këmbë, kurse sa kilometra ka kaluar me autobus? 

Shembulli 1. Njehso 312 : 24.

3 1 2 : 2 4 = 1 3

– 2 4 

7 2

– 7 2

0

  
Marrim fillim dyshifror të pjesëtueshmit, 31:24 = 1, 
pasi 1 · 24 = 24 është më afër deri 31, kurse më i vogël 
deri 31.   

1 · 24 = 24 

72 : 24 = 3  

3 · 24 = 72 

nuk ka mbetjeк

1. Shumën e numrave 169 dhe 356 zvogëloje 15 herë. Cilin numër e fitove?

Shembulli 2. Njehso herësin e numrave 1599 dhe 41.

1 5 9 9 : 4 1 = 3 9

– 1 2 3 

3 6 9

– 3 6 9

0

   

 

 3 · 41 = 123  

369 : 41 = 9 

9 · 41 = 369 

nuk ka mbetje

Nëse marrim fillim dyshifror prej të 
pjesëtueshmit, ai është më i vogël se 
pjesëtuesi, pra marrim fillim treshifror, 
përkatësisht 
159 : 41. 

2. Njehso. a) 2788 : 82 b) 5141 : 53
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Shembulli 3. Ndryshimin e numrave 894697 dhe 418452 zvogëloje 45 herë. 

(894687 – 418452) : 45 = 476235 : 45

4 7 6 2 3 5 : 4 5 = 1 0 5 8 3

– 4 5 1 · 45 = 45

2 6 26 : 45 = 0

– 0

2 6 2

– 2 2 5

3 7 3

– 3 6 0

1 3 5

– 1 3 5

0

0 · 45 = 0 

262 : 45 = 5 

5 · 45 = 225 

373 : 45 = 8 

8 · 45 = 360 

135 : 45 = 3 

3 · 45 = 135 

nuk ka mbetje

3. Njehso: a) 47006 : 38 b) 102396 : 42

DETYRA PËR USHTRIME

1. Zvogëloje 15 herë çdonjërin prej numrave: 9045, 18075, 345705.

2. Cakto sa herë numri i parë është më i madh se numri i dytë.

a) 19488 dhe 96 b) 17304 dhe 56 c) 317492 dhe 23 ç) 301661 dhe 31

3. Herësin e numrave 79477 dhe 89, zmadhoje për herësin e numrave 222222 dhe 22.

4. Herësi i 144 dhe ndonjë numri është 36. Cili është ai numër?

*5. Herësi i ndonjë numri dhe numrit 78 i zmadhuar për 298 është 962. Cili është ai numër?

*6. Në vitin 2010 çmimi i një topi të basketbollit ka qenë 800 denarë. Analistët financiarë
 kanë parashikuar se çmimi i vjetër do të rritet për 25 denarë në 19 vitet e ardhshme.      
 Cilin vit çmimi do të jetë 975 denarë?
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SHPREHJET NUMERIKE
Aktiviteti hyrës

Kontrollo cila prej shprehjeve numerike është zgjidhur saktë. Sqaro përgjigjen tënde.

a) b)

    

12 + 4 ∙ 5 – 9 = 

= 12 + 20 – 9 

= 32 – 9 

= 23     

12 + 4 ∙ 5 – 9 =

= 16 ∙ 5 – 9 

= 80 – 9 

= 71

Shprehjet në të cilat shfaqen vetëm numrat dhe veprimet me numra quhen shprehje 
numerike.

Pjesëtimi dhe shumëzimi kanë përparësi ndaj mbledhjes dhe zbritjes.

Rendi i kryerjes së operacioneve:

1) Nëse në shprehjen numerike ka kllapa, atëherë fillimisht kryhen veprimet në kllapa,
duke vëzhguar fillimisht shumëzimin dhe pjesëtimin dhe më pas mbledhjen dhe zbritjen.

2) Nëse nuk ka kllapa, atëherë rendi i veprimeve është: fillimisht shumëzim dhe pjesëtim,
pastaj mbledhje dhe zbritje.

3) Shumëzimi dhe pjesëtimi janë të barabarta në kuptim dhe kryhen sipas rendit.

4) Mbledhja dhe zbritja janë të barabarta në kuptim dhe kryhen sipas rendit.

Shembulli 1. Njehsoni vlerat e shprehjeve numerike.

a) (54 – 2 ∙ 6) : 7 + 78 b) 67 + 255 : 5 – 13

a) (54 – 2 ∙ 6) : 7 + 78 =
= (54 – 12) : 7 + 78
= 42 : 7 + 78

Fillimisht njehsojmë në kllapa, duke respektuar rendin 
(në fillim shumëzimi, pastaj zbritja). E mbajmë rendin 
(pjesëtojmë dhe më pas mbledhim).

= 6 + 78
= 84

b) 67 + 255 : 5 – 13 =
= 67 + 255 : 5 – 13
= 67 + 51 – 13

Mbajmë rendin, fillimisht pjesëtojmë dhe më pas 
sipas rendit që janë shkruar në shprehje, kryejmë 
veprimet e mbledhjes dhe zbritjes.

= 118 –13
= 105
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1. Njehso vlerat e shprehjeve numerike:
a) 234 – 639 : 9 – 108 b) (142 ∙ 12 – 124) + 58 – 294 : 21

Shembulli 2. Njehso vlerat e shprehjeve numerike.

a) 40 : 5 · 3 b) 3 · 10 : 5

Shumëzimi dhe pjesëtimi kanë rëndësi të barabarta dhe prandaj i kryejmë në renditje

a) 40 : 5 · 3 = b) 3 · 10 : 5 =
= 8 · 3 . = 30 : 5
= 24 = 6

2. Njehso vlerat e shprehjeve numerike:
a) 6 · 40 : 8 b) 90 : 5 · 3

3. Njehso vlerat e shprehjeve numerike. Pastaj shkruaj njërën prej shenjave <, > ose = te
vija.
a) 22 – 2 · 7 + 5 __ 13 + 5 · 2 b)17 + (20  – 3 · 2) __ 22 : 1 · 2

DETYRA PËR USHTRIME

1. Njehso vlerat e shprehjeve numerike.
a) (3 · 4) + 6 b) 7 + (11 – 6)

ç) (2 + 3) – (4 − 1)                d) (14 – 6) · (3 + 1)

c) (14 : 7) + 13

dh) (27 : 9)· 4

2. Këto barazime a janë të sakta ose të pasakta? Sqaroja përgjigjen tënde shokut.
a) (3 + 6) · 2 = 3 + (6 · 2) b) 6 + (8 : 2) = 6 + 8 : 2 c (7 – 2) · 3 = 7 – (2 · 3)
ç) (3 · 4) · 5 = 3 · (4 · 5) d) 5 · 3 – 5 = (5· 3) – 5

3. Vendo kllapa te shprehjet për të fituar barazime të sakta.

a) 6 + 2 · 5 = 40 b) 3 + 4 · 2 + 4 = 42

c) 3 · 4 + 2 = 18 ç) 4 + 3 + 2 · 2 = 18

4. Këto barazime a janë të sakta ose të pasakta? Nëse barazimi është i pasaktë, përmirësoji
gabimet.
a) 9 · 4 = 36 b) 6 + 3 · 4 = 18 c) (6 + 3) · 4 = 36 ç) (6 + 3) · 4 = 18

5. Kombinoji numrat e dhënë së bashku me kllapat dhe operacionet matematikore për të
fituar numrin e kërkuar.
a) 2,5 dhe 5 për të fituar 35    b) 5,7 dhe 10 për të fituar 120    c) 2,5 dhe 14 për të fituar 18
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6. Me cilin numër duhet të pjesëtohet numri 2896, për të fituar herës 85 dhe mbetje 6?

7. Tre punëtorë gjithsej duhet të marrin 73548 denarë. Punëtori i parë duhet të marrë 26590
denarë, kurse i dyti 3850 denarë më pak se i pari. Sa denarë do të marrë punëtori i tretë?

*8. Formo një shprehje numerike me të cilën do ta tregosh tekstin e detyrës: Amvisja Dara
        ka blerë një sënduk me pemë. Pemët së bashku me sëndukun e kanë masën 25 kilogram. 
        Vetë pemët kanë 20 kilogramë masë më të madhe se sënduku. Sa është masa e sëndukut?

*9. Në maratonën e çiklistëve një pjesë e shtegut me gjatësi 2307 metra është në visin
malor, tri herë më shumë ka terren të rrafshët dhe pjesa tjetër e shtegut është pranë         
liqenit. Çfarë gjatësie ka pjesa e shtegut pranë liqenit, nëse e gjithë gjatësia e shtegut 
për atë maratonë është 10000 metra? 

ZGJIDHJE E BARAZIMEVE

Aktiviteti hyrës

Zgjidhi barazimet. Si ndihmë shfrytëzo figurat.

a) х + 245 = 367 b) 5 ∙ х = 150

245 367 150

Te shprehja 625 : х = 25 me shkronjën х shënojmë numrin e 
panjohur ose edhe e quajmë madhësinë e panjohur ose 
madhësi e ndryshueshme.

Nëse prej dy shprehjeve А dhe В të paktën njëri prej tyre ka madhësi të ndryshueshme, 
atëherë barazimi А = В quhet barazim. 

Për madhësitë e ndryshueshme thuhet se janë të panjohurat te barazimi.

1. Zgjidhi barazimet.

a) 698 + х = 1976

ç) 46 ∙ х = 5704

b) х – 569 = 8978

d) 790080 : х = 12345

c) 45826 – х = 23597

dh) х : 35 = 246
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Shembulli 1. Zgjidhe barazimin 140 : (х – 3) = 10.

Te barazimi kemi dy operacione, pjesëtim dhe mbledhje. 

Shprehjen х – 3 do ta zëvendësojmë me , përkatësisht  х – 3 = . 
140 :  = 10.  Në këtë barazim janë dhënë i pjesëtueshmi dhe herësi, kurse 

duhet ta caktojmë pjesëtuesin.

140 :  = 10

 = 140 : 10 

 =14  Prej zëvendësimit х – 3 = , në vend të  do ta shkruajmë 
shprehjen х – 3.x – 3 = 14

x = 14 + 3 

x =17   Kontrolli 140 : (17 – 3) = 140 : 14 = 10 
х = 17 është zgjidhje e barazimit.

Zgjidhje e barazimit është vlera e të panjohurës për të cilën barazimi kalon në barazim 
të saktë numerik.

Shembulli 2. Zgjidhe barazimin: х ∙ 15 + 32 = 92. 

Te barazimi ka operacione shumëzim dhe mbledhje. 
Shprehjen х ∙ 15 do ta zëvendësojmë me ∆, përkatësisht х ∙ 15 = ∆.

 + 32 = 92. Duhet ta caktojmë mbledhësin e panjohur.

 = 92 – 32 

 = 60 Prej zëvendësimit х ∙ 15 = ∆, në vend të ∆ do ta shkruajmë shprehje ∆

х ∙ 15 = 60

х = 60 :15

х = 4 Kontrolli: 4 ∙ 15 + 32 = 60 + 32 = 92
х = 4 është zgjidhje e barazimit.

2. Zgjidhi barazimet:

a) 120 : х – 25 = 15

c) (20 : х) + 3 ∙ 12 – 22 = 24

b) 7 ∙ (х + 4) = 42

ç) 66 – 23 ∙ х = 20
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DETYRA PËR USHTRIME

b) 54 = х – 47

d) 200 = (х + 73) + 38

f) (635 – х) – 324 = 195

c) 256 + х = 324

dh) (х +124) – 95 = 127

g) (863 – х) + 83 = 472

i) 256 – 128 + 348 = 638 – (1200 – х)

1. Zgjidhi barazimet:

a) х + 25 = 73

ç) 287 – х = 198

e) 272 – (х – 363) = 73

h) 99 = 435 – (357 – х)

2. Zgjidhi barazimet:

a) 83 ∙ х = 16849

ç) 308 + 36 ∙ y = 2000

e) 38 + 5658 : х = 107

b) b : 726 = 38

d) 4774 – 81 ∙a = 238

f) 45 + b : 38 = 289

c) 59 = 4602 : с

dh) 36 ∙ y – 98785 = 86687

g) 9 + (13 – 56 : x) = 14

ZBATIMI I BARAZIMEVE NË ZGJIDHJEN E PROBLEMEVE

Aktiviteti hyrës

Sa kushton një fletore, kurse sa 1 laps, nëse 1 laps dhe 1 fletore së bashku kushtojnë 80 
denarë, kurse 2 lapsa dhe 3 fletore kushtojnë 210 denarë?

Shembulli 1. Njehso perimetrin dhe brinjët e trekëndëshit, nëse shumat e çdo dy 
brinjëve të tij janë a + b =16, a + c = 18 dhe b + c = 20. 

Do ta shfrytëzojmë metodën e thuprave.
a b ca cb

Prej vizatimit kemi: 2a + 2b + 2c = 16 + 18 + 20

Në anën e majtë të barazimit shfrytëzojmë vetinë distributive:

2(a + b + c) = 54 
2P = 54 
P = 27  

Perimetri i një trekëndëshi është P = a + b + c. 
Nëse dy herë perimetri i trekëndëshit është 54, atëherë 
perimetri i trekëndëshit është 27.

a + b + c = 27

Nëse a + b =16, atëherë с = 11.       Nëse a + c = 18, atëherë b = 9. Nëse b + c = 20, atëherë a = 7.
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1. Nikolla ka blerë një çantë dhe katër libra dhe ka paguar 2760 denarë. Çmimi i çantës është
1200 denarë. Cakto çmimin e një libri, nëse merret se çmimi është i njëjtë për çdo libër.

2. Aleni, Sanja dhe Mina kanë fotografi. Cakto sa fotografi ka çdonjëri prej tyre, nëse: Aleni
dhe Sanja së bashku kanë 30 fotografi, Sanja dhe Mina së bashku kanë 39 fotografi, Aleni
dhe Mina së bashku kanë 33 fotografi.

Shembulli 2. Nëse shuma e ndonjë numri dhe 387 zvogëlohet për 976, fitohet 568. 
Cili është ai numër?

Numri i panjohur le të jetë х. 

Me metodën e thuprave kemi:
х 387

568–976

Shprehjen х + 387 e zëvendësojmë me . 

х + 387 = 

E formojmë barazimin:

(х + 387) – 976 = 568  

 – 976 = 568 

 = 568 + 976

 = 1544.   Prej zëvendësimit х + 387 = , në vend të  do ta 
shkruajmë shprehjen х + 387

х + 387 = 1544

х = 1544 – 387

х = 1157 Kontrolli: (1157+ 387) – 976 = 1544 – 976 = 568

3. Zbuloji numrat e panjohur te enigmat.
a) Numri është shumëzuar me 7. Nëse prodhimi i fituat zvogëlohet për 17, do të

fitohet numri 18.
b) Numri është pjesëtuar me 3. Nëse herësi i fituar zvogëlohet për 10, do të fitohet

numri 17.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Nëse ndryshimi i ndonjë numri dhe 1027 zmadhohet për 157, fitohet 2268. Cili është ai
numër?

2. Babai dhe djali kanë së bashku 47 vjet.
a) Sa vjet do të kenë së bashku pas 9 vjetëve?
b) Sa vjet kanë pasur së bashku para 3 vjetëve?
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3. Në tre silosë ka gjithsej 7685 t drithë. Tek i pari dhe i dyti ka 4768 t, kurse te i dyti dhe i treti 
4539 t drithë. Nga sa tonelata drithë ka në çdonjërin silos?

4. Herësi i cilit numër dhe 38, i zmadhuar për 768, bëhet 1000?

*5. Një limon dhe një portokall kushtojnë 5 denarë, kurse 5 limonë dhe 2 portokaj
kushtojnë 16 denarë. Sa kushton 1 limon, kurse sa kushton 1 portokall?

6. Përzierja prej mesingut bëhet kur 22 kg bakër do t’i shtohet 9 kg zink. Nga sa
kilogramë duhet të merret prej çdo metali për të fituar copë të mesingut me peshë prej
124 kg?

*7. Në tre rafte ka pasur 373 libra. Nga sa libra ka çdo raft, nëse rafti i dytë ka 17 libra më
shumë se i pari, kurse rafti i tretë ka 48 më pak se i dyti?

*8. Nëna e Borisit dhe Ninës ka 37 vjet dhe është për 3 vjet më e re prej babait të tyre.
Vitet e babait janë dy herë më shumë se vitet e Borisit dhe të Ninës së bashku. Borisi 
është për 4 vjet më i vjetër se Nina. Sa vjet ka Borisi, kurse sa vjet ka Nina?

*9. Perimetri i një drejtkëndëshi është 126 cm. Gjatësia e drejtkëndëshit është për 13 cm
më e madhe se gjerësia. Sa është gjatësia dhe gjerësia e drejtkëndëshit?

PJESËTUESIT DHE SHUMËFISHAT

Aktiviteti hyrës

Vargu përbëhet nga numrat prej 1 deri 4, 4     2     1    3
 ashtu që çdo numër është ose pjesëtues ose 
shumëfish i numrit paraprak. Çdo numër është shfrytëzuar vetëm njëherë. 
Formo varg, me rregull të ngjashme, e përbërë prej numrave prej 1 deri 6.

Nëse për m, n ∈ N, qëndron q ∈ N, ashtu që m = q ∙ n, përkatësisht m : n = q, atëherë themi se n 
është pjesëtues i m dhe atë e shënojmë me n | m. Për numrin m themi se është i plotpjesëtueshëm 
me n. Nëse kjo nuk vlen, themi se n nuk është pjesëtues i m dhe atë e shkruajmë n ł m.

Një numër natyror m e quajmë shumëfish të numrit natyror n, nëse n është pjesëtues i m, 
përkatësisht n | m.
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Shembulli 1. Shkruaji bashkësitë e pjesëtuesve dhe shumëfishat e numrit  12.

Pjesëtuesit e numrit 12 janë: 1, 2, 3, 4, 6, 12.  
Bashkësia e pjesëtuesve të 12 është  D12={1, 2, 3, 4, 6, 12 }

Shumëfishat e 12 janë: 12, 24, 36, 48, 60, . . . 
Bashkësia e shumëfishave të 12 është S12={12, 24, 36, 48, 60, . . .}

1. Cakto dy pjesëtues të 24, shuma e të cilave është 11.

2. Zgjidh tre prej numrave të dhënë dhe shkruaji në vendet e pikëpyetjeve për të fituar 
barazim të saktë.   21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29
? + ? + ? = shumëfisha të 10

Shembulli 2. Jovani ka pasur monedha prej 5 dhe prej 2 denarë. Ai ka pasur gjithsej 12 
monedha me vlerë 36 denarë. Sa monedha ka pasur prej 5 denarë, sa monedha ka pasur 
prej 2 denarë?

Mënyra I: Formojmë varg prej numrave me numërim me hap 5 dhe me hap 2. 

varg me hap 5:  5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, ...

varg me hap 2:  2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28 ...

Numrat te vargjet janë vlerat e monedhave përkatëse. Shumën 36 e fitojmë prej 20 + 
16 dhe 10 + 26. Por, duhet të kontrollojmë se shuma e monedhave a është 12.

36 = 10 + 26 ka 10 : 5 = 2 monedha prej 5 denarë dhe 26 : 2 = 13 monedha prej 2 denarë 
Domethënë, ka 2 + 13 = 15 monedha, kurse kjo nuk është e saktë.

36 = 20 + 16 ka 20 : 5 = 4 monedha prej 5 denarë dhe 16 : 2 = 8 monedha prej 2 denarë 
Domethënë, ka 4 + 8 = 12 monedha, kurse kjo është e saktë.

Jovani ka pasur 4 monedha prej 5 denarë dhe 8 monedha prej 2 denarë.

Mënyra II: I shkruajmë shumëfishat e 5 dhe të 2:   

shumëfisha të 5: 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, ...      vlera të monedhave prej 5 den.

shumëfisha të 2: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, ...     vlera të monedhave prej 2 den.

Ngjashëm sikurse te mënyra e parë, e kërkojmë shumën 36 prej numrave të dy bashkësive 
shumëfisha dhe pastaj kontrollojmë numrin e përgjithshëm të monedhave të jetë 12. 
Fitojmë zgjidhje se Jovani ka pasur 4 monedha prej 5 denarë dhe 8 monedha prej 2 
denarë.
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Mënyra III: Të supozojmë se të gjitha monedhat janë prej nga 2 denarë. 

12 monedha me vlerë prej 2 denarë janë 24 denarë.

E zvogëlojmë numrin e monedhave prej 2 denarë me zëvendësimin e monedhës 
prej 5 denarë deri sa nuk fitojmë 36 denarë.

numri i monedhave
prej 2 denarë

vlerë në 
denarë 

numri i monedhave
prej 5 denarë

vlera e përgjithshme
në denarë

11 22 1 5 27
10 20 2 10 30
9 18 3 15 33
8 16 4 20 36

Jovani ka pasur 4 monedha prej 5 denarë dhe 8 monedha prej 2 denarë.

3. Vlladoja ka menduar ndonjë numër më të madh se 20, por më të vogël se 40. Numri i
menduar është shumëfish i 3 dhe i 5. Cilin numër e ka menduar Vlladoja ?

4. Vizatoje diagramin e Venit. pjesëtues 
të 20

pjesëtues 
të 30Shkruaji numrat 3, 4, 5, 6 dhe 7 në fushën

përkatëse te diagram i Venit

DETYRA PËR USHTRIME

1. Sqaro pse numri që mbaron me 1 nuk mund të jetë shumëfish i 2.

pjesëtues 
të 30

2. Vizato dhe plotëso diagramin e Venit
prej 1 deri 15.

3. Vizato diagramin e Kerolovit në
fletoren tënde. Futi numrat

10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 dhe 20 
në fushën përkatëse të diagramit.

shumëfisha të 2 nuk janë shumëfisha të 2

 shumëfisha të 4

 nuk janë shumëfisha të 4

Cila fushë e diagramit të Kerolovit mbetet e zbrazur? Sqaro! 

4. Cakto të gjithë pjesëtuesit e: a) 24 b) 32 c) 25.

5. Është dhënë bashkësia А = {3, 4, 5, 7, 8, 9, 12, 21}.
Cakto bashkësinë В = {х | х ∈ А dhe х | 36}.

vlerë në 
denarë 

pjesëtues 
të 20
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*6. Shkruaje tabelarisht bashkësinë К = {х | х  ∈N dhe 6 | (30-х)}.

*7. Në një vrapim, prej burimit Biljani Izvori deri në Gorica dhe prapa nxënësit kanë qenë të
rreshtuar në shkuarje nga 4 në rresht, në kthim nga 6 në rresht. Sa nxënës ka pasur nëse 
rreshtat kanë qenë të plotë, kurse numri i përgjithshëm i nxënësve ka qenë më i madh se 
70, kurse më i vogël se 78?

ZBËRTHIMI I NUMRIT DYSHIFROR NË SHUMËZUES

Aktiviteti hyrës

Përshkruaje dhe plotësoje tabelën sikurse është paraqitur te shembulli.

n
· 3 7 8 12

m

4 12
10

88
144

9 81

Prodhimi i numrave 4 dhe 12 është 48. Numri 48 është shumëfish i 4 dhe 12. Numrat 4 dhe 
12 janë pjesëtues të 48. 
Pasi 48 mund të shkruhet si prodhim prej 12 dhe 4, 48 =12 · 4, mund të thuhet se 12 dhe 4 
janë shumëzues të 48.

Shembulli 1. Caktoji të gjitha çifte e numrave për të cilët është i saktë barazimi ? · ? = 30. 

I shkruajmë të gjitha prodhimet:

2 · 15 = 30
3 · 10 = 30
5 · 6 = 30

Numrat 1, 2, 3, 5, 6, 10, 15 dhe 30 janë pjesëtuesit e 30.

Këta numra janë njëkohësisht shumëzues të numri 
30, pasi prej tyre formojmë çifte të prodhimeve me 
rezultat 30.

Paraqitja e një numri si prodhim prej shumëzuesve quhet zbërthimi në shumëzues të 
atij numri.

1. Sa është 5 i shumëzuar me 2, i shumëzuar me 4? Sa shumëzues ka prodhimi që e shkruajte?
Çka paraqesin numrat 5, 2 dhe 4 për prodhimin e fituar?

1 =30 30·   
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2. Lulet për rasad shiten nga 20 copa në një paletë.
a) Frosina ka blerë 6 paleta me lule për rasad. Sa copa lule ka blerë Frosina?
b) Fatma dëshiron të blejë 180 copa lule. Sa paleta duhet të blejë?

Sqaro mënyrën e zgjidhjes së detyrës së shokut tënd. Poashtu shfrytëzoji konceptet: 
shumëzues, shumëfish, pjesëtues, plotpjesëtueshëm.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Zbërtheje çdonjërin prej numrave: 72, 64 dhe 45 në shumëzues.

2. Cilët do të mund të jenë numrat që mungojnë? a) ? ∙ ? = 66       b) ? ∙ ? = 90

*3. Syprina e një drejtkëndëshi është 24, kurse gjatësitë e brinjëve të tij janë numra natyrorë.
a) Sa drejtkëndësha të atillë ekzistojnë?
b) Cili prej atyre drejtkëndëshave ka perimetër më të madh?

4. Trego se prodhimi 3 ∙ 5 ∙ 7 ∙ 13 është shumëfish i çdonjëri prej numrave 15, 21, 35, 39, 65,
91, 105.

5. Në sa mënyra mund të renditen në rresht dhe kolona:
a) 26 nxënës? b) 31 nxënës? c) 54 nxënës? ç) 72 nxënës?

NUMRA E THJESHTË DHE TË PËRBËRË
Aktiviteti hyrës

Shkruaje bashkësinë e pjesëtuesve të numrave: 1, 2, 3, 6, 8, 12, 17 dhe 18.

Numri i pjesëtuesve të numrave është i ndryshëm, duke filluar prej një, dhe rritet varësisht 
prej numrit të dhënë.

Shembulli 1. Caktoji bashkësitë e pjesëtuesve të 1, 5 dhe 20.

Numri 1 ka vetëm një pjesëtues. Bashkësia e pjesëtuesve është D1 = {1}. 

Pjesëtues të 5 janë 1 dhe 5 dhe shkruajmë D5 = {1, 5}. 

Pjesëtues të 20 janë 1, 2, 4, 5, 10 dhe 20. Shkruajmë D20 = {1, 2, 4, 5, 10, 20}.
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Numri natyror që ka saktë dy pjesëtues, numrin një dhe vetveten, quhet numër i 
thjeshtë.

Numri natyror që ka më shumë se dy pjesëtues quhet numër i përbërë.

Te shembulli 1 numri 5 është numër i thjeshtë, kurse numri 20 është numër i përbërë. 
Si është numri 1?

Numri 1 ka vetëm një pjesëtues dhe prandaj ai nuk është as i thjeshtë, as i përbërë.

1. Shkruaje bashkësinë e pjesëtuesve të çdonjërit prej numrave: 37, 42, 50 dhe 60.

2. Shkruaje bashkësinë e numrave të thjeshtë dhe të numrave të përbërë prej 1 deri 100.

3. Cakto bashkësinë А= {х | х ∈ N dhe 45 < х < 62 dhe х është numër i përbërë}.

4. Shkruaji të gjithë numrat e thjeshtë dyshifrorë:

a) që mbarojnë me 1    b) shifra e njësheve është 7    c) shifra e njësheve është 5

DETYRA PËR USHTRIME

a) Numri 8 ∙ m +1 është numër i përbërë b) Numri 8 ∙ m ∙ m +1 është numër i thjeshtë

1. Cakto cilët janë numra të thjeshtë të përshkruar me këto gjykime:

a) Numri është më i vogël se 30. Shuma e shifrave të tij është 8.

b) Numri është ndërmjet 30 dhe 60. Shuma e shifrave të tij është 10.

2.  Përshkruaji dhe plotësoji këto barazime numerike, ashtu që do të shkruash numër të 
thjeshtë në vend të pikëpyetjes.
a) ? ∙ ? ∙ ? = 30  b) ? ∙ ? ∙ ? = 50   c) ? ∙ ? ∙ ? = 70

3. Në vend të pikëpyetjeve shkruaj numra të thjeshtë që të fitosh barazime të sakta.

a) ? ∙  ? = 49   b)  ? + 2 = 5 ∙ 5   c) ? + 1 = 2 ∙ 9  ç) ? + ? = 20

4. Kontrollo për cilët numra të thjeshtë m < 10.

5. Për cilën vlerë të х prodhimi 41 ∙ х do të jetë:      a) numër i thjeshtë      b) numër i përbërë?

*6. Paraqiti të gjithë numrat natyrorë të përbërë më të vegjël se 50, si shumë prej dy ose tre
numrave të thjeshtë.
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PARAQITJA E NUMRIT TË PËRBËRË SI PRODHIM PREJ 
SHUMËZUESVE TË THJESHTË

Aktiviteti hyrës

Është dhënë gjykimi: Çdo numër çift më i madh se dy mund të shkruhet si shumë prej 
dy numrave të thjeshtë.

Kontrollo se gjykimi a është i saktë për të gjithë numrat çift deri 30.

Për shembull: 6 = 3 + 3, 3 është numër i thjeshtë. 12 = 5 + 7, 5 dhe 7 janë numra të thjeshtë.

Cakto numër çift për të cilin nuk është i saktë ky gjykim. Përpiqu me disa numra më të 
mëdhenj se 30.

Shembulli 1. Numrat 12 dhe 80 paraqiti si prodhim prej pjesëtuesve të thjeshtë.

Bashkësia e pjesëtuesve të numrit 12 është D12 = {1,2 3 4,6,12}.

Numri 12 mund të shkruhet si prodhim i dy pjesëtuesve të tij: 

12 = 2 ∙ 6 = 2 ∙ 2 ∙ 3   Numrin 6 e shkruajmë si prodhim 2 ∙ 3. 

12 = 3 ∙ 4 = 3 ∙ 2 ∙ 2 Numrin 4 e shkruajmë si prodhim 2 ∙ 2.

Fituam  2 ∙ 2 ∙ 3 = 3 ∙ 2 ∙ 2  2 dhe 3 janë pjesëtuesit e vetëm të thjeshtë të 12. 
12 si prodhim të pjesëtuesve të thjeshtë do ta shkruajmë: 12 = 2 ∙ 2 ∙ 3.

Numri 80 mund të shkruhet si prodhim të dy pjesëtuesve të tij:

80 = 2 ∙ 40 = 2 ∙ 2 ∙ 20 = 

 = 2 ∙ 2 ∙ 4 ∙ 5   

 = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 5 

Numrin 40 e shkruajmë si prodhim 2 ∙ 20. 

Numrin 20 e shkruajmë si prodhim 4 ∙ 5. 

Numrin 4 e shkruajmë si prodhim 2 ∙ 2.

Shkruajmë 80 = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 5.

80 = 5 ∙ 16 = 5 ∙ 2 ∙ 8 =  

= 5 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 4  

= 5 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2  

Numrin 16 e shkruajmë si prodhim 2 ∙ 8. 

Numrin 8 e shkruajmë si prodhim 2 ∙ 4. 

Numrin 4 e shkruajmë si prodhim 2 ∙ 2.

Shkruajmë 80 = 5 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2.

Fituam 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 5 = 5 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2. 2 dhe 5 janë pjesëtuesit e vetëm të thjeshtë të 80. 

80 si prodhim të pjesëtuesve të thjeshtë do ta shkruajmë 80 = 2 ∙ 2 ∙2 ∙ 2 ∙ 5.

1. Numrin 20 shkruaje si prodhim prej pjesëtuesve të thjeshtë.
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Paraqitja e një numri si prodhim prej shumëzuesve 
të thjeshtë quhet zbërthim në shumëzues të 
thjeshtë të atij numri.

Pjesëtuesit e thjeshtë të 
një numri janë shumëzues 
të thjeshtë të atij numri.

Shembulli 2. Zbërtheji numrat në shumëzues të thjeshtë.

c) 48

165 = 3 ∙ 55 = 3 ∙ 5 ∙ 11

a) 165 b) 72

a) Me zbërthimin në shumëzues:

b) Me vijën vertikale:

72 2
36 2
18 2
9 3
3 3
1 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 3

Pjesëtimin e fillojmë me numrin më të vogël të thjeshtë me të cilin 
është i plotpjesëtueshëm numri që duam ta zbërthejmë. Majtas 
nën numrin 72 e shkruajmë herësin, kurse djathtas e shkruajmë 
pjesëtuesin e parë të thjeshtë. 
Mënyra vazhdon me numrin e thjeshtë vijues, i cili është pjesëtues i 
numrit 36. Pjesëtimi mbaron kur do të fitohet herësi 1.

Shkruajmë 72 = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 3.

c) Me dru të pjesëtuesve:
48

8 6

4 2 3 2

2 2

Shkruajmë dy shumëzues të numrit 48. Për çdonjërin prej 
tyre shkruajmë dy shumëzues. Mënyrën e vazhdojmë për 
çdo shumëzues-numër të përbërë. 
Mënyra mbaron kur do të fitojmë shumëzues të thjeshtë.

Shkruajmë 48 = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3.

2. Zbërtheji në shumëzues të thjeshtë numrat. Shfrytëzo metodën që e ke më të lehtë.
a) 24 b) 75 c) 96  ç) 45 d) 120

DETYRA PËR USHTRIME

1. Prodhimin 24 ∙ 36 zbërtheje në shumëzues të thjeshtë.

2. Nëpërmjet zbërthimit të shumëzuesve të thjeshtë, njehso vlerën e shprehjes:

a) 75 ∙ 28 b) 25 ∙ 16
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*3. Nëpërmjet zbërthimit në shumëzues të thjeshtë njehso vlerën e shprehjes:

a) 18 + 42 b) 64 – 48

4. Cili numër natyror te zbërthimi në shumëzues të thjeshtë i përfshin:

a) numrin 2, numrin 5 dhe numrin 13? b) numrin 2 dy herë dhe numrin 3 tri herë?

c) numrin 3, numrin 5 dy herë edhe numrin 11?

5. Zbërtheji numrat në shumëzues të thjeshtë: a) 16 b) 34 c) 150 ç) 182

*6. Prodhimi i tre numrave të thjeshtë është 1001. Cilët janë ata numra?

INDICET PËR PLOTPJESËTUESHMËRINË ME 2, 5 DHE 10

Aktiviteti hyrës

Kontrollo: 
a) 1833 a mund të pjesëtohet me 39 pa mbetje.

b) 2700 a mund të pjesëtohet me 43 pa mbetje.

Ekzistojnë rregulla sipas të cilave konstatohet se një numër a është i plotpjesëtueshëm me 

tjetër pa u pjesëtuar. Ato rregulla i quajmë indice për plotpjesëtueshmëri.

Shembulli 1. Cili prej numrave 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 plotpjesëtohet me 2?

20 = 4 ∙ 5
21 = 3 ∙ 7
22 = 2 ∙ 11
23 = 1 ∙ 23
24 = 2 ∙ 12
25 = 5 ∙ 5
26 = 2 ∙ 13
27 = 3 ∙ 9
28 = 2 ∙ 14
29 = 1 ∙ 29 

Çdonjërin prej numrave do ta shkruajmë si prodhim të 
shumëzuesve. 
Gjatë të shkruarit e numrave si prodhim të shumëzuesve mund të 
vërehet se numrat 20, 22, 24, 26, 28 njëri prej shumëzuesve është dy 
ose numër i plotpjesëtueshëm me dy.

Për numrat 20, 22, 24, 26, 28, cila është shifra e njësheve? 
Shifrat e njësheve për këta numra janë 0, 2, 4, 6 dhe 8.
.Numrat njëshifrorë 2, 4, 6 dhe 8 janë numra të plotpjesëtueshëm
me 2.
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Numrat shumëshifrorë të njësheve është 2, 4, 6 dhe 8 plotpjesëtohet me 2. 

Pse edhe numrat që mbarojnë me 0 plotpjesëtohen me 2? 

Numri që mbaron me 0 është me siguri i plotpjesëtueshëm me 2, pasi mund të shkruhet si 
prodhim ku njëri shumëzues është 10, kurse 10 = 2 ∙ 5 dhe fitohet  2 | 10.

Indicet për plotpjesëtueshmëri me 2
Numrat e plotpjesëtueshëm me 2 janë të gjithë numrat, shifra e njësheve të të cilit është 0, 2, 
4, 6 ose 8.

1. Cili prej numrave: 98, 54, 123, 650, 419, 204, 311 ose 993 plotpjesëtohen me 2?
2. Çdo numër çift a plotpjesëtohet me 2?

Numrat e plotpjesëtueshëm me 2 mund t’i shkruajmë në formën 2 ∙ n, n ∈ N, në 
pajtim me rregull të prodhimit. 

 Numrat e formës 2 ∙ n janë numra çift. 

3. Shkruaji 10 numrat e parë dhe mendo në çfarë forme mund të shkruhen?

Shembulli 2. Cili prej numrave 10, 15, 20, 25, 32, 40, 91 dhe 95 plotpjesëtohen me 5?

Nëse çdonjëri prej numrave pjesëtohet me 5, fitohet se të plotpjesëtueshëm me 5 janë: 10,
15, 20, 25, 40 dhe 95. Cila është shifra e njësheve te këta numra?

Numrat te të cilët shifra e njësheve është 0, përmbajnë dhjetëshe që është e
plotpjesëtueshme me 5, përkatësisht 10 = 2 ∙ 5, prej ku vijon se 5 | 10.

Numrat te të cilët shifra e njësheve është 5, mund të shkruhen si numër që mbaron me 0
dhe numrit 5 (25 = 20 + 5, 95 = 90 + 5), prandaj ata janë të plotpjesëtueshëm me 5 (në
pajtim me rregullën për plotpjesëtueshmëri të shumës që është: Nëse çdonjëri prej
mbledhësve plotpjesëtohet me ndonjë numër, atëherë edhe shuma është e
plotpjesëtueshme me atë numër).

Indicet për plotpjesëtueshmëri me 5

Një numër plotpjesëtohet me 5 nëse dhe vetëm nëse shifra e tij e njësheve është 0 ose 5.

4. Cilët prej numrave 56, 75, 88, 85, 103 dhe 115 plotpjesëtohen me 5?
5. Cilat shifra duhet të qëndrojnë në vendin e ? te numrat 54?, 116?, 776?, që ata të jenë:

а) të plotpjesëtueshëm me 2    b) të plotpjesëtueshëm me 5
c) të plotpjesëtueshëm me 2 dhe me 5

6. Cilët numra janë të plotpjesëtueshëm me 10? Shkruaje indicin për plotpjesëtueshmëri me
10 (10 = 2 ∙ 5).

7. Pa e kryer operacionin e mbledhjes ose zbritjes, konstato se shuma ose ndryshimi i dhënë
a plotpjesëtohet me 5.
a) 185 + 905 b) 1189 – 45 c) 245 + 83  ç) 2004 – 104 
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DETYRA PËR USHTRIME

a) 2

1. Cilët prej numrave të dhënë: 74, 65, 130, 56, 70, 126, 140, 375, 556, 4860 plotpjesëtohen me:

b) 5.

2. Te shënimi 583? Në vend të pikëpyetjes vendo shifër, ashtu që numri të jetë i 
plotpjesëtueshëm me:       а) 2  b) 5  c) 2 dhe 55.

3. Te shënimi, në vend të yllit, vendo shifër ashtu që numri i fituar të jetë i plotpjesëtueshëm me 2.
a) 563* b) 64*5 c) 1*278 ç) 435*

4. Te shënimi, në vend të yllit, vendo shifër ashtu që numri i fituar të jetë i plotpjesëtueshëm
me 5:  a) 487*   b) 50*3   c) 2*470  ç) 1897*

5. Për cilat vlera të ndryshores a ∈ N0 shprehja 720 + a a është numër që është i

plotpjesëtueshëm me:  а) 2  b) 5  c) 2 dhe 5.

6. Pa e krye operacionin e pjesëtimit, cakto mbetjen gjatë pjesëtimit me 5, për numrat: 533,
601, 1271, 404042 dhe 426.

*7. Shkruaje bashkësinë e pesë numrave të parë natyrorë që gjatë pjesëtimit:

а) me 5, japin mbetje 3

b) me 2, japin mbetje 1.

INDICET PËR PLOTPJESËTUESHMËRINË ME 9, 3 DHE 6

Aktiviteti hyrës

Janë dhënë numrat: 

a) 3, 33, 333, 3333,...  b) 9, 99, 999, 9999, ... c) 5 ∙ 33, 8 ∙ 333, 4 ∙ 99, 7 ∙ 999,...

Cili prej numrave janë të plotpjesëtueshëm me 3 ose 9? Sqaro përgjigjen tënde.

Shembulli 1. Kontrollo se numri 2745 a është i plotpjesëtueshëm me 9.

Njëra prej mënyrave është ta pjesëtojmë numrin 2745 me 9. 

Por, këtu duhet ta zbulojmë indicin për pjesëtim të numrit me 9.
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2745 = 2000 + 700 + 40 + 5 

= 2 ∙ 1000 + 7 ∙ 100 + 4 ∙ 10 + 1 ∙ 5 

= 2 (999 + 1) + 7 (99 + 1) + 4 (9 +1) + 1∙ 5                        Shfrytëzojmë vetinë distributive.         

= 2 ∙ 999 + 2 ∙ 1 + 7 ∙ 99 + 7 ∙ 1 + 4 ∙ 9 + 4 ∙ 1 + 1 ∙ 5       Shfrytëzojmë vetinë asociative. 

= (2 ∙ 999 + 7 ∙ 99 + 4 ∙ 9) + (2 ∙ 1 + 7 ∙ 1 + 4 ∙ 1 + 1 ∙ 5)   Shfrytëzojmë vetinë distributive.         

= 9 (2 ∙ 111 + 7 ∙ 11 + 4 ∙ 1) + (2 +7 + 4 + 5)  

Mbledhësi 9 (2 ∙ 111 + 7 ∙ 11 + 4 ∙ 1) është i plotpjesëtueshëm me 9, mbetet të kontrollojmë 
se mbledhësi 2 + 7 + 5 + 4 a është i plotpjesëtueshëm me 9.

2 + 7 + 5 + 4 = 18 dhe 9 | 18, 2 + 7 + 5 + 4 në realitet është fjala për shumën e shifrave të 2745, 
kurse prej asaj që 9 është pjesëtues i shumës së shifrave të numrit 2745 vijon se 9 | 2745. 

Indicet për plotpjesëtueshmëri me 9 

Një numër natyror është i plotpjesëtueshëm me 9, nëse dhe vetëm nëse shuma e shifrave 
të  tij plotpjesëtohet me 9. 

Shembulli 2. Kontrollo se 6447 a plotpjesëtohet me 3.
6447 = 6000 + 400 + 40 + 7 = 6 ∙ 1000 + 4 ∙ 100 + 4 ∙ 10 + 7 
= 6 ∙ (999 + 1) + 4 ∙ (99 + 1) + 4 ∙ (9 + 1) + 1 ∙ 7                 Shfrytëzojmë vetinë distributive.          
= 6 ∙ 999 + 6 ∙ 1 + 4 ∙ 99 + 4 ∙ 1 + 4 ∙ 9 + 4 ∙ 1 + 1 ∙ 7         Shfrytëzojmë vetinë asociative.       
=(6 ∙ 999 + 4 ∙ 99 + 4 ∙ 9) + (6 ∙ 1 + 4 ∙ 1 + 4 ∙ 1 + 1 ∙ 7)     Shfrytëzojmë vetinë distributive.        
= 9 (6 ∙ 111+ 4 ∙ 11 + 4 ∙ 1) + (6 + 4 + 4 + 7) 

Mbledhësi 9 (6 ∙ 111 + 4 ∙ 11 + 4 ∙ 1) plotpjesëtohet me 3, ngel të kontrollojmë se 
mbledhësi 6 + 4 + 4 + 7 a plotpjesëtohet me 3. 

6 + 4 + 4 + 7 = 21 dhe 3 | 21 6 + 4 + 4 + 7 në realitet është shumë e shifrave të 6447, pra  
prej kësaj që 3 është pjesëtues i shumës së shifrave të numrit 6447 vijon se 3 | 6447. 

1. Kontrollo cilët prej këtyre numrave 378, 36819, 7642 dhe 108864 plotpjesëtohen me 9.
Numrat e plotpjesëtueshëm me 9 a janë të plotpjesëtueshëm me 3? Sqaro përgjigjen tënde.

Kur numrat që nuk janë të plotpjesëtueshëm me 9 plotpjesëtohen me 3? Do ta shqyrtojmë këtë 
shembull. 
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6 = 2 ∙ 3

Indicet për plotpjesëtueshmëri me 3 

Një numër natyror plotpjesëtohet me 3, nëse dhe vetëm nëse shuma e shifrave të tij 
plotpjesëtohet me 3.

2. Kontrollo cilët prej numrave 563, 7428, 9831 dhe 64854 plotpjesëtohen me 3.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Cila prej shifrave duhet të qëndrojë te vendi i ? te numri 8604?, që ai të jetë i plotpjesëtueshëm: 
а) me 9  b) me 3.

2. Është dhënë bashkësia А = {25, 36, 47, 126, 174, 140, 1662, 2485, 354, 3726, 402, 503, 801, 
2266, 5333, 6999, 8775}. Shkruaj tabelarisht bashkësitë:
В = {х | х ∈ А dhe 3 | х}      С = {х | х  ∈А dhe 9 | х}       D = {х | х  ∈А dhe 3 | х dhe 9 | х}

3. Te shënimi, në vend të x, vendo shifrën ashtu që numri i fituar të jetë i plotpjesëtueshëm me
3.    а) 487х  b) 50х3 c) 2х470  ç) 1897х

4. Pa i njehsuar prodhimet 3 ∙ 5, 8 ∙ 13 ∙ 15, 7 ∙ 9 ∙ 10, 6 ∙ 7 ∙ 8 ∙ 9 cakto cili prej tyre është i 
plotpjesëtueshëm me:     а) 3  b) 9  c) 6

5. Pa njehsim, cakto mbetjet gjatë pjesëtimit të numrave: 2431, 2727, 47182, 4412, 303030 me:

а) 3     b) 9      c) 6    ç) 10

6. Cakto numrin e saktë dhe gjeje shtegun nëpër labirint prej fillimit deri në fund.
Lëvizja është e lejuar horizontalisht ose vertikalisht.

FILLIMI 100
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 3

numër i plotpjesët 
ueshëm me 2 dhe 

me 5

2302  
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me  5 

505 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 3 dhe me 5

103 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 5

83
 numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 10

165 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 2

9311 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 3 dhe me 5

4410 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 5 dhe me 9

900 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 5 dhe me 2

100 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 2

8110
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 9

225 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 3 dhe me 6 

7740 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 3

1810 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 2

252 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 3 

1801 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 2 dhe me 5

111 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 6

605 
numër i 

plotpjesëtueshëm 
me 5

5502 

FUND

3. Cilët prej numrave plotpjesëtohen me 6? Shkruaje indicin për
plotpjesëtueshmëri me 6.
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62 = 2 ∙ 31 → 4 ł 62 63 = 3 ∙ 21 → 4 ł 63 64 = 4 ∙ 16 → 4 | 64 
65 = 5 ∙ 13 → 4 ł 65 66 = 6 ∙ 11 → 4 ł 66 67 = 1 ∙ 67 → 4 ł 67 
68 = 4 ∙ 27 → 4 | 68 69 = 3 ∙ 23 → 4 ł 69 70 = 7 ∙ 10 → 4 ł 70

INDICET PËR PLOTPJESËTUESHMËRINË ME 4 DHE 8

Aktiviteti hyrës

Numri 100 plotpjesëtohet me 4, pasi 100 = 4 ∙ 25, 
përkatësisht 100 është shumëfish i 4.          

Numrat 200, 6800, 78000 a plotpjesëtohen me 4?
Këta numra a janë 
shumëfisha të 100?

Shembulli 1. Cilët prej numrave: 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69 dhe 70 plotpjesëtohet 
me 4? Çdonjërin prej numrave do ta shkruajmë si prodhim prej dy shumëzuesve: 

60 = 4 ∙ 15, domethënë  4 | 60 61 = 1 ∙ 61, domethënë  4 ł 61

Si pa pjesëtim ose duke shkruar numrat si prodhim prej dy shumëzuesve prej të cilëve njëri 
plotpjesëtohet me 4, mund të kontrollojmë se një numër a plotpjesëtohet me 4? Si për  
numër shumëshifror të konstatojmë se a plotpjesëtohet me 4? 

Shembulli 2. Kontrollo plotpjesëtueshmërinë e numrave 612, 86472 dhe 47325 me 4. 

612 do ta shkruajmë si shumë prej dy numrave.
612 = 600 + 12.  4 | 612, pasi 4 | 600 dhe 4 | 12.

86472 = 86400 + 72.  4 | 86472, pasi 4 | 86400 dhe 4 | 72.

47325 = 47300 + 25.   4 ł 47325, pasi 4 | 47300 dhe 4 ł 25.

Indicet për plotpjesëtueshmëri me 4 

Një numër natyror plotpjesëtohet me 4, nëse dhe vetëm nëse mbarimi i dyshifrorit të tij 
është numër që plotpjesëtohet me 4.

1. Cilët nga numrat 78, 96, 108, 256, 8871, 12616, 32527 dhe 34102 plotpjesëtohet me 4?

2. Cila shifër duhet të qëndrojë në vendin e? te numri 288?, që numri të plotpjesëtohet me 4?

3. Prej shifrave 1, 2, 5 dhe 6 shkruaji të gjithë numrat katërshifror të cilët plotpjesëtohet me
4 (çdonjëra prej këtyre shifrave te numrat e formuar mund të paraqitet vetëm njëherë).
Sa numra gjithsej do të plotpjesëtohen me 4? Sqaro përgjigjen.

4. Cilët prej numrave plotpjesëtohet me 8? Shkruaje indicin për plotpjesëtueshmërinë me 8.

5. Nëse një numër plotpjesëtohet me 8, ai a plotpjesëtohet edhe me 4? Përgjigjen sqaroje
me shembull.
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DETYRA PËR USHTRIME 

1. Shkruaje tabelarisht bashkësinë В = {х | х ∈ N, 502 < х < 520 dhe 4 | х}.

2. Te shënimi, në vend të yllit, shkruaj shifër ashtu që numri i fituar të plotpjesëtohet me 4.      
а) 536* b) 64*5 c) 1*278 ç) 435*

3. Shkruaje bashkësinë e shifrave që mund të qëndrojnë në vend të x te numri katërshifror, 
ashtu që ai të plotpjesëtohet me 4:     а) 14х2  b) 252х

4. Ndërmjet cilëve dy numra gjendet numri 4717, nëse ata dy numra plotpjesëtohen me 4?
Ata dy numra a plotpjesëtohen me 8? Sqaro përgjigjen tënde.

5. Shkruaj tabelarisht bashkësinë М = {х | х  ∈N dhe 4 | (30-х)}.
*6.  Shkruaj dy numra katërshifrorë që:

а) plotpjesëtohen me 4, 5 dhe 9

b) plotpjesëtohen me 8

c) plotpjesëtohen me 2, por jo i plotpjesëtueshëm me 4.

PJESËTUESIT E PËRBASHKËT. 
PJESËTUESI MË I MADH I PËRBASHKËT 

Aktiviteti hyrës 

Në një lulishte ka 36 karafila dhe 24 mimoza.
а) Sa më shumë buqeta të barabarta mund të bëhen prej karafilave dhe mimozave? 
b) Sa gjithsej lule ka në çdo buqet?
c) Nga sa karafila dhe mimoza ka çdo buqet?

Shembulli 1.  Shkruaj pjesëtuesit e përbashkët të numrave 12 dhe 18. 

D18 = {1, 2, 3, 6, 9, 18}, D24 = {1, 2, 3, 4, 6, 8, 12, 24}

Pjesëtuesit e përbashkët të 18 dhe 24 janë: 1, 2, 3 dhe 6.

Numri d është pjesëtues i përbashkët i numrave natyrorë m dhe n nëse ai njëkohësisht 
është pjesëtues i m dhe n, përkatësisht d | m dhe d | n. 
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30 2
15 3

 5 5
1

30 = 2 ∙ 3 ∙ 5

45 3
15 3
5 5
1

45 = 3 ∙ 3 ∙ 5

1. Janë dhënë bashkësitë e pjesëtuesve të numrave 15 dhe 30.
D15 = {1, 3, 5, 15} dhe D30 = {1, 2, 3, 5, 6, 10, 15, 30}.

а) Cakto bashkësinë e pjesëtuesve të
përbashkët të numrave 15 dhe 30. 

Jesëtuesi më i vogël i 
përbashkët i numrave 
natyrorë është numri 1. b) Cili është më i madhi prej

pjesëtuesve të përbashkët të numrave
15 dhe 30?

Shembulli 2. Te shembulli 1 pjesëtues të përbashkët të 18 dhe 24 janë: 1, 2, 3 dhe 6. 
Cili është më i madhi prej tyre? 

6 është numri më i madh prej pjesëtuesve të përbashkët të 18 dhe 24.

Numrin më të madh te bashkësia e pjesëtuesve të përbashkët të dy ose më shumë 
numrave e quajmë pjesëtuesi më i madh i përbashkët të atyre numrave dhe e shënojmë me PMP.

Për dy numra natyrorë m dhe n pjesëtuesin më të madh të përbashkët e shënojmë me
PMP(m, n), për tre numra m, n dhe k me PMP(m, n, k) etj.

Për ta caktuar pjesëtuesin më të madh të përbashkët të dy ose më shumë numrave është e
nevojshme numrat t�i zbërthejmë në shumëzues të thjeshtë.

Shembulli 3. Cakto pjesëtuesin më të madh të përbashkët të nunrave 30 dhe 45.

2 është pjesëtues i 30, kurse jo i 45.
3 si pjesëtues të thjeshtë paraqitet për 
30 njëherë, kurse për 45 dy herë, prandaj e marrim 
njëherë. 5 është pjesëtues i 30 dhe i 45. 

PMP(30, 45) = 3 ∙ 5 = 15.

Shumë është më e shkurtër dhe praktike nëse zbërthimi kryhet njëkohësisht me një vijë 
vertikale.

30, 45 3
10, 15 5

Pjesëtuesi i parë i thjeshtë i 30 dhe 45.

Pjesëtuesi i dytë i thjeshtë i 30 dhe 45.

2, 3 1 Numrat nuk kanë pjesëtues të përbashkët më të mëdhenj se 
1 dhe pjesëtimi mbaron.

 3 ∙ 5 = 15 PMP(30, 45) = 15.
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2. Cakto pjesëtuesin më të madh të përbashkët të numrave:

а) 8 dhe 15  b) 60 dhe 150  c) 20, 15 dhe 35 ç) 27, 36 dhe 54

3. Janë dhënë tre segmente: a = 70 cm, b = 98 cm dhe c = 140 cm.

а) Cakto segmentin më të madh që përmban numër të plotë herë te segmentet e dhëna.

b) Sa herë përmbahet segmenti më i madh te çdonjëri prej segmenteve?

DETYRA PËR USHTRIME 

ç) 22, 33 dhe 66

2. Cakto PMP(a, b), nëse a = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 3 ∙ 3 ∙ 5 ∙ 5 ∙ 5 dhe b = 2 b = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 3 ∙ 5

1. Cakto pjesëtuesin më të madh të përbashkët të numrave :

2. а) 5 dhe 7 b) 14, 9 dhe 35 c) 45, 60 dhe 75

∙ 5 ∙ 5 ∙ 5 ∙ 7.

3. Sa më shumë buqeta të barabarta mund të bëhen prej karafilave 24 të bardhë dhe 42 të
kuq, ashtu që te çdonjëri buqet të ketë numër të barabartë të karafilave prej ngjyrës së
njëjtë.

4. Duhet të bëhen pako për fëmijë, ashtu që në çdo pako të ketë numër të barabartë të
lapsave, fletoreve dhe gomave. Sa më shumë pako të barabarta mund të bëhen prej
500 lapsa, 300 fletore dhe 225 goma?

*5. Në një kopsht të pemëve duhet të mbillen 45 drunj molle, 81 drunj pjeshke dhe 63 drunj
kajsije. Drunjtë do të mbillen në rreshta, ashtu që në çdo rresht të ketë numër të barabartë të 
drunjve prej çdo peme. 

а) Sa më shumë drunj do të ketë në çdo rresht? 

b) Nga sa drunj prej çdo peme do të ketë në çdo rresht?

*6. Dy tabela të mëdha prej druri kanë gjatësi 20 m dhe 16 m. Këto tabela duhet të

priten në tabela të vogla të barabarta për të bërë rrethore. 

а) Cakto gjatësinë më të madhe që duhet ta ketë tabela më e vogël, ashtu që të mos ngelë 
material i pashfrytëzuar.

b) Sa tabela më të vogla do të fitohen prej çdo cope të tabelës së madhe?

*7. Në një ëmbëltore janë bërë 24 kifle me mbulesë çokolate, 18 kifle me mbulesë dredhëze dhe
12 kifle me mbulesë portokalli. Kiflet të paketohen në kuti, ashtu që në çdo kuti të ketë numër të 
barabartë të kifleve prej çdo lloj.

а) Sa më shumë kifle do të ketë në çdo kuti?

b) Sa kuti do të ketë me kifle?
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SHUMËFISHAT E PËRBASHKËT. 
SHUMËFISHI MË I VOGËL I PËRBASHKËT

Aktiviteti hyrës
Një fanar ndriçon në çdo katër minuta, kurse një zile cingëron në çdo pesë 
minuta. 

Nëse fanari ndriçon dhe zilja cingëron në 
momentin e njëjtë, për sa kohë përsëri do të 
ndodhë ajo? 

Mendo cilët numra janë 
shumëfisha të 4 dhe 5.

Shembulli 1. Shkruaj shumëfishat e numrave 6 dhe 12. Pastaj cakto 
shumëfishat e tyre të përbashkët. 

Bashkësia e shumëfishave të 6 është: S6 = 
{6, 12, 18, 24, 30, 36, 42, 48, ...}.

Bashkësia e shumëfishave të 12 është: 
S12= {12, 24, 36, 48, ...}

Si janë bashkësitë 
S6 dhe S12?

Bashkësia e shumëfishave të përbashkët të 6 dhe 12 është: {12, 24, 36, 48, ...}.

Bashkësia  e  shumëfishave  të  çdo  numri  natyror  është  bashkësi  e  pafundshme.  Sipas  kësaj, edhe 
bashkësia  e  shumëfishave  të  përbashkët  për  dy  ose  më  shumë  numra  natyrorë  është bashkësi e 
pafundshme. 

Numri k është shumëfishi i përbashkët numrave natyrorë m dhe n, nëse ai njëkohësisht 
është shumëfish edhe i numrit m dhe të numrit n, përkatësisht nëse m | k dhe n | k.

1. Cili është shumëfishi më i vogël i përbashkët i numrave 6 dhe 12? Sqaro përgjigjen tënde.

për 
numrat m 
dhe n e 
shënojmë 
me 
SHVP(m, 
n), për 
numrat m, 
n, k me 
SHVP(m, 
n, k) etj. 

Numri më i vogël i bashkësisë së shumëfishave të përbashkët për dy ose më shumë 
numrave natyrorë quhet shumëfishi më i vogël i përbashkët për ata numra dhe shënohet  
me SHVP.
Shumëfishin më të vogël të përbashkët për numrat m dhe n e shënojmë me SHVP(m, n),  për 
numrat m, n, k me SHVP(m, n, k) etj. 

Për ta gjetur shumëfishin e përbashkët për dy ose më shumë numra natyrorë, çdo numër e 
zbërthejmë në shumëzues të thjeshtë. 
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36 2
18 2
9 3
3 3
1

36 = 2 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 3

48 2
24 2
12 2
6 2
3 3
1

48 = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3

Shembulli 2. Cakto shumëfishin më të vogël të përbashkët të numrave 36 dhe 48.

Numri 2 si shumëzues i thjeshtë për 36 
paraqitet dy herë, kurse të numri 48 paraqitet 
katër herë. 
Për ta njehsuar shumëfishin më të vogël të 
përbashkët për 36 dhe 48, numri 2 si 
shumëzues i thjeshtë e marrim katër herë. 

Numrin  3  gjatë  zbërthimit  të  36  paraqitet  dy  herë  si  shumëzues,  kurse  për  48  vetëm 
njëherë. Atëherë, gjatë njehsimit të shumëfishit më të vogël të përbashkët do ta marrim dy 
herë. 

Sipas kësaj, SHVP(36, 48) = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 3 = 144.

2. Cili është shumëfishin më të vogël të përbashkët për 8 = 2 ∙ 2 ∙ 2 dhe 24 = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3? Sqaro
përgjigjen tënde.

Shumëfishin më të vogël të përbashkët i dy ose më shumë numrave natyrorë mund ta caktojmë  edhe 
me zbërthim të përbashkët të numrave te vija vertikale.

Shembulli 3. Cakto është shumëfishin më të vogël të përbashkët të numrave 8 dhe 24. 

3
SHVP(8, 24) = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3 = 24.

8, 24 2 Pjesëtojmë me shumëzuesin më të vogël të thjeshtë të paktën njëri prej numrave.        
4, 12  2    Nëse njëri prej numrave nuk plotpjesëtohet, atëherë e përshkruajmë. 

Mënyra vazhdon deri sa për herës fitohet vetëm njëshe.2, 6

1, 3 
1, 1

2

3. Cakto shumëfishin më të vogël të përbashkët për numrat:

а) 3, 4 dhe 6     b)8, 4 dhe  6       c) 60 dhe 40  ç) 16, 30 dhe 24 

4. Cakto:  а) SHVP (18, 13)      b) SHVP (60, 15)          c) SHVP (72, 12)

d) 20, 40 dhe 60.

ç) SHVP(29, 40)

 Sqaro përgjigjen tënde.

Nëse PMP(m, n) = 1, atëherë SHVP(m, n) = m ∙ n
Nëse n | m, atëherë SHVP(m, n) = m.  Nëse m | n, atëherë SHVP(m, n) = n.
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DETYRA PËR USHTRIME 

1. Cakto:    а) SHVP(8, 10)     b) SHVP(10, 12, 18)    c) SHVP(50, 150)    ç) SHVP(120, 180, 360)

2. Caktoje SHVP(x, y), nëse: х = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 3 ∙ 3 ∙ 5 ∙ 5 dhe у = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 3 ∙ 5 ∙ 5 ∙ 5 ∙ 5 ∙ 7.

3. Janë dhënë tre segmente a = 12 cm, b = 8 cm dhe c = 5 cm. Sa është segmenti më i vogël që
e përmban çdonjëra prej tre segmenteve? 

4. Shtyllat e telefonit që janë në largësi prej 45 m, duhet të renditen në largësi prej 75 m. Në cilën
largësi prej shtyllës së fillimit është shtylla e parë që nuk do të zhvendoset?

5. Gjatësia e hapit të babait është 72 cm, kurse gjatësia e djalit është 54 cm. Në çfarë rruge ata do
të bëjnë numër të plotë të hapave?

*6. Senadi ka menduar një numër. Nëse atij numri i shtohet numri 6 fitohet numër i
plotpjesëtueshëm me 7. Nëse numrit i shtohet 7 fitohet numër i plotpjesëtueshëm me 8 
fitohet numër i plotpjesëtueshëm me 9. Cilin numër e ka menduar Senadi? 

*7. Lëvizja e dhëmbëzorit me 18 dhëmbëza bartet te dhëmbëzori me 30 dhëmbëza. Nga sa
rrotullime të dy dhëmbëzorët do të vijnë në pozitën fillestare?

*8. Tri familje kanë ardhur në shëtitje në vendin e njëjtë. Njëra familje ka ardhur çdo të dielën e
tretë, e dyta çdo të dielën e pestë, kurse familja e tretë ka ardhur çdo të dielën e dhjetë. Pas  
sa të dielave të tri familjet do të takohen në vendin e njëjtë? 

*9. Cakto numrin natyror më të vogël që gjatë pjesëtimit me 2, 3 dhe 4 jep mbetje 1, kurse
është i plotpjesëtueshëm me 5.

*10. Në një fabrikë ka tri sirena që lajmërojnë në 6, 12 dhe 20 minuta, përkatësisht. Sirenat
njëkohësisht lajmërohen në ora 8 në mëngjes. Në ora sa ato do të lajmërojnë përsëri 
njëkohësisht?
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„Të gjitha thyesat që janë të barabarta me        , kanë emërues që është numër çift." 

6

9 
16

6

9
16

15

16 .

6
16  + 9

16

= 6 + 9
16

= 15
16  

15
16

MBLEDHJA DHE ZBRITJA E THYESAVE TË RREGULLTA 
ME EMËRUS TË BARABART

Aktiviteti hyrës 

Hulumto se ky gjykim a është i saktë. Shkruaj vështrimet e tua. 

16 Gordana ka ngrën       e picës.

Biljana ka ngrën e picës.

а) Çfarë pjese prej picës kanë ngrënë 

motrat? 

b) Cila pjese e picës ka ngelur?

c) Cila prej tyre ka ngrënë më shumë prej
picës dhe për sa?
а) Për të njehsuar sa pjesë prej picës
kanë ngrënë motrat, duhet të mbledhim
thyesat, të cilat paraqesin numra të
caktuar të pjesëve të barabarta.

pjesa e 
Gordanës

pjesa e 
Biljanës

Një pjesë prej picës që i përgjigjet           pjesa prej 

picës që i përgjigjet  dhe pjesë e picës që i përgjigjet

Shuma e tyre paraqet numër të caktuar të pjesëve të atilla të njëjta (të 
gjashtëmbëdhjetat). 

Thyesat paraqesin numër të caktuar prej pjesëve të barabarta. 

Mbledhim thyesa me emërues të barabartë.

Gjatë mbledhjes thyesat me emërues të barabartë, për emërues të 
shumës e marrim emëruesin e mbledhësve, kurse numëruesit i 
mbledhim. 

 = 

Të dy motrat kanë ngrënë e picës.

Shembulli 1. Dy motra Gordana dhe Biljana kanë ngrënë pica.

16

2
1
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16
16

 16
16

 – 15
16

  = 
16 – 15

16
= 1

16

16
1 .

9
16 > 6

16

9
16

– 6
16

9 – 6
16

= 3
16  Biljana ka ngrënë 3

16

c c
а
c

+ b
c

= а + b
c

dhe а
c

– b
c  = а – b

c

а) 15
34

 + 13
34

19
28

 + 15
28

38
51

 + 22
51

a)  4
7

– 3
7

97
99

– 67
99

128
151

– 73
151

b) Çfarë pjese e picës ka ngelur?

Pica ka .  Për të caktuar sa kanë ngelur prej gjithë picës, prej gjithë picës i 

zbresim pjesët që i kanë ngrënë motrat. 

Gjatë zbritjes thyesat me emërues të barabartë, për emërues të 
ndryshimit e marrim emëruesin e të zbritshmit dhe zbritësit, kurse 
numëruesit i zbresim. = 

Ndryshimi është thyesë me pjesë të tilla të njëjta 

(të gjashtëmbëdhjetat).
Prej picës ka ngelur edhe

 = Prej numrit më të madh të pjesëve e zbresim pjesën më të vogël. 

= 

Shuma dhe ndryshimi i dy thyesave а  dhe b  е:

1. Njehso shumat e dhëna. Nëse fitohen thyesa të parregullta rezultatin e fituar shkruaje si
numër të përzier.

b) c) 

2. Njehsoji ndryshimet e dhëna.

 b) c) 

. 
Për të caktuar për sa ka ngrënë më shumë, do të njehsojmë:
Biljana ka ngrënë më shumë prej picës, pasi   

c) Cila prej tyre ka ngrënë më shumë prej picës dhe për sa?

, me kusht a > b.

 më shumë se Gordana.

është: 
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3. Plotësoje këtë diagram-merimangë  30

12

 6

2
3

 20

 24

 10

me thyesa përkatëse të barabarta.

2
3

Shembulli 2. Shfrytëzoje diagram-merimangën për të njehsuar  + 10
15.

Prej diagramit-merimangë kemi    10
15  = 2

3
Thyesat nuk kanë 
emërues të barabartë.

2
3

Zëvendësojmë te   + 10
15 = 2

3  + 2
3  = 4

3  = 1 1
3

Shumën e fituar e shkruajmë si numër të përzier.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Njehso shumat:

а)  7
11

 + 1
11

+ 2
11

b) 18
69

+ 23
69

+ 5
69

c) 17
120

+ 53
120

+ 20
120

2. Njehso ndryshimet.

а) 69
71

 – 52
71 b) 108

125
– 13

125 c) 252
271

– 89
271

3
4

*3. Njehso.

а)  +      12
16

b) 20
30

2
3

+ c) 1 – 7
19

5
3
5

b) 1 – х = 1
12 3

c) х – 2 = 1
3 7

ç) х – 4 = 3
7

4. Njehso х:

а)   2 + х =

5. Thyesës 5
15

shtoja shumën e thyesave 1
15

dhe 3
15

.

__
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MBLEDHJA DHE ZBRITJA E THYESAVE TË PARREGULLTA
Aktiviteti hyrës

Njehso. Rezultatet shkruaji si numër të përzier. 

a) 227 : 4 b) 429 : 7 c) 525 : 9 ç) 389 : 5 

4
3Shembulli 1. Koçoja në treg ka blerë  kg domate dhe  10

3
 kg kastraveca.

а) Sa perime gjithsej ka blerë Koçoja? 

b) Prej cilave perime ka blerë më shumë dhe për sa?

а) Për të njehsuar sa perime ka blerë Koçoja duhet t’i mbledhim thyesat.
4
3 3

+ 10 =     Thyesat kanë emërues të barabartë.

= 4 + 10
3

=14
3

Veprohet sikurse gjatë mbledhjes së thyesave të rregullta me emërues të barabartë.

Thyesën e parregullt e shkruajmë si numër të përzier.

= 42
3

 kg Koçoja ka blerë 42
3

 kg perime.

Detyrën mund ta zgjidhim edhe në tjetër mënyrë.
4
3

+ 10
3

 =
Thyesat e parregullta i shkruajmë si numra të përzier. 

Numrat e përzier i shkruajmë si shumë prej të plotave dhe shumë 
prej pjesëve si thyesë e rregullt. 

Shfrytëzojmë vetinë asociative, grupimin e mbledhësve.

= 11
3

 + 31
3

= (1 + 1
3

) + (3 + 1
3

)

= (1+ 3) + (1
3

 + 1
3

)

= 4 + 2
3

 = 42
3

b) Koçoja ka blerë më shumë kastraveca, pasi 10
3

> 4
3

.

Për të caktuar për sa kilogramë më shumë do ta njehsojmë ndryshimin

Mënyra I: 10
3

 – 4
3

= 6
3

 = 2 kg.

Mënyra II: 10
3

 – 4
3

= 31
3

 – 11
3

  = (3 + 1
3

) – (1 + 1
3

) = (3 – 1) + (1
3

 – 1
3

) = 2 + 0 = 2 kg.
Kur mbledh thyesa të parregullta mund ta shfrytëzosh strategjinë që e ke më e 
lehtë.
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Shembulli 2. Njehso 9 4
11

– 4 7
11

.

9 4
11

– 4 7
11

 =

= (9 + 4
11

) – (4 + 7
11

)  
Numrat e përzier i shkruajmë si shumë prej të plotave dhe 
shumë e pjesëve si thyesë e rregullt.
4

11
 < 7

11
, zbritja nuk është e mundshme në N0.

Prej 5 të plotave marrim një të plotë. Një e plotë ka 11
11

. 
11
11

 + 4
11

= 15
11

= (9 – 4) + ( 4
11

– 7
11

) 

= 5 + ( 4
11

– 7
11

)

= 4 + (15
11

– 11
11

) 

= 4 +  4
11

= 4 4
11

.

Kur mblidhen ose zbriten thyesat e parregullta me emërues të barabartë, ato mblidhen si 
thyesa të rregullta me emërues të barabartë ose shkruhen si numra të përzier dhe 
mblidhen ose zbriten të plotat dhe pjesët si thyesa të rregullta. 

а) 11
5 5

 dhe 17  b) 11 7
11

 dhe 8 2
11

1. Mblidhi thyesat:

2. Zbriti thyesat: а) 13
6

 dhe 5
6

b) 17
4

 dhe 2 1
4

DETYRA PËR USHTRIME

а) 1 3
8

, 2 1
8 dhe 5 3

8 23
b) 21 , 5 dhe 612

23
1. Mblidhi thyesat:

2. Zbriti thyesat: а) 3 dhe 7
9

b) 4 2 
5

 dhe 1 4
5

3

3. Njehso х:

а) х + 6 1 = 8 b) х – 5 7
10

 = 1 4
10 56

39c) 41 – х = 1453
56 8

ç) 5 6 + х = 8 7
8

4. Cakto a është i saktë gjykimi: 5
8

 Prej nxënësve të një klase rregullisht kanë shkruar punë 
shtëpie nga matematika, kurse       nuk shkruajnë. Sqaro përgjigjen.4

8
*5. Për sa thyesa 50

60
është më e madhe se thyesat 15 dhe 27

90
?

6. Në një shkollë 5 e nxënësve luajnë basketboll, 4 futboll, 3  luajnë hendboll.

90

16 16 16
Nxënësit e tjerë nuk sportojnë. Nuk ka nxënës që luan dy ose më shumë sporte. Cila
pjesë e nxënësve sportojnë, kurse sa pjesë nuk sportojnë?
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7. Në një thes ka 81 kilogramë arra, kurse te tjetri 23 kilogramë më pak arra se sa tek i
pari. Sa kilogramë arra ka pasur në të dy thasët?

*8. Dy brinjë të një trekëndëshi janë të gjata 384
120

 cm dhe 4 90
120

   cm. Njehso brinjën e tretë të
trekëndëshit, nëse perimetri i tij është 12 cm .

*9. Largësia ndërmjet qytetit M dhe qytetit N është 173 km. Të dy automobilat
 nisen njëkohësisht prej të dy qyteteve dhe lëvizin njëri përballë tjetrit. Automobili i 
parë për një orë ka kaluar 72 3 km, kurse automobili i dytë për të njëjtën kohë ka 
kaluar 65 1  km. Sa do të jetë largësia ndërmjet tyre pas një ore vozitjeje? 

ÇIFTET E NUMRAVE DHJETORË ME DY DHJETORE SHUMA E 
TË CILAVE ËSHTË 1 DHE ÇIFTE TË NUMRAVE DHJETORË ME 

NJË DHJETORE SHUMA E TË CILAVE ËSHTË 10

Aktiviteti hyrës

Vizatoje skemën. 
Renditi numrat 0,1; 0,2; 0,3; 0,5; 0,6 dhe 0,7 te 
rrathët ashtu që shuma e numrave te çdo brinjë 
të trekëndëshit të jetë 1.

Shembulli 1. Cakto shumën e numrave dhjetorë 0,25 dhe 0,75. Çdonjërin 

prej numrave dhjetorë do ta shkruajmë si thyesë dhjetore .

0,25 + 0,75 = 25
100

+ 75
100

Mbledhim thyesa me emërues të barabartë.

= 100
100

 = 1

1. Vizato dhe plotëso

0,87
 1

 0,54

 0,45
diagramin-merimangë me
numrat dhjetorë përkatës
shuma e të cilëve është 1.

4 4

4

4
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Shembulli 2. Njehso shumën e numrave dhjetorë 3,4 dhe 6,6.

Mënyra I:

3,4 + 6,6 =

= 3 4
10

+ 6 6
10

= (3 + 6) + ( 4
10

+ 6
10

Numrat dhjetorë i shkruajmë si thyesa dhjetore. 

Shfrytëzojmë vetinë asociative të mbledhjes.

= 9 + 1 = 10

Shfrytëzojmë vetinë asociative të mbledhjes. 

0,4 + 0,6 = 1,0 = 1.

Mënyra II:

3,4 + 6,6 = 

= 3 + 0,4 + 6 + 0,6  

= (3 + 6) + (0,4 + 0,6)  

= 9 + 1  

= 10

 4,5
 10

 8,1

 2,3
2. Vizato dhe plotëso diagramin-merimangë

me numrat dhjetorë shuma e të cilit është
10.

3. Kristina ka dy copa të perit. Njëra pjesë
është e gjatë 7,7 m, kurse tjetra është e
gjatë 2,3 m. Cila është gjatësia e
përgjithshme e perit?

DETYRA PËR USHTRIME

c) 1 – ? = 0,3

1. Caktoji numrat që mungojnë.

a) 0,7 + ? = 1 b) 0,6 + ? = 1

2. Caktoji numrat që mungojnë.

a) 0,35 + ? = 1 b) 0,51 + ? = 1 c) ? + 0,77= 1

3. Caktoji numrat që mungojnë.

a) 5,3 + ? = 10 b) ? + 0,7 = 10 c) 7,4 + ? = 10

4. a) Cakto tre numra dhjetorë shuma e të cilëve është 1. _,_ + _,_ + _,_ = 1

b) Cakto tre numra dhjetorë shuma e të cilëve është 10. _,_ + _,_ + _,_ = 10

)
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5. Maria ka shirit të gjatë 6,5 m. Edhe sa metra shirit i duhen Marisë për të pasur 10 m shirit?

*6. Nëse një numër zmadhohet për shumën e numrave 2,4 dhe 3,2 fitohet 10. Cili është ai
numër?

*7. Shumën e numrave 0,22 dhe 0,78, zmadhoje për shumën e numrave 3,2 dhe 6,8. Cilin
numër e fitove?

MBLEDHJA E NUMRAVE DHJETORË ME NUMËR TË 
BARABARTË TË VENDEVE DHJETORE

Aktiviteti hyrës

 1,3Vizato diagramin e dhënë.  

Shkruaj numrat 3,4; 5,3; 2,3 dhe 4,3 te 
rrathët, ashtu që shuma sipas vertikales 
dhe horizontales të jetë 10.

Shembulli 1. Njehso:  a) 4,3 + 2, 2 b) 16,45 + 3,53

а) 4,3 + 2,2 = 4 3
10

  + 2 2
10

= 43
10

+ 22
10

= 65
10

 = 6 5
10

 = 6,5

b) 16,45 + 3,53 = 16 45
100

+ 3 53
100

= 1645
100

+ 353
100

= 1645 + 353
100

= 1998
100

 = 19 98
100

 = 19,98

Mbledhjen e numrave dhjetorë mund ta bëjmë në mënyrë të ngjashme sikurse edhe 
mbledhja e numrave natyrorë.

4,3
+ 2,2

6,5

16,45
+ 3,53

19,98

Sikurse edhe te numrat natyrorë, edhe këtu gjatë të 
shënuarit duhet pasur kujdes në pozitat e shifrave 
të numrave. 
Të qindëtat të shkruhen nën të qindëtat, dhjetëshet të 
shkruhen nën dhjetëshe, njëshet nën njëshe, 
dhjetëshet nën dhjetëshe etj.

1. Njehso: a) 5,42 + 0,56 b) 24,36 + 4, 43
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а) 10
10

 =1 b) 10
100

= 1
10

Shembulli 2. Kontrollo saktësinë e barazimeve: 

Thyesat i thjeshtojmë me 10.

а)  10
10

= 10 : 10
10 : 10

 = 1
1

 = 1 dhjetë të dhjetat = 1 njëshe

b) 10
100

= 10 : 10
100 : 10

= 1
10

dhjetë të qindtat = 1 dhjetëshe

b) 2,25 + 5,76Shembulli 3. Duke shfrytëzuar shembullin 2, njehso: а) 21,8 + 7,5 

a)        b)

21,8
+ 7,5

29,3

shuma e shifrave të 
dhjetave 
8 + 5 = 13 të dhjetat  
= 1 njëshe + 3 të dhjetat

shuma e shifrave të njësheve
 1 + 7 + 1 = 9 njëshe

2,25
+ 5,76

8,01

shuma e shifrave të 
qindësheve
5 + 6 = 11 të qindëtat
 = 1 të dhjetat + 1 
të qindëtat 

shuma e shifrave të dhjetave 
2 + 7 + 1 = 10 të dhjetat 
= 1 njëshe + 0 të dhjetat

shuma e shifrave 
të njësheve

2 + 5 + 1 = 8 

2. Njehso:

a) 4,3 + 9,8 b) 34,9 + 17,8 c) 12,34 + 7,85 ç) 546,7 + 239,9

DETYRA PËR USHTRIME

1. Cakto shumën e tre numrave, nëse i pari është 14,8, i dyti është për 3,3 më i madh se i pari,
kurse i treti është për 4,4 më i madh se i pari.

2. Një atlet, gjatë përgatitjeve për garë, ditën e parë ka vrapuar 17,34 km, kurse ditën e dytë
2,32 km më shumë se ditën e parë. Sa ka vrapuar atleti ditën e dytë, kurse sa për dy ditë?

3. Bojani ka kapur tre peshq: krap, mustak dhe klen. Kleni e ka masën 8,14 kg. Krapi ka qenë
më i rëndë se kleni për 1,13 kg. Mustaku ka qenë më i madh dhe e ka masën 4,75 kg më
shumë se krapi. Sa kilogramë peshq ka kapur Bojani?

4. Njehso perimetrin e trekëndëshit me brinjë: a = 15,09 cm, b =18,13 cm dhe c = 17,27
cm.
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*5. Prej një rubineti për 30 sekonda ka rrjedh 25,6 litra ujë, kurse prej tjetrës rubinet për të
njëjtën kohë 7,5 litra më shumë. Prej rubunetit të tretë për 30 sekonda kanë rrjedhur 
1,2 litra më shumë se sa prej rubunetit të parë dhe të dytë së bashku. Sa ujë gjithsej 
kanë rrjedhur prej të tre rubinetëve për 30 sekonda?

ZBRITJA E NUMRAVE DHJETORË ME NUMËR TË 
BARABARTË TË VENDEVE DHJETORE

Aktiviteti hyrës

b) Numrin 0,9 zbrite prej 1?

Njehso.

а) Cili është ndryshimi i numrave 1 dhe 0,4? 

c) Numrin 5,6 zbrite prej 10.

a) 4,3 – 2,2 b) 16,59 – 3,35Shembulli 1. Njehso:  

b) 16,59 – 3,35 = 16 45
100

– 3 35
100

= 1645
100

– 353
100

= 1645 – 353
100

= 1314
100

 = 13 14
100

 = 13,14

Zbritjen e numrave dhjetorë mund ta bëjmë në mënyrë të ngjashme sikurse zbritjen e 
numrave natyrorë.

4,3
– 2,2

2,1

16,59
– 3,45

13,14

Sikurse edhe te numrat natyrorë, edhe këtu gjatë të 
shkruarit duhet pasur kujdes në pozitat e shifrave te 
numrat. 
Të qindëtat të shkruhen nën të qindtat, të dhjetat të 
shkruhen nën të dhjetat, njëshet nën njëshe, 
dhjetëshe nën dhjetëshe etj.

1. Njehso: a) 5,57 – 0,32 b) 24,96 – 4,43

Shembulli 2. Duke shfrytëzuar shembullin 1, njehso: a) 29,8 – 7,5 b) 39,25 – 5,76

а) 4,3 – 2,2 = 4 3 – 2 2 = 43 – 22 = 21 = 2 1 =  2,1
10 10 10 10 10 10
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а) b)

  8
29,4

– 7,5
21,9

prej 4 të dhjetave nuk 
mund të zbritet 5 të 
dhjetat.
9 njëshe = 8 njëshe
+ 10 të dhjetat

14 – 5 = 9 të dhjetat

ndryshimi i shifrave 
të njësheve
8 – 7 = 1 njëshe

 8 1
39,25

– 5,76
33,49

prej 5 të qindëtave nuk 
mund të zbriten 6 të 
qindëtat.
2 të dhjetat = 1 të dhjetat 
+ 10 të qindëtat 15 – 6 = 9
të qindëtat

prej 1 të dhjetave nuk 
mund të zbriten 7 të 
dhjetat.
9 njëshe = 8 njëshe 
+ 10 të dhjetat
11 – 7 = 4

ndryshimi i 
shifrave të 
njësheve
8 – 5 = 3 njëshe

2. Njehso:

a) 9,8 – 4,3 b) 34,9 – 17,8 c) 12,34 – 7,85 ç) 546,7 – 239,9

DETYRA PËR USHTRIME

1. Në dyqanin e peshkut ditën e parë janë shitur 152,5 kg peshk, kurse çdo ditë vijuese është
shitur 23,8 kg më pak se dita paraprake. Sa peshq është shitur pas tri ditëve?

2. Shuma e tre numrave është 14539,67. Mbledhësi i parë është 3284, kurse i dyti është
5811,12. Njehso mbledhësin e tretë.

3. Njehso brinjën с të trekëndëshit brinjëndryshëm, nëse:

a) a = 15,09 cm, b =18,13 cm, P = 49,76 cm

b) a = 3,05 cm, b = 4,15 cm, P = 12,95 cm

4. Udhëtari ka pasur 16840 denarë. Për fjetje ka paguar 2347,5 denarë, për ushqim 1450
denarë dhe për transport 3638,5 denarë. Sa para i kanë ngelur udhëtarit?

*5. Në një thes ka pasur 26,48 kg gështenja. Te thesi i dytë ka pasur 9,54 kg gështenja më
shumë se te thesi i parë. Në thesin e tretë ka pasur 2,54 kg gështenja më pak se sa te 
thesi i parë dhe i dytë së bashku. Sa kilogramë gështenja ka pasur në të tre thasët?
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MBLEDHJA DHE ZBRITJA E NUMRAVE DHJETORË PREJ 
TË CILËVE NJËRI ËSHTË AFËR DERI TE NUMRI I PLOTË

Aktiviteti hyrës

0,3
0,4 0,6

1 1 0,7

Janë dhënë katër letra me numra: 

Çdonjërën prej letrave përdore vetëm 
njëherë për të plotësuar këto dy 
barazime:

? + ? = ? ? + ? = ?

Shembulli 1. Sa është shuma e numrave 13,9 dhe 6,4?

13,9 + 6,4 = ?
Prej boshtit numerik mund të vërejmë se 13,9 është afër deri te numri i plotë 14.

Nëse për 13,9 e marrim 14 si numër i plotë më i afërt, atëherë numrin 13,9 e kemi 
zmadhuar për të dhjetën, përkatësisht 0,1.

13,9 + 6,4 =
= 14 + 6,4 – 0,1  
= 20,4 – 0,1   

Duhet ta zbresim 0,1 që të mos ndryshon shuma, pasi nërin 
mbledhës e zmadhuam për 0,1. 

= 20,3

Shembulli 2. Njehso ndryshimin e numrave 15,1 – 6,6.

15,1 – 6,6 = ? 
Prej boshtit numerik mund të vërejmë se 15,1 është afër deri te numri i plotë 15.

Nëse për numrin 15,1 e marrim 15 si numër të plotë më të afërm, atëherë numrin 
15,1 e kemi zvogëluar për një të dhjetën, përkatësisht për 0,1.

15,1 – 6,6 =
= 15 – 6,6 + 0,1 
= 8,4 + 0,1 

Duhet të shtojmë 0,1 për të mos ndryshuar ndryshimi, pasi 
zbritësin e kemi zvogëluar për 0,1.

= 8,5
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c) 82,1 + 18,7

c) 54,9 – 23,8

1. Vlerëso, kurse pastaj njehso me shkrim.

a) 45,9 + 12,6 b) 34,7 + 25,9

ç) 79,9 + 20,4 d) 32,8 + 17,1

2. Vlerëso, kurse pastaj njehso me shkrim.

a) 67,9 – 4,7 b) 96,1 – 30,7

ç) 75,7 – 15,1 d) 107,6 – 16,9

3. Petriti ka blerë dy thasë me patate. Njëri ka pasur masën 14,9 kg, kurse tjetri 21,4 kg.
Sa ka qenë masa e përgjithshme e të dy thasëve?

DERTYRA PËR USHTRIME

1. Numrin 548,9 zmadhoje për 38,4.

2. Numrit 25,07 i shtojmë shumën e numrave 9,1 dhe 0,5.

3. Prej shumës së numrave 3,9 dhe 12,2 zbrit numrin 14,1.

4. Shumën e numrave 4,9 dhe 5,1 zvogëloje për shumën e numrave 2,6 dhe 3,4.

5. Ndryshimin e numrave 9,9 dhe 2,7 zmadhoje për ndryshimin e numrave 4,1 dhe 2,5.

*6. Në një kuti ka pasur 39,9 kg sheqer. Edhe sa kilogramë sheqer duhet të vendohen në
 kuti për të pasur 65,5 kg sheqer? Vlerëso, kurse pastaj njehso me shkrim.

*7. Në festën e ditëlindjes të Stefanit janë shpenzuar 31,1 l lëng pemësh. Kanë ngelur

edhe 9,5 l lëng pemësh. Sa litra lëng pemësh ka blerë Stefani para festës? Së pari vlerëso, 
kurse pastaj njehso me shkrim.

MBLEDHJA DHE ZBRITJA E NUMRAVE DHJETORË ME 
NUMËR TË NDRYSHËM TË VENDEVE DHJETORE

Aktiviteti hyrës

a)  Thyesën  7
10

zgjeroje me 10, kurse pastaj me 100. Thyesat e fituara dhe thyesën 7
10

shkruaj si numra dhjetorë. Çka vëren?

b)  Thyesën 300 thjeshtoje me 10, kurse pastaj me 100. Thyesat e fituara dhe thyesën 300
1000shkruaje si numra dhjetorë. Çka vëren?

1000
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Numri dhjetor nuk ndryshon nëse në anën e tij të djathtë përshkruhen zero.

Numri dhjetor nuk ndryshon nëse në anën e tij të djathtë shlyhen zerot pas së cilës nuk ka 
shifra jozero.

Shembulli 1. Numrin 9 shkruaje si thyesë me emërues 1, kurse pastaj thyesën e 
shkruar zgjeroje me 10 dhe 100. Thyesat e fituara shkruaj si numra dhjetorë.

9 = 9
1

 = 9 · 10
1 · 10 = 90

10
 = 9,0 9 = 9

1
 = 9 · 100

1 · 100 = 900
100  = 9,00

Mund të shkruajmë se 9 = 9,0 = 9,00

1. Numrat: 8; 400; 0,7 dhe 19,3 shkruaji me dy vende dhjetore.

Çdo numër natyror mund të shkruhet si numër dhjetor që përmban 
0 të dhjetat, 0 të qindëtat, ...

2. Numrat 16; 67000 dhe 12,800 shkruaji me dy vende dhjetore.

Shembulli 2. Njehso:             а) 243,5 + 289,37 b) 465,38 – 354,6

а) 243,5 + 289,37 =
= 243,50 + 289,35  Përshkruajmë zero te mbledhësi i parë për të pasur numër 
= 532,85  të barabartë të vendeve dhjetore, kurse pastaj i mbledhim numrat

me numër të barabartë të vendeve dhjetore.

  11
243,50

+ 289,37
532,87

0 të qindëtat + 7 të qindëtat 
= 7 të qindëtat.

5 të dhjetat  + 3 
të dhjetat  = 8 të 
dhjetat

3 njëshe  + 
9 njëshe  =
1 të dhjetat 
dhe  2 njëshe 

4 dhjetëshe  + 
8 dhjetëshe + 
1 dhjetëshe  = 
1 qindëshe  + 
3 dhjetëshe 

2 qindëshe  + 
2 qindëshe + 
1 qindëshe  = 
5 qindëshe 
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b) 465,38 – 354,6 =
= 465,38 – 354,60
= 110,78

Përshkruajmë zero te zbritësi për të qenë me numër të barabartë 
vendet dhjetore, kurse pastaj i zbresim si numra me numër të 
barabartë të vendeve dhjetore.

   4
465,38

– 354,60
110,78

8 të qindëtat  – 0 të qindëtat 
= 8 të qindëtat 

prej 3 të dhjetave mund të 
zbriten 6 të dhjetat

 5 njëshe  = 4 njëshe  + 10  
të dhjetat 

 13 – 6 = 7 të dhjetat 

4 njëshe  – 4 
njëshe  = 0 
njëshe 

6 dhjetëshe  – 
5 dhjetëshe  = 
1 dhjetëshe 

4 qindëshe  – 3 
qindëshe  = 1 
qindëshe 

3. Njehso:

a) 48,3 – 13,59 b) 52,17 + 23,9 c) 1892,7 + 457,47 ç) 4789,9 – 478,85

DETYRA PËR USHTRIME

1. Njehso:

a) (3,44 + 0,6) – 1,3

c) 287,75 – (78,45 + 4,9)

b) (32,52 – 15,75) + 9,2

ç) 28,28 – (7,43 – 3,7)

*2. Njehso:

а) 2,53 – 8
10 100

b) 1327 – 4,8
4

c) 45,7 – (17 + 3 )
45

ç) 9 + 27 – 3,25

3. Zgjidhi barazimet:

a) х – 27,4 = 9,63  b) 0,27 + х = 0,4 c) 67,5 – х = 39,38           ç) 9,75 – х = 2,8

4. Fjongu i gjatë 6,75 m është ndarë në dy pjesë. Njëra pjesë është 2,8 m.

a) Njehso gjatësinë e pjesës tjetër të fjongut.

b) Për sa metra njëra pjesë është më e shkurtër se tjetra?

*5. Një murator ka mundur të bëjë mur për tri ditë. Ditën e parë ka bërë 3,2 m. Ditën e dytë ka bërë
        199 cm më shumë se ditën e parë, kurse ditën e tretë 15 dm më shumë se ditën e dytë. Sa 
        metra ka qenë i gjatë muri.
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b) 465,38 – 354,6 =
= 465,38 – 354,60
= 110,78

Përshkruajmë zero te zbritësi për të qenë me numër të barabartë 
vendet dhjetore, kurse pastaj i zbresim si numra me numër të 
barabartë të vendeve dhjetore.

   4
465,38

– 354,60
110,78

8 të qindëtat  – 0 të qindëtat 
= 8 të qindëtat 

prej 3 të dhjetave mund të 
zbriten 6 të dhjetat

 5 njëshe  = 4 njëshe  + 10  
të dhjetat 

 13 – 6 = 7 të dhjetat 

4 njëshe  – 4 
njëshe  = 0 
njëshe 

6 dhjetëshe  – 
5 dhjetëshe  = 
1 dhjetëshe 

4 qindëshe  – 3 
qindëshe  = 1 
qindëshe 

3. Njehso:

a) 48,3 – 13,59 b) 52,17 + 23,9 c) 1892,7 + 457,47 ç) 4789,9 – 478,85

DETYRA PËR USHTRIME

1. Njehso:

a) (3,44 + 0,6) – 1,3

c) 287,75 – (78,45 + 4,9)

b) (32,52 – 15,75) + 9,2

ç) 28,28 – (7,43 – 3,7)

*2. Njehso:

а) 2,53 – 8
10 100

b) 1327 – 4,8
4

c) 45,7 – (17 + 3 )
45

ç) 9 + 27 – 3,25

3. Zgjidhi barazimet:

a) х – 27,4 = 9,63  b) 0,27 + х = 0,4 c) 67,5 – х = 39,38           ç) 9,75 – х = 2,8

4. Fjongu i gjatë 6,75 m është ndarë në dy pjesë. Njëra pjesë është 2,8 m.

a) Njehso gjatësinë e pjesës tjetër të fjongut.

b) Për sa metra njëra pjesë është më e shkurtër se tjetra?

*5. Një murator ka mundur të bëjë mur për tri ditë. Ditën e parë ka bërë 3,2 m. Ditën e dytë ka bërë
        199 cm më shumë se ditën e parë, kurse ditën e tretë 15 dm më shumë se ditën e dytë. Sa 
        metra ka qenë i gjatë muri.
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SHUMËZIMIMI I NUMRAVE DHJETORË ME NUMËR NATYROR
Aktiviteti hyrës

Maria ka menduar ndonjë numër dhjetor. 

Cili është numri që do të mund ta mendonte Maria nëse dihet se shifrat me të cilat 
mund të shkruhet i plotësojnë këto kushte?

Shembulli 1. Shumëzoji numrat:  а) 3,46 dhe 10  b) 2,46 dhe 100  

а) Duke e ditur vlerën e çdo shifre te numri dhjetor, do të shkruajmë:

3,46 ∙ 10 = 
= (3 njëshe + 4 të dhjetat + 6 të qindëtat) ∙ 10      Shfrytëzojmë vetinë distributive  
= 30 njëshe + 40 të dhjetat + 60 të qindëtat  të shumëzimit në lidhje me mbledhjen. 
= 3 dhjetëshe + 4 njëshe + 6 të dhjetat = 34,6

Domethënë, 3,46 ∙ 10 = 34,6

      Shfrytëzojmë vetinë distributive
 të shumëzimit në lidhje me mbledhje. 

b) 2,46 ∙ 100 =
= (2 njëshe + 4 të dhjetat + 6 të qindëtat) ∙ 100
= 200 njëshe + 400 të dhjetat + 600 të qindëtat
= 2 njëshe + 4 të dhjetat + 6 të qindëtat = 246,00

Domethënë, 2,46 ∙ 100 = 246,00 = 246

Çka ndodh me presjen dhjetore kur një numër dhjetor shumëzohet me 10 dhe me 100?

Rezultati prej shumëzimit të numrit dhjetor me njëshe dhjetore fitohet me 
zhvendosjen e presjes dhjetore te numri dhjetor djathtas për aq vende sa ka zero 
njëshja dhjetore.

6. Në një shitore kanë sjellë qilima rrugice me gjatësi prej 35,8 m. Pas dy ditë në shitore
kanë ngelur prej qilimit të rrugicës 13,95 m. Sa metra qilim rrugice janë shitur?

7. Prej një pjese të pëlhurës janë shitur 4,45 m, kurse pastaj edhe 4,58 m dhe ka ngelur
11,2 m. Sa metra ka qenë pëlhura?

Shifra e të qindëtave është për katër më e madhe se shifra e të dhjetave. Shuma e 
shifrave të dhjetave dhe të qindëtave është 10. Shuma e shifrave të njësheve, 
dhjetësheve dhe qindësheve është 3. Të gjithë shifrat e numrit janë të ndryshëm 
ndërmjet veti.
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1. Njehso:

a) 54,78 ∙ 10 b) 0,189 ∙ 100 c) 6,7 ∙ 10 ç) 18,75 ∙ 100 

Shembulli 2. Në tre thasë ka pasur nga 1,7 kg kumbulla. Sa kumbulla ka pasur gjithsej?

Shfrytëzojmë vetinë distributive të 
shumëzimit në lidhje me mbledhjen.

1,7 ∙ 3 = 
= (1 njëshe + 7 të dhjetat) ∙ 3   
= 3 njëshe + 21 të dhjetat  
= 3 njëshe + 2 njëshe + 1 të dhjetat 
= 5 njëshe + 1 të dhjetat 
= 5,1 kg kumbulla.

Në tre thasë ka pasur 5,1 kg kumbulla.

2. Përpiqu ta sqarosh zgjidhjen e detyrës te shembulli 2 nëpërmjet shumëzimit
17 ∙ 3 = 51.

Shembulli 3. Sa është 5,45 ∙ 5?

5,45 ∙ 5 = 
= (5 njëshe + 4 të dhjetat + 5 të qindëtat) ∙ 5     Shfrytëzojmë vetinë distributive të 
= 25 njëshe + 20 të dhjetat + 25 të qindëtat       shumëzimit në lidhje me mbledhjen. 
=2 dhjetëshe + 5 njëshe + 2 njëshe + 2 të dhjetat + 5 të qindëtat =
= 2 dhjetëshe + 7 njëshe + 2 të dhjetat + 5 të qindëtat 
= 27,25

Numri dhjetor shumëzohet me numër natyror njëjtë sikurse shumëzohen dy numra 
natyrorë, kurse te prodhimi veçohen prej të djathtës në të majtë aq vende dhjetore që 
i ka numri dhjetor.

3. Njehso:

a) 17,4 ∙ 9 b) 3,54 ∙ 4 c) 5,12 ∙ 13 ç) 14,7 ∙ 16

DETYRA PËR USHTRIME

1. Njehso:

a) 4,9 ∙ 10 b) 347,82 ∙ 10 c) 7,1 ∙ 100 ç) 35,44 ∙100

2. Sa milimetra janë: а) 100,05 cm b) 42,55 dm

3. Njehso:

a) 5,38 ∙ 24 b) 0,83 ∙ 7 c) 3,9 ∙ 62 ç) 6,34 ∙ 20 d) 16,8 ∙ 46
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*4. Shumën e numrave 8,7 dhe 1,1 shumëzoje me ndryshimin e tyre.

*5. Nëse një litër vaj për ushqim në shitore kushton 95,5 denarë, sa denarë janë të
 nevojshme për të blerë një grumbull kuti me nga 16 shishe prej 1 litri?

6. Në 14 thasë ka pasur nga 6,4 kg patate. Janë shitur 35,95 kg patate. Sa kilogramë patatet
kanë ngelur?

7. Në magazinë të një furre ka pasur 12 rafte dhe në çdonjërin nga 15 thasë me miell prej
1,35 kg. Për një ditë janë shpenzuar 28,78 kg miell. Sa kilogramë miell ka pasur në
magazinë? Sa kilogramë miell ka ngelur në magazinë?

SHUMËZIMIM I NUMRAVE DHJETORË ME 
NJË VEND DHJETOR

Aktiviteti hyrës

Zgjidhi këto detyra përmendësh sa më shpejt që të mundesh.

a) 0,7 · 9 = ? b) 0,7 · 8 = ? c) 0,7 · 5 = ?

ç) 0,2 · ? = 1,8 d) ? · 9 = 5,4 dh) ? · 6 = 4,2

Shembulli 1. Njehso syprinën e drejtkëndëshit me brinjë a = 3,2 dm dhe b = 1,9 
dm.

I zëvendësojmë vlerat për gjatësi të brinjëve. 
3,2 dm = 32 cm, 1,9 dm = 19 cm
Shumëzojmë numra natyrorë.

S = a ∙ b
= 3,2 dm ∙ 1,9 dm  
= 32 cm ∙ 19 cm 
= 608 cm2

= 6,08 dm2  1 cm2 = 1
100  dm2 = 0,01 dm2

Fitojmë 3,2 dm ∙ 1,9 dm = 6,08 dm2 

Dy numra dhjetorë i shumëzojmë në këtë mënyrë: i shumëzojmë numrat pa presjen 
dhjetore, si numra natyrorë, pastaj te prodhimi i fituar veçojmë prej të djathtës nga e 
majta aq dhjetore sa kanë së bashku numrat dhjetorë.

1. Njehso: a) 32,4 ∙ 1,7   b) 0,3 ∙ 2,4 c) 0,7 ∙0,7 ç) 1,6 ∙ 4,8

2. Shumëzoji numrat:
a) 14,6 ∙ 3,8 b) 56,9 ∙ 7,9 c) 8,7 ∙ 0,8 ç) 6,8 ∙ 3,7
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3. Njehso syprinën e drejtkëndëshit me brinjë 3,5 cm dhe 2,9 cm.

*4. Shumëzoji numrat 432 dhe 13, kurse pastaj në bazë të rezultatit shkruaj pa

        shumëzim këto prodhime:
c) 4,32 ∙ 130a) 432 ∙ 1,3 b) 43,2 ∙ 1,3

5. Njehso vlerat e shprehjeve numerike:

a) (80 – 35,4) ∙ 0,7 b) (25 – 9,5) ∙ (0,6 + 1,8) c) 3,1 (28,9 – 2,71 ∙ 10)

DETYRA PËR USHTRIME

1. Shumën e numrave 8,8 dhe 9,7 shumëzoje me numrin 0,4.

2. Shumën e numrave 38,75 dhe 1,15 shumëzoje me ndryshimin e tyre.

3. Sa është shuma e numrit 2,47 me numrin dhjetë herë më të madh se ai.

4. Njehso shprehjen numerike:

b) (200 – 195,4) ∙ 10 + (0,06 + 0,24) ∙ 50a) (9,5 – 2,1 – 7,3) ∙ (2,2 +4,6)

c) (13,8 – 1,16 ∙ 10) ∙ 0,7 + (0,1 + 0,4) ∙ 0,9

*5. Cakto х:

a) 0,23 ∙ 20 +х = 9,8 b) 33 ∙ 0,02 – х = 0,49 c) х – 9,8 ∙ 0,4 = 7,29

*6. Kamioni transporton 328 tulla prej 1,9 kg, 247 qeramidhe prej 2,2 kg dhe 22 gypa hekuri
        çdonjëri me masë nga 19,4 kg. Sa kilogramë masë ka ngarkesa e kamionit?
*7. Prej një kilogramë miell mund të piqen 1,2 kg bukë. Në furrë ka pasur 11 thasë, kurse
        çdonjëri me peshë prej 45,7 kg. Sa bukë mund të piqet prej gjithë miellit?

PJESËTIMI I NUMRIT DHJETOR ME NJË DHE DY 
DHJETORE ME NUMËR NJËSHIFROR

Aktiviteti hyrës

Përshkruaji dhe plotësoji barazimet me numrat që mungojnë.

b) ? : 100 = 25
dh) 1,5 m = ? dm

c) 250 : 10 = ?
e) 2,5 cm = ?dm

ç) 2,34 ∙10 = ?
f) 5 dm =? m

a) ? ∙10 = 130
d) 23,4 : 10=?
g) 15 cm = ? m
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Shembulli 1. Numrin 62,5 pjesëtoje me 5.

Duke e ditur vlerën e çdo shifre te numri dhjetor 62,5, mund ta shkruajmë si 
shumë të dhjetësheve, njësheve dhe të dhjetave:
62,5 : 5 = (6 dhjetëshe + 2 njëshe + 5 të dhjetat) : 5 

= (60 njëshe + 2 njëshe + 5 të dhjetat) : 5

= (60 njëshe + 20 të dhjetat + 5 të dhjetat) : 5

= (60 njëshe + 25 të dhjetat) : 5 

= (60 njëshe : 5) + (25 të dhjetat : 5)  Shfrytëzojmë vetinë distributive të 

= 12 njëshe + 5 të dhjetat pjesëtimit në lidhje me mbledhjen.

= 12,5 

62,5 : 5 = 12,5 Броевите 62,5 и 5 ги делиме како природен 
со природен број, а децималната запирка ја 
пишуваме во количникот кога ја спуштаме
lëshojmë shifrën dhjetore të parë 5. 

25 të dhjetat të pjesëtuar me 5 është 5 të dhjetat 
dhe shkruajmë pas presjes dhjetore.

– 5 
12

– 10
   25

– 25
0

1. Pjesëtoji numra:

a) 20,6 dhe 2 b) 17,28 dhe 6 c) 32,8 dhe 4 ç) 9,92 dhe 8

Shembulli 2. Pjesëtoji numrat 128 dhe 5.

128 : 5 = 25,6

Mbetje gjatë pjesëtimit janë 3 njëshe.

Pranë mbetjes shkruajmë 0, kurse te herësi 
shkruajmë presje, pasi pjesëtojmë të dhjetat. 

Tani mund ta vazhdojmë pjesëtimin. 

3 njëshe = 30 të dhjetat. 

– 10
  28

– 25
    30
– 30

0

Rezultati prej pjesëtimit mund ta shkruajmë si numër të përzier ose si numër 
dhjetor.

128 : 5 = 25 3
5

128 : 5 = 25,6

Numrat 62,5 dhe 5 i pjesëtojmë si numër natyror 
me numër natyror, kurse presjen dhjetore e 
shkruajmë te herësi kur e
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2. Njehso.

a) 19 : 2 b) 47 : 5 c) 134 : 4 ç) 375 : 6

DETYRA PËR USHTRIME

1. Njehso: a) 56,4 : 4 b) 84,56 : 7  c) 42,6 : 6 ç) 236,55 : 5  d) 1794,15 : 3

2. Një biçikletist për 4 orë ka kaluar 161,2 km. Sa rrugë ka kaluar për një orë?

3. Syprina e një drejtkëndëshi është 65,4 dm2. Sa është gjatësia e drejtkëndëshit nëse
gjerësia e tij është 3 dm.

*4. Së pari vlerëso, kurse pastaj duke shkruar kontrollo vlerësimin tënd. Magdalena ka bërë lëng
prej kajsie dhe dëshiron të rendit shishe prej 0,5 litra. Sa shishe janë të nevojshme, nëse 
sasia   e përgjithshme e lëngut që duhet të përgatitet është 15,4 litra. 

5. Sime ka menduar një numër. Kur e ka shumëzuar me 5 ka fituar 27,5. Cilin numër e ka
menduar Sime?

*6. Së pari vlerëso, kurse pastaj duke shkruar kontrollo vlerësimin tënd. Për sa kohë një
 këmbësor do ta kalojë rrugën prej 17,2 km, nëse largësinë prej 2 km e kalon për 1 
 orë?

*7. Njehso shprehjet numerike:

a) 2,4 : 6 + 1,5 ∙ 2,5

c) (247,8 – 15,3) : 5 + 56,75

b) (15,7 + 30,2) : 3 – 4,35

ç) (87,9 – 25,5) : 2 : 3

8. Zgjidhi barazimet.

a) 892,5 : х = 5 b) х ∙ 7 = 49,7 c) 8 ∙ х = 35,2
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DETYRA PËR VETËVLERËSIM

Zgjidhi detyrat. Pastaj vetëvlerëso sipas listës së dhënë të kontrollit.

1. Njehso 3015,45 : 3.

2. Caktoji numrat që duhet të qëndrojnë në vend të pikëpyetjes për të qenë të sakta
barazimet. (256 – 564) : ? = 256 : ? – ? : 4

3. Cakto vlerën e shprehjes numerike 125 : 5 + (275 – 25 ∙ 4).

4. Cakto vlerën e х, nëse 10 ∙ х – 5 = 325.

*5. Tino ka ngrënë         e një torte, kurse Jani ka ngrënë        prej tortës së njëjtë. 
Sa pjesë prej tortës kanë ngrënë të dy së bashku?

6
2
4

c) 3
4

c) 1
4

6. Cili numër është 10 herë më i madh se numri 0,64?

a) 6,4 b) 5,4 c) 9,37 c) 10,64

7. Cili prodhim është më afër deri te prodhimi 90 ∙ 22?

a) 50 ∙ 20               b) 50 ∙ 25                         c) 100 ∙ 20 ç) 100 ∙ 25

8. Numri 3987 është i plotpjesëtueshëm me:

a) 2 b) 5 c) 9 ç) 4 

9. Simoni ka menduar një numër. Numrin e ka shumëzuar me 15, e ka mbledhur me shumën
e numrave 235 dhe 456 dhe ka fituar 1012,6. Cilin numër e ka menduar Simoni?

10. Në një makinë për ngjyrosje ka 35 litra ngjyrë. Çdo orë makina shpenzon 2,5 litra
ngjyrë, Makina e ka kryer punën për 6,5 orë. Sa ngjyrë ka ngelur te makina?

11. Vera ka blerë 3      kg vishnje me çmimin prej 105,5 denarë për 1 kg dhe 7      kg patatet me

12. Sa më shumë pako të barabarta për Vitin e Ri mund të bëhen prej 126 çokolatave, 165
pako karamele dhe 294 balona, kurse gjithashtu të gjitha çokolatat pako të karameleve
dhe balonat të jenë të shfrytëzuara. Nga sa çokolata, pako karamele ka çdo pako e Vitit të
Ri?

b)a) 2

1
2 4

1

1

çmim prej 57,5 denarë për 1 kg. Sa denarë ka paguar Vera? 

2
42



295

OPERACIONE ME NUMRA

Lista – kontrolluese për vetëvlerësim sipas standardeve për vlerësim

Unë mund:   
të mbledh dhe të zbres numra deri 1000000 (ose 
mbi 1000000).
të shumëzoj dhe të pjesëtoj numra deri 1000000 me 
numër njëshifror dhe dyshifror.

të zbatoj vetitë (komutative, asociative dhe distributive) 
të cilat janë për operacionet mbledhje, zbritje, 
shumëzim dhe pjesëtim.

të zgjidh barazime me shfrytëzimin e operacioneve në 
N0 dhe t’i zbatoj vetitë e tyre.

të njehsoj vlerën e shprehjes numerike te N0 me 
kllapa dhe pa kllapa.
të zbatoj indicet për plotpjesëtueshmëri me 2, 3, 4, 5, 6, 8, 
9, 10 në zgjidhjen e detyrave.

të shfrytëzoj PMP dhe SHVP për zgjidhjen e problemeve.

të zgjidh problem me mbledhje dhe zbritje të thyesave 
me emërues të barabartë.

të mbledh dhe të zbres numra me numër të barabartë 
ose të ndryshëm të vendeve dhjetore.
të shumëzoj numër dhjetor me një vend dhjetor.
të pjesëtoj numër dhjetor me dy vende dhjetore me 
numër njëshifror.
të vlerësoj vlerë të shumës, ndryshimit, prodhimit ose 
herësit.

Detyra për 5+
Një gjerdan ka 33 margaritarë. Margaritarët janë renditur në këtë mënyrë: Margaritari më i 
madh duhet të jetë në mes. Duke filluar prej njërit skaj, çdo margaritar i njëpasnjëshme vlen 
100 denarë më shumë se paraprakja (deri tek i mesmi). Por, duke filluar prej skajit tjetër, çdo 
margaritar vlen 150 denarë më shumë se parapraku, pra deri te margaritari më i madh. 
Margaritari i parë edhe të njërit edhe të skajit tjetër kushtojnë në mënyrë të barabartë, kurse 
margaritari i madh 15000 denarë. Nëse çmimi i gjithë gjerdanit është 80000 denarë, sa 
denarë kushtin margaritari i çfarëdo skaji të gjerdanit. Sqaro përgjigjen.
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Me mësimin e kësaj teme do të aftësohesh:

1. të përdorësh njësitë matëse për gjatësinë, masën dhe vëllimin për të zgjidhur situata
problemore reale;

2. të zgjidhësh probleme me intervale kohore;
3. të zgjidhësh probleme duke përdorur kursin e këmbimit;
4. të zgjidhësh probleme nga konteksti i përditshëm duke njehsuar syprinën.
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TEMA 4MATJET

GJATËSIA. MASAT PËR GJATËSI

Aktiviteti hyrës

Zgjidh cilën njësi matëse 
do ta shfrytëzosh në 

njehsimet.

Nikolina duhet të vendosë shirit dekorativ rreth 
gjithë dhomës për argëtim. Gjatësia e dhomës është 
3m, kurse gjerësia është 4m. Ajo ka më shumë copa 
prej shiriti për dekorim me gjatësi prej 70 cm. 
Gjithmonë kur ajo do të lidhë dy copa të shiritit, 
humb nga 50 mm prej çdo cope për nyje. Sa copa 
shirit të gjatë 70 cm janë të nevojshme për ta 
rrethuar të gjithë dhomën?

Me konceptin gjatësi nënkuptojmë largësi ndërmjet dy pikave. Shpesh, përveç konceptit 
gjatësi, për largësinë shfrytëzohen edhe konceptet gjerësi, lartësi dhe thellësi.

1. Cila është njësia themelore matëse për gjatësinë?

emri i njësive 
matëse për 

gjatësi

shenja për 
çdo njësi 
matëse

të shprehurit e njësive 
matëse njësi me njësi 
themelore matëse për 

gjatësi
kilometër km 1 km = 1000 m
hektometër hm 1 hm = 100 m
dekametër dam 1 dam = 10 m
metër m 1 m – njësia themelore

decimetër dm 1 dm = 1
10 m = 0,1 m

centimetër cm 1 cm = 1
100  m = 0,01 m

milimetër mm 1 mm = 1
1000 m = 0,001 m

Te tabela janë 
treguar masa më të 
mëdha dhe më të 
vogla për gjatësi 
dhe lidhja e tyre me 
njësinë themelore

1 km = 10 hm 1 hm = 10 dam 1 dam = 10 m 1 m = 10 dm 1 dm = 10 cm 1 cm = 10 mm 1 mm

1 km 1 hm = 0,1 km 1 dam = 0,1 hm 1 m = 0,1 dam 1 dm = 0,1 m 1 cm = 0,1 dm 1 mm = 0,1 cm

10 ∙ ∙ 10 ∙ 10 ∙ 10 ∙ 10 ∙ 10

: 10 : 10 : 10 : 10 : 10 : 10

1 km = 1000000 mm

1 mm = 0,001 m1 m = 0,001 km

Mjafton të dish deri tre vende dhjetore.
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Shembulli  1. а) Shkruaj 167 dam në metra. 

Do ta shfrytëzojmë tabelën që është dhënë më lart. 

Nëse 1 dam = 10 m, atëherë 167 dam = (167 ∙ 10) m = 1670 m.

b) Sa metra janë 245 hm?

245 hm 
=(245 ∙ 100) m  1 hm = 100 m
= 24500 m

c) Sa decimetra janë 34 hm?

34 hm 
=(34 ∙ 10) dam  1 hm = 10 dam
= 340 dam

2. Shkruaje numrin në vend të pikëpyetjes te barazimet:

a) 567 km = ? dam b) 567 km = ? hm c) 567 km = ? m

Shembulli 2.  a) Nëse 1 dm = 0,1 m, atëherë sa metra janë 250 dm?

Për të shkruar njësi më të vogël matëse për gjatësinë në më të madhe, do të pjesëtojmë 
me njësinë dhjetore (10, 100, 1000).

1 dm = 1
10 m = 0,1 m. 

Pasi që decimetri është e dhjeta e metrit, përkatësisht pjesa e dhjetë, për të shkruar dm 
në m, duhet të pjesëtojmë me 10, 250 dm = (250 : 10) m = 25 m.

b) Një segment e ka gjatësinë 200 cm. Shkruaje gjatësinë e segmentit në decimetra dhe
metra.

200 cm = (200 : 10) dm = 20 dm

200 cm = (200 : 100) m = 2 m

3. Plotëso për të qenë saktë:
a) 3 km = ____ dm  b) 7 dam = 70 ____

ç) 145,3 km = ____ dam =1453000  ____ 

c) 9 hm = ____ dam

d) 4 dm =  0,04 ____



299

Ja edhe një mënyrë për shndërrimin e njësive matëse. 

4. Gjej lidhjen ndërmjet njësive matëse dhe pozitave të shifrave te numri dhe sqaro pse:
a) 5 km =? m b) 3cm = ? dm

km hm dam m dm cm mm
5
5 0 0 0

3
0 3

5. Andreja e ka humbur ombrellën. Në sektorin për humbje është gjetur, ai e ka lexuar
listën e ombrellave të humbura. Njeriu i cili i ka shkruar të dhënat në listën për gjatësinë e
ombrellës i ka gabuar njësitë matëse për gjatësinë e ombrellave.

sendi data e 
gjetjes ngjyra gjatësia

ombrella 14 shtator e kaltër 219 m
ombrella 27 tetor e zezë 84,9 m
ombrella 25 tetor roze 895 cm
ombrella 6 nëntor argjendët 96,2 mm
ombrella 17 nëntor roze 547 cm
ombrella 23 nëntor e zezë 1,25 cm

a) Përshkruaje shtyllën e fundit të tabelës. Përmirësoji gjatësitë e ombrellave ashtu që ato
të kenë madhësi reale, poashtu duke mos i ndryshuar shifrat.

b) Renditi madhësitë reale të ombrellave të humbura sipas madhësisë, prej më të
shkurtës deri te më e gjata.

c) Ombrella e Andrejës është e gjatë përafërsisht 90 cm. Cilat prej gjatësive të ombrellave 
të rrumbullakuara në dhjetëshen më të afërt janë të gjata 90 cm.

MATJET
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DETYRA PËR USHTRIME

1. Më saktë që mundesh vizato segmente me gjatësi të dhëna:

a) 8,6 cm     b) 142 mm     c) 0,139 m     ç) 7,1 cm     d) 36 mm     dh) 0,078 m

2. Gjatësitë: 155 mm, 60 cm, 8,9 dm, 7,4 km shndërroji në metra.

3. Gjatësinë prej 0,6 m shndërroje në  dm, cm dhe km.

5. Vlerat e dhëna numerike për gjatësinë shkruaji në njësinë themelore për gjatësi:

a) 82,4 cm     b) 7,4 dm     c) 0,8 dm     ç) 70 mm     d) 0,37 km     dh) 435 dam

6. Mate largësinë ndërmjet dy vendeve paraprakisht të zgjedhura jashtë klasës me hapa dhe
shprehe të njëjtën në metra. Kontrollo largësinë e fituar nëpërmjet matjes me metra.

7. Biçikletisti për 13 orë ka kaluar 377 000 m. Sa kilometra ka kaluar për 5 orë?

*8. Vizato në fletoren tënde një segment, vlerëso sa është gjatësia e tij dhe shkruaje
 pranë tij. Pastaj, mate gjatësinë e segmentit me vizore. 

a) Sa është ndryshimi ndërmjet dy gjatësive?

b) Sa milimetra është bërë gabimi ndërmjet vlerësimit dhe matjes me vizore?

*9. Dy biçikletistë janë nisur njëkohësisht në rrugë prej vendit të njëjtë. Njëri ka
vozitur me 42 kilometra në orë, kurse tjetri me 39 kilometra në orë. Sa do të jetë largësia 
e tyre pas 8 orë, nëse lëvizin:     а) në kahe të njëjtë      b) në kahe të kundërt.

MASA. MASAT PËR MASË 

Aktiviteti hyrës

Në njërin tas të peshores vëmë top metalik, kurse te tjetri peshore prej 50 g, 20 g dhe 10 g. 
Peshorja nuk është në baraspeshë. Nëse te tasi me top metalik shtojmë peshë prej 20 g, 
atëherë peshorja është në baraspeshë. Sa është masa e topit metalik?

g20g10gg50 20
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Në Sistemin ndërkombëtar të masave, njësia themelore për masën është një kilogram, të 
shënuar me 1 kg.

emri i njësive 
matëse për masë

shënimi për 
çdo njësi 
matëse

të shprehurit e njësive 
matëse me njësinë 
themelore matëse

ton t 1 t = 1000 kg
kilogram kg 1 kg – njësia themelore
hektogram hg 1 hg = 1

10 kg = 0,1 kg

dekagram dag 1 dag = 1
100  kg = 0,01 kg

gram g 1 g = 1
1000 kg = 0,001 kg

decigram dg 1 dg = 1
10000  kg = 0,0001 kg

centigram cg 1 cg = 1
100000  kg = 0,00001 kg

miligram mg 1mg = 1
1000000

 kg = 0,000001 kg

Për të shkruar njësitë matëse prej njësive më të mëdha në njësi të vogla matëse dhe 
anasjelltas, prej njësive të vogla në njësi më të mëdha matëse mund ta shfrytëzosh edhe 
diagramin që është dhënë te figura, ku njehsimet në këtë klasë do t’i bësh vetëm deri në 3 
vende dhjetore.

1 kg = 10 hg 1 hg = 10 dag 1 dag  = 10 g 1 g  = 10 dg 1 dg  = 10 cg 1 cg = 10 mg 1 mg 

1 kg 1 hg  = 0,1 kg 1 dag  = 0,1 hg 1 g  = 0,1 dag 1 dg  = 0,1 g 1 cg  = 0,1 dg 1 mg  = 0,1 cg 

10 ∙ ∙ 10 ∙ 10 ∙ 10 ∙ 10 ∙ 10

: 10 : 10 : 10 : 10 : 10 : 10

1 kg  = 1000000 mg 

1 mg  = 0,001 g 1 g  = 0,001 kg 

Është e mjaftueshme të dish deri në tre vende dhjetore.

Shembull. Masa e një thesi me gështenja është 324 kg. Shkruaje në: 

a) gram           b) dekagram           c) ton           ç) decigram

a) 1 kg = 1000 g, 324 kg = (324 ∙ 1000) g= 324000 g

b) 1 kg =100 dag, 324 kg = (324 ∙ 100) dаg= 32400 dаg

MATJET
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c) 1 t = 1000 kg, 1kg =  1
1000 t, 324 kg = (324 : 1000) t = 0,324 t

ç) 1 kg = 10000 dg, pra fitohet 324 kg = (324 · 10000) dg = 3240000 dg

b) 8000 g = ____ kg c) 24 dаg = ____ g =  ____ cg

dh) 9 hg = ____ kg

1. Plotëso të jetë e saktë:

a) 5 kg = ____ dag = ____ g

ç) 6 g = ____ kg

е) 15 dаg = ____ kg

d) 27 t = ____ kg = ____ hg

f) 125 mg = ____ dg

2. Plotëso deri në 1 kg.

a) 600 g
+

b) 23850 mg
+

c) 5,3 hg
+

ç) 21,5 dg
+

3. Në një tas të peshores ka një thes me miell, kurse në tjetrin ka pasha sikurse janë dhënë
në figurë. Sa është masa e thesit me miell?

2 g50 g
g500 100 g 1 g

DETYRA PËR USHTRIME

1. a) Masën prej 77 g shkruaje në miligram dhe në kilogram.

b) Masën prej 1840 mg shkruaje në gram dhe kilogram.

2. Plotësoje, për të qenë të sakta barazimet:

a) 4,2 t =__________ kg

c) 20 kg = __________ t

b) 3,7 kg = 3700 ______

ç) 3,9 ______= 3900 kg

3. Peshorja e dhënë në figurë është në baraspeshë.

50 g 100 gg500 10g
Sa është masa e topit?

4. Shndërroji:

a) 250 g në kg b)3,14 g në mg c) 1,25 kg në g ç) 6,05 t në kg
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5. Te figura është dhënë peshorja e kuzhinës.

a) Sa është masa më e madhe që mund ta masë me peshore?

b) Sa është vlera e masës ndërmjet ndarjeve të peshores të

0
1

2
3 4

5
6

7

x
kg

shënuar me х?

c) Cila është vlera e ndarjeve të shkallës?

ç) Sa është masa e portokajve që janë vendosur në
 peshore?

*6. Për 9 kg fasule janë paguar 1440 denarë. Sa denarë duhet të paguhen për 36 kg fasule?
Sqaro mënyrën me të cilën e zgjidhje problemin.

*7. Masa e një kamioni është 3560 kg. Në kamion ka pasur 27 fidanë, çdonjëri me masë
prej 57 kg dhe 46 thasë, çdonjëri me masë prej 36 kg. A mund të kalojë kamioni nëpër 
urën, ngarkesa e së cilës është 6,5 t? Sqaro përgjigjen tënde.

*8. Xhaxhi Vele ka blerë 189 kg mollë nga 19 denarë për një kilogram. I ka shitur nga 35
denarë për një kilogram. Sa denarë ka humbur, nëse gjatë matjes ka matur 1500 g më 
pak?

*9.  Për 5,5 kg vaj është paguar 745 denarë, kurse për 10 kg sheqer 650 denarë. Sa është
 paguar gjithsej për 1100 dag vaj dhe 20000 g sheqer? 

VËLLIMI. MASAT PËR VËLLIM 

Aktiviteti hyrës

1. Në një enë ka 1 litër ujë.
Elena ka derdhur 100 mℓ ujë.
Sa mililitra ujë ka ngelur në enë?

2. Një kovë nxënë 2,75 litra ujë.
Sa mililitra janë ato?

Njësi themelore për matjen e vëllimit është një litër dhe shënohet me 1 ℓ.

Në tabelë janë dhënë njësi më të mëdha matëse dhe më të vogla për vëllim dhe lidhja e tyre 
me njësinë matëse themelore për vëllimin.

Nëse e kontrollojmë lidhjen ndërmjet njësive më të mëdha matëse dhe më të vogla do të
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konstatojmë se numri që tregon sa njësi matëse më të vogla e japin këtë njësi më të madhe 
është 10.

emri i njësive 
matëse për 

vëllimin

shënimi për 
çdo njësi 
matëse

të shprehurit e njësive matëse 
me njësinë themelore matëse 

për vëllim
kilolitër kℓ 1 kℓ = 1000 ℓ
hektolitër hℓ 1 hℓ = 100 ℓ
dekalitër dаℓ 1 dаℓ = 10 ℓ
litër ℓ 1 ℓ – njësia themelore

decilitër dℓ 1 dℓ = 1
10

 ℓ = 0,1 ℓ

centilitër cℓ 1 cℓ= 1
100

 ℓ = 0,01 ℓ

mililitër mℓ 1 mℓ = 1
1000

 ℓ = 0,001 ℓ

Për të shkruar njësitë matëse prej njësive matëse të mëdha në të vogla dhe anasjelltas, prej 
njësive të vogla matëse në të mëdha mund ta shfrytëzosh edhe këtë diagram:

1 kℓ = 10 hℓ 1 hℓ = 10 daℓ 1 daℓ = 10 ℓ 1 ℓ = 10 dℓ 1 dℓ = 10 cℓ 1 cℓ= 10 mℓ 1 mℓ

1 kℓ 1 hℓ = 0,1 kℓ 1 daℓ = 0,1 hℓ 1 ℓ = 0,1 daℓ 1 dℓ = 0,1 ℓ 1 cℓ = 0,1 dℓ 1 mℓ = 0,1 cℓ

10 ∙ ∙ 10 ∙ 10 ∙ 10 ∙ 10 ∙ 10

: 10 : 10 : 10 : 10 : 10 : 10

1 kℓ = 1000000 mℓ

1 mℓ = 0,001 ℓ1 ℓ = 0,001 kℓ

Mjafton të dish deri tre vende dhjetore.

Shembulli 1. Në bodrumin e gjyshit Boris ka pasur 5 fuçi. Në tabelë është dhënë sa ujë 
ka pasur në çdo fuçi. Cila fuçi ka pasur më shumë ujë? Sa ujë gjithsej ka në fuçitë?

fuçi ujë

1 67000 mℓ

2 45,5 ℓ

3 5 dаℓ

4 150 dℓ

5 2500 cℓ

Uji në çdo fuçi është dhënë 
me njësi të ndryshme 
matëse për vëllimin.



305

Sasinë e ujit në çdo fuçi do ta shkruajmë në litra:

67000 mℓ = 67 ℓ 5 daℓ = 50 ℓ 

150 dℓ = 15 ℓ 2500 cℓ = 25 ℓ
Në fuçinë e parë ka më së shumti ujë.

Tani mund të mbledhim: 67 ℓ + 45,5 ℓ+ 50 ℓ + 15 ℓ + 25 ℓ = 202,5 ℓ.

Shembulli 2. Plotësoji katrorët e zbrazët në çdo barazim.

a) 5 ℓ =  daℓ b) 4 mℓ = 0,4  c) 4,3 kℓ = dℓ ç) 6,2 cℓ = 0,062 

a) 5 ℓ = (5 : 10) daℓ =    0,5 daℓ  

c) 4,3 kℓ = (4,3 ∙ 10000) dℓ = 43000  dℓ 

b) 4 mℓ = (4 : 10) cℓ = 0,4  cℓ 

ç) 6,2 cℓ = (6,2 : 100) ℓ = 0,062  ℓ

1. Plotësoji katrorët e zbrazët në çdo barazim.

a) 7 kℓ = 700000  b) 7,3 cℓ =  mℓ c) 850 mℓ =  cℓ          ç) 45 hℓ =  ℓ

DETYRA PËR USHTRIME

1. Plotësoji katrorët:

a) 14 ℓ =  mℓ b) 35 hℓ =  ℓ c) 6 dℓ =  cℓ ç) 9 dℓ =  ℓ        

dh) 750 mℓ  =  cℓd) 5000 mℓ  =  ℓ

2. Sa decilitra janë: a) 8
10

 ℓ 
5

b) 2 ℓ

3. Bojani ka matur ujë për një eksperiment. Ai ka mbushur një enë prej 3 ℓ dhe tjetër enë prej 
1,5 ℓ. Sa ujë gjithsej ka mbushur Bojani? Përgjigjen shkruaje në mililitra.

4.  Një burim jep 1465,7 litra ujë për 30 minuta. Sa litra ujë do të rrjedhin prej burimit për:
а) 1 orë      b) 2 orë      c) 10 orë
Shkruaje përgjigjen në dekalitra dhe hektolitra.

5. Nëna e Stefanit ka bërë 66 ℓ lëng prej boronice. Në sa shishe prej 33 cℓ mund ta ndajë 
lëngun?

6. Në një rezervuar ka pasur 689635,5 ℓ lëndë djegëse. Prej rezervuarit janë furnizuar 8 
makina. Për çdo makinë në ditë kanë qenë të nevojshme nga 3945,75 ℓ lëndë djegëse. Sa 
litra lëndë djegëse do të ngelin pas 14 ditëve?

*7. Maria ka pasur 1,2 ℓ lëng. Kanë ardhur 8 shokë. Çdo gotë nxë nga 2 dℓ lëng. A ka pasur një
gotë lëng për çdo shok? Nëse nuk ka, si do t’i propozosh Marisë të veprojë?

MATJET
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*8. Prej një gypi për 8 orë rrjedhin 164,4 ℓ ujë, kurse prej tjetrit e njëjta sasi e ujit për 6 orë. Sa 
ujë do të rrjedhë prej të dy gypave për 24 orë?

*9. Sa litra lëng ka në 136 shishe, nëse çdo shishe nxë 750 mℓ lëng? Sa do të fitohen prej
 shitjes së shisheve, nëse një litër lëng kushton 97,5 denarë?

NUMRAT E EMËRTUAR. SHNDËRRIMI I NUMRIT 
TË EMËRTUAR NË NUMËR TJETËR TË EMËRTUAR

Aktiviteti hyrës 

А В

Cilat forma janë dhënë në vizatim? Çka mund të masësh tek ato? Mat dhe shkruaj. 
D                     C

M

N

α

Shembulli 1. a) Cili është ndryshimi ndërmjet 5 ℓ dhe 8 ℓ?

b) Cili është ndryshimi ndërmjet 5 ℓ dhe 5 dℓ?

a) Prej anës së djathtë të numrave 5 dhe 8 është shkruar emri i njësisë matëse për 
vëllimin. Poashtu, te të dy numrat njësia e përdorur matëse është e njëjtë. Ndryshimi 
është në madhësinë e sasisë 5 ℓ < 8 ℓ.

b) Prej anës së djathtë të numrit 5 është shkruar njësia matëse litër për vëllimin, kurse në
anën e djathtë të numrit 5 është shkruar njësia matëse decilitër për vëllimin. Ndryshimi
është në atë që janë përdor njësi matëse të  ndryshme për vëllimin.

Shënimi në të cilin prej anës së djathtë të një numri është shkruar emri i ndonjë njësie matëse quhet 
numër i emërtuar.

6 ℓ; 5 dℓ; 8 kg; 13 ℓ; ... 8 kg
kg është 

njësia matëse 
8 është 

numri matës 

numër i emërtuar

1. Cili prej këtyre shënimeve: 35 m; 9, 460; 365 ditë; 87 m2; 189; 3,4; 15 orë dhe 467 kg është numër
i emërtuar?
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Shembulli 2. Shndërroje numrin e emërtuar 17 m në numër të emërtuar me: 

a) cm b) km

a) 17 m = (17 ∙ 100) cm = 1700 cm b) 17 m = (17 : 1000) km = 0,017 km

Gjatë shndërrimit të numrit të emërtuar me njësi më të madhe matëse në numër të emërtuar me 
njësi më të vogël matëse, ai shumëzohet me numrin përkatës, i cili tregon sa njësi të vogla matëse e 
japin njësinë më të madhe matëse. 

Gjatë shndërrimit të një numri të emërtuar me njësi më të vogël matëse në numër të emërtuar me njësi 
më të madhe matëse, ai numër pjesëtohet me numrin përkatës, i cili tregon sa njësi mase më të vogla, ai 
numër pjesëtohet me numrin përkatës, i cili tregon sa njësi më të vogla matëse e japin njësinë matëse 
më të madhe.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Shkruaj tre numra të emërtuar.

2. Vizato tabelën në fletoren tënde dhe plotësoje. Sqaro përgjigjen tënde për çdo rresht.
Rreshti i parë tanimë është plotësuar.

numër i 
emërtuar 

nuk është numër 
i emërtuar

254 km 

89°
1957 dаℓ
76 rafte
45 m2

345,87
13 °C
389
458 hg 23 dаℓ
16 vjet 56 kg

7 12
13

2. Shndërroje numrin e emërtuar:
а) 5 cm në numër të emërtuar me dm
c) 5 m2 në numër të emërtuar me dm2

d) 16 dаg në numër të emërtuar me kg

b) 17 hℓ në numër të emërtuar me ℓ
ç) 20 hℓ në numër të emërtuar me kℓ
dh) 25 dm në numër të emërtuar me dam

MATJET
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3. Në një thes ka pasur 37 kg patate, kurse në tjetrin ka pasur 135 hg patate. Sa ka pasur
gjithsej patate në të dy thasët?

4. 175,5 ℓ janë ndarë 5 enë. Nga sa litra lëng ka pasur në çdo enë?
5. Një libër është i trashë 5 cm. Sa është trashësia e librit në metra?
6. Gjatësia e një binari hekurudhor është 9 m. Sa binarë janë të nevojshme për të vendosur

hekurudhë treni të gjatë 45 km?

*7. Një biçikletist ka vozitur tri ditë. Ditën e parë ka kaluar 22 12  km, ditën e dytë ka kaluar  63     km
3
4

më shumë se ditën e parë dhe ditën e tretë ka kaluar 57 12  km më pak se ditën e dytë.
Sa kilometra ka kaluar biçikletisti ditën e dytë dhe të tretë? Sa kilometra ka kaluar tri ditë?

*8. Në 100 g piper të ëmbël ka pasur 0,3 g vitaminë С. Sa vitaminë C ka në 3,5 kg piper?
Sqaro mënyrën e zgjidhjes së problemit.

*9. Në 100 g dredhëza mali ka pasur 0,8 g vitaminë С, kurse në 100 g dredhëza të kultivuara
 ka pasur 3,5 herë më shumë vitaminë С. Sa vitaminë С ka në 9,5 kg dredhëza të kultivuara? 
  Sqaro mënyrën e zgjidhjes së problemit.

NUMRA SHUMË TË EMËRTUAR. SHNDËRRIMI I NUMRIT 
TË EMËRTUAR NË NUMËR SHUMË TË EMËRTUAR DHE 

ANASJELLTAS

Aktiviteti hyrës

150 cm1 m 45 cm
Sa është lartësia e djalit dhe vajzës në figurë? 

Lartësia e tyre është dhënë në dy mënyra.  
Cili është ndryshimi?

Shembulli 1. Cili është ndryshimi ndërmjet numrave 4500 g dhe 4 kg 500 g?
Edhe të dy shënimet paraqesin masën e njëjtë. Në rastin e parë ajo është një numër matës 
dhe një njësi matëse. Në rastin e parë është dhënë me numër dhe një njësi matëse, kurse në 
rastin e dytë me 2 numra matës dhe njësi matëse përkatëse pranë tyre. Për 4 kg 500 g themi 
se është numër shumë i emërtuar.
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Dy ose më shumë numra te të cilët janë përdor njësitë 
matëse e sistemit të njëjtë matës dhe janë shkruar njëri 
pranë tjetrit, ku njësia më e madhe matëse shkruhet 
majtas prej më të voglës, quhet numër shumë i 
emërtuar.

6 ℓ 7 dℓ, 8 kg 13 dg, ...

Numrat e emërtuar dhe shumë të emërtuar me një emër quhen numra të emërtuar.

1. Shkruaj tre numra shumë të emërtuar.

Shembulli 2. Shndërroje në numër të emërtuar në numër shumë të emërtuar. 

a) 5896 g b) 8906 cm c) 256871 mm2

a) Duke shkruar prej të djathtës në të majtë te numri matës, çdo pozitë vijuese është 10
herë më e madhe se paraprakja, njëjtë sikurse edhe çdo njësi vijuese matëse për masën.

5896 g = 6 g 9 dаg 8 hg 5 kg
 = 5 kg 8 hg 9 dаg 6 g  I rendisim njësitë matëse për masën prej më të madhes kah 

më e vogla.

Mund të shfrytëzohet edhe kjo mënyrë:

5896 g

5000 g 800 g 90 g 6 g
5 kg 8 hg 9 dаg 6 g

b) 8906 cm = 6 cm 0 dm 9 m 8 dam
= 8 dam 9 m 6 cm I rendisim njësitë matëse për gjatësinë prej më të 

madhes kah më e vogla.

c) 256871 mm2 = 71 mm2 68 cm2 25 dm2

     = 25 dm2 68 cm2 71 mm2  I rendisim njësitë matëse për syprinën prej më të 
madhes kah më e vogla.

1 dm2 =100 cm2

MATJET
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Gjatë shndërrimit të numrit të emërtuar në numër shumë të emërtuar, ai ndahet në grupe 
(pjesë, mbledhës) që varen prej numrit përkatës (për gjatësinë, masën dhe vëllimin është 
10), i cili tregon sa njësi matëse më të vogla e japin këtë njësi më të madhe matëse. Pastaj, 
ato grupe shndërrohen në numra njëemëror.

2. Shndërroje numrin e emërtuar në numër shumë të emërtuar:
a) 35 mm b) 13709 mm2 c) 90508 kg ç) 670987 dm2

Shembulli 3. Shndërroje numrin shumë të emërtuar:

a) 9 km 6 hm 8 m në metra b) 8 dаℓ 8 ℓ 7 dℓ në litra

a) 9 km 6 hm 8 m = 9000 m + 600 m + 8 m = 9608 m

b) 8 dаℓ 8ℓ 7 dℓ = 80 ℓ + 8 ℓ + 0,7 ℓ = 88,7 ℓ

3. Shndërroje numrin shumë të emërtuar:

a) 5 hℓ 9 ℓ 6 dℓ në ℓ

c) 9 kg 7 hg 5 dаg në hg

b) 6 m 7 cm në mm

ç) 42 m2 14 dm2 98 cm2 në dm2

DETYRA PËR USHTRIME

1. Shndërroje numrin e emërtuar në numër shumë të emërtuar:

ç) 3426 dm2 a) 6258 m b) 15354 dm c)214 m2

d) 127 dℓ         dh) 765 dg

2. Shndërroji:

a) 5 dam 15 dm 7 cm në cm

c) 19 hℓ 8 ℓ 7 dℓ në ℓ

d) 16 hℓ 15 dℓ 6 mℓ në dаℓ

b) 17 m2 5 dm2 në m2

ç)13 kg 6 hg 9 dаg në dаg

dh) 7 m2 8 cm2 në cm2

4. Tabela e ka gjatësinë 2,5 m dhe gjerësinë 125 cm. Sa është syprina e tabelës në cm2 dhe m2?

5. Prej rubinetit ka pikuar ujë. Sa litra ujë ka rrjedhur për një natë e ditë nëse për çdo minute prej
rubinetit ka pikuar nga  8 mℓ ujë?

6. Shkruaj:

a) 4m 8 dm në metra b) 2 dℓ 4 сℓ në decilitra  c) 39 mg në centigram

*7. Paraja prej 10 denarë e ka masën prej 3 g. Sa është vlera e 7,5 kg parave të atilla?
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*8. Numrat e emërtuar shkruaji në metra dhe centimetra:

a) 7,21 m b) 7,03 m c) 170,5 m

*9. Numrat e emërtuar shkruaji në kilogramë dhe gramë:

a) 1,3 kg b) 1,003 kg c)100,02 kg

KARAHASIMI I MATJEVE TË GJATËSISË, 
MASËS DHE VËLLIMIT

Aktiviteti hyrës

1. Antonio ka marrë 5 pikë prej 10 të mundshmeve në një test. Lindita ka marrë 10 pikë prej 
20 të mundshme në tjetër test. Cili rezultat ka qenë më i mire? Sqaro si erdhe deri te përgjigja.

1
2

1
3

2. Renditi këto thyesa
12 6

3. Renditi këta numra sipas madhësisë, duke filluar prej më të voglit.

a) 1,01; 1,1; 0,1; 0,11; 0,01 b) 0,19; 0,9; 0,91; 0,09; 0,11

Shembulli 1. Dy garues kanë marrë pjesë në maratonë. Deri sa zgjati ora e parë e 

vrapimit, i pari ka vrapuar  2 35 km, kurse i dyti ka vrapuar 2 7
20

 km. Cili ka vrapuar
më shumë kilometra?
Garuesi i parë:

2 3
5

 km =13
5

 km  

= 13 · 4
5 · 4

Numrin e përzier shkruaje si thyesë. 

Thyesën e zgjerojmë me 4.

= 52
20

 km

Garuesi i dytë:
2 7

20
km = 47

20
 km Numrin e përzier shkruaje si thyesë.

Garuesi i parë, deri sa zgjati ora e parë e vrapimit, ka vrapuar më shumë kilometra, 

20 5
52 km > Fituam  2 3  > 2 7

Mendo detyrën mundeshe a do ta zgjidhësh në tjetër mënyrë? Sqaro!

20

sipas madhësisë, duke filluar prej më të voglës.1 1

20 20

12 7
20

47
km, përkatësish 2      km > 2      km.

MATJET
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Shembulli 2. Në një enë Ana ka shtënë 12,34 ℓ ujë, kurse në enën tjetër Simeja ka 
shtënë 1,258 daℓ ujë. Në cilën enë është shtënë më shumë ujë?

Pse daℓ i 
shndërrojmë në ℓ?

1,258 daℓ do t’i shndërrojmë në litra. 

1,258 daℓ = (1,258 ∙ 10) ℓ = 12,58 ℓ,  

12,58 ℓ > 12,34 ℓ

Domethënë, në enën e Simes është shtënë më shumë ujë.

1. Çka është më e madhe dhe për sa:

a) 0,36 m ose 53 cm? b) 28 3
4

 kg ose 28 3
8

 kg?          c) 0,001 ℓ ose 0,1 mℓ?

DETYRA PËR USHTRIME

1. Çka është më e madhe dhe për sa?
a) 30000 m ose 3 km b) 20 dg ose 0,002 kg c) 17 2

10 2
  daℓ  ose   180 1 ℓ

b) 2,5 m prej 20 cm c) 1 km prej 0,5 dam
2. Sa herë është më e madhe?

a) 66 cm prej 6 cm
3. Sa herë është më e vogël:

a) 0,5 hm prej 5 hm b) 0,2 km prej 400 m c) 5 dam prej 5 km
4. Renditi sipas madhësisë numrat e emërtuar: 15,4 ℓ; 13,16 dℓ; 8,7 dℓ; 1,54 daℓ; 63,7 dℓ,

9,7 ℓ, duke filluar prej më të voglit.

*5. Katër topa M, N, P, K janë renditur në dy peshore. Në figurë është dhënë se me ndihmën e
peshave vendoset baraspesha ndërmjet dy topave. Renditi topat sipas madhësisë së 
masave të tyre, duke filluar prej më të voglit.

K10gM 10g 5gM P
10gN K

6. Renditi sipas madhësisë numrat e emërtuar:  12 2
10

 kg, 9 3
4

 hg, 9 1
4

 hg, 120 dаg, 9,7 kg, 
duk filluar prej më të voglit.

7. Krahasoji numrat me ndihmën e shenjave <, > ose =.

a) 930 g dhe 0,12 t b) 0,12 t dhe 120 kg

d) 125 hg dhe 0,12 t dh) 6 kg dhe 43 kg

c) 8000000 g dhe 8 t

e) 125 hg dhe 0,12 t

ç) 8 t dhe 43 kg

f) 6 kg dhe 8000000 g

4 4 5
*8. Ç’është më e madhe?   а) 1 km ose 250 m     b) 3  orë ose 47 min     c) 2  kg ose 350 g
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*9. Së pari njehso vlerën e çdo shprehjeje, kurse pastaj vlerat e fituara prej shprehjeve
  numerike renditi sipas madhësisë. 

a) 7 kg 13 g + 28 kg 270 g;   48 kg + 52 g  dhe  32 kg 5 g + 4 kg 50 g

b) 57 km 5 m – 24 km 236 m;   96 km 328 m – 52 km 497 m   dhe   306,007 km – 196,597 km

VLERËSIMI I GJATËSISË, MASËS DHE VËLLIMIT

Aktiviteti hyrës

Janë dhënë disa shembuj të strategjive për vlerësim. Disa prej tyre janë të saktë, kurse disa 
jo. Përgjigju për çdonjërin prej shembujve se a është e saktë ose jo. Nëse nuk është e 
saktë, shkruaj strategjinë e saktë.

shprehja strategjia shprehja strategjia

3456 – 199,7 3456 – 200 + 0,3 39 ∙ 5 40 ∙ 5 – 5
427 + 199 427 + 200 + 1 99 ∙ 7 100 ∙ 7 + 7

4865 + 299 4865 + 300 – 1 25,1 ∙ 4 25 ∙ 4 – 0,4
4824 – 2997 4824 – 3000 – 3 13,1 ∙ 3 13 ∙ 3 + 0,3
9843 – 7997 9843 – 8000 + 3 299 ∙ 6 300 ∙ 6 – 6

1. Së pari vlerëso, kurse pastaj njehso herësit:

a) 104 : 4 b) 168 : 7 c) 342 : 6 ç) 423 : 9 d) 472 : 8 dh) 305 : 5

2. Vlerëso sa lëng mund të nxërë çdonjëra prej këtyre pakove:

a)

20 mℓ

200 mℓ

2000 mℓ

b)

10 mℓ

100 mℓ

1000 mℓ

c)

80 mℓ

300 mℓ

1000 mℓ

ç)

10 mℓ

100 mℓ

500 mℓ

3. Vlerëso masën e çdo objekti:

a)

6 g

60 g

600 g

b)

5 g

50 g

500 g

c)

1 kg

10 kg

100 kg

ç)

1,5 kg

15 kg

150 kg

d) 

1 kg

10 kg

100 kg

MATJET
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Te detyrat 4 dhe 5 së pari vlerëso, kurse pastaj njehso duke shkruar.

4. Syprina e një dhome drejtkëndore është 19,9 m2, kurse gjatësia 5 m. Sa është gjerësia e
dhomës?

5. Prej një are është fituar 1,5 t të një lloj drithi, kurse prej arës tjetër 0,9 t lloj tjetër drithi. Prej
peshës së përgjithshme të drithit është shitur gjysma. Sa drithë ka ngelur pa shitur?

DETYRA PËR USHTRIME

Te detyrat që vijojnë së pari vlerëso dhe sqaro, kurse pastaj kontrollo vlerësimin e tënd duke 
shkruar.

1. Për qepjen e një kostumi të meshkujve është i nevojshëm 2,9 m stof me gjerësi të caktuar.
Sa metra stof prej gjerësisë së njëjtë është i nevojshëm për 9 kostume meshkujsh?

2. Në një shitore ka pasur 10 pako shishe me lëng prej 1,5 ℓ. Në çdo pako ka pasur nga 6
shishe. Sa litra lëng ka në shitore?

3. Në 50 kantierë të ndërtimit janë dërguar nga 9,9 t gëlqere. Sa tonë gëlqere gjithsej është
dërguar në kantierët e ndërtimit?

4. Vlerëso gjatësinë dhe diametrin e lapsit kurse pastaj mate me vizore. Sa është ndryshimi
ndërmjet vlerësimit të gjatësisë dhe gjatësisë së matur dhe mate gjatësinë e diametrit të
lapsit tënd?

5. Në një bodrum vere ka pasur fuçi me gjithsej 3457 dаℓ verë. Janë shitur 199,8 dаℓ verë. Sa
litra verë kanë ngelur në atë bodrum vere?

6. Në 5 kuti janë vendosur nga 25,2 kg mollë. Vlerëso sa kilogram mollë gjithsej ka pasur në
kuti.

7. Petriti në tri ditë ka kaluar 2499 m, 2001 m, 1499 m. Sa kilometra ka kaluar Petriti për tri
ditë?

8. Sa mililitra ka në tri enë për matje të dhëna te figura?

*9. Syprina e katrorit të verdhë është 64 cm2.
Vlerëso sa është syprina e katrorit të 
ngjyrosur me të kaltër. 
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*10. Një bletar për dy muaj ka shitur 39 kg mjaltë. Muajin e parë për mjaltin e shitur ka
 marrë 3800 denarë, kurse muajin e dytë 4000 denarë. Sa kilogram mjaltë ka shitur 
 në muajin e parë, kurse sa në muajin e dytë?

*11. Një atlet gjatë përgatitjes për garë, ditën e parë ka vrapuar 17,2 km, kurse ditën e dytë
  ka vrapuar 2,9 km më shumë se ditën e parë. Sa kilometra ka vrapuar atleti ditën e dytë, 
  kurse sa gjithsej për dy ditë?

PERIMETRI I SHUMËKËNDËSHIT

Aktiviteti hyrës

Cili prej shumëkëndëshave është i rregullt, kurse cili është i parregullt? Sqaro. 

Sa është perimetri i çdo shumëkëndëshi?

3 cm

3 cm

3 cm

3 cm

3 
cm

3 
cm

5 
cm

4 cm

37 mm

3 cm

Shembulli 1. Ara në formë të pesëkëndëshit të parregullt ka brinjë:
 a = 25 m, b = 42 m, c = 31 m, d = 65 m, e = 63 m. 
Sa metra tel është i nevojshëm, nëse ara rrethohet tri herë?

P = a + b + c + d + e = 25 m + 42 m + 31 m + 65 m + 63 m = 226 m.

226 m tel është i nevojshëm për një herë të rrethohet ara, kurse për tri herë kemi: 
226 m ∙ 3 = 678 m tel.

Shembulli 2. Pesëkëndëshi i rregullt e ka perimetrin 256 cm. Sa është brinja e 
pesëkëndëshit?

Nëse brinjën e pesëkëndëshit e shënojmë me a, atëherë 

P = 5 ∙ a
256 cm = 5 ∙ a 
a = 256 cm: 5 = 51,2 cm.
Brinja e pesëkëndëshit të rregullt është 51,2 cm.

MATJET
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1. Njehso perimetrin e trekëndëshit me brinjë 33,78 cm, 29,51 cm, 38,99 cm dhe rrumbullako
në një vend dhjetor.

2. Njehso perimetrin e drejtkëndëshit, të dhënë me brinjë a = 3 cm dhe syprinë S = 16,8 cm2.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Perimetri i një katrori është P = 27,6 dm. Njehso gjatësinë e brinjës së katrorit.

*2. Njehso perimetrin e drejtkëndëshit, nëse gjatësia është 7 cm, kurse syprina S = 53,9 cm2.

3. Njehso perimetrin e çdo shumëkëndëshi.

39 mm 25 mm

4 
cm

4 cm

1,5 dm

1,5 dm

1,5 dm 1,5 dm

1,
5 

dm
1,

5 
dm 7,

3 
cm

4 cm

28 mm

1,9 cm

*4. Syprina e një drejtkëndëshi është 16 cm2, kurse gjatësia e brinjëve të tij janë
numra natyrorë?

a) Sa drejtkëndësha të atillë ka? b) Cili prej tyre ka perimetër më të madh?

5. Njehso perimetrin e dymbëdhjetëkëndëshit të rregullt me brinjë 3 cm 5 mm.

6. Perimetri i një are në formë të shumëkëndëshit të rregullt është 210 m, kurse brinja e tij
është 14 m. Cili shumëkëndësh i rregullt është forma e arës?

7. Zgjidh numër treshifror tek i cili të gjitha shifrat janë të barabarta.

a) Mblidhi shifrat e numrit treshifror që e ke zgjedhur.

b) Numrin e zgjedhur treshifror pjesëtoje me shumën e shifrave të tij.

c) Rezultati i fituar le të jetë brinja e shtatëkëndëshit të rregullt në decimetra. Sa është

perimetri i shtatëkëndëshit të rregullt?

ç) Përsërite mënyrën me tjetër numër fillestar. Çka vëren?

8. Drejtkëndëshi e ka brinjën:  a = 15
4 4

 dm, b = 9 dm.  Sa është perimetri i drejtkëndëshit?

9. Njehso perimetrin e trekëndëshit barakrahas me bazë 5,5 cm dhe krah 72 mm.
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10. Perimetri i një trekëndëshi barakrahas është 20 cm.  Baza e tij është për 2 cm
më e gjatë se krahët. Sa janë brinjët e trekëndëshit?

*11. Ana ka vizatuar shtatëkëndësh të rregullt me brinjë 9 cm. Si do të ndryshojë
perimetri i shtatëkëndëshit të rregullt, nëse brinja zmadhohet për 2 cm?

*12. Njehso perimetrin e gjashtëkëndëshit të rregullt me brinjë 13
3  dm.

*13. Prodhimi i tre numrave të thjeshtë është 1001. Ata numra janë brinjët e trekëndëshit.
 Sa është perimetri i atij trekëndëshi?

*14. Perimetri i trekëndëshit barakrahas është 4 dm. Njehso krahun e tij b, nëse

baza e tij është brinja e trekëndëshit barabrinjës me perimetër 21 cm.

KOHA. MASAT PËR KOHËN

Aktiviteti hyrës

Kristiani duhet të arrijë në orën e vallëzimit sot deri më 19:25.

Nëse kjo orë e tregon kohën  
në këtë moment, sa kohë ngel deri
tek ora e tij?

Te tabela janë treguar masat më të vogla dhe më të mëdha, si edhe lidhja e tyre me njësitë 
matëse më të vogla dhe masa themelore për kohën. 

Në Sistemin ndërkombëtar të masave, masa themelore për kohën është një sekondë.

emri i njësisë 
matëse për 

kohë

shenja për 
çdo njësi 
matëse

të shprehurit e njësive 
matëse me njësinë matëse 

themelore për kohën
shekulli shek. 1 shekull = 100 vjet.

dekada dek. 1 dek. = 10 vjet.

vjet vj. 1 vjet = 31556926 s

dita dita 1 dita = 24 h = 86400 s

ora h 1 h = 60 min = 3600 s

minuta min 1 min = 60 s

sekonda s 1 s – njësia themelore

Përkujtohu 
në masat për 
kohën.

MATJET
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1. Me cilën vegël matet koha?
Në histori, kanë qenë të shfrytëzuara orë të ndryshme.

2. Cilat prej orëve më se shpeshti shfrytëzohen në kohën e sotshme?

Shembulli 1. Nëna e Anës ka filluar me përgatitjen e drekës në ora 12 h dhe 10
min. Ka përgatitur 55 min. Në ora sa ka qenë dreka gati?

12 h 10 min + 55 min 
= 12 h + 65 min  
= 13 h 5 min  

I mbledhim minutat. 
65 min = 1 h 5 min

Dreka ka qenë gati në 13 h 5 min.

3. Artani ka dëgjuar këngë e cila ka zgjatur 2 minuta dhe 45 sekonda. Kur kënga ka ndalur, ka
pauzë prej 15 sekonda, pra pastaj fillon dreka. Ai ka filluar ta dëgjojë këngën në ora 13. Nëse
e dëgjon shumë herë, në ora 13 dhe 31 minuta a do të jetë në rrjedhë të këngës ose pauzës?

Shembulli 2. Cila pjesë e orës janë: a) 17 min b) 235 s

60

a) 17 min      

= 17 h 1 h = 60 min, 1 min = 1
60

 h 

Thyesat a mund të 
thjeshtohen?

235b) s

= 235
3600

 h 1 h = 3600 s, 1 s = 1
3600 h

a) 1 h b) 1 min c) 8 h ç) 12h4. Cila pjesë e ditës është:

5. Cila pjesë e vitit është:

a) 1 muaj b) 3 muaj c) 6 muaj ç) 4 muaj

1 vj. = 1
10

 dek.  1 vj. = 1
100

shek.  1 dek. = 1
10

shek.
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6. Vera ka shkruar letër gjyshes në çdo 12 ditë, tezes çdo 15 ditë, motrës çdo 18 ditë dhe
shokëve çdo 24 ditë.

a) Nëse sot ka dërguar nga një letër të gjithëve, pas sa ditë njëkohësisht do t’u dërgojë
letër të gjithëve?

b) Nga sa letra për atë kohë do t’u dërgojë çdonjërit prej tyre?

DETYRA PËR USHTRIME

1. Sa kohë do të qëndrosh në shkollë nëse ke 5 h me nga 40 min, dy pushime me nga 5 min,
një pushim prej 20 min dhe një pushim prej 10 min? Tregoje kohën e përgjithshme:
a) në minuta    b) orë.

2. Shkruaje në minuta:  a) 600 s b) 12 h c) 6,2 ditë

3. Familja e Marisë ka qenë në shëtitje 8 h dhe 20 min.

a) Sa sekonda ka zgjatur shëtitja?

b) Shkruaje me thyesë sa orë ka zgjatur pushimi?

4. Ora ndalon çdo orë nga 2 min dhe 10 s. Sa ndalon për 9 h?

5. Martini ka udhëtuar prej Velesi për në Ohër 189 minuta. Sa orë dhe minuta ka udhëtuar ai?

6. Numrin njëemëror 5255 min shkruaje në numër shumëemëror.

7. Numrin shumëemëror 12 ditë 15 h 15 min shkruaje në numër njëemëror në orë.

8. Numrin shumëemëror 1 shek 55 vjet shkruaje në numër njëemëror në shekull.

9. Kur shkon deri në shkollë Nebojshës i duhen 16 min e 15 s. Nëse e njëjta kohë i nevojitet për t’u
kthyer, atëherë sa minuta i duhen për të shkuar dhe kthyer prej shkollës?

10. Sa sekonda është kohëzgjatja prej 3 h 5 min 9 s?

*11. Katër biçikletistë lëvizin sipas shtegut rrethor me shpejtësi të ndryshme: i pari
e kalon rrethin për 8 min, i dyti për 12 min, i treti për 15 min dhe i katërti për 18 min. 
Nëse nisen prej pikës së njëjtë të fillimit, pas sa kohe do të jenë të gjithë njëkohësisht 
në pikën e fillimit? Nga sa herë ndërmjet kohës çdonjëri prej tyre e ka kaluar shtegun?

*12. Një burim jep 7422,75 l ujë për 9 min. Sa litra ujë do të rrjedhë prej burimit për:

а) 27 min             b) 1 orë dhe 36 min              c) 3 orë

MATJET
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ORËT DIGJITALE DHE ANALOGE

Aktiviteti hyrës

Me çka ndryshojnë orët te figura?

Shembulli 1. Cilën kohë e tregojnë orët në figurë?

18:15 6:15 pasdite 10:05 10:05 paradite

Vëren se tek orët analoge koha mund të lexohet më së shumti deri te vlera 12, kurse tek 
orët digjitalët deri 24 orë. Prandaj, kur tregojmë kohën në shënimin 24 orë si tek orët 
digjitale, nuk ka nevojë të tregojmë se a është paradite ose pasdite, ndërsa në shënimin 
12 orë  duhet ta theksojmë edhe atë.

Kur tek orët digjitale koha shprehet në shënim 12 orë, mund të vërehen shkurtesat 
АМ – për të shprehur kohën paradite dhe РМ – për të shprehur kohën pasdite. Kjo 
më së shpeshti shfrytëzohet jashtë vendit tone, në shtetet si ShBA, Britani të Madhe, 
Australi e të tjera.

1. Me shkurtesat e dhëna formo:
5 8 0 1a) Kohën më të hershme në shënimin 24 orë.

b) Kohën më të vonshme në shënimin 24 orë.
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2. Vizato tabelën në fletoren tënde dhe plotëso vendet e zbrazëta.

shënimin 12 orë shënimin 24 orë
3:20 pasdite 

23:32
00:45

2:15 paradite
1:27

7:52  ___________ 19:52
_____ pasdite 14:10

DETYRA PËR USHTRIME

1. Kohët që vijojnë në shënimin 12 orë shndërroje në kohërat e orës së 24 orë.

c) 4:04 pasdite
dh) 7:28 pasdite

a) 6:28 paradite
ç) 5:45 paradite
e)12:32 pasdite

b) 1:37 pasdite
d) 11:53 pasdite
f) 12:16 paradite

2. Ora digjitale e tregon kohën në formë хх:хх. Cila shifër prej 0 deri 9 shumë herë paraqitet
në një ditë 24 orëshe digjitale gjatë 24 orëve?

3. Si do të tregohet kjo kohë tek ora digjitale Sqaro përgjigjen tënde.
a)                                                 b)                                          c) ç)

4. Koha në orën digjitale është 01:20. Cili prej orëve digjitale e tregon kohën e saktë prej
 orëve digjital? 

a)                                              b)                                              c)                                           ç) 

MATJET
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5. Simoni prej shkollës ka vendosur të shëtisë me shokët para se të kthehet në shtëpi.

a) Sa kohë është ndalur në çdo vend?

b) Sa kohë ka kaluar prej daljes së shkollës deri te ardhja në shtëpi?

6. Çdo orë e tregon kohën jo të saktë që është për disa minuta më herët prej kohës së saktë.
Cila duhet të jetë koha e saktë?

а) 15 minuta më herët                                  b) 23 minuta më herët

c) 12 minuta më herët ç) 5 minuta më herët

*7. Ora digjitale tregon 20:19. Cilën kohë do ta tregojë ora kur për herë të parë përsëri te
 ajo do të paraqitet shifrat e njëjtë?

*8. Sa herë ndërmjet orës 00:00 dhe 23:59 ora digjitale i tregon, në çfarëdo rendi, të gjitha katër
  shifrat 3, 0, 0 dhe 6? 

KRAHASIMI  KOHËS

Aktiviteti hyrës

Rendite kohën e paraqitura tek orët, duke filluar prej kohës më të hershme të ditës që e 
tregon çdo orë. Cila orë tregon se është kaluar pjesa më e madhe e ditës deri atëherë?
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1. Renditi sipas madhësisë numrat e emërtuar
Numrat, së pari shkruaji 

në njësinë e njëjtë 
matëse për kohën.

të dhënë në njëshe të ndryshme për kohën:
3600 s, 0,5 h, 50 min, 1 h 15 min, 6 min 8 s.

Shembull. Në televizion, maratona filmike ka filluar në orën 20 e 15 min, kurse ka 
mbaruar ditën vijuese në orën 22 e 45 min. Sa kohë ka zgjatur maratona?

Prej orës 20 e 15 min deri te dita tjetër në orën 20 e 15 min kanë kaluar 24 orë. 

Ditën e dytë, prej orës 20 e 15 min deri në orën 22 e 15 min kanë kaluar edhe 2 orë. 

Sa kohë ka kaluar prej orës 22 e 15 min deri në orën 22 e 45 min?

45 min – 15 min = 30 min.

Maratona ka zgjatur 

24 h + 2 h + 30 min

= 26,5 h. 30 min = 30
60

 h = 1
2

 h = 0,5 h

A e zgjidhe detyrën në tjetër mënyrë?

2. Cila periudhë kohore është më e madhe: 6 ditë ose 7400 min?

3. Krahasoji këto intervale kohore. Shfrytëzo simbolet >, =, <.

a) 9 vjet.  3257 ditë b) 5,7 min  343 s c) 15,1 h  905 min

DETYRA PËR USHTRIME

1. Për sa është më e gjatë kohëzgjatja prej 0,3 h prej kohëzgjatjes 600 s?

2. Krahasoji këto interval kohore. Shfrytëzo simbolet >, =, <:

a) 5 ditë  192 h  b) 8 vjet  555 ditë c) 32,5min  2400 s

ç) 6 ditë  86400 min  d) 23 min  2160 s

3. Sema e ka punuar vizatimin e saj në orën e vizatimit për 1 orë e 32 min, kurse Katerina e ka
punuar për 5400 s. Cila prej tyre e ka punuar vizatimin për kohë më të shkurtër dhe për sa?

MATJET
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4. Mihaela e ka lënë Shkupin me biçikletë dhe

Liqeni “Mlladost”15 km

Shkup        30 km
ka vozitur me shpejtësi të njëjtë 2 orë. Ajo
ka arritur deri te kjo shenjë.

a) Sa rrugë ka kaluar Mihaela prej Shkupi
deri te shenja?

b) Sa i duhej Mihaelës për të arritur prej

shenjës deri te liqeni “Mlladost“?

c) Për cilën largësi i duhej më shumë kohë, prej Shkupi deri te shenja ose prej shenjës

4

deri te liqeni “Mlladost“?

5. Cili është intervali më i gjatë kohor dhe për sa: 210 min ose 4h?

*6. Renditi sipas madhësisë, duke filluar prej vlerës nga më e madhja:

1800 s; 1 h; 0,1h; 23 min.

*7. Te tabela është dhënë koha sipas aktiviteteve që Maria e kalon gjatë një jave.

aktivitetet koha e 
nevojshme 

të shkruarit e 
detyrës së shtëpisë

2 1
2

h

në orë të anglishtes 90 min

futboll 3 2
4

 h

ora e matematikës 60 min.
vozitja e biçikletës 3,75 h

a) Për cilin aktivitet i është koha më shumë e nevojshme?
b) Për se i duhet më shumë kohë, për të shkruar detyra shtëpie ose për orën e

gjuhës angleze dhe për sa?
c) Bëj tabelë të re tek e cila aktivitetet e Marisë do t’i rendisësh sipas kohës së

nevojshme, duke filluar prej aktivitetit për të cilin i nevojitet më pak kohë.
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INTERVALET KOHORE

Aktiviteti hyrës

Ana ka bërë festë pasdite. Fëmijët kanë biseduar për atë, kur kanë arritur çdonjëri prej 
tyre në festën e pasditës dhe të dhënat për atë janë dhënë në tabelë.

Jovani Unë arrita pesëmbëdhjetë 
minuta deri në ora tre pasdite.

Adnani Unë arrita në 15:45.
Lejla Unë jam në festë prej orës dy dhe 

njëzetë minuta.
Milla Unë erdha në 2:40 pasdite.
Natasha Unë arrita në 12 minuta në orën 

pesëmbëdhjetë.
Abdurahmani Unë jam në festë prej 14:50.

а) Cili ka arritur i pari, i dyti, i treti, i katërti, i pesti, kurse cili i gjashti?

Ora në murin e festës e tregon këtë kohë:     

b) Sa gjatë ka qenë çdo fëmijë në festë?

Shembulli 1. Julia e ka derdhur lëngun e pemëve në orarin kohor për nisjen e 
autobusëve prej katër qyteteve për Shkup. Gjeji kohët që mungojnë te kolonat për 
autobusët B dhe C.

qyteti autobusi А autobusi B autobusi C autobusi Ç
Strumicë 11:51 12:48 14:42
Tetovë 12:08 14:59
Manastir 12:18 14:26 15:30
Shtip 12:59 13:52 14:45 15:38

Prej Strumicës, prej nisjes së autobusit А deri te nisja e autobusit B ka: 
12 h 48 min – 11 h 51 min = 57 min. Autobusi tjetër В do të arrijë në 57 min, përkatësisht

12 h 48 min + 57 min = 12 h 105 min = 13 h 45 min.

MATJET



326

MATEMATIKA 6, tekst shkollor

Prej Tetovës autobusi A niset në ora 12 e 08 min, kurse autobusi Ç në orën 14 e 59 
min. Prej nisje së autobusit А deri te nisja e autobusit Ç ka: 14 h 59 min – 12 h 08 min 
= 2 h 51 min. 

Prandaj që autobusët janë nisur në të njëjtin interval kohor, kohën 2 h 51 min e 
pjesëtojmë me 3 (ka 3 ndryshime ndërmjet kohëve prej autobusit të parë А deri te 
autobusi i fundit Ç). 

2 h 51 min : 3 

= 171 : 3 = 57 min 120 min + 51 min = 171 min

Prej Tetovës autobusi B niset në ora 13 e 5 min, pasi që 12 h 08 min + 57 min = 12 h 65 
min = 13 h 5 min, kurse autobusi C: 13 h 5 min+ 57 min = 13 h 62 min = 14 h 2 min. 

Përpiqu ta plotësosh tabelën për autobusin B nga Manastiri dhe nga Shtipi. 

1. Sa orë kalojnë nëse:

а) akrepi i madh bën rrotullim prej gjysmë rrethi?

2b) akrepi i madh bën rrotullim prej 2 1 e rrethit?

c) akrepi i vogël bën rrotullim prej 0,5 e rrethit të plotë?

ç) akrepi i vogël bën rrotullim që është 3 e rrethit të plotë?
4

2. Për t’u mbushur një rezervuar ka mundur të shfrytëzohen tre gypa. Koha e lëshimit të çdo
gypi deri në mbushje të rezervuarit është dhënë në tabelë.

gypi koha e lëshimit 
të gypit

koha kur është 
mbushur rezervuari

А 8 : 45 13 : 20
B 7 : 25 11 : 39
C 9  : 40 12 : 12

a) Sa kohë është e nevojshme për çdo gyp ta mbush rezervuarin?

b) Me cilin gyp më së shpejti do të mbushet rezervuari?

DETYRA PËR USHTRIME 

1. Nxënësi te klasës së gjashtë duhej të shkojnë në ekskursion dyditor. Është menduar të
vizitojnë qytetet Ohër dhe Strugë, ose Strumicë, Pehçevë dhe Shtip. Prej arsimtarit të tyre
të klasës kanë marrë listën e lokaliteteve të cilat mund t’i vizitojnë dhe cilën kohë, si te
tabelat.



327

Tabela 1, lokalitetet Ohri dhe Struga 

Ohri Struga

lokalitetet koha lokalitetet koha

Teatri antik 10:15 – 13:30 Muzej natyror shkencor 9:30 – 10:30

Lihnidos 10:30 – 12:30 Shtëpia përkujtimore 
“Vëllezërit Milladinovci” 11:00 – 13:30

Qyteti i vjetër gjatë gjithë 
ditës

Muzej etnologjik “Vija 
andavija” – f. Livadishte 8:30 – 9:30

Pllaoshnik 9:00 – 14:30 Xhamia “Mustafa Çelebia” 11:30 – 13:30

Kisha “Sës Sofia” 9:30 – 13:00 Manastiri “Shën Mëria” 
– f. Kalishtë 12:00 – 14:00

Kisha “Shën Mëria Perivlepta” 9:30 – 13:00

Kisha “Shën Jovan Bigorski” 9:30 – 13:00

Manastiri “Shën Naum Ohridski” 11:30 – 12:30

Vendbanimi “Qyteti në ujë” 12:30 – 15:00

Enti hidrobiologjik 9:00 – 12:00

Burimet Biljani izvori 11:00 – 13:00

Aeroporti Ohër 14:00 – 16:00

Tabela 2, lokalitetet Shtip, Pehçevë dhe Strumicë 

Shtip  Pehçevë Strumicë 

lokalitetet koha lokalitetet koha lokalitetet koha

1. Vendosja
historike.
2. Vendosja
Arkeologjike. 
3. Muzeu i VMRO për
Shtip dhe rrethinën.

9:30 – 17:15
Ujëvarat lagja 
turistike lumi 
Ravna 

10:00 – 17:30
Ujëvarat 
e Koleshinit 11:30 – 16:30

Lokalitetet 
arkeologjike-Bargalla 11:30 – 16:30

Qendra 
edukative për 
ruajtjen e 
natyrës në 
rajonin e 
Bregallnicës në 
f. Negrevë

10:15 – 14:30
Ujëvarat 
e Smolarit 11:30 – 16:30

Kisha “Shën Nikolla” 
gjatë gjithë

ditës 
Lokalitetet
arkeologjike 10:15 – 15 : 30

Manastiri 
“Uspenie na 
Presveta 
Bogorodica” - 
Eleusa 

12:00 – 15:15

Manastiri 
“Sveta Petka” 10:00 – 1 :30

Manastiri 
“Shën Leontij” 
- Vodoça

11:00 – 14:30

Muzeu

MATJET
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а) Bëni zgjedhjen cilat qytetet duhet t’i vizitojnë nxënësit e klasës së gjashtë në 
ekskursionin dyditor. 

b) Bëni plan për vizitën e lokaliteteve të ofruara për kohën e ekskursionit dyditor.
c) Kini parasysh edhe kohën e nevojshme për udhëtim prej një vendi deri te tjetri , si edhe

kohën për të shkuar prej një lokaliteti në tjetrin (shfrytëzo përafërsisht se prej një
lokalitetit deri te një lokalitet në qytetin e njëjtë është e nevojshme 30 min, kurse për
udhëtim prej një qyteti në tjetrin është e nevojshme 1 orë).

2. Ana ka dashur të shikojë film në televizion që fillon prej orës 20. Por paraprakisht duhet të
jetë: në balet prej orës 16:30 deri 17:20; në orën e matematikës prej orës 17:30 deri 18:30;
te shoqja dhe të shkruajë detyrë shtëpie, për të cilën ka vlerësuar se për të shkuar deri te
ajo dhe të shkruajë detyrë shtëpie i duhen 55 minuta; ta vizitojë gjyshen dhe prej te
gjyshja deri në shtëpi i duhen 12 minuta.
а) Sa kohë Ana do të jetë në balet?

b) Sa kohë Ana do të jetë në orë të matematikës?

c) Sa kohë i duhen që të shkojë nga baleti në orën e matematikës?

ç) Në ora sa do të shkojë prej shoqes?

d) Sa kohë mund të ngelë te gjyshja që të jetë në kohë në shtëpi për të shikuar filmin?

3. Një fabrikë përpunon prodhime të shiritave. Prodhimi i parë ka dalë për 15 sekonda i dyti
për 21 sekonda, i tretë për 27 sekonda etj. Sa sekonda do të jenë të nevojshme që të dalë
prodhimi i shtatë?

Me ndihmën e orarit kohor zgjidhi detyrat 4, 5 dhe 6.

autobusi 1 autobusi 2 autobusi 3
Manastir 10:25 11:13 13:02
Prilep 11:10 11:58 13:47
Veles 12:05 12:53 14:42
Shkup 12:50 13:38 15:27

4. Sa kohë është e nevojshme autobusi të arrijë:

b) Nga Manastiri deri në Veles?

ç) Nga Manastiri deri në Shkup?

5. Sa gjatë do të duhej ta pres autobusin nëse nuk arrij:

b) në stacionin në Prilep në 12:06?а) në stacionin në Manastir në 9:52?

c) në stacionin në Prilep në 12:17? ç) në stacionin në Prilep në 13:55? 

а) Nga Manastiri deri në Prilep?

c) Nga Prilepi deri në Shkup?
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6. Cili është autobus i fundit tek i cili mund të hipë në Manastir për të arritur në:

а) Prilep deri në 11:30? b) Veles deri në 13:00?

c) Shkup deri në 13:45?  ç) Veles deri në 15:00? 

7. Me ndihmën e fletës që përmban informata për atraksionet në një park argëtues, planifiko
argëtimin gjatë një vikendi të Ivanit dhe Meriemit në atë park me qëllim që të marrin pjesë
në çkado që të jetë e mundshme sa më shumë aktivitete. Merr parasysh se çdo aktivitet
zgjat më së paku 15 minuta, kurse për të arritur prej njërit lokalitet në tjetrin për aktivitete
të ndryshme janë të nevojshme 10 minuta.

e shtunë e diel 
11:30 patinazh në akull 11:10 tërheqja e litarit 
11:50 kërcime me bunge 13:40 garë në hedhje me thasë 
12:15 rrotullimi hulahop 12:50 hedhje me parashutë 
13:00 shfaqje akrobatike (zgjat 1 orë) 13:30 shfaqje akrobatike (zgjat 1 orë) 
13:45 karting 13:45 rrota paronamike 
14:20 antiket ujore 14:30 buling 

KALENDARI
Aktiviteti hyrës

Vele, Sonja dhe Marina janë lindur në vitin dhe muajin e njëjtë. Kanë dashur ta festojnë së 
bashku ditëlindjen. Vele është lindur në vitin 12. 03. 2011. Sonja është lindur në 18. 03. 
2011 dhe Maria është lindur në 16. 03. 2011. 

а) Prej cili është më vjetët çdo fëmijë dhe për sa? 

b) Cilën ditë propozon ta festojnë ditëlindjen?

c) A ke shok me të cilin ke ditëlindje në muajin dhe vitin e njëjtë?

Cilat janë njësitë më të mëdha matëse për kohën prej orës? Si është organizuar matja e kohës 
për interval më të gjatë kohore? 

Me siguri përgjigja jote ishte: njësi më të mëdha matëse për kohën prej orës janë dita, java, 
muaj, viti, dekada, shekulli, mileniumi. Për përcjelljen më të lehtë të rrjedhës së intervaleve 
më të gjata kohore njësitë matëse për kohën janë organizuar në paraqitje tabelare të 
quajtur kalendar. 

MATJET
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Shembulli 1. Në lidhje me figurën që paraqet ekstrakt nga një kalendar për muajin 
janar, përgjigju në këto pyetje: 

а) Cila ditë e javës është 16 janari? 

b) Sa të hëna ka janari që është paraqitur në figurë?
c) Cila ditë e javës është 3 shkurti?

ç) Në cilën datë është e enjte prej janarit?

а) Në kalendar (tabelë) kërkojmë ku gjendet data 16 dhe e lexojmë ditën që i përgjigjet    
     asaj kolone të datave, kurse ajo është e martë, domethënë 16 janari është dita e martë. 

b) E vërejmë kolonën e parë prej tabelës prej ku do të mund t’i numërojmë se për
janarin e paraqitur ka 5 ditë të hëna.

c) Prandaj 31 janari është ditën e mërkurë, 1 shkurti do të jetë të enjten, kurse 3 shkurti
është e shtunë.

ç) E enjtja e parë e janarit është në datën e enjte, pra duke numërtuar në shtyllën e njëjtë
poshtë, vërejmë se e enjtja e tretë është në 18 janar. 

Shembulli 2. Cili është intervali kohor ndërmjet datave të dhëna? 

Përgjigjen shkruaje në javët dhe ditët. 

а) prej 6 tetori deri në 28 tetor 

b) prej 31 marsi deri në 26 prill

c) prej 7 janari deri në 7 shkurt

а) I numërojmë ditët duke filluar prej datës së parë, kurse nuk e përfshijmë atë në
numërim. Domethënë, prej 6 deri 28 tetor do të kalojnë 22 ditë, përkatësisht 3 
javë e 1 ditë.  

b) Prej 31 marsi deri 26 prill kalon intervali kohor prej 26 ditë, përkatësisht 3 javë
dhe 5 ditë.

c) Në këtë rast, pasi që kemi kalim prej një muaj në tjetër, duhet të kemi kujdes edhe në
ditët e muajit që kalojnë. Pasi që janari ka 31 ditë, njehsojmë në këtë mënyrë: prej 7
janari deri 31 janar kalojnë 24 ditë. Pastaj, prej 1 shkurti edhe 7 ditë i numërojmë (ato i
numërojmë duke e kyçur datën e parë, pasi edhe atë pjesë të intervalit kohor që e
njehsojmë). Fitojmë se intervali kohor ndërmjet 7 janarit dhe 7 shkurtit është gjithsej
24 + 7 = 31 ditë, përkatësisht 4 javë e 3 ditë.
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1. Selma thotë: “Cila ditë është sot, nëse dje ishte mëngjesi i ditës së enjte?“

Antonio përgjigjet: “Ajo është dita që do të thotë dje për të dielën”.

A e zbuloi Antonio enigmën e Selmës?

Formo enigma të ngjashme dhe parashtroja shokut tënd.

DETYRA PËR USHTRIME

SHTATOR
H M M E P Sh D

1. Përdore kalendarin për t’u përgjigjur në këto pyetje:

а) Në cilën ditë të javës do të jetë 18 shtator?

b) Cilat janë datat e ditëve të premte në shtator?

c) Në cilën ditë të javës do të jetë dita e parë e tetorit?

ç) Cilat janë datat e ditëve të enjte në tetor?

d) Në cilën ditë të javës do të jetë 4 nëntor?

dh) Në cilën ditë të javës do të jetë dita e fundit të nëntorit?

2. Disa nxënës të klasës së gjashtë kanë shikuar në
kalendar për muajin maj dhe prej datave kur e kanë
shikuar kalendarin, çdonjëri prej tyre ka thënë pas sa
kohe do të jetë ditëlindja.
Vizato tabelë në fletoren tënde dhe me shfrytëzimin
e kalendarit për muajin maj dhe plotësoje kolonën e
tretë të tabelës.
Tabela, ditëlindja e nxënësve të klasës së gjashtë.

emri i 
nxënësit

pas sa javë dhe ditë 
është ditëlindja

data dhe muaj
i ditëlindjes

Mariа 3 javë e 5 ditë 
Stefani 4 javë e 3 ditë
Aliu 4 javë
Smezhana 5 javë e 6 ditë
Jovani 2 javë e 4 ditë
Mustafai 3 javë
Afërdita 5 ditë

а) Cili prej nxënësve ka ditëlindjen e parë nëse data, kur kanë treguar pas sa kohe e kanë
ditëlindjen, është 9. 05?   

MAJ
H M M E P Sh D

MATJET
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b) Renditi datat e ditëlindjeve të nxënësve prej datës që është më afër deri në 9.5.

c) Parashtroji pyetje të tjera shokut ose shoqes.

3. Udhëto nëpër kohë. Vizato tabelë në fletore dhe plotësoji fushat e zbrazëta.

muaj 
dhe viti

e kaluar 
(para)

cili është 
muaj dhe viti?

ardhmëria 
(pas...)

prill
2023

8 vjet e 
3 muaj

4 vjet e  
2 muaj

qershor 
2017

3 vjet e 
1 muaj 

9 vjet e 
6 muaj

maj 2011
10 vjet e 
4 muaj

15 vjet e 
7 muaj 

qershor
2029 

13 vjet e 
6 muaj 

3 vjet e 
8 muaj

gusht
2007

17 vjet e 
5 muaj

23 vjet e 
4 muaj 

*4. Te figura është paraqitur kalendari prej
ndonjë muaj. Fatkeqësisht, pjesës më të 
madhe të kalendarit është derdhur ngjyrë. 
Cilën ditë është 24-shi në atë muaj? 

5. Prej një kalendari është zbuluar kjo listë.

а) Cilin muaj do të mund të jetë paraqitur
kjo listë prej kalendarit? 
Sqaro pse. 

b) Mendo se data e rrethuar është dita e sotshme.
Cila është mosha e çdonjërit prej njerëzve, të
shprehur në vite, muaj dhe ditë?

1) Ratko – ditëlindje më 2 korrik 2015

2) Sllavica – ditëlindje më 25 gusht 2008

3) Erblina – ditëlindje më 17 korrik 1991

4) Jakovi – 2 tetor 1987

5) Elvira – 30 nëntor 1979

*6. Shuma e viteve të Jovanit dhe nënës së tij është 34, kurse shuma e viteve të nënës
dhe gjyshes së Jovanit është 79. Sa vjet ka pasur gjyshja kur e ka lindur Jovanin? 

cili është 
muaj dhe viti?

MARS
H M M E P Sh D

H M M E P Sh D
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PARATË

Aktiviteti hyrës 
Duhet të paguhet shuma prej 230 denarë. Numëro disa mënyra të ndryshme 
të kombinimit të monedhave dhe banknotave për të paguar shumën. 

Shembulli 1. Çka është ndryshimi ndërmjet konceptit para dhe valuta? 

Valuta është forma e parave që përvetëson si mjet për shkëmbim dhe pagesë. 

Paratë janë masë standarde për vlerë, sikurse që është metri njësi matëse për gjatësinë. 
Kështu, për shembull, kur themi 25 m – numri matës është 25, njësia matëse metri; 
nëse themi 25 denarë, numri matës është 25, kurse njësia matëse denarë, ndërsa te 
shprehja 25 euro numri matës është i njëjtë, kurse njësia matëse (valuta) është e 
ndryshme. 

Valuta e BE është euro.

1 cent është e qindëtat pjesë e euros, 
përkatësisht 100 cent = 1 euro. 

Valuta në ShBA është dollari amerikan.

Ngjashëm sikurse euroja edhe te valuta 1 
cent është e qindëta pjesë e dollarit, 
përkatësisht 100 cent = 1 dollar 

Për shënimin e euros shfrytëzohet simboli € dhe 
ai shkruhet para numrit. 
Për shembull, 20 euro do t’i shkruajmë €20. 

MATJET
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Shembulli 2. Mehmeti ka shkuar në pushim në Itali, ku duhej të pahuajë me 
euro. Sandviçin që e ka blerë kushton 3 euro. Sa do të kushton ajo në denarin 
maqedonas? 

Për t'u  përgjigjur në këtë pyetje duhet ta dimë  lidhjen ndërmjet euros dhe denarit, 
kurse atë mund ta lexojmë prej listës së kursit. Ajo varet prej shumë faktorëve që janë 
përcaktuar prej ligjeve të ekonomisë dhe rregullisht ndryshon, pothuajse çdo ditë. 

Qe ekstrakti prej listës së kursit që ka vlejtur për atë ditë, kur ka njehsuar Mehmeti. 

Prej kësaj vërehet se 1 euro ndërrohet përafërsisht me 61,5 denarë, pra kështu për 
çmimin e sandviçit në denarë fitohet 3 · 61,5 = 184,5 denarë. Pasi që në vendin tonë 
nuk shfrytëzohen monedha me vlerë të vogël prej 1 denarë, do të rrumbullakojmë në 
185 denarë. 

1. Shfrytëzo listën e kursit prej shembullit 2 dhe njehso:

a) Sa denarë maqedonas kushtojnë këpucët prej 56,5 euro?

b) Sa denarë maqedonas kushtojnë parfumet prej 35,7 euro?

Shembulli 3. Liljana ka dashur të lajmërojë shitjen e sendit të zbukuruar të vlershëm në 
internet, kurse është e nevojshme të lajmëron me çmim në euro. Ajo e di vetëm vlerën 
e atij sendi në denarë. Ndihmoji Liljanës ta njehsojë çmimin e atij sendi në euro, nëse 
çmimi në denarë është 2604. 

Për vlerën e euros që më së shpeshti është ndonjë numër dhjetor, kurse sipas 
listës së kursit momental është 61,7, do të marrim përafërsisht prej 62 denarë. 
Për ta fituar shumën në denarë, duhet të pjesëtojmë 2604 me 62, përkatësisht 
2604 : 62 = 42 euro. 

2. Duke e shfrytëzuar listën e kursit të dhënë te shembulli 2 njehso:

а) Sa euro kushton sakoja prej 6200 denarë? (Nëse sipas listës së kursit 1 euro i shprehur
     në numër dhjetor, gjatë njehsimit shfrytëzo rrumbullakimin në numër të plotë).

b) Sa euro kushton ora prej 7440 denarë?

Zvicra franga zvicerane
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3. 

а) Cilat shuma në euro janë treguar te figurat? 
b) Sa kushton sakoja, e sa kapela?
c) Shprehi shumat si numra shumëemëror (me centa dhe euro), kurse pastaj si emërtuar

(vetëm në euro).
ç) Për sa është më e shtrenjtë sakoja se kapela? 

4. Ku do ta paguash më lirë prodhimin?

prodhimi çmimi në RV Maqedoni çmimi në Gjermani 
vegla për vizatim 1000 denarë 19 euro 30 cent
pantallona 1700 denarë 31 euro
shall 340 denarë 4,9 euro
altoparlant 2740 denarë 40 euro
tv 34000 denarë 620 euro
çokolatë qumështi 150 denarë 2,5 euro

Shembulli 4. Numrat njëemëror shkruaji në numra shumëemëror dhe anasjelltas. 

a)) 15,4 euro =  euro  cent b) 27,75 euro =  euro  cent

c) 35 euro dhe        20 cent =   euro

a)
10

1 cent = 1  euro
100

100

b)) 27,75 = 2775 = 27 euro dhe 75 cent
100

c)) 235 euro dhe 20 cent

= 235,2 euro. 1 cent = 1 euro, 20 cent janë 20  =0,2
100 100

) 15,4 = 154  =

= 15 euro dhe 40 cent

= 15 4 · 10
10 · 10

= 15 40

MATJET
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DETYRA PËR USHTRIME

1. Andriana ka shkuar në treg dhe me vete ka marrë banknotë prej 1000 denarë.
Ka blerë për shumën prej 743 denarë. Sa është kursi që duhet ta marrë Andriana nëse
paguan me:

а) banknotë prej 1000 denarë

b) 1 banknotë prej 500 denarë dhe 3 prej nga 100 denarë

c) 7 banknota prej 100 denarë, 1 banknotë prej 10 denarë, 8 monedha prej 5 denarë?

2. Gjatë një jave bëj hulumtim të vogël cilat valuta të tjera shfrytëzohen në botë dhe me
shfrytëzimin e listës së kursit gjeje raportin e tyre në denarë.

b) 1,07 euro =  euro  cent

ç) 17 cent =  euro

3. Shndërroji në njësinë e kërkuar matëse:

а) 21,3 euro =  euro    cent

c) 908 euro 10 cent =   euro

4. Sa denarë është çdonjëri prej prodhimeve të dhëna në figurat, nëse kursi momental është
61,7 denarë?

20 4 

27 

103 

*5. Sa euro është CD-pleeri te figura, nëse
shitet me lirim të dhënë dhe pa lirim. 
Për vlerën e euros merr 62 denarë. 

*6. Së pari bëj vlerësim, pastaj kontrollo vlerësimin me
njehsim për atë që është më e shtrenjtë: këpucë 
prej brendit të njohur në Francë që shiten me 
çmim prej 130 euro ose në Maqedoni me çmim 
prej 8000 denarë?

cent euro

euro
cent 

euro

den.
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SYPRINA. MASAT PËR SYPRINËN

Aktiviteti hyrës

Maria u ka thënë shokëve të saj: “Formova drejtkëndësh prej katrorëve me brinjë 
prej 1 cm. Syprina e drejtkëndëshit është 40 cm2. Sa rreshta prej katrorëve përdora?“ 

Cili prej shokëve dhe shoqeve të saj ka dhënë përgjigje të saktë? 

Drejtkëndëshi i 
Marisë ka 8 rreshta 
të katrorëve.

Gorani

Drejtkëndëshi i 
Marisë ka 7 rreshta 
prej katrorëve. 

Keti

Drejtkëndëshi i 
Marisë ka 10 rreshta 
të katrorëve.

Blerti
Drejtkëndëshi i 
Marisë ka 5 rreshta 
të katrorëve. 

Ana

Drejtkëndëshi i 
Marisë ka 2 rreshta 
të katrorëve.

Sema

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 101 cm2

Njësia themelore për syprinën është një metër 
katror dhe shkruhet me 1 m2. Metër katror është 
syprina e katrorit me brinjë 1m.

Nëse merren katrorë me brinjë 1 cm, përkatësisht 
me syprinë 1 cm2 dhe i rendisim si te vizatimi, do 
të vërejmë se një rresht ka 10 cm2. 

Pasi që ka 10 rreshta, gjithë katrori, syprina e të 
cilit është 1 dm2, do të mbushet me 10 ∙ 10 = 100 
katrorë të vegjël, përkatësisht 1 dm2 = 100 cm2. 

MATJET
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Te tabela janë treguar masa më të mëdha dhe më të vogla për syprinën dhe lidhja e tyre me 
njësinë matëse themelore për syprinën. 

emri i 
njësisë 
matëse

njësia për 
syprinën 
për çdo 

njësi matëse 

të shprehurit e njësive matëse me 
njësinë matëse themelore për 

syprinën

kilometër
katror km2 1 km2 = 1000000 m2

hektometër
katror hm2 1 hm2 = 10000 m2

dekametër 
katror dam2 1 dam2 = 100 m2

metër 
katror m2 1 m2 – njësia themelore

decimetër 
katror dm2 1 dm2 = 1

100 m2 = 0,01 m2

centimetër 
katror cm2 1 cm2 = 1

10000
 m = 0,0001 m2

milimetër 
katror mm2 1 mm2 = 1

1000000  m2 = 0,000001 m2

Në praktikë shfrytëzohen edhe emërtime të tjera të disa masave për 

syprinën sikurse аr (а) dhe hektar (ha). 

1 а = 1 dam2 = 100 m2, 1 hа = 1 hm2 = 10000 m2

Te ne shfrytëzohet dekari: 1 dek = 10 а=1000 m2, 10 dek = 1hа = 10000 m2

1. Sa është numri që tregon sa njësi të vogla mase e japin këtë njësi më të madhe matëse te
syprina?

Për të shkruar njësitë matëse prej njësive më të mëdha matëse në më të vogla dhe anasjelltas, 
prej njësive të vogla matëse në të mëdha mundesh ta shfrytëzosh këtë diagram: 

1 km2 = 100 hm2 1 hm2 = 100 dam2 1 dam2 = 100 m2 1 m2 = 100 dm2 1 dm2 = 100 cm2 1 cm2 = 100 mm2 1 mm2

1 km2 1 km2 = 0,01 hm2 1 dam2 = 0,01 hm2 1 m2 = 0,01 dam2 1 dm2 = 0,01 m2 1 cm2 = 0,01 dm2 1 mm2 = 0,01 cm2

100 ∙ ∙ 100 ∙ 100 ∙ 100 ∙ 100 ∙ 100

: 100 : 100 : 100 : 100 : 100 : 100

1 km2 = 1000000 m2

1 cm2 = 0,0001 m21 m2 = 0,01 dam2
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Shembulli 1. Kryeji këto shndërrime: 

а) 13 cm2 në dm2 

c) 0,25 dam2 në m2

а) 13 cm2 = (13 : 100) dm2 = 0,13 dm2

c) 0,25 dam2 = (0,25 ∙ 100) m2 = 25 m2 

b) 0,4 m2 = (0,4 ∙ 100) dm2 = 40 dm2

ç) 436 dam2 =(436 : 100) hm2 = 4,36 hm2

2. Shkruaj këto njësi:

а) 5 m2 = 0,05 ____

c) 2350 m2 = 0,235______

b) 0,1025 dm2 = 10,25 ____

ç) 15 dm2 5 mm2 = 1500,05 ______

3. Shndërroji në metër katror: 56400 mm2, 36,7 dm2, 16780 mm2, 560 cm2.

Shembulli 2. Numrin njëemëror 256871mm2 shkruaje si numër shumëemëror. 

256871 mm2 = 71 mm2 68 cm2 25 dm2 = 25 dm2 68 cm2 71 mm2.

Gjatë shndërrimit të numrit njëemëror për syprinën në numër shumëemëror, ai ndahet në 
grupe (nga dy shifra) sipas numrit përkatës (100), i cili tregon sa njësi të vogla matëse e 
japin këtë njësi më të madhe matëse. 

4. Shkruaji numrat njëemëror në numër shumëemëror.

DETRYRA PËR USHTRIME 

1.

2.

b) 0,4 m2 në dm2

ç) 436 dam2 në hm2

а) 245629 dam2 b)) 124m2 c)) 2425 dm2

b)) 452300 mm2 c)) 6345 dm2

d) 2 km2 dh) 320540 cm2

Vlerat e dhëna numerike për syprinën shkruaj në njësinë themelore për syprinën: 

а) 2,3 dm2

ç) 34 dam2

Shndërroi:
а) 5 dm2 9 mm2 во cm2 b) 18 m2 2 cm2 во dm2

c)) 72 dm2 3 cm2 во dm2 ç) 5 hm2 4 dm2 во dam2.

MATJET
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3. Syprina e dyshemesë së një dhome është 26 m2. Këtë syprinë shndërroje në dam2, dm2

dhe cm2.

4. Renditi sipas madhësisë këto vlera numerike për syprinën:

6 dm2; 0,5 m2; 530 cm2; 0,006 a; 2,5 ha.

*5. Sa hektarë është syprina e arës në formë të drejtkëndëshit me gjatësi 240 m dhe gjerësi
110 m? 

*6. Një drejtkëndësh e ka syprinën 1 dm2 56 cm2 dhe gjatësinë 13 cm. Sa është gjerësia e
drejtkëndëshit? 

*7. Njehso syprinën e katrorit me brinjë 90,01 dm. Syprinën shkruaje në:

а)  cm2 b)  mm2 c) m2

SYPRINA E FORMAVE QË MUND TË 
NDAHEN NË DREJTKËNDËSHA

Aktiviteti hyrës 

Çdonjëra prej këtyre pllakave katrore ka syprinë 
prej 16 cm2. Gjej mënyrë t’i rendisësh këto pllaka, 
ashtu që perimetri i formës së fituar të jetë 40 cm. 

а

b
Syprina e 
drejtkëndëshit 
është  S = a · b.

3 cm 3 cm 3 cm

4 cm 4 cm 4 cm

2 cm 2 cm
1 cm 1 cm 1 cm

5 cm

c)

2 cm

Pse kjo gjatësi
është 3 cm? 

3 cm

Shembulli 1. Sa është syprina e formës 2D e cila është dhënë te �gura. 1а)? 

а)     b) 
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2,4 m

3 m

Formën 2D të  dhënë mundemi ta  ndajmë në drejtkëndësha,  syprinën e  të  cilit  dimë ta 
njehsojmë. Nëse bëjmë ndarje si te fig. 1b), fitojnë se syprina e kërkuar është shuma e 
syprinave të drejtkëndëshit të verdhë dhe vjollcë, përkatësisht S = 1 ∙ 2 + 3 ∙ 4 = 2 + 12 = 14 
cm2.

Mund të bëjmë edhe tjetër ndarje si te fig. 1c). Atëherë na janë të nevojshme gjatësitë e brinjëve 
të drejtkëndëshit të gjelbër dhe portokall. Tani syprina e formës së dhënë 2D do të  jetë shuma e 
syprinave të drejtkëndëshit të portokalltë dhe të gjelbër, përkatësisht 
S = 1 ∙ 5 + 3 ∙ 3 = 5 + 9 = 14 cm2.

Shembulli 2. Dyshemeja e kuzhinës në shtëpinë e Markos duhet të shtrohet me pllaka në 
2 lloje të pllakave. Nëse dimensionet e pllakave drejtkëndore janë 3 dm e 1,5 dm, njehso:

а) Cila është syprina e njërës prej pllakave drejtkëndore? 
b) Cila është syprina e një pllake katror?

c) Sa metër katrorë pllaka do të jenë të nevojshme për gjithë dyshemenë e kuzhinës, nëse
gjatësia e saj është 3 m, kurse gjerësia 2,4 m?

ç) Sipas mënyrës së treguar të renditjes së pllakave, cakto nga sa metër katror do të jenë të 
nevojshme prej njërit lloj dhe prej llojit tjetër? 

a) Syprina e njërës prej pllakave drejtkëndore është S= 3 · 1,5 = 4,5 dm2

b) Syprina e një pllake katrore është gjysma e syprinës së drejtkëndëshit (Pse?).
Ajo është 4,5 dm2 : 2 = 2,25 dm2 (ose mundemi të njehsojmë 1,5 · 1,5 = 2,25 dm2)

c) Gjithë dyshemeja e kuzhinës e ka syprinën prej 3 · 2,4 = 7,2 m2.

ç) Te figura lart është paraqitur një rresht i mënyrës te e cila Markoja dëshiron të rendit pllaka prej 
të dy llojeve në gjithë dyshemenë. Pasi që gjatësia e dyshemesë është 3 m, kurse gjatësia e një 
pllake drejtkëndore (përkatësisht një rresht që pastaj përsëritet) është  3 dm, fitojmë se për të 
shtruar me pllaka të gjithë dyshemenë janë të nevojshme10 rreshta të atillë. Duke marrin 
parasysh dimensionet e çdonjërës prej pllakave dhe me numërimin e tyre vërejmë se gjerësia 2,4 
m ka gjithsej pllaka 12 drejtkëndore dhe 8 katrore. Pasi që ky rresht përsëritet 10 herë, fitojmë se 
për të gjithë dyshemenë do të jenë  të nevojshme 10 · 12 = 120 pllaka drejtkëndore dhe 10 · 8 = 
80 pllaka katrore. Syprina e përgjithshme e pllakave drejtkëndore është 
120 · 4,5 dm2 = 540 dm2 = 5,4 m2, pasi që e gjithë dyshemeja e ka syprinën prej 7,2 m2,
 për pllakat katrore ngel 7,2 – 5,4 = 1,8 m2. 
(ose 80 · 2,25 dm2 = 180 dm2 = 1,8 m2) 

MATJET
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1 2

3

4 56

2 m

2 m

1 m

1 m

5 m

5 m

4 m

3 m

3 m

3 m

4 cm

1 cm

3 cm

5 cm

1,5 cm

1 cm

1 
cm

1 
cm 4 cm

3,5 cm 40 mm

60 mm

15 mm

14 mm

10 mm

10 mm

1. Mati gjatësinë dhe gjerësinë e drejtkëndëshave të dhënë dhe njehso syprinat e tyre.

2. Njehso syprinën e çdonjërës prej hapësirave dhe gjithë banesës së dhënë te skica e
vizatimit.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Njehso syprinën e formës 2D te figurat.

2. Komuna kërkon ide prej qytetarëve të saj për rregullimin e pjesës së sipërfaqes së sheshit të
qytetit me bar dhe lule. Sipërfaqja e cila duhet të rregullohet ka syprinën 64 m2. Toni ka pasur
propozim si te figura.
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6 m

2 m

4 m

?

2 m4 m

1 m

lëndinë

lëndinë

 Drejtkëndëshat me lule të portokallit janë të gjera 1 m. 

а) Cila është gjerësia dhe gjatësia e gjithë kopshtit? 

b) Sa është gjatësia e shënuar me pikëpyetje te figura?

Sa sipërfaqe mbulojnë:

c) lulet e kuqe? ç) lulet portokalle? 
d) lulet e kaltra?        dh) lulet vjollcë?

е) të dy lëndinat së bashku?

f) Kontrollo përgjigjet e tua të pyetjeve prej c) deri dh) me atë që do të tregosh se shuma e
tyre është e barabartë me syprinën e gjithë kopshtit.

3. Sa është perimetri i drejtkëndëshit nëse syprina e tij është 27,5 m2, kurse gjerësia e tij
është 5 m?

4. Për në shëtitje në një livadh çdo familje duhet të vendosë në tokë mbulesë mjaft të madhe për

gjithë familjen që të mund të ulen.

а) Familes Kristi i nevojiten 15900 cm2.

b) Familjes Aziri i nevojiten 13600 cm2.

c) Familjes Stojanoviq i nevojiten 19000 cm2.

ç) Familjes Ibraimovski i nevojiten 15300 cm2.

d) Familjes Toshevski i nevojiten 14800 cm2.

MATJET
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300 den.
m2 m2

600 den. 500 den.
m2

700 den.
m2

400 den.m2
1100 den.

m2

6 m

7 m

2 m

4 m

Çdonjëra prej familjeve do të shfrytëzojë nga dy mbulesa. Cilat dy mbulesa i duhet çdonjëri prej 
tyre  t’i  bashkojë  për  të  fituar  syprinë  të  nevojshme  të  saktë?  Çdo  mbulesë  mund  të 
shfrytëzohet vetëm njëherë.

mbulesa A: 1 
m e gjatë, 60 
cm e gjerë 

mbulesa B: 80 
cm e gjatë, 60 

cm e gjerë

mbulesa C: 120 
cm e gjatë,100 

cm e gjerë 

mbulesa Ç: 80 
cm e gjatë,70 

cm e gjerë

mbulesa D:1 m
 e gjatë,80 cm 

e gjerë

mbulesa DH:
110 cm e 

gjatë,90 cm e 
gjerë

mbulesa E:  
1m e gjatë,1 m 

e gjerë 

mbulesa F: 90 
cm e gjatë,90 

cm e gjerë 

mbulesa G:1 m
 e gjatë,70 cm 

e gjerë

mbulesa H:
80 cm e 

gjatë,90 cm e 
gjerë

5. Çmimet e qilimave në një shitore janë dhënë te figura.

а) Anita ka kërkuar të blejë 30 m2 prej qilimit të kaltër. Sa duhet të paguan?

b) Blerimi kërkon të blejë qilim të gjelbër për një dhomë drejtkëndore që është e gjatë
7 m dhe e gjerë 4 m. Sa duhet të paguajë?

c) Vaskoja kërkon të blejë qilim të kuq me vija për dhomë katrore me gjatësi të brinjës 5 m
dhe qilim vjollcë të gjatë 4 m dhe gjerësi 3 m. Sa duhet të paguajë gjithsej?

ç) Lejla kërkon të blejë qilim të kuq për 
dhomën e saj në formë të shkronjës L me 
dimensione të vizatimit. Sa duhet të  
paguajë?



345

5 m 8 m

2 m

5 m

3 m

10 m

8 m

B

C

A

D

6,2 cm

4 cm

S  =   a · b
2

 . 

S =  a · b
2

=  12,4 · 4
2

= 49,6
2

 = 24,8 cm2. 

d) Senadi kërkon të blej qilim për gjithë
shtëpinë e tij. Djathtas prej skicës së
shtëpisë me ngjyrat e qilimit për çdonjërën
prej dhomave. Cili do të jetë çmimi i
përgjithshëm?

dh) Sa është perimetri i dhomës me 
qilim të kuq?

�e) Sa është perimetri i dhomës me qilim 
të gjelbër? 

f) Sa është perimetri i dhomës
me qilim vjollcë?

SYPRINA E TREKËNDËSHIT KËNDDREJTË

Aktiviteti hyrës 

Sa është syprina e drejtkëndëshit ABCD?

Shkruaje formulën për syprinën e drejtkëndëshit me 
brinjë a dhe b.

Sa është syprina e çdo trekëndëshi kënddrejtë? 

Shkruaje formulën për njehsimin e trekëndëshit 
kënddrejtë. 

Syprina e trekëndëshit kënddrejtë me kateta a dhe b njehsohet kur gjatësitë e kateteve 
do të  shumëzohen dhe numri i fituar pjesëtohet me dy (përgjysmohet), përkatësisht 

Shembulli 1.  Njehso syprinën e trekëndëshit kënddrejtë me kateta  a = 12,4 cm 
dhe b = 4 cm.

Syprina e trekëndëshit kënddrejtë është 24,8 cm2.

MATJET
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8 · b
2

b = 83,2 : 8 
b = 10,4 cm. 

1. Njehso syprinën e trekëndëshit kënddrejtë me brinjë:

а) a = 9 cm dhe b = 7 cm  b) a = 8,4 cm dhe b = 6 cm c) a = 14 cm dhe b = 7,3 cm.

       41,6 = . Te formula zëvendësojmë atë që është dhënë te detyra dhe kemi: 

Nëse syprinën e dyfishojmë, atëherë: 

 83,2 = 8 ∙ b
Pse

dyfishojmë?

Domethënë, kateta tjetër e drejtkëndëshit është 10,4 cm.

2. Njehso katetën e panjohur te trekëndëshi kënddrejtë, nëse është dhënë:

b) S = 199,6 cm2, a = 8 cmа) S = 24,8 cm2, b = 6 cm

c) S = 120,6 cm2, b = 9 cm

DETYRA PËR USHTRIME

1. Njehso perimetrin e trekëndëshit kënddrejtë me brinjë a = 3 cm, b = 4 cm, c = 5 cm.

2. Njëra katetë e trekëndëshit kënddrejtë është 15 cm, hipotenuza është 17 cm, kurse perimetri
është 40 cm. Sa është syprina e trekëndëshit kënddrejtë?

3. Njehso syprinën e trekëndëshave kënddrejtë, pasi paraprakisht do t'i masësh katetet e tij.
a)   b)   c)   ç)

Shembulli 2. Syprina e trekëndëshit kënddrejtë është 41,6 cm2, kurse njëra katetë e  tij 
është 8 cm. Sa është kateta tjetër e trekëndëshit kënddrejtë? 

Te detyra është dhënë: S = 41,6 cm2 dhe le të jetë a = 8 cm.

Syprina e trekëndëshit kënddrejtë është gjysmëprodhimi prej kateteve a dhe b, 

përkatësisht S =  a · b          .
2
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60
 m

1,2 hm

0,5 dm
0,5 dm

1,5 dm

2 dm

1 cm

1 cm

2 cm

17 mm

17 mm

8 mm

34 mm

2 cm

1 cm 1,2 cm

4,5 cm

5. Njehso syprinën e parkingut ndërmjet rrugëve sipas të
dhënave te vizatimi i dhënë.

6. Njehso katetën e panjohur te trekëndëshi
kënddrejtë, nëse është dhënë syprina dhe kateta
tjetër.

 b) S = 48,9 cm2, b = 6cmа) S = 31,5 cm2, a = 7 cm   
c) S = 241,7cm2, a = 9 cm

7. Njehso syprinën e trekëndëshit kënddrejtë me
katetë a = 3,54 cm dhe b = 103 mm.

*8. Njehso syprinën e formave 2D të dhëna në vizatim.

a)  b)  c)

*9. Shuma e gjatësive të kateteve të një trekëndëshi kënddrejtë është 36 cm. Njëra katetë
është për 4 cm më e gjatë. Sa është syprina e trekëndëshit kënddrejtë?
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rruga "Mali Sharr"

rruga "Ilinden"
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а) 




























VLERËSIMI I SYPRINËS SË SHUMËKËNDËSHAVE TË 
PARREGULLT TE RRJETI KATROR

Aktiviteti hyrës 
Dejani ka marrë dy katrorë letre. Çdo katror ka pasur syprinë prej 4 cm2.

Ai e ka vendosur katrorin e portikalltë nën 
gjysmën e katrorit të kaltër, si te figura. 

а) Sa syprinë ka forma e fituar? 

b) Bëj forma të tjera prej dy katrorëve dhe shkruaje syprinën e tyre.

Shembulli. Cakto syprinën e а) liqenit të vogël b) katërkëndëshave që janë dhënë te 
figura. 
а)        b) 

Në rastin kur forma, syprinën e së cilës duam ta caktojmë është e parregullt, mund ta 
shfrytëzojmë rrjetën katrore, ashtu që 1 katror paraqet njësi matëse për syprinën (varësisht prej 
situatës, për syprinën 1 katror mund ta llogarisim se është  1 cm2, 1m2 etj.). 

Tani duhet të numërojmë sa katrorë janë zënë në formën te liqenit. 
Poashtu, katrorët e shënuar me  numërohen si tërësi, kurse ata të shënuar me • gjysmë katror. 
Të tjerët që nuk janë shënuar aspak nuk i numërojmë. Nëse llogarisim se 1 katror te  figura 
zëvendëson  1  m2  në  natyrë,  për  syprinën  e  liqenit  do  të  kemi  26  +  5  =  31 katrorë, 
përkatësisht 31 m2 është vlerësimi për syprinën e liqenit. 
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b)





















)

Cakto sa përafërsisht do të jetë syprina e katërkëndëshit. 

1. Sa është syprina e çdo forme 2D te rrjeta, nëse një katror është 1 cm2?

a ) b

ç )

2. Në fletoren tënde vizato forma 2D me syprinë: a) 8cm2 b) 18 cm2

DETYRA PËR USHTRIME

1. Cakto syprinën e trekëndëshave nëse një katror i vogël e ka syprinën  1сm2.

c )

MATJET
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2. Vlerëso syprinën e formave 2D të dhëna te figura.

3. Në fletoren tënde vizato forma 2D me syprinë prej 24 njësi katrore të përbërë prej 1
drejtkëndëshi, 1 trekëndëshi kënddrejtë dhe 1 katrori. Llogarit se 1 katror prej fletores është 1
njësi katrore për syprinën.

4. Te harta e dhënë e Republikës së Maqedonisë së Veriut sipas katrorëve dhe syprinave të

çdonjërit prej pjesëve, përgjigju në këtë pyetje:
а) Sa pjesë prej tokës është malore? Shkruaj si thyesë.

b) Sa pjesë prej tokës është mbuluar me liqene natyrore? Shkruaje si thyesë.
c) Nëse vlera e përafërt për syprinën e gjithë tokës është 570 km2, bëj vlerësimin sa është syprina

e 1 katrori prej rrjetës?

ç) Njehso syprinën e pjesës së rrafshët të sipërfaqes së Republikës së Maqedonisë së Veriut.
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А

B C

D

DETYRA PËR VETËVLERËSIM

Zgjidhi detyrat. Pastaj, vetëvlerëso sipas listës së kontrollit të dhënë.

1. Çka duhet të qëndrojë te katrori 1,4 hm2 =   m2 që të jetë i saktë barazimi?
2. Syprina e një are në formë të trekëndëshit kënddrejtë është 400 cm2. Sa tel është i 

nevojshëm të rrethohet ara katër herë nëse një katetë është 20 m dhe hipotenuza 
përafërsisht është 45 m?

3. Dhjetë aktivitetet që i ka gjatë një jave, Ana i ka renditur sipas kohës së nevojshme dhe e ka fituar 
vargun: 23 min, 40 min, 57 min, 74 min... Sa kohë i është e nevojshme për të realizuar të aktivitetit 
të tetë në orë dhe minuta?

4. Nëse lista e kursit sot është 61,8 denarë për 1 euro, sa denarë do të kushtojë prodhimi për të cilin 
në Gjermani duhet të paguhet 60 euro?

5. Sa rrugë kalon Tomja me automobilin e tij nëse vozit me shpejtësi 84 kilometra në orë për 90 

minuta?

а) 75,6 km  b) 12,6 km  c) 126 km ç) 756 km

*6. ABCD është katror me diagonale 5 cm.
Sa është syprina e drejtkëndëshit ACFE? 

Fa) 125 cm2

c) 1,25 cm2

b) 12,5 cm2

ç) 25 cm2

7. Në katër fuçi M, N, P dhe Q ka pasur ujë përkatësisht:
E

1,5 ℓ; 250 dℓ; 1,57 ℓ dhe     1 2
5

 ℓ. Në 
cilën fuçi ka më shumë ujë?

а) fuçia Q b) fuçia N c) fuçia P ç) fuçia M

8. Prej 20 kg panxhar sheqeri fitohet 1,5 kg sheqer. Sa kilogram sheqer do të fitohet prej 760
kg panxhar sheqeri?

а) 380 kg b) 50,7 kg c) 38 kg ç) 57 kg

MATJET
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B        CА B      BC А ?

2 cm

3 cm

2 cm

2 cm

3,5 cm

5 cm

3 cm

3 cm

9. Plotësoji vendet e zbrazëta sipas kërkesave:

а) 6 kg 7 dag 1 g = ______ dag

c) 72 m 3 dm 9 cm = _______ cm

b) 19 ha 6 a 5 m2 = _______ m2

ç) 8 hℓ 6 ℓ 5 dℓ =______ ℓ

10. Cili prej topave dhe sa prej tyre duhet ta zëvendësojnë pikëpyetjen për peshorja të jetë në
baraspeshë? Sqaro përgjigjen tënde.

11. Njehso perimetrin dhe syprinën e formës 2D të dhënë në vizatim.

12. Gjyshi, gjyshja dhe nipi janë nisur në shëtitje nëpër kejin e Vardarit. Gjatësia e hapit të
gjyshit ka qenë 0,83 m, e gjyshes 0,66 m, kurse e nipit 0,31 m. Sa janë të larguar njëri prej tjetrit,
pasi çdonjëri prej tyre ka bërë nga 812 hapa?
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Lista – kontrolluese për vetëvlerësim sipas standardeve për vlerësim 

Unë mund:   

të shndërroj një njësi matëse në tjetër (gjatësia, masa dhe  
vëllimi), duke shfrytëzuar numrat dhjetorë deri në tri 
dhjetore.

të krahasoj matje të gjatësisë, masës dhe vëllimit. 

të zgjidh problem me gjatësi, masë dhe vëllim. 

të shndërroj një njësi për matje të kohës në tjetër. 

të njehsoj interval kohor në zgjidhjen e problemeve.

të shndërroj çmime prej një valute në tjetër në jetën e 
përditshme. 

të shndërroj prej njësisë matëse më të madhe në të vogël 
për syprinën dhe anasjelltas deri në tri dhjetore. 

të njehsoj syprinë të formave, të cilat mund të ndahen në 
drejtkëndësroha.

të njehsoj syprinë të trekëndëshit kënddrejtë.

të zgjidhë problem të thjeshta me përpjesë.

Detyra për 5+

Cili numër duhet të qëndrojë në vend të pikëpyetjes? 

+         +        = 345 den. + + = 355 den.

+                 +               = 320 den. +         •          = ? den.

MATJET
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Me mësimin e kësaj teme do të aftësohesh:

1. të planifikosh dhe të realizosh hulumtime për çështje nga konteksti i përditshëm;
2. të përdorësh konceptet e gjasës për të diskutuar ngjarjet (për gjasën që një ngjarje

të ndodhë ose jo dhe të ngjarjeve që kanë të njëjtën gjasë për të ndodhur).
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LEXIMI I TË DHËNAVE PREJ TABELAVE DHE DIAGRAMEVE

Te ky diagram vijor është paraqitur sa 
rrugë ka kaluar Iliri me automobilin e 
vet për pesë orë? 
Me ndihën e diagramit vijor cakto: 

а) Sa rrugë ka kaluar Iliri për 2 1
2  orë? 

b) Për sa orë ka kaluar rreth 180 km të 
rrugës? 

Rruga e kaluar

koha (orë)  

km

Në jetën e përditshme rregullisht hasim të dhëna të ndryshme: notat nga lëndët e nxënësve në 
një paralele të klasës së gjashtë, shpenzimet e rrymës elektrike sipas familjeve, sasi të shpenzu-
ara të pemëve në një magazinë gjatë një jave, kilometrat e kaluara sipas orëve, etj. 
Të dhënat më së, shpeshti paraqiten në tabelë. Tabela është formuar nga drejtkëndëshat 
(fushat) e fituara me kryqëzimin e vijave horizontale dhe vertikale. Gjithmonë shkruajmë për 
cilën është tabela, përkatësisht për çfarë të dhëna bëhet fjalë. 

Aktiviteti hyrës

Shembulli 1. Te tabela është dhënë sa çifte të këpucëve janë shitur gjatë një dite pune 
sipas madhësisë së një shitoreje për këpucë. 
Tabela – Numri i çifteve të shitura të këpucëve sipas madhësisë

madhësia e këpucëve frekuenca/dendësia
38 7
39 5
40 18
41 11
42 14

а) Sa çifte të këpucëve janë shitur? 

Për të thënë sa këpucë janë shitur në shitore gjatë ditës duhet t’i mbledhim frekuencat, për-
katësisht numrin e këpucëve që janë shitur prej çdo madhësie: 
7 + 5 + 18 + 11 + 14 = 55 çifte të këpucëve. 
b) Cila madhësi e këpucëve është shitur më shumë?
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pemë numri i nxënësve
banane 8 
mollë 5

dardhë 4
portokall 11

të tjera 2
Gjithsej 30

1. Te tabela janë dhënë të dhëna për pemë të adhuruara të 30 nxënësve. 
Tabela – Pemë të adhuruara te nxënësit.

а) Cila pemë është më e adhuruar ndërmjet nxënësve? 
b) Sipas numri të nxënësve te të cilët pema më e adhuruar është banania me 

numrin e nxënësve te të cilët pema më e adhuruar është molla. 

Dendësia (frekuenca) është numri që tregon sa herë është përfaqësuar ndonjë e dhënë 
prej listës me të dhëna.

Diagrami është paraqitja grafike e të dhënave me pika, drejtëza, forma 2D dhe 3D. 
Diagrami vijor është mënyra e paraqitjes grafike të të dhënave të rregulluara me 
ndihmën e vijës. 

Nëse me laps lëvizim prej lart poshtë sipas kolonës së dytë, frekuenca më e madhe 
është 18. Prej tetëmbëdhjetë, me laps mund të lëvizim horizontalisht majtas. Lexojmë se 
18 çiftet e shitura të këpucëve janë me madhësi 40. 
c) Sa çifte të këpucëve prej madhësisë 39 më pak janë shitur prej madhësisë së këpucëve 

që më së shumti janë shitur? 
Prej këpucëve me madhësi 39 janë shitur 5 çifte të këpucëve. 18 – 5 = 13 çifte të 
këpucëve. Domethënë, prej madhësisë 39 janë shitur 13 çifte të këpucëve më pak se 
këpucët me madhësi 40.

Shembulli 2. Te diagrami vijor janë 
paraqitur të dhënat për ujin e rrjedhur në 
litra prej një çezme për kohën prej 2 orë. 
а) Sa litra ujë ka rrjedhur për 1 orë? 

Te drejtëza numerike horizontale 
koordinative janë dhënë orët.

Uji i rrjedhur

koha (orë) 

lit
ra

 (l
)

120

100

80

60

40

20

0
1             2
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 Nga 1 orë me laps lëvizim vertikalisht deri te vija me të cilën janë paraqitur të 
dhënat. Prej pikës së drejtëzës me laps lëvizim horizontalisht deri te drejtëza numerike 
vertikale dhe lexojmë 20 ℓ. 

b) Sa litra ujë ka rrjedhur për 12  orë?

 Gjysmë ore kanë rrjedhur 10 litra ujë. 

c) Sa litra ujë kanë rrjedhur prej çezmës për 4 orë? 

 Drejtëzën numerike horizontale mund ta vazhdojmë dhe të shënojmë segmentin njësi 
matës edhe dy herë dhe i fitojmë pikat përkatëse të 3 dhe 4 orë. Prej orës 4 vertikalisht 
me laps lëvizim deri te prerja e vazhdimit të drejtëzës së kaltër, pastaj prej pikës së dre-
jtëzës lëvizim horizontalisht deri te drejtëza numerike vertikale dhe lexojmë 80 ℓ.

2. Fitnes klubi ofron mënyra të ndryshme të pagesës së shërbimeve të veta. 

 Mënyra А ka regjistrim të anëtarësimit 500 denarë dhe pagesë javore prej 50 denarë. Për 
mënyrën B nuk ka anëtarësim, por ka pagesë javore prej 80 denarë. 

 Te diagram vijor më poshtë është dhënë krahasimi i çmimit të përgjithshëm prej të dy 
mënyrave të pagesës A dhe B.

Mënyra e pagesës në fitnes klub

javë

de
na

rë

Mënyra

Mënyra

а) Shëno cila vijë e paraqet mënyrën A, kurse cila vijë e paraqet mënyrën B? 

b) Në cilën javë do të jetë paguar sasia e njëjtë në denarë dhe sipas mënyrës A dhe sipas 
mënyrës B? 

c) Sa është ndryshimi i çmimeve të përgjithshme prej të dy mënyrave të pagesës në javën 
e dhjetë?
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Te diagram shtyllor shfrytëzohen drejtkëndësha me bazë të njëjtë, kurse lartësitë varen 
prej numrit të të dhënave që i paraqesin. 

Paraqitja e të dhënave mund të bëhet edhe me rrathë. Diagram i atillë quhet diagram 
rrethor. 

Shembulli 3. Sipas diagramit të dhënë, cilën ditë janë shpenzuar më shumë kilogram 
sheqer? 

Prej të dy diagrameve vërehet se për vlerat më të mëdha te diagram shtyllor përgjigjet 
“shtylla më e lartë“ (drejtkëndëshi me lartësi më të madhe), porta e diagram rrethor – 
këndi më i madh me kulm te rrethi.

Konsumatorët e sheqerit sipas ditëve

e h
ën

ë

 e 
m

ar
të

 

e m
ër

ku
rë

 

e e
njte

 

e p
re

m
te

e s
ht

un
ë

e d
ie

l

e hënë 

e martë 

e mërkurë 

e enjte 

e premte 

e shtunë 

e diel

Konsumatorët e sheqerit sipas ditëve

3. Aleksandri ka bërë hulumtim për ngjyrën e adhuruar të nxënësve në katër klasë.

 Në cilën klasë më shumë nxënës e kanë zgjedhur ngjyrën e kaltër?

VIa

VIc

VIb

VIç

e kuqe

e kuqe

e kuqe

e kuqe

e gjelbër

e gjelbër

e gjelbër

e gjelbër

e kaltër

e kaltër

e kaltër

e kaltër
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Lloj i gurabive të shitura 

Lloj i gurabive të shitura 

Lloj i gurabive të shitura 

Lloj i gurabive të shitura 

Lloj i gurabive të shitura 

pemë 

vanilje 

integrale 

çokollatë

4. Te diagrami с janë paraqitur llojet e gurabive të shitura në një ëmbëltore lokale.

а) Prej cilit lloj të gurabive ëmbëltorja ka shitur më së shumti? 

b) Cili prej diagrameve shtyllore u përgjigjet të dhënave të paraqitura me diagram rrethor? 
Sqaro përgjigjen.

pemë

pemë

pemë

pemë

vanilje

vanilje

vanilje

vanilje

integrale

integrale

integrale

integrale

çokollatë

çokollatë

çokollatë

çokollatë

а)

c)

b)

ç)
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DETYRA PËR USHTRIME

1. Tabela tregon temperaturën në kohë të ndryshme gjatë ditës.

2. Katër nxënës e vërejnë komunikacionin i cili realizohet para shkollës së ndërtesës gjatë 1 
ore. Nxënësit e shkruajnë numrin e automjeteve dhe i kanë paraqitur në tabelë.

Koha 7:00 h 10:00 h 13:00 h 16:00 h 19:00 h
Temperatura (°C) 13 18 15 19 16

 Janë vizatuar grafikët pa shkallën e temperaturës. Cili prej këtyre grafikonëve do të mund 
të jetë grafiku që i tregon të dhënat e tabelës? Sqaro si e zbulove përgjigjen dhe sqaro pse 
grafikët tjerë nuk janë përkatës te tabela?

 Çdo nxënës ka vizatuar diagram për t’i paraqitur rezultatet. Cili prej diagrameve u përgjigjet 
të dhënave të tabelës? Sqaro përgjigjen tënde.

а)

c)

b)

ç)

te
m

pe
ra

tu
ra

te
m

pe
ra

tu
ra

te
m

pe
ra

tu
ra

te
m

pe
ra

tu
ra

koha koha

kohakoha

lloj i automjetit numri

biçikleta 30

automobila 70

autobusë 10

kamionë 20
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а)  

b)  

Numri i automjeteve

Numri i automjeteve Numri i automjeteve

Biçikleta

Biçikleta

Biçikleta

Autobusë

Autobusë

Autobusë

Automobila

Automobila

Automobila

Kamionë

Kamionë

Kamionë

automobila

autobusë

kamionë

biçikleta

= 10 automjete

3. Katerina, Blerta, Jovani dhe Vlladimiri kanë shitur bileta për koncertin e shkollës. Diagrami 
tregon sa bileta ka shitur çdonjëri prej tyre. Dy fëmijë së bashku kanë shitur sa ka shitur edhe 
Blerta. Cilët janë ato dy nxënës? 
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Bileta për koncert në shkollë

Vlladimiri

Jovani

Katerina

Blerta

Numri i biletave të shitura

Lëndët e adhuruara në shkollë 
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5. Arsimatari Jovanovski i ka pyetur nxënësit në shkollë cila është lënda e tyre e adhuruar: 
matematika, gjuha e huaj, sporti, informatika dhe shkencat natyrore. Të dhënat e fituara i 
ka paraqitur me diagram rrethor. 

а) Nga diagrami rrethor cakto cila 
lëndë është më e adhuruar, kurse 
cila më pak e adhuruar te nxënë-
sit? 

b) Cili prej diagrameve shtyllore i 
tregon informatat e njëjta sikurse 
edhe diagrami rrethor?

1)

matematika

gjuha e huaj

sporti

informatika

shkencat natyrore

Lëndët e adhuruara në shkollë
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4)

2) Lëndët e adhuruara në shkollë 
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3) Lëndët e adhuruara në shkollë 
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Lëndët e adhuruara në shkollë 
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Njehso dhe lexo prej diagramit vijor për t’u përgjigjur në këto pyetje dhe pastaj kontrollo për-
gjigjen tënde me tjetër metodë.

а) Sa larg do të arrijë një automobil për 2 orë, nëse lëviz 50 kilometra në orë?

b) Sa larg do të arrijë një automobil për 1 1
2  orë, nëse lëviz 40 kilometra në orë?

c) Sa më larg do të arrijë një automobil për 1 1
2  orë, nëse lëviz 50 kilometra në orë, se sa nëse 

lëviz me 40 kilometra në orë?

ç) Sa kilometra do të kalojë automobili për 4 orë, nëse lëviz me 40 kilometra në orë?

d) Sa kilometra do të kalojë automobili që lëviz me 50 kilometra në orë për kohën prej 10 
orë?

dh) Cila metodë është më përkatëse për t’u përgjigjur në pyetjen e fundit? Me njehsimin ose 
me leximin e diagramit?

6. Në këtë diagram vijor është treguar rruga që e kalon një automjet kur lëviz me shpejtësi 
prej 40 kilometra në orë në krahasim me tjetër automjet që lëviz ne shpejtësi 50 kilometra 
në orë.

Rr
ug

a 
e 

ka
lu

ar
 (k

ilo
m

et
ra

) 

Koha (orë) 

Rruga e kaluar me shpejtësi të ndryshme

50 kilometra në orë

40 kilometra në orë
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PARAQITJA E TË DHËNAVE ME TABELË TË DENDËSISË

Aktiviteti hyrës

Testin kontrollues nga matematika e kanë punuar 30 nxënës. Janë fituar këto nota. 

2 2 1 3 2 2 4 4 1 3
5 5 4 5 4 1 2 4 2 1
3 3 4 5 2 3 5 5 4 5

Me cilën note janë vlerësuar më së paku prej nxënësve?

Shembulli 1. Të dhënat në aktivitetin hyrës nuk janë rregulluar edhe vetëm me numërim 
të dendësisë së çdo note.

Të dhënat i paraqesim me tabelë. Te shtylla e parë do t’i futim notat që mund të fitohen te 
testi kontrollues (5, 4, 3, 2 dhe 1), kurse shtylla e dytë futet numri i nxënësve të cilët kanë 
marrë 5, 4, 3, 2 ose 1.

nota numri i nxënësve
5 7
4 7
3 5
2 7
1 4

gjithsej 30

Pas rregullimit të të dhënave në tabelë mund të përgjigjemi në pyetjen.
Më së paku nga nxënësit janë notuar ne notë 1.

1. Gorani ka mbledhur të dhëna për kafshët e adhuruara të shokëve të tij. Ai ka fituar këto të 
dhëna.

а) Të dhënat rregulloji në tabelë. 
b) Sa shokë Gorani ka përfshirë në anketën e tij? 
c) Cila është kafsha më e adhuruar për nxënësit? 
ç) Sa është ndryshimi ndërmjet kafshës së adhuruar dhe më pak kafshë të adhuruara? 

papagall qen mace lepur peshk qen gjarpër mace lepur qen gjarpër

qen gjarpër lepur qen qen qen gjarpër qen peshk qen qen

peshk lepur mace mace mace qen papagall qen peshk gjarpër mace

mace hardhucë qen gjarpër peshk gjarpër qen peshk mace qen lepur
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d) Bëj edhe krahasime të tjera.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Është dhënë numri i nxënësve-lexues të pesë librave prej një biblioteke të shkollës në prill 
të vitit 2023 (çdo fëmijë ka lexuar vetëm një libër).
1) Robinson Kruzo 25
2) Kopshti me ngjyrа 20
3) Kalesh Angja 30
4) Planet kristal 15
5) Ishulli i pasurisë së fshehur 10

а) Vizatoje tabelën në fletoren tënde dhe plotësoje.

 

libri
1) 2) 3) 4) 5)

lexues
përqindje

thyesë

b) Sa përqind të nxënësve e kanë lexuar librin 3)?
c) Cilin libër e kanë lexuar më së shumti prej nxënësve?
ç) Çfarë pjese të nxënësve e kanë lexuar librin 4)?
d) Bëj edhe krahasime të tjera.

2. Janë anketuar 200 nxënës për atë cili është sporti i tyre më i adhuruar.

futboll

hendboll

basketboll

tenis

volejboll

ping-pong

çelësi  10 nxënës
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Të dhënat paraqiti me tabelë, ashtu që prej tabelës, përveç numër të nxënësve të interesu-
ar, do të mund të lexojnë cilën pjesë e tërësisë dhe sa përqind paraqet numri i nxënësve të 
interesuar për çdonjërin prej sporteve.

3. Mblidhi dhe paraqiti me tabelë të dhënat prej testit kontrollues nga matematika dhe 
shkencat natyrore në klasën tënde. 

Rezultatet e fituara krahasoji: 
а) me rezultatet e klasës tjetër. Cila klasë është më e suksesshme? 

b) me rezultatet e lëndë tjetër për të cilën keni bërë test kontrollues. Nga cila lëndë jeni më 
të mirë?

PARAQITJA E TË DHËNAVE ME DIAGRAM VIJOR

Aktiviteti hyrës

Me diagram vijor është treguar rruga e kaluar e një autobusi për 1 h, 2 h dhe 3 h.

Koha e kaluar në autobus

rr
ug

a 
e 

ka
lu

ar
 (k

m
) 

koha (orë) 

а) Paraqiti të dhënat me tabelë. 

b) Sa kilometra ka kaluar autobusi për 2 orë? 

c) Sa kilometra ka kaluar autobusi për 30 minuta? 

ç) Për sa orë autobusi do të kalojë 150 kilometra? 

d) Sa kilometra do të kalojë për 6 orë?
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Shembulli 1. Në tabelë është treguar rritja e një bime drithërore. Paraqiti të dhënat me 
diagram vijor dhe përgjigju në pyetjet: 

numri i javëve lartësia e 
bimës në cm

0 0
2 10
4 20
6 30
8 10

а) Sa është e lartë bima pas 4 javëve? 
b) Sa javë është rritur, nëse në moment e kemi matur 30 cm? 
c) Vazhdoje diagramin vijor nëse bima rritet me intensitet të njëjtë. 
ç) Sa është e lartë bima pas 10 javëve? 
d) Nëse bima drithërore ka filluar të rritet në mesin e prillit, kurse korret kur do të arrijë 

lartësinë prej 60 cm, në cilin muaj është korrja? 

Lartësia e bimës

La
rt

ës
ia

 e
 b

im
ës

 (c
m

)

numri i javëve

а) Pas 4 javësh bima është e lartë 20 cm. 
b) Nëse bima në moment ka 30 cm, ajo është rritur për 6 javë. 
c) Vazhdimi i vijës është shënuar me ngjyrë tjetër.
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1. Sonja dhe Tanja garojnë me biçikletë. Në tabelë për çdonjërën prej tyre është dhënë rruga 
e kaluar në çdo orë. 

 Rruga e kaluar në çdo orë për Sonjën  Rruga e kaluar në çdo orë për Tanjën 

 

koha (h) rruga e kaluar (km) 
0 0
1 20
2 40
3 60
4 80

koha (h) rruga e kaluar (km) 
0 0
1 30
2 60
3 90
4 120

а) Me diagramin vijor për çdonjërën prej tyre paraqite rrugën e kaluar në çdo orë. 

b) Për sa kilometra është larguar Tanja prej Sonjës pas 2 orë vozitje? 

c) Pas sa orë Sonja do të kalojë 60 km?

ç) Pas 10 javësh bima është rritur 50 cm. 

d) T’i paraqesim të dhënat në tabelë: 

prill maj qershor korrik (mesi i muajit)
10 cm 30 cm 50 cm 60 cm

Korrja është në korrik, pasi për dy javë rritja është 10 cm, kurse për një muaj (rreth 20 cm). 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Markoja ka shkuar prej shtëpie deri në shkollë. 

 Rrugës kah shkolla është ndaluar te gjyshja. Ka 
bërë pauzë dhe ka vazhduar në shkollë. 
а) Të dhënat prej tabelës paraqiti me diagram 

vijor. 
b) Sa rrugë ka kaluar për 10 minuta? 
c) Sa kohë është ndalur te gjyshja? 
ç) Sa kohë i duhej të arrijë në shkollë? 
d) Sa është largësia prej shtëpisë së tij deri te 

shtëpia e gjyshes? 
dh) Parashtro edhe pyetje të tjera në lidhje me të 

dhënat e dhëna.

2. Vizato diagramin vijor. Zgjedh ndërmjet:

koha (h) rruga e kaluar (km) 
0 0
5 0.5

10 1
15 1,5
20 1,5
25 1,5
30 2

Tabela-rruga deri në shkollë
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a) Diagramit vijor për shndërrimin e denarëve në euro. 
b) Diagramit vijor për shndërrimin e denarëve në dollarë amerikanë. 
c) Diagramit vijor për shndërrimin e eurove në dollarë amerikanë. 
ç) Dy valutave sipas zgjedhjes tënde (mund të kërkosh valuta të ndryshme në internet).
Mos harro me kujdes t’i zgjedhësh shkallët e boshteve. Bart së pari vlerën më të ulët dhe 
më të lartë. 

3. Janë dhënë temperaturat ditore në gradë Celsius në një qytet gjatë 10 ditë të marsit. Vizato 
diagramin vijor për të treguar të dhënat.

 
data 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
temperatura (°С) 2 5 8 12 14 10 7 5 8 10

4. Në diagram janë dhënë ndryshimet në lidhje me ndotjen e ajrit gjatë 24 orëve në një qytet 
tonin. Prej diagramit lexo: 
а) Sa mg në 1000 litra PM10 grimca ka pasur në ajër në mëngjes? 
b) Në cilën kohë të ditës është më e volitshme të dilet në shëtitje në vend të hapur? 
c) Nëse në kufirin e lejuar sasia e PM10 është 50 mg në 1000 litra ajër, sa herë është 

zmadhuar në kohën kur e ka vlerën minimalen, kurse sa kur e ka vlerën maksimale? 
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Koncentrimi të PM 10 grimca

koha (orë)

5. Vizita e hoteleve është e ndryshueshme gjatë një sezoni turistik. Paraqite me diagram vijor 
nëse është dhënë tabela: 

muaji jan. shk. mars pri. maj qer. korr. gu. shta. tet. nënt. dhje.
numri i  
mysafirëve 190 150 180 100 110 130 220 240 190 90 80 190

а) Në cilin muaj frekuentimi është më i madh, përkatësisht më i vogël dhe pse?
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b) Sa mysafirë gjithsej e kanë frekuentuar hotelin gjatë vitit? 

c) Për sa është më i madh numri i mysafirëve në muajin më të frekuentuar dhe më pak të 
frekuentuar? 

ç) Çka mendon, sipas ndryshimit të numrit të mysafirëve, hoteli a është në liqen ose në 
mal? Sqaro!

PARAQITJA E TË DHËNAVE ME DIAGRAM SHTYLLOR
Aktiviteti hyrës

Tre nxënës e kanë matur lartësinë e tyre dhe të dhënat i kanë shkruar në tabelë.

nxënës lartësia (cm)
Vele 148

Maria 131
Iliri 152

Në këto tre diagrame janë paraqitur të dhënat për lartësinë e çdo nxënësi. 
Te cili prej tyre saktë është treguar lartësia? 
Sqaroje përgjigjen.

Nxënës  lartësia (cm) 

Nxënës  lartësia (cm) 

Nxënës  lartësia (cm) 

Vele Vele

Vele

Maria Maria

Maria

Iliri Iliri

Iliri
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Shembulli 1. Në tabelë janë treguar të dhënat për shpenzimin e vajit në litra gjatë një 
jave në shitore. Paraqiti të dhënat në diagram shtyllor. 
Tabela – Shpenzimi i vajit gjatë një jave

ditët vaj i shpenzuar në litra 
e hënë 50
e martë 60

e mërkurë 40
e enjte 50

e premte 100
e shtunë 150

e diel 90

e h
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Konsumimi i  vajit gjatë një jave
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Gjerësia e shtyllave është e barabartë sipas drejtëzës horizontale, kurse vija vertikale për 
njësi matëse mund ta marrim segmentin me gjatësi 5 milimetra dhe të përgjigjet 20 litra 
vaj dhe e shënojmë: 20, 40, 60,..., 160. 

а) Cilën ditë është shpenzuar më shumë litra vaj? 
b) Sa litra vaj janë shpenzuar më shumë të premten prej të martës? 
c) Cili është ndryshimi i litrave të shpenzuara të vajit prej ditës kur më së shumti janë 

shpenzuar dhe dita kur më së paku është shpenzuar vaj?

1. Pesëmbëdhjetë amvise janë pyetur çfarë perime dëshirojnë të shfrytëzojnë. Janë fituar këto 
të dhëna:

të freskëta të konservuara të freskëta të freskëta të konservuara
të ngrira të freskëta të freskëta të konservuara të konservuara
të ngrira të ngrira të konservuara të freskëta të freskëta
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а) Cili është lloj i shpezëve më të kërkuara? 
b) Nëse atë javë janë shitur gjithsej 70 papagaj, vlerëso numrin e çdo lloj të shpezëve të 

shitura. 
c) Në pajtim me vlerësimin, paraqiti të dhënat me diagram shtyllor. 

2. Shitorja për të preferuarit shtëpiak gjithashtu ofron edhe peshq tropikal. Në këtë diagram 
rrethor janë paraqitur peshqit tropikal të cilët janë shitur gjatë javës së njëjtë Janë, shitur 
300 peshq tropikal.
Vizato diagram shtyllor dhe në të paraqit të dhënat prej diagramit rrethor.

а) Paraqiti të dhënat me diagram shtyllor. 
b) Cilat perime më së paku prej amvisërive kërkojnë ta shfrytëzojnë? 

DETYRA PËR USHTRIME 

1. Në një shitore për kafshë të preferuar shiten lloje të ndryshme të shpezëve. 
 Ky diagram rrethor i tregon llojet e ndryshme të shpezëve të cilat janë shitur gjatë një jave.

Llojet e shpezëve

pëllumb 

papagall 

kanarinë

Janë shitur 300 peshq tropikalë

peshku Guli

mustauk
15%

neonia e kaltër 
30%

skalar
20%

peshku Moli
25%
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3. Me këtë tabelë është paraqitur temperatura pasdite çdo ditë të javës. 
 Tabela – Temperatura sipas ditëve prej të dielës 

 

ditë temperatura (°С)
e hënë 12,5
e martë 14

e mërkurë 20
e enjte 24

e premte 14
e shtunë 16

e diel 16

а) Sa më e lartë ka qenë temperatura ditën e enjte se ditën e diel? 
b) Shkruaj tri pyetje që do të mund të përgjigjen me ndihmën e të dhënave prej diagramit. 

Zëvendësoji pyetjet me shokun dhe përgjigju në pyetjet e tij. 
4. Damjani i ka pyetur shokët e tij për ngjyrën e tyre të preferuar. Ai i ka mbledhur informatat 

në tabelë të paraqitura më poshtë. 

ngjyra e preferuar numri i shokëve
e kuqe 4 

e gjelbër 2 
e kaltër 6 

e verdhë 7 

а) Paraqiti të dhënat me diagram shtyllor. 
b) Diskuto me shokun për disa pyetje në lidhje me të dhënat. 

5. Te diagram shtyllor është paraqitur numri i stilolapsave të kaltër, të kuq dhe të zinj që ka pa-
sur në tavolinën e arsimtarit. Sa stilolapsa të kuq më shumë ka se stilolapsa të zinj? 

 

Stilolapsat e arsimtarit

numri i stilolapsave

nu
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ri 
i s
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të kuq

të kaltër

të zinj
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HULUMTIMI
Aktiviteti hyrës 

Zgjidh ndonjë pyetje për të cilën dëshiron të hulumtosh. Shkruaj cilat informata të janë të 
nevojshme dhe se si mund t’i marrësh.

Gjatë hulumtimit të ndonjë pyetje është e nevojshme të mblidhen të dhëna, të tregohen dhe 
të analizohen. Hulumtimi është aktivitet i madh dhe i përbërë. Për shkak të kësaj, për zgjidhjen 
e saj të suksesshëm është e nevojshme, së pari, të bëhet plan për punë. 

Me planin e hulumtimit duhet të konstatohet se si do të organizohet puna dhe cilat mjete do të 
shfrytëzohen për hulumtim të problemit që është parashtruar. Hulumtimi bëhet në disa hapa, 
të cilat dallohen sipas aktiviteteve.

Shembulli 1. Për realizimin e planit duhet të bëhen këto hapa:

Hapi 1. Parashtrimi i pyetjeve. Nga sa 
orë mesatarisht gjatë ditës nxënësit 
e klasës së gjashtë në shkollë 
shfrytëzojnë kompjuter?

Hapi 2. Si të përgjigjet në pyetjen.
Duke menduar cilat të dhëna janë 
të nevojshme të mblidhen për t’u 
përgjigjur në pyetjen.

Hapi 3. Mbledhja e të dhënave.

Para plotësimit të pyetësorit, 
nxënësve të cilët e plotësojnë 
pyetësorin u tërhiqet vërejtja si të 
përgjigjen drejt, sipas udhëzimit të 
përgjigjen në çdo pyetje.

Si do t’i mbledhim të dhënat? A 
mund t’i mbledhim në mënyrë të 

sigurt? Këto a do të jenë të dhënat 
tona personale (primare) ose të 

ndonjë tjetri (sekondare)?

Mirë të përgatitur para mbledhjes së të 
dhënave. Të ketë numër të mjaftueshëm 

të pyetësorëve. A do të jenë të mbledhura 
për kohën e detyrës së shtëpisë? A do të 
mblidhen në shkollë, çfarë pajisje është e 
nevojshme? Sa nxënës do të përfshihen?

Mbledhja e të dhënave për pyetjen e zgjedhur mund të bëhen në shumë mënyra: me matje, 
pyetësor, krahasim, numërim, vështrim etj.
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Nxënësit e klasës së gjashtë kanë vendosur të shfrytëzojnë pyetësor.

PYETËSOR

për nxënësit e klasës së gjashtë nga ShF-----------------------, vendi 

Udhëzim:
–  Pyetjeve me shumë përgjigje te katrori para përgjigjes tënde vendoje 

shenjën х.
– Pyetjeve te të cilat ka vijë përgjigju duke shkruar. 

1. Gjinia:  mashkull  femër 

2. Klasa:  VIa   VIb   VIc   VIç

3. Muaj i plotësimit të pyetësorit të shkollës je:
 paradite  pasdite 

4. Gjatë ditës shfrytëzoj ________ orë kompjuter.

5. Kompjuterin e shfrytëzoj për: 
 Të mësuarit e përmbajtjeve sipas lëndëve që i kam në klasën e gjashtë.
 Për lojëra
 Të tjera 

5. Më së shumti e shfrytëzoj kompjuterin:
 paradite  pasdite  në mbrëmje

Nxënësit të cilët e kanë hulumtuar problemin, prej çdo pyetësori e kanë shkruar 
përgjigjen e pyetje së katërt dhe i kanë fituar të dhënat: 

Hapi 4. Rregullimi dhe  
paraqitja e të dhënave.

Tabela? Diagram? Të dyja? 
Çfarë diagrami? 

Të dhënat a janë primare ose sekondare? 
A mund të shfrytëzojmë teknologji që të 

ndihmojmë të bëhen diagrame?
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Me të dhënat e shkruara në këtë mënyrë nuk mund të sillen përfundime dhe prandaj 
kalohet në rregullimin dhe paraqitjen e të dhënave. 

Të dhënat që i kanë hulumtuar nxënësit i kanë paraqitur me tabela dhe me diagram 
shtyllor. 

Për rregullimin më të shpejtë e kanë punuar këtë tabelë. 

Tabela – Koha e shfrytëzimit të kompjuterit gjatë ditës

numri i orëve shenja numri i nxënësve 

Gjithsej

Koha e kaluar para kompjuterit

koha (orë)

N
um

ri 
i n

xë
në

sv
e

Hapi 5. Analiza e të dhënave. 

Në këtë hap prej tabelës dhe diagramit 
shtyllor tregojnë se më së shumti, 10 
nxënës e shfrytëzojnë kompjuterin nga 4 
orë. Prej të dhënave vërehet se është numri 
i njëjtë i nxënësve të cilët kanë shfrytëzuar 
kompjuter dhe nxënësit të cilët shfrytëzojnë 
kompjuter 7 orë. Me shokët e tu mund të 
diskutosh dhe të sjellësh përfundime tjera.

Çka na thonë të dhënat? A 
ka ndonjë lidhje ndërmjet 

tyre ose në veçanti të dhëna 
interesante? A mund të 

vërejmë çfarëdo qoftë modele?
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1. Shfrytëzoni pyetësorin në paralelen tuaj. Pastaj, mendoni t’i paraqitni me tjetër tabelë. 
а) Për të punuar tabelë tjetër bëj lidhje ndërmjet pyetjeve, për shembull: orë të shfrytëzimit 

të kompjuterit dhe gjinia. 

b) Shkëmbeni të dhënat me nxënësit e paraleleve të tjera dhe bëni lidhjen e orëve të 
shfrytëzimit të kompjuterit dhe paraleleve të klasës së gjashtë. 

c) Bëni, gjithashtu, lidhje të orëve të shfrytëzimit të kompjuterit me kohën gjatë ditës. 

ç) Mendoni edhe për lidhje të tjera. 

DETYRA PËR USHTRIME 

1. Cilat substance sipas vetive fizike (për shembull: gjendja agregate ose ngjyra) shfrytëzohen 
në familjen tuaj? 

2. Ekipet e futbollit Vardar dhe Pelister luajnë nga 12 ndeshje gjatë një sezoni. Vardari ka 
arritur 4 gola në 5 prej ndeshjeve të tyre. Duke shfrytëzuar informatën e dhënë, a mund të 
përgjigjesh në këtë pyetje: “Cili është ekipi më i mirë i futbollit, Vardari ose Pelisteri?“ 

3. Formo tabelë me të dhënat të cilat do të  
mund t’i parqesësh me diagramin  
e dhënë shtyllor.

Hapi 6. Përgjigje e pyetjes 
dhe parashtrimi i pyetjeve 
të tjera.

Për t’u përgjigjur në pyetjen: “Nga sa 
orë mesatarisht gjatë ditës nxënësit 
e klasës së gjashtë në shkollë e 
shfrytëzojnë kompjuterin?“, do të 
përgjigjemi në njërën prej orëve të 
ardhshme. 

Cila është përgjigja e pyetjes 
tonë? A ishte pyetja përkatësisht e 
përgjigjur? Cilat pyetje dalin prej 

të dhënave tani? Çka duhet të dini 
tani?



379

PUNA ME TË DHËNA  

4. Hulumtoji pyetjet: 
а) Cila prej pijeve të pemëve është më e preferuar te nxënësit e klasës së gjashtë?Cila është 

pija e pemëve më e preferuar te nxënësit e shkollës? 

b) Si është siguria në komunikacion në rrethinën e shkollës sate? 

c) Si të zvogëlohet shpenzimi i ujit në shkollën tënde? 

ç) Si të zgjidhet problemi me mbeturinat në oborrin e shkollës dhe rreth shkollës?

MODA. MESI ARITMETIK
Aktiviteti hyrës

Vizato pesë katrorë në fletoren tënde. Shkruaj nga një numër në çdo katror, ashtu që moda 
e pesë numrave të jetë 10.

Shembulli 1. Maria ka hedhur kubin 10 herë dhe i ka shkruar rezultatet. Këtë 
eksperiment e ka përsëritur katër herë. Cakto modën te çdo grup i rezultateve.

а)  moda 6

b)  moda 4 

c)  moda 2 

ç)  moda 2 dhe 3

Moda është e dhënë që paraqitet më së shumti te lista e të dhënave.

1. Cakto modën për çdo grup prej të dhënave: 

а) 3, 5, 2, 2, 4, 10  b) 3, 2, 1, 0, 10, 4, 5 

c) e kuqe, e kaltër, e kuqe, e verdhë, e verdhë, e verdhë 

ç) tigër, elefant, luan, tigër, elefant, majmun, tigër 

d) –2° С, 4° С, 0° С, 1° С, –4° С dh) 3, 1, –1, –3, 1, 3, 1, 3, 3
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Shembulli 2. Nxënësit Borjani, Petriti,  Maja dhe Sena në fund të vitit shkollor e kanë arri-
tur këtë sukses sipas lëndëve: 

nxënësi gjuhë 
amtare

gjuhë 
angleze

matematikë histori shkenca 
natyrore

shoqëri dhe 
histori

arti arsimor arsim fizik

Borjani 4 3 3 4 5 4 5 4
Petri 4 5 3 4 3 5 4 4
Maja 5 5 5 4 5 4 5 5
Sena 3 3 4 3 4 5 3 5

Sa është suksesi mesatar i çdo nxënësi? 

Për të caktuar cili është suksesi mesatar i Borjanit do t’i mbledhim notat dhe shumën e fi-
tuar do ta pjesëtojmë me numrin e lëndëve. 

4 + 3+ 3+ 4+ 5 + 4 + 5 + 4 = 32. Numri i lëndëve është 8. Domethënë, 32 : 8 = 4. Domethënë, 
suksesi mesatar i Borjanit është 4. 
Petriti 4 + 5 + 3 + 4 + 3 + 5 + 4 + 4 = 32, 32 : 8 = 4
Maja 5 + 5 + 5 + 4 + 5 + 4 + 5 + 5 = 38, 38 : 8 = 4,75
Sena 3 + 3 + 4 + 3 + 4 + 5 + 3 + 5 = 30, 30 : 8 = 3,75

Mesi aritmetik i dy ose më shumë numrave quhet herësi prej shumës së gjithë të dhënave 
dhe numrit të mbledhësve. 

2. Cakto mesin aritmetik të numrave: 

 а) 18, 27 dhe 36 b) 24, 34 dhe 56 c) 0 dhe 60

DETYRA PËR USHTRIME 

1. Llukasi i ka pyetur shokët e tij cila është kafsha e tyre më e preferuar. Në tabelë janë paraqi-
tur rezultatet prej anketës së tyre. Cakto modën. 

 Tabela – Kafsha e preferuar e shokëve të Llukasit

 

kafsha dendësia
gjirafë 4
elefant 10

majmun 4
luan 9

kangur 7
pandë 8

2. Në këtë diagram shtyllor është paraqitur numri i pastave të bardha të shitura gjatë një dite 
në një furrë.
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а) Cila paste e bardhë më së shpeshti është shitur gjatë ditës? 

b) Formo të paktën dy pyetje në lidhje me diagramin të cilat do t’ia parashtrosh shokut 
tënd. 

Pasta të shitura

lloj i pastave

nu
m

ri 
i p

as
ta

ve
 të

 s
hi

tu
ra

perek gjevrek kifle byrek furkë krofne

3. Cakto modën e vargut të numrave: 3, 5, 1, 0, 1, 0, 1, 2, 7, 1, 0.

4. Cakto modën e të dhënave që janë paraqitur me tabelë: 

 Tabela – Lartësia e nxënësve prej klasës së gjashtë 

 

Lartësia (cm) 132 136 137 140 145
Numri i nxënësve 2 18 19 7 4

5. Te drejtëza numerike janë dhënë pikat А dhe В. Cila do të jetë koordinata e pikës së mesme 
të segmentit АВ? 

 3

B

12

6. Një vozitës ka kaluar 4 orë në vozitje. Dy orët e parë ka vozitur me shpejtësi 80 km në orë, 
orën e tretë ka vozitur me 50 km në orë dhe orën e katërt me 60 km në orë. Sa rrugë ka 
kaluar vozitësi dhe cila ka qenë shpejtësia me të cilën ka vozitur? 

7. Gjatë gjashtë ditëve të javës një shitore ka shitur sasi të ndryshme të qumështit në ditë, 
edhe atë: 86 l, 72 l, 102 l, 95 l, 98 l, 111 l. Sa është mesatarja ditore e konsumit të qumështit 
në shitore? 

8*.  Nëse mesi aritmetik i 5 të dhënave është 6, kurse katër prej tyre janë 3, 7, 9 dhe 4, gjeje të 
dhënën e pestë.
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RANGU. MEDIANA
Aktiviteti hyrës

Mesi aritmetik i numrit të pikave te faqja e sipërme 
të kubit për hedhje është 4. Cili është numri i pikave 
të kubit të mbuluar?

Shembulli 1. Pesë nxënës garojnë në disiplinën kërcim në largësi dhe i kanë arritur 
këto rezultatet: Milja ka kërcyer 1,60 m, Borkoja 2,05 m, Iliri 1,85 m, Kirja 1,55 m, kurse 
Abduramani 1,9 m. Bëj rang-listën e garës. Cili është ndryshimi ndërmjet kërcimit më të 
madh dhe më të vogël? 

Rezultatet do t’i paraqesim me tabelë. 

Tabela – Rang-lista e rezultateve të kërcimit në largësi

nr. ren. garuesit kërcimi (m)
1. Borko 2,05
2. Abduramani 1,9
3. Iliri 1,85
4. Mile 1,60
5. Kire 1,55

Ndryshimi ndërmjet kërcimit më të madh dhe më të vogël është 2,05 – 1,55 = 0,5 m.

Tabela tek e cila garuesit janë renditur sipas plasmanit të tyre: vendi i parë, i dytë, i tretë,... quhet 
rang-listë.

Ndryshimi ndërmjet vlerës më të madhe dhe më të vogël të të dhënave quhet rang.

1. Sa është rangu i të dhënave: 243 kg, 198 kg, 189 kg, 345 kg, 215 kg, 298 kg?

Shembulli 2. Petriti çdo ditë ka shpenzuar prej parave të kursyera për nevojat e veta. 
Gjatë shtatë ditëve ai ka shpenzuar para në këtë mënyrë: 

dita paratë e shpenzuara 
dita e parë 1500 denarë për çantë
dita e dytë 65 denarë për fletore
dita e tretë 80 denarë për mëngjes

dita e katërt 135 denarë për mëngjes dhe lapsa
dita e pestë 60 denarë për akullore

dita e gjashtë 70 denarë për mëngjes
dita e shtatë 50 denarë për mëngjes
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Sa mesatarisht ka shpenzuar Petriti? 
(1500 + 65 + 80 + 135 + 60 + 70 + 50) : 7 = 1960 : 7 = 280 denarë
Mund të njehsojmë edhe tjetër mes. 
Të dhënat do t’i rendisim, duke filluar prej më të voglit: 
50 den., 60 den., 65 den., 70 den., 80 den., 135 den., 1500 den. 

Anëtari i mesëm i vargut (lista) e të dhënave quhet mediana. Mediana është tjetër mes që 
mund të gjendet, përveç mesit aritmetik. 

Diskutoni me shokët se informatë më e saktë a ju jep mesi aritmetik ose mediana? 

Shembulli 3. Gjeje medianën e të dhënave: 2, 2, 0, 1, 5, 7, 3, 4, 6, 12, 9, 1.
Të dhënat i rendisim sipas madhësisë së rritjes: 
0, 1, 1, 2, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 12
Nëse numri i të dhënave të rang-listës është numër çift, 
atëherë te mesi i vargut kemi dy anëtarë. Në rastin e 
këtillë mediana quhet mesi aritmetik i të dy anëtarëve 
të mesëm prej vargut të ranguar të të dhënave. 
Domethënë, mediana është: (3 + 4) : 2 = 7 : 2 = 3,5

Numri i të dhënave 
është numër çift. Në mes 

janë 3 dhe 4. Sa është 
mediana?

2. Shkruaje listën e të dhënave me: 

а) numër tek të të dhënave  b) numër çift të të dhënave. 

 Cakto medianën dhe mesin aritmetik për të dhënat. Çka është më e madhe, mesi aritmetik 
ose mediana? 

DETYRA PËR USHTRIME

1. Cakto rangun dhe medianën e të dhënave: 1,31; 2,56; 0,12; 5,3; 2,9; 7,2; 0,9; 3,4.

2. Cakto rangun dhe medianën për të dhënat me tabelë:

 

lartësia (cm) 130 135 137 140 145
numri i nxënësve 2 17 15 3 1
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3. Maria, Selma, Bojani dhe Qemali mësojnë të kërcejnë me litar. Deri sa ushtronin, kanë 
shkruar sa herë kanë kërcyer pa ndalur. Ja përpjekjet e tyre: 

 

emri i 
fëmijëve

përpjekja
e parë

përpjekja
e dytë 

përpjekja
e tretë 

përpjekja
e katërt 

përpjekja
e pestë

përpjekja
e gjashtë 

përpjekja
e shtatë

Maria   6 5 6 6 8 11 7

Selma 3 0 3 8 0 7 0

Bojani 0 0 1 0 4 0 2

Qemali             4 7 7 6 2 5 4

а) Vizato tabelën në fletoren tënde dhe plotësoje. 

 

emri i fëmijëve  rangu moda mediana mesi
aritmetik 

Maria
Selma
Bojani
Qemali 

b) Cili ka qenë më i suksesshëm në kërcim Sqaro përgjigjen tënde. 
4. Nxënësit e klasës 6 kanë pasur për detyrë ta masin temperaturën e pasditës gjatë 3 javëve. 

 

e hënë e martë e mërkurë e enjte e premte e shtunë e diel
java 
e parë 
java 
e dytë
java 
e tretë  

25 ˚C 25 ˚C 28 ˚C 27 ˚C 28 ˚C 31 ˚C 25 ˚C

26 ˚C 22 ˚C 24 ˚C 24 ˚C 28 ˚C 29 ˚C 29 ˚C

27 ˚C 28 ˚C 31 ˚C 27 ˚C 22 ˚C 24 ˚C 23 ˚C

а) Rregulloji të dhënat në tabelë 
b) Për çdo javë cakto tre llojet e mesatareve dhe rangun. 
c) Në cilën javë rangu i temperaturës ka qenë më i vogël? 
ç) Me ndihmën e informatave të tabelës sate sqaro cila javë ka qenë më e ngrohte. 
d) Cili është rangu i temperaturës në ditën e enjte? 
dh) Cila ka qenë mesatarja (moda, mediana dhe mesi aritmetik) e temperaturës ditën e 

enjte? 
5. Në figurë janë paraqitur letra me numra.

11
9 5

3 6 4 1310 2 9 6 74 3 5
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Me disa prej këtyre letrave bëj grup të të dhënave me mesataret e dhëna: 

а) mesi aritmetik 8, nuk ka modë, mediana 7 

b) mesi aritmetik 7,5; moda 5, mediana 6 

c) mesi aritmetik 5, moda 5 dhe 6, mediana 5 

5. Së bashku me grupin e nxënësve, zgjidh diçka që mendon se do të duhej të ndryshojë në 
shkollën tuaj ose në lagjen tuaj. 

а) Mund të jetë në lidhje me: 

• pamjen e rrethit shkollor ose klasës; 

• sigurinë në shkollë; 

• objektet sportive; 

• vendet për të luajtur në shkollë dhe lagje në të cilën jeton; 

• ose diçka tjetër në shkollën tuaj ose në lagjen tuaj, që do të duhet të përmirësohet. 

b) Punoni në grupe. 

1) Zgjedhni mënyrë të mbledhjes së të dhënave për gjendjen momentale, për shembull: 

– plotësimi i pyetësorit prej nxënësve të tjerë për mendimet ose njohuritë  
 e tyre; 

– pyetësori mund të jetë, për shembull, siguria në komunikacion te rruga ku është 
shkolla, sa është ndotja etj. 

2) Organizoni të dhënat në tabelë. 

3) Zgjedhni diagram për të paraqitur të dhënat tuaja në mënyrë përkatëse. 

4) Njehsoni, për shembull, mesin aritmetik, rangun, medianën ose modën, që e lejojnë 
projektet. 

c) Shkruani deklaratë sipas të dhënave të mbledhura për të mbështetur ndryshimet e 
propozuara dhe të propozoni pyetje të tjera për hulumtim. 

ç) Prezantoni projektin para nxënësve të paraleles.
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Aktiviteti hyrës

Rrotulluesja është ndarë në pjesë të barabarta dhe në 
çdo pjesë ka nga një formë 2D. 

Nëse e rrotulloni shigjetën e rrotullueses: 
а) Sa janë shanset shigjeta të ndalet te forma e verdhë? 
b) Sa janë shanset shigjeta të ndalet te rrethi? 
c) Sa janë shanset shigjeta të ndalet te forma e gjelbër? 
ç) Sa janë shanset shigjeta të ndalet te forma 2D? 
Përgjigju me ndihmën e shkallës: 

është e mundshme të ndodhë

e pamundshme 
të ndodhë

me siguri do 
të ndodhë

NGJARJE E SIGURT, NGJARJE E PAMUNDSHME DHE 
NGJARJE ME GJASË TË BARABARTË

Çdo rezultat i çdo veprimi ose çdo ecurie të ndonjë eksperimenti quhet ngjarje elementare. 
Bashkësia e ngjarjeve elementare quhet ngjarje. 

Shembulli 1. Cakto të gjitha ngjarjet elementare të ngjarjeve të dhëna. 

а) Hedhja e kubit për të luajtur vetëm njëherë. 

 Kubi ka 6 faqe dhe në çdo faqe ka numër të pikave:  
1, 2, 3, 4, 5 dhe 6. Gjatë hedhjes së kubit janë  
të mundshme këto ngjarje elementare: 

 “Në faqen e sipërme të kubit është paraqitur 1 pikë“, “Në faqen e sipërme të kubit 
është paraqitur 2 pikë”, “Në faqen e sipërme të kubit është paraqitur 3 pikë”, “Në faqen 
e sipërme të kubit është paraqitur 4 pikë”, “Në faqen e sipërme të kubit është paraqitur 
5 pikë“, “Në faqen e sipërme të kubit është paraqitur 6 pikë”, 

b) Hedhja e një monedhe vetëm njëherë. 

 Monedha ka dy faqe: pesëshen (faqja me numër) dhe 
stemën (faqja me fotografi). 

 Ngjarjet elementare janë: “Në faqen e sipërme të parasë 
është paraqitur pesëshja“, “Në faqen e sipërme të parasë 
është stema“ 
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c) Nxjerrja e shkopit të ngjyrosur. 

 Zgjedhet një shkop prej 6 shkopinjve me ngjyrë: roze, vjollcë, 
portokalli, të kaltër dhe të verdhë. 

 Ngjarje elementare janë: “Është tërhequr shkop roze”, 
 “Është tërhequr shkop vjollcë“, “Është tërhequr shkop 

portokalli“, “Është tërhequr shkop të kaltër“, “Është tërhequr 
shkop i gjelbër“, “Është tërhequr shkop i verdhë“. 

1. Numëroi të gjitha ngjarjet elementare të ngjarjeve të dhëna. 
а) Prej çantës me 4 topa vjollcë, 1 të 

kaltër dhe 1 top të verdhë nxirret një 
top vetëm njëherë. 

b) Prej çantës me 2 topa të verdhë dhe 2 
topa të gjelbër nxirret një top vetëm 
njëherë.

Ngjarjet elementare që me siguri mund t’i parashikojmë, pasi na janë të njohura të gjitha 
shkaqet për paraqitjen e tyre, i quajmë ngjarje të sigurta. 

Ngjarjet elementare të cilat asnjëherë nuk mund të ndodhin, i quajmë ngjarje të 
pamundshme.

Shembulli 2. Cakto si janë ngjarjet e dhëna elementare. 

а) Prej kompletit të letrave me numrat prej 100 deri 200 tërhiqet një letër me numër, 
shuma e shifrave të të cilit është 0. 

 Kjo është ngjarje e pamundshme, pasi shuma më e vogël e shifrave është 1. 

b) “Gjatë hedhjes së kubit për të luajtur, te faqja e sipërme e kubit të paraqitet numër i 
pikave më të vogla se 10”. Kjo është ngjarje e sigurt, pasi kubi ka 6 faqe dhe në çdo faqe 
ka numër përkatës të pikave prej 1 deri 6. 

c) “Gjatë hedhjes së kubit për të luajtur, te faqja e sipërme e kubit të paraqiten 7 pika.“ Kjo 
është ngjarje e pamundshme, pasi te kubi nuk ekziston faqe te e cila ka 7 pika.
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2. Cakto si janë ngjarjet elementare 

а) Gjatë hedhjes së kubit për të luajtur, te faqja e sipërme të kubit të paraqiten më pak se 
7 pika. 

b) Gjatë rrotullimit të rrotullueses vetëm 
njëherë, shigjeta do të ndalet te fusha 
e kuqe. 

c) Nga çanta me 5 topa vjollce nxirret një 
top vjollce vetëm njëherë. 

Dukuritë ose rezultatet të cilat munden, e jo patjetër të ndodhin do t’i quajmë ngjarje të 
rastit. 

Shembulli 3. Gjatë hedhjes së kubit për të luajtur, ngjarje elementare e rastit, për 
shembull, është të fitohet numri 5. Ai është i rastësishëm, pasi që do të mund të fitohet 
numri: 1, 2, 3, 4, 5 ose 6. Ngjarje e rastit është edhe ngjarja: te faqja e sipërme e kubit ka 
numër çift të pikave. 

3. A janë të gjitha ngjarjet elementare gjatë 
hedhjes së kubit për të luajtur ngjarje me 
gjasë të barabartë?  
Sqaro përgjigjen tënde. 

4. Shkruaj një ngjarje me shanse të 
barabarta të ndodhë dhe të mos ndodhë.  
Si e di atë? 

Shpesh është e nevojshme të 
shqyrtohet shkalla e mundësisë së 

paraqitjes së ndonjë ngjarjeje. Shkallë 
e atillë për mundësinë e paraqitjes së 

ngjarjes quhet gjasë e ngjarjes.

DETYRA PËR USHTRIME

1. Elizabeta ka rrotulluese në formë të dhjetëkëndëshit të 
rregullt. Çfarë ngjarje është që shigjeta të ndalet te: 

а) piramida 

c) topi 

b) kubi

ç) ndonjë formë 3D të rrotullueses?
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4

4 6
2

28

2. Aleksandra e hedh kubin. Cakto çfarë është ngjarja “Numri i pikave te faqja e sipërme e 
kubit të jetë“: 

а) 6 b) 10 c) numër tek ç) shumëfish i 3 

3. Vasili e ka rrotulluar njëherë rrotulluesen te vizatimi. 

а) Si është ngjarja “Shigjeta tregon te numri çift“? 

b) Si është ngjarja “Shigjeta tregon te numri tek“? 

c) Cilat ngjarje janë me gjasa të barabarta? 

ç) Si është ngjarja “Shigjeta tregon te numri më i madh se 8“? 

4. Shigjeta e rrotullueses rrotullohet. Në cilën prej rrotullueseve ka ngjarje me gjasë të 
barabartë? Sqaro përgjigjen tënde.

а) b) c)

5. Është dhënë rrotulluesja në formë të gjashtëkëndëshit të rregullt. Bëje rrotulluesen tënde 
që duket kështu: Në çdo fushë të rrotullueses shëno ndonjërën prej shkronjave A, B ose C, 
ashtu që: 

– Ngjarjet “Shigjeta është ndalur te shkronja А“ 
dhe “shigjeta është ndalur te shkronja C“ të jenë me 
gjasë të barabarta. 

– Ngjarjet “Shigjeta është ndalur te shkronja B” është 
ngjarje e rastësishme. 

*6. Te figurat janë dhënë dy çanta me topa të gjelbër 
dhe të kaltër. Janë dhënë dy ngjarje elementare: 
“Nxirrni një top të kaltër “dhe “Është nxjerrë një top 
i gjelbër“. Prej cilës çantë duhet të nxirren topat që 
të dy ngjarjet të jenë me gjasë të barabartë. Sqaro 
përgjigjen tënde. 

*7. Te figurat janë dhënë dy çanta me topa. Janë 
dhënë dy ngjarje elementare: “Është nxjerrë një 
top prej çantës 1” dhe “Është nxjerrë një top prej 
çantës 2”. Cila ngjyrë duhet të jetë top i nxjerrë prej 
njërës ose tjetrës çantë që të dy ngjarjet të jenë me 
gjasë të barabartë. Sqaro përgjigjen tënde.

а) b)
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Zgjidhi detyrat. Pastaj vetëvlerëso sipas listës së kontrollit. 

1. Ana ka hedhur kub 25 herë.  
I ka fituar këto numra:  
Sa është moda? 

2. Te grafiku i vizatimit është dhënë lëvizja e Vanit me ashensor. Ka hipur në katin e dhjetë. 
Në cilat dy kate është ndalur para se të arrijë te kati i njëzet e dy? 

koha (s) 

ka
ti 

(n
um

ër
)

3. Në një shitore ka pasur pako me qese me patate të skuqura me shije të ndryshme.  
Në tabelë është dhënë sa pjesë ka prej çdo shije të patateve të skuqura. 

a) Sa qese ka në çdo pako? 

b) Sa qese me shije të kaçkavallit ka në çdo pako?

shija sa nga çdo shije ka?

picë 7
18

kashkavall 1
3

djathë 2
9

mish pule 1
18
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kaçkavall
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4. Te tabela janë dhënë të dhënat për filmin e preferuar të miqve të Ahmedit. 

komedi aksion romansë dramë shkencor 

4 5 6 1 3

Të dhënat prej tabelës janë paraqitur me diagram rrethor. Cila ngjyrë te diagrami rrethor i 
përgjigjet numrit të shokëve të Ahmedit të cilët dëshirojnë film aksionesh? 

Filmi i preferuar

5. Ngjarje e sigurt është ngjarja: 

а) nxjerrja e topit prej kutisë me 5 topa të bardhë dhe 8 topa të kuq, 

b) paraqitja e shtatëshes gjatë hedhjes së kubit për të luajtur, 

c) nxjerrja e topit të bardhë prej kutisë me 20 topa të bardhë, 

ç) paraqitja e dyshes gjatë hedhjes së kubit për të luajtur. 

6. Te tabela e dhënë janë mbledhur të dhënat për lule të shitura gjatë një jave në një lulishte. 
Sa përqind e luleve të shitura është zambak? 

а) 160 %  b) 50%  c) 32%  ç) 0,5% 

Lule Numri i luleve 
të shitura 

trënda�l 105
zambak 160

kara�l 32
orkidenë 18

kali 5
gjithsej 320

7. Lina ka luajtur katër ndeshje të tenisit. Në tri ndeshje ka marrë nga 8 gemë, kurse në një 
ndeshje asnjë gem. Sa gemë mesatarisht ka fituar prej katër ndeshjeve të tenisit? 

а) 6 gemë  b) 8 gemë  c) 7 gemë  ç) 12 gemë 

8. Rangu i mostrës 2, 3, 4, 5, 6 është: 

а) 6  b) 2   c) 0   ç) 4 

9. Në një hapësirë ka 9 persona me moshë mesatare prej 25 vjet, kurse tjera ka 11 persona me 
moshë mesatare prej 45 vjet. Pastaj, ato kanë mbledhur së bashku në hapësirën e njëjtë. Sa 
është mosha mesatare për grupin e ri të atillë të formuar?

Lulet
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10. Te tabela është dhënë konsumi i vajit sipas familjeve. 

Litra vaj

Numri i familjeve

а) Sa është mediana për ekzemplarin? 

b) Sa është mesi aritmetik? 

c) Cili mes të jep informatë më të saktë për të dhënat? Sqaro. 

11. Është matur masa e 25 fëmijëve të sapolindur në kilogram, të lindur gjatë një jave te një 
spital. 

а) Paraqiti të dhënat me tabelë. 

b) Paraqiti të dhënat me diagram. 

c) Sa është ndryshimi i fëmijëve të lindur me masë më të madhe dhe fëmijëve me masë 
të vogël? 

ç) Shkruaj edhe pyetje të tjera. 

12. Maria e ka shënuar temperaturën te dhoma e saj në çdo dy orë në periudhën prej orës 
12 nga pasdita deri në mesnatë. Rezultatet janë treguar me diagram vijor. 

0
5

10
15
20
25
30
35
40

Temperatura në dhomën e Marisë

koha (h)

mesnatëpasdite

а) Cila ka qenë temperatura te dhoma e Marisë në ora 21? 

b) Në ora sa temperatura ka qenë më e vogël? 

c) Në ora 20 ka lëshuar klimën dhe temperatura është zvogëluar për 5 °С. Sa ka qenë 
temperatura në dhomën e Marisë?
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Unë mund: 
të lexoj të dhëna prej tabelave dhe diagrameve 
(rrethore, shtyllore, vijore).
të paraqes të dhëna me tabela të dendësisë. 
të zgjedh diagram (shtyllor, vijor) për paraqitjen 
e të dhënave dhe t’i sqaroj. 
të caktoj modën, rangun, medianën dhe mesin 
aritmetik. 
të interpretoj të dhëna dhe të sjell përfundime. 
të sjell përfundime sipas modës, rangut, 
medianës dhe mesit aritmetik për 
të dhënat. 
të grupoj ngjarje që gjithmonë do të ndodhin 
ose asnjëherë nuk do të ndodhin dhe ngjarje 
që kanë gjasë të njëjtë të ndodhin.

Detyra për 5+ 

Lista – kontrolluese për vetëvlerësim sipas standardeve për vlerësim
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